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Apresentacao

A Epagri/Cepa tem a satisfacdo de disponibilizar a 402 edi¢cdo da Sintese Anual da Agricultura de Santa Catarina.

Nessa edi¢do, o texto mais geral trata sucintamente do desempenho da agropecuaria e do agronegécio de Santa
Catarina em 2018 e 2019, especificamente do valor bruto da produgdo (VBP) da agropecudria e do desempenho
das exportagdes do agronegdcio.

A andlise mostra que o sensivel crescimento de 6,7% no VBP da agropecudria estadual de 2018 para 2019 ndo
foi suficiente para que, em termos reais (correcao do efeito inflaciondrio), o VBP de 2019 superasse os valores
alcancados em 2016 e 2017, este um recorde histérico. Destaca, ainda que em 2019 o valor da producdo de
suinos supera o valor da producdo de frangos, ficando na primeira posi¢cdo na composicdo do VBP da agropecudria
estadual, posicdo perdida ha mais de 20 anos.
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No que diz respeito ao comércio exterior, a andlise mostra que as exporta¢des do agronegdcio catarinense
somaram USS6,114 bilhdes em 2019 e que, apesar desse valor ser inferior aos US$6,326 bilhdes de 2018, o
agronegdécio aumentou para 68,3% a sua participagdo no valor total das exportagdes do estado, outro recorde
histérico.

Além dessa breve analise sobre o desempenho recente da agropecuaria e das exportacdes do agronegdcio de
Santa Catarina, esta Sintese contempla analises sobre o crédito rural e sobre o desempenho da produgao vegetal
(alho, arroz, banana, cebola, feijao, magd, mandioca, milho, soja, tabaco, tomate, trigo, uva e vinho), da producéo
animal (carne bovina, carne de frango, carne suina e leite), da aquicultura e do setor florestal.

A Epagri/Cepa agradece a todas as entidades e pessoas que colaboraram com a elaboragdo e publicacdo de mais
uma edi¢do da Sintese. Informa que esta e todas as demais edi¢Ges da Sintese estdo disponiveis em arquivo
eletrénico no site http://cepa.epagri.sc.gov.br.

Edilene Steinwandter
Diretora-Presidente da Epagri
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Desempenho da agropecuaria e do agronegdcio de Santa
Catarina: 2018 e 2019*

Valor bruto da producao (VBP) da agropecuaria

Esta é uma andlise do desempenho da agropecuaria e do agronegdcio catarinenses nos anos de 2018 e
2019. Contempla dados de 52 atividades de maior relevancia para Santa Catarina em termos econémicos,
compreendendo pecudria, aquicultura, producdo agricola (lavouras temporarias e permanentes) e producdo
florestal (silvicultura e extragdo vegetal).

Em 2018, o valor bruto da produgdo (VBP) da agropecuaria de Santa Catarina somou 30,9 bilhGes de reais,
montante levemente superior ao de 2017. Trés produtos foram responsdveis por quase a metade deste VBP:
frangos, suinos e leite.

Para 2019, a projecdo é que o VBP da agropecuaria catarinense alcance 32,9 bilhdes de reais (Tabela 1). Essa
projecdo de crescimento de 6,7% sobre o VBP de 2018 é explicada principalmente pela variagdo positiva dos
precos, em especial os pregos dos suinos, do arroz, da banana e da madeira para serraria.

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Apesar desse crescimento do valor nominal do VBP, verificou-se um decréscimo no valor real (correcao do efeito
inflacionario) em relacdo a 2016 e 2017 (Figura 1).

Destaca-se, em 2019, o forte crescimento do valor da producdo de suinos que, além de um significativo aumento
da producgdo, teve um aumento muito expressivo dos precos pagos aos produtores. Na projecdo de 2019, o valor
da producdo suinicola supera o valor da producdo de frangos, posicdo perdida ha mais de 20 anos, em 1996.

Dentre os produtos de maior valor da produgdo, além dos suinos, merece destaque o crescimento do valor
da produgdo do milho, da madeira em toras, da banana e do leite. As produgdes de mandioca, de tabaco e de
trigo, por outro lado, tiveram expressiva perda de valor na comparagao entre 2019 e 2018. Nesta comparagao,
13 produtos apresentaram valor de produgdo menor que o apurado em 2018, enquanto 39 apresentaram
crescimento nesse periodo.

Embora a agropecudria catarinense seja considerada bastante diversificada, hd forte peso de poucos produtos
na composicdo do total do VBP estadual. Apenas trés itens, todos de origem animal, sdo responsdveis por cerca
da metade do VBP da agropecuaria catarinense: frangos, suinos e leite. Os sete produtos mais importantes em
valor representam 73,2% do valor total.

Nos ultimos quatro anos houve alteracbes relevantes na composicdo do VBP dos principais produtos da
agropecuaria catarinense. Enquanto a producdo de frangos e de tabaco perdeu participacdo, a de suinos e a de
soja tiveram participacdo ampliada (Figura 2).

L Esta analise é uma sintese do trabalho denominado INDICADORES DE DESEMPENHO DA AGRICULTURA E DO AGRONEGOCIO DE
SANTA CATARINA: 2018 — 2019. Consulta em: http://docweb.epagri.sc.gov.br/website cepa/publicacoes/Indicadores_Desempenho_
Agronegocio.pdf.
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Tabela 1. Valor bruto da producéo (VBP) dos principais produtos da agropecudria — SC— 2018 e 2019"

2018 Participagao 2019 Participagao Variacdao %

Produto/Segmento (mil reais) % (mil reais) % 2018-19

Frangos abatidos 6.051.022 19,6 6.217.513 18,9 2,8
Suinos abatidos 4,789.025 15,5 6.220.370 18,9 29,9
Leite 3.456.288 11,2 3.721.000 11,3 7,7
Soja 3.026.278 9,8 2.759.770 8,4 -8,8
Tabaco 2.436.662 7,9 2.021.334 6,1 -17,0
Bovinos abatidos 1.540.122 5,0 1.611.453 4,9 4,6
Milho 1.417.787 4,6 1.563.882 4,7 10,3
Milho silagem 1.147.831 3,7 1.112.841 3,4 -3,0
Madeira p/outras finalidades 889.685 2,9 1.032.628 3,1 16,1
Ovos de galinha 838.018 2,7 873.288 2,7 4,2
Arroz 811.170 2,6 864.234 2,6 6,5
Cebola 630.004 2,0 686.972 2,1 9,0
Maga 568.905 1,8 590.167 1,8 3,7
Perus abatidos 428.138 1,4 445,117 1,4 4,0
Banana 395.396 1,3 561.242 1,7 41,9
Lenha 345.073 1,1 360.626 1,1 4,5
Madeira p/papel e celulose 287.173 0,9 289.476 0,9 0,8
Mandioca 245,937 0,8 166.625 0,5 -32,2
Feijdo 224.801 0,7 289.435 0,9 28,8
Tomate 206.586 0,7 277.354 0,8 34,3
Tilapias 176.248 0,6 176.313 0,5 0,0
Trigo 112.950 0,4 97.293 0,3 -13,9
Erva-mate 99.905 0,3 150.977 0,5 51,1
Batata-inglesa 94.835 0,3 131.500 0,4 38,7
Palmito (palmaceas) 87.334 0,3 84.740 0,3 -3,0
Mel 64.814 0,2 67.111 0,2 3,5
Alho 56.934 0,2 77.775 0,2 36,6
Uva 50.427 0,2 53.901 0,2 6,9
Carpas 43.456 0,1 46.009 0,1 5,9
MexilhGes 38.898 0,1 51.880 0,2 33,4
Ostras e vieiras 32.519 0,1 24.132 0,1 -25,8
Ameixa 31.536 0,1 33.994 0,1 7,8
Cana-de-agucar 30.834 0,1 27.382 0,1 -11,2
Patos e marrecos abatidos 28.076 0,1 24.350 0,1 -13,3
Melancia 25.614 0,1 29.515 0,1 15,2
Ovos de codorna 25.186 0,1 22.792 0,1 -9,5
Maracuja 23.348 0,1 26.074 0,1 11,7
Batata-doce 22.654 0,1 34.884 0,1 54,0
Péssego 19.773 0,1 20.127 0,1 1,8
Carvao 18.455 0,1 18.784 0,1 1,8
Laranja 8.997 0,0 13.276 0,0 47,6
Pinhdo 8.791 0,0 8.452 0,0 -3,9
Aveia 8.480 0,0 9.304 0,0 9,7
Trutas 7.592 0,0 8.223 0,0 8,3
Camarédo 7.416 0,0 7.955 0,0 7,3
Pera 7.221 0,0 6.769 0,0 -6,3
Tangerina 5.975 0,0 5.340 0,0 -10,6
Jundias 4.549 0,0 4,962 0,0 9,1
Catfish 2.640 0,0 2.641 0,0 0,0
Caqui 2.291 0,0 2.526 0,0 10,2
Cevada 1.758 0,0 4,984 0,0 183,6
Quivi 1.701 0,0 2.156 0,0 26,8
Total 30.887.108 100 32.941.449 100 6,7

12019 - Projegdo.
Fonte: Epagri/Cepa e IBGE.
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Figura 1. Valor bruto da producao (VBP) da agropecuaria de Santa Catarina — 2013-19 -
Corrigidos a pregos de julho/2019 (R$ bilhées)
Fonte: Epagri/Cepa, calculos proprios.
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Figura 2. Evolugado da composigdo do VBP da agropecuaria de Santa Catarina—2016-19 (%)
2019 - Projegéo.
Fonte: Epagri/Cepa.

Comércio exterior

Em 2018, as exporta¢des do agronegdcio catarinense somaram USS$6,326 bilhdes, valor 16,1% superior ao de
2017. Em 2019 alcangaram USS6,114 bilhdes. Mesmo com essa queda de 3,3% em rela¢do ao valor recorde
de 2018, o agronegdcio aumentou para 68,3% a sua participagdo no valor total das exportagdes do estado. A
exemplo do que ocorre com o VBP da agropecuaria, grande parte do valor das exportagdes do agronegdcio
catarinense esta concentrado em poucos produtos (Tabela 2).




Tabela 2. Exportagdes de Santa Catarina — 2017-19

L~ Part. no

Produtos (USS FOB 1.000) Variagdo % agro %

2017 | 2018 | 2019 2017-18 2018-19 2019
De origem animal 2.892.344 3.214.724 3.477.448 11,1 8,2 56,9
De origem vegetal 1.275.010 1.637.532 1.230.015 28,4 -24.9 20,1
Florestais 1.282.717 1.473.434 1.406.668 14,9 -4,5 23,0
Total do agronegdcio 5.450.071 6.325.690 6.114.131 16,1 -3,3 100
Principais produtos do agro (2019)
Carnes de frango e derivados 1.813.836  2.121.923 2.207.834 17,0 4,0 36,1
Madeira e obras de madeira 819.058 935.446 868.443 14,2 -7,2 14,2
Carnes de suinos e derivados 639.029 653.997 867.532 2,3 32,7 14,2
Produtos do complexo soja 746.092 1.085.597 691.402 45,5 -36,3 11,3
Tabaco e derivados 406.024 377.442 330.540 -7,0 -12,4 5,4
Papel e celulose 243.754 273.952 272.259 12,4 -0,6 4,5
Moveis de madeira 219.905 264.037 265.966 20,1 0,7 4,4
Outros produtos de origem animal 101.211 98.470 114.257 -2,7 16,0 1,9
Qutras carnes e derivados 82.273 98.089 99.974 19,2 1,9 1,6
Milho e derivados 23.998 24.826 76.504 3,5 208,2 1,3
Subtotal dos principais produtos 5.095.180 5.933.779 5.794.711 16,5 -2,3 94,8
Outros produtos do agronegdcio 354.891 391.911 319.420 10,4 -18,5 5,2
Total do agronegdcio 5.450.071 6.325.690 6.114.131 16,1 -3,3 100
Agronegdcio x total (%) 64,1 68,2 68,3
Total das exportacoes 8.507.591 9.272.101 8.951.839 9,0 -3,5 100

Fonte: MDIC/SECEX — Comex Stat.
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Crédito Rural
Jurandi Teodoro Gugel — Engenheiro-agronomo — Epagri/Cepa
jurandigugel@epagri.sc.gov.br

No Brasil, o Plano Safra do governo federal tem seu periodo de vigéncia de 12 de julho até 30 de junho do ano
seguinte. De 2003 até 2018 eram dois planos distintos, um especifico para a agricultura familiar, o Plano Safra
da Agricultura Familiar, que até 2016 foi coordenado pela Secretaria de Agricultura Familiar (SAF/MDA) e a
partir dai pela Secretaria Especial da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrério (SEAD), e outro para a
agricultura empresarial, o Plano Agricola e Pecuario (PAP), sob gestdo do Ministério da Agricultura, Pecuaria e
Abastecimento (MAPA). A partir de 2019, com a centralizagdo das politicas para a agricultura no Ministério da
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento (MAPA), um Unico plano passou a ser oferecido, o Plana Safra, abrangendo
as politicas especificas para os diferentes segmentos produtivos.

Em relagdo ao numero de operagdes contratadas (Tabela 1), percebe-se que, apds uma reducdo de contratacbes
na ordem de 27,78% de 2016 para 2017, em 2018 houve crescimento de 15,26% em rela¢do a 2017. Foram mais
de 242 mil novas operacges de crédito contratadas no ano.

Conforme dados do Banco Central do Brasil, Santa Catarina historicamente se destaca no pais pelos significativos
volumes de crédito rural aplicados. Do valor total aplicado, o estado utilizou 7,21% em 2016, 6,55% em 2017,
6,78% em 2018 e de janeiro até outubro de 2019 ja tinha aplicado mais de 7,72 bilhGes, correspondendo a
5,15% do total aplicado no Brasil. Para 2019, os dados parciais até outubro indicam que os nimeros deverdo
ser semelhantes aos de 2018, tanto em volume de recursos quanto em nuimero de contratos, pois em 102 mil
operagdes contratadas o montante aplicado tinha sido de mais de 7,72 bilhGes de reais. De forma geral, as
contratagbes das operagdes de investimento se realizam, em boa parte, no final do ano.

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Tabela 1. Crédito Rural — Brasil: financiamentos a produtores e cooperativas — 2016-19")

2016 2017 2018 2019
UF N2 de Valor Ne de Valor Ne de Valor N2 de Valor
contratos RS (mil) contratos RS (mil) contratos RS (mil) contratos RS (mil)

PR 222.719 2.7391.106 206.440 26.584.742 194.773 26.538.710 159.341 22.804.843
RS 338.135  2.1759.347 323.934 23.292.418 314.766 24.882.469 261.245 22.449.942
MG 255.389 1.8464.646 191.884 20.520.372 226.563 22.127.401 170.417 18.964.755
SP 80.965 2.2208.164 63.495 18.855.253 66.483 21.555.463 45.736 14.977.753
MT 51.469 1.3862.820 47.480 16.356.948 48.607 19.098.850 34.405 15.539.131
GO 69.097 1.3862.820 65.725 15.143.901 63.263 16.829.266 47.641 14.274.493
SC 144.143 1.1342.780 134.818 10.622.692 135.161 12.286.445 102.035 7.729.859
MS 37.013 8063.078 35.547 9.356.621 35.535 10.494.682 29.151 9.882.358
BA 240.201 5263.760 113.267 4.609.080 204.900 607.9505 179.589 4.943.367
ES 20.139 1914.989 31.688 1.812.510 29.007 214.5610 19.028 1.624.362
Outros 741973 4.6428.356 374.753 14.889.343 580.059 19.302.383 490.328 17.219.908
Brasil 2.201.243 15.7293.188 1.589.753 162.043.885 1.899.117 181.340.785 1.538.916 150.410.770

W Parcial até outubro.
Fonte: MDCR/Banco Central do Brasil.

O Crédito Rural do Plano Safra (Pronaf)

O Pronaf é o principal programa de crédito rural para a agricultura familiar e para o desenvolvimento rural.
Portanto, de alta relevancia econémica e social para o pais. Apds expressiva reducdo na contratacdo de
operagdes em 2017, houve importante recuperacdao em 2018, com mais de 1,7 milhdo de contratos entre custeio
e investimento na agricultura familiar.
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Os numeros parciais de 2019, no pais, sdo de 1,11 milhdo de operag¢des até outubro, com aplicagdo de mais de
20,10 bilhdes de reais. (Tabela 2).

Pelo histérico das contratagdes que ocorrem no ultimo quadrimestre de cada ano, a tendéncia é de alcancar
nimeros semelhantes aos de 2018.

Historicamente, a participacdo de Santa Catarina na aplicagcdo dos recursos do Pronaf é destaque, em funcdo
da forte presenca da agricultura familiar nas principais cadeias produtivas de importancia na formacéo do PIB
agricola do estado.

Com relacdo a evolugao dos recursos financeiros aplicados em Santa Catarina nos ultimos quatro anos, de 2016
para 2017 houve reducdo de 6.796 operacdes; de 2017 para 2018 a reducdo foi de apenas 1.631 operacdes; de
janeiro a outubro de 2019 o nimero de operacdes contratadas (custeio e investimento) somam 71.484, com
a aplicacdo acima de 2,90 bilhdes de reais. Estes resultados representam 78,82% das operacdes de crédito e
89,83% do volume financeiro liberado em rela¢do ao ano passado.

A expressiva participacdo de Santa Catarina, com relativa estabilidade, pode ser explicada por fatores como: a
inser¢ao da agricultura familiar e do agro na economia estadual, o peso da participagao da agricultura familiar
nas principais cadeias produtivas do estado e, também, a rede de servigos bancdrios presente em todos os
municipios do estado, seja por bancos publicos, privados ou cooperativas de crédito.

Outro fator importante é a forte presenca do servigo publico de extensao rural, particularmente da Epagri, em
todas os municipios catarinenses. Também contribuem os conselhos municipais de desenvolvimento rural, o

movimento sindical e cooperativista, com trabalhos de mobilizagdo e comunicac¢do junto aos agricultores.

Tabela 2. Pronaf — Brasil e principais estados: financiamentos concedidos — 2016-19

2016 2017 2018 2019
UF Operagoes Operagoes Operagoes Operagdes
Custeio | Invest. | R$(mil) | Custeio | Invest. | RS$(mil) | Custeio | Invest. | R$(mil) | Custeio | Invest. | RS (mil)

RS 187.042 32.474 5.252.2143 174510 32.095 5.509.536,5 160.283  36.515 6.210.580,9 144.603  26.681 5.914.002,7
PR 106.973 25.959 3.863.899,8  96.039 23.730  3.802.233,2  86.219  24.584 3.957.407,8 71260  19.376 3.556.497,2
SC 72.221 26.947 2.714.991,3  69.028 23.344  2.791.223,2  63.357  27.331 3.234.041,5 52.433  19.051 2.904.997,9
MG 56.043 113.244 2.459.976,0  50.904 55.401  2.272.849,1 45757 104.615 2.537.463,0 28170  76.373 1.881.340,6
MT 11.242 11.285 876.395,2 10.819 8.085 816.435,8 10.470 9.027 938.534,0 6.499 5.328 655.576,2
ES 10.807 12.981 706.473,2 11.374 9.666 661.461,1 10.195 8.974 679.763,0 7.413 5.633 518.125,2
SP 15.457 8.670 810.150,5 12.908 5.777 644.303,4 10.455 5.549 599.001,7 6.817 4.140 468.261,8
GO 11.162 7.549 608.568,2 10.037 5.836 555.078,2 9.057 6.832 589.359,5 5.977 5.583 787.078,0
BA 6.817  219.273  775.732,1 7.840  93.154 538.289,3 8.331  206.091 847.314,8 7.099 162.946  7870.78,0
MS 4.690 3.590  224.987,6 4360  2.442 200.935,5 4.174 2.647 210.699,5 2.907 1.856  162.925,6

Outros 46.843 630.765 393.9367,7  52.987 276.595  3.133.991,5  64.229 502.152 4.054.480,1  54.807 395.193 3.213.044,5
Brasil 529.297 1.092.737 222.327,6 500.806 536.125 20.926.336,8 472.527 934.317 23.858.645,6 38.7985 722.160 20.84.8927,6
(MPparcial até outubro.

Fonte: MDCR/Banco Central do Brasil.

Crédito rural: acesso ao Pronaf

O papel estratégico do Pronaf na democratizagao do acesso ao crédito rural é amplamente reconhecido no pais.
Em 2018, 69,33% dos contratos de operagdes de crédito rural foram realizados via Pronaf, conforme pode ser
visto na Tabela 3. Em 2019, com dados parciais até outubro, esse percentual saltou para 72,14%, em funcdo,
especialmente, dos contratos realizados nos estados do Nordeste.

Santa Catarina se destaca na Regido Sul com 67,15% das operacgdes de crédito rural via Pronaf em 2018, mantendo,
parcialmente, em 2019, a dianteira com 70,06%, a frente do Parana e Rio Grande do Sul.
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No pais, os Unicos estados em que as contrata¢des do Pronaf sdo inferiores ao nimero de operagdes realizadas
com os demais produtores sdo Goiads, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul e S3o Paulo, estados tradicionalmente
com maior presenca da agricultura patronal.

Tabela 3. Crédito Rural — Brasil e principais estados: participacdo do Pronaf no niimero total de contratos — 2016-19%

2016 2017 2018 2019
UF Total Pronaf Total Pronaf Total Pronaf Total Pronaf
o o o o o [ [ o
co':tr:fos co:tr::os. (%) co':tr:fos co':tr::os (%) co':tr:teos co'::tr::os (%) co’\r‘\trgfos co':tr::os (%)

BA 240.201 226.090 94,12  113.267 100.994 89,16 188.065  175.305 93,21  179.589  170.045 94,69
SC 144.143 99.168 68,8  134.818 92.372 68,52 135.137 90.741 67,15  102.035 71.484 70,06
ES 20.139 23788 64,26 31.688 21.040 66,4 28.946 19.169 66,22 19.028 13.046 68,56
RS 338.135 219.516 64,91  323.934 206.605 63,78 314.736  196.942 62,57 261.245  171.284 65,56
PR 222.719 132,932 59,67  206.440 119.769 58,02 194.717  110.829 56,92  159.341 90.636 56,88
MG 255.389 169.287 66,3  191.884 106.305 55,4 219.063  133.812 61,08 170.417  104.543 61,35
MT 51.469 22,527 43,77 47.480 18.904 39,81 48.592 19.830 40,81 34.405 11.827 34,38
SP 80.965 24.127 29,8 63.495 18.685 29,43 66.413 15.998 24,09 45.736 10.957 23,96
GO 69.097 18.711 27,1 65.725 15.873 24,15 63.189 15.887 25,14 47.641 11.560 24,26
MS 37.013 8.280 22,32 35.547 6.802 19,14 35.460 6.819 19,23 29.151 4763 16,34

Outros 741.973 677.608 93,75 374.753 329.582 87,95 538.123  485.050 90,14  4590.328 450.000 91,78
Brasil 2.201.243 1.622.034 73,78 1.589.753 1.036.931 65,23 1.832.441 1.270.382 69,33 1.538.916 1.110.145 72,14

) Parcial até outubro.
Fonte: MDCR/Banco Central do Brasil.

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Ao se analisar o histdrico do crédito rural aplicado de 2009 a outubro de 2019 no Brasil e em Santa Catarina,
seja para a agricultura empresarial ou via Pronaf, em valores nominais (Tabela 4), percebe-se que o volume de
recursos aplicados se manteve em crescimento, com pequenas oscilagdes em alguns anos.

Em 2018, houve crescimento de 13,26% no nimero de contratos em relacdo a 2017 no pais, quando consideradas
as linhas de crédito para todos os segmentos de produtores. Por outro lado, o incremento no volume de crédito
aplicado foi de 10,52%. De qualquer forma, mesmo com o crescimento, o nimero de operacdes esta distante do
gue foi realizado em 2013, quando foram contratadas mais de 2,8 milhdes de operacées no Brasil.

Em 2018, foram contratadas, 1,42 milhdo de operagdes, via Pronaf, no pais, crescimento de 27,04% em relagdo
a 2017, e aumento de 10,52% no montante de recursos aplicados, cujo volume total do crédito rural atingiu
24,3 bilhdes de reais. De janeiro a outubro de 2019, foram aplicados 20,8 bilhdes de reais, com 1,11 milhdo de
contratagdes.

Em Santa Catarina, no ano de 2018 foram contratadas mais de 135 mil operacGes de crédito rural (Pronaf e
demais produtores), crescimento de 0,74% em relagdo a 2017. O volume total de recursos contratados no crédito
rural (Pronaf e demais produtores) foi de 12,28 bilhdes de reais. Nesse ano, Santa Catarina participou com 6,78%
de todo o crédito rural aplicado no pais.

De acordo com dados parciais do Banco Central do Brasil, até outubro de 2019, no estado foram contratadas, em
todas as linhas de crédito, 102 mil operagbes, com aplicacdo de 7,72 bilhdes de reais (Tabela 4). A tendéncia é
ultrapassar os valores aplicados no ano passado, visto que, historicamente, no ultimo quadrimestre do ano ha a
contratacdo de grande parte das operacGes de investimento, especialmente via Pronaf.

Em 2018 foram realizadas 90 mil operacdes de crédito no estado via Pronaf, reducdo de 2,17% em relacdo a
2017. Por outro lado, o valor médio passou de R$30,217,00 para R$35.933,00, crescimento de 15,91%, com
volume total aplicado acima de R$3,23 bilhdes.




De janeiro a outubro de 2019 foi aplicado um total de RS2,9 bilhdes, em pouco mais de 71 mil operacdes, com
valor médio de R$40,9 mil por contrato (Tabela 4).

Tabela 4. Crédito rural — BR e SC: financiamentos totais e via Pronaf — 2009-19%

Brasil Santa Catarina
Ano N2 de contratos Valor Valor médio Ne de Valor Valor médio
(mil) co.nttatado - por contrato contratos (mil) co.nt[atado - por contrato
milhdes (RS) (RS) milhdes (RS) (RS)

Financiamentos do Crédito Rural (todas as linhas)
2009 2.506 75.186 30.002 231 5.541 23.987
2010 2.336 82.077 35.136 206 5.776 28.039
2011 2.318 94.113 40.601 183 6.350 34.693
2012 2.600 111.408 42.850 209 7.679 36.662
2013 2.821 139.664 49.508 214 9.073 42.397
2014 2.592 164.583 63.496 187 10.834 57.935
2015 2.338 154.232 65.967 146 9.093 62.280
2016 2.198 157.293 71.530 144 11.342 76.691
2017 1.589 162.043 101.930 134 10.622 78.792
2018 1.832 181.100 98.853 135 12.284 90.992
2019W 1.538 150.410 97.795 102 7.729 75.774

Financiamentos via Pronaf

2009 1.705 11.219 6.580 137 1.478 10.825
2010 1.585 11.989 7.564 121 1.591 13.121
2011 1.540 13.305 8.640 113 1.701 15.087
2012 1.794 15.932 8.880 141 1.961 13.907
2013 2.004 19.990 9.975 141 2.426 17.205
2014 1.825 24.705 13.536 125 2.907 23.256
2015 1.705 21.768 12.767 100 2.377 23.770
2016 1.622 22.232 13.706 99 2.714 27.377
2017 1.036 20.926 20.181 92 2.791 30.217
2018 1.421 24.360 17.143 90 3.234 35.933
2019 1.110 20.858 18.790 71 2.904 40.901

W Parcial até outubro.
Fonte: MDCR/Banco Central do Brasil.

Pronaf Mulher no Brasil e em Santa Catarina

A inclusdo produtiva e autdonoma das mulheres rurais é um desafio para os governos e a sociedade. Os
movimentos sociais de mulheres do campo reivindicam o acesso ao crédito (Pronaf Mulher), como componente
fundamental na estratégia para propiciar a emancipa¢ao econdmica dessas mulheres, de modo a contribuir para
um desenvolvimento rural inclusivo e mais equanime de género.

De maneira geral, permanecem contrastes importantes entre os estados, quando se analisa o acesso ao crédito
rural por mulheres, via Pronaf.

Santa Catarina teve a menor participacdo percentual entre os estados brasileiros em 2018, com 8.622 operagdes
contratadas por mulheres, significando 9,50% do numero de contratos e apenas 7,90% do total dos recursos
aplicados via Pronaf.

Os estados das regioes Norte e Nordeste se destacam nesse quesito, com maior participacdo de mulheres, como
no Estado do Maranhao, com 47,10% das operacdes, e da Paraiba, com 47,24%.
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As operacdes contratadas por mulheres, em 2018, somaram pouco mais de RS$3,54 bilhdes, em 440,5 mil %
contratos, de um total de mais de RS1,42 milhdo de operacbes contratadas e valor acima de R$24,36 bilhdes. o
>
Tabela 5. Crédito rural — Brasil e estados: financiamentos Pronaf e Pronaf Mulher — 2018 g
UF Total Pronaf Valores — RS N® contratos % Contratos Valores — RS % sobre %
por mulheres recursos (RS) >
RS 196.941 6.210.488.800,74 23.978 12,18 676.549.595,25 10,89 o]
PR 110.843 3.957.853.148,46 13.488 12,17 460.909.544,73 11,65 é
SC 90.754 3.234.552.066,24 8.618 9,50 255.794.242,31 7,90 E_"
MG 150.420 2.587.640.070,95 44.322 29,47 311.680.360,95 12,90 Y
SP 16.005 599.265.627,66 2.273 14,20 71.300.923,70 11,90 %
ES 19.242 680.677.402,78 2.502 13,00 80.242.741,50 11,81 g
RJ 4.636 142.230.777,64 539 11,63 16.185.697,34 11,38 3
BA 214.752 957.226.462,72 92.586 43,11 264.378.118,66 32,84 :
MA 71.589 429.959.828,26 33.718 47,10 136.147.427,13 37,53 2
CE 98.132 450.985.965,15 40.292 41,06 122.476.403,42 33,06 g.
PE 88.804 454.022.824,29 38.752 43,64 131.287.045,21 34,70 5
Pl 89.411 399.779.155,87 41.326 46,22 135.414.428,31 40,77 ,'\,
PB 70.907 298.396.855,68 33.498 47,24 99.879.471,62 40,50 8
AL 36.700 245.935.107,87 16.045 43,72 70.849.270,00 33,74 z
SE 24.822 193.659.664,70 10.238 41,25 42.671.918,46 25,68 8
RN 43.441 176.121.373,87 19.435 44,74 57.343.861,72 38,89 ©
MT 19.833 938.712.943,00 4.049 20,42 178.499.552,86 19,01
GO 15.893 589.599.666,65 2.711 13,67 83.224.346,54 14,09
MS 6.821 210.742.217,94 1.615 23,68 40.823.199,27 19,37
DF 55 2.905.065,45 4 7,27 105.277,28 3,62
RO 22.696 981.315.532,63 3.742 16,49 166.055.579,51 16,92
PA 14.312 300.683.559,80 4,045 28,26 65.497.530,70 21,78
TO 3.844 98.164.586,76 1.102 28,67 16.777.437,43 40,08
AC 3.576 142.355.091,09 788 22,04 39.341.858,02 11,79
RR 1.324 41.574.010,43 245 33,08 12.526.613,30 30,13
AM 836 21.990.312,00 438 21,41 4.428.600,11 20,14
AP 592 14.067.042,73 179 41,39 5.698.383,72 40,51
Total BR 1.421.121 24.360.905.161,36 440.528 31,00 3.546.089.429,05 15,50

Fonte: MDCR/Banco Central do Brasil.

A necessidade de crédito para comercializagao da produgao da agricultura familiar

A Lei N2 11.326/2006 e o Decreto 8.473/2015 amparam as aquisicdes de géneros alimenticios da agricultura
familiar para a alimentagdo escolar, bem como para qualquer instituicdo que forneca alimentacéo ou refei¢des
nas diferentes instancias federativas.

Em Santa Catarina, as estimativas desse mercado para a agricultura familiar, considerando a alimentacdo escolar
e outras necessidades, nos municipios, estado e érgdos federais, podem superar 250 milhdes de reais por ano.

O desafio é a criagdo de linhas de crédito para capital de giro ou alternativas ao sistema tradicional de crédito
rural, para que as organizagOes econdmicas da agricultura familiar (cooperativas de pequeno porte), possam
acessar recursos para financiamento da comercializagao.

A aplicacdo de recursos publicos na aquisicdo de alimentos da agricultura familiar evoluiu significativamente
em todo o Brasil (Tabela 6). Em 2016, dos 3,88 bilhdes que o FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da




Educagdo) destinou para a alimentagdo escolar, foram aplicados R$858,7 milhdes, significando 22,12%. Se fosse
cumprido o minimo de 30% estabelecido pela legislacdo, poderiam ter sido aplicados R$1,164 bilh3o.

Em 2017, conforme os Ultimos nimeros publicados pelo FNDE, o total destinado a compra de alimentos para a
alimentac3o escolar foi de R$3,91 bilhdes, com a efetiva aplicacdo de R$846,78 milhdes (21,61%). Se os valores
minimos fossem aplicados, as compras da agricultura familiar seriam de R$1,17 bilhdes.

Portanto, ha uma perda de mercado “reservado” para a agricultura familiar, que, em muitos casos, decorre da
falta de capital de giro das organizagdes econGmicas do setor.

Tabela 6. Desempenho dos estados na compra de alimentos da agricultura familiar — PNAE — 2016-17

2016 2017
UF Valor repasse | Valor adquirido % Valor repasse Valor adquirido
FNDE (RS) AF FNDE (RS) AF

PR 219.891.826,4 65.587.856,48 29,82 209.146.103,10 72.463.287,77 34,65
RR 145.164.42,29 5.978.983,46 41,18 5.979.713,20 4.734.627,84 79,18
SC 119.434.540,9 43.557.538,34 36,46 130.472.493,58 47.322.069,77 36,03
ES 760.447.12,22 22.041.871,68 28,98 73.154.913,95 20.656.446,35 28,24
RS 164.315.357,9 55.405.126,75 33,72 195.451.929,61 68.460.925,74 35,03
RO 371.412.77,68 11.617.996,96 31,28 35.596.341,00 10.238.710,40 28,76
AC 250.544.94,42 7.682.256,95 30,66 23.565.779,71 7.336.603,31 31,13
MG 382.645.700,1 10.546.1303,5 27,56 373.431.001,21 55.010.840,41 14,73
CE 197.263.426,9 48.249.318,25 24,45 196.793.179,91 48.712.105,24 24,75
GO 111.065.899,2 30.261.949,27 27,24 108.764.263,79 29.886.951,40 27,48
SE 43.240.310,9 10.708.274,55 24,76 36.633.037,81 11.570.205,46 31,58
PA 188.296.138,7 43.774.521,86 23,24 170.971.551,38 42.170.014,68 24,66
SP 738.483.387,3 10.412.3870,6 14,09 803.246.481,85  119.299.000,89 14,85
TO 287.745.34,16 2.921.540,74 10,15 43.015.261,21 10.683.553,99 24,84
BA 322.054.902,8 74.102.282,63 23,00 323.641.611,19 72.335.129,20 22,35
MA 181.388.523,6 43.939.536,63 24,22 186.106.871,28 40.933.881,96 21,99
RN 621.756.12,29 13.556.082,91 21,80 63.283.097,14 13.941.661,07 22,03
MS 601.622.08,33 12.430.967,56 20,66 60.172.601,09 14.492.255,75 24,08
AM 855.581.52,52 27.565.711,85 32,21 89.931.431,49 33.515.745,93 37,27
MG 794.661.69,64 12.541.624,37 15,78 73.441.429,52 13.760.975,00 18,74
PE 182.246.862,8 32.032.801,04 17,57 189.841.462,40 35.502.199,57 18,70
AL 660.922.71,08 13.701.902,41 20,73 69.470.919,15 12.811.684,64 18,44
PA 78.512.440,2 19.304.975,71 24,58 79.190.744,36 19.395.175,16 24,49
RJ 26.594.2981 31.915.991,44 12,00 237.655.864,15 24.486.669,89 10,30
AM 110.420.52,78 1.649.176,89 14,93 8.551.142,20 2.188.119,53 25,59
PI 752.860.19,56 11.281.370,93 14,98 88.230.953,52 10.923.104,32 12,38
DF 2.863.18,62 5.7727,1 20,16 41.779.101,20 3.956.141,41 9,47
Brasil 388.267.3284 85.877.7139,6 22,12 3.918.216.708,80 846.788.086,68 21,61

Fonte: FNDE agosto/2019.

Em Santa Catarina, as compras da agricultura familiar para a alimentagdo escolar em 2017, incluindo prefeituras
municipais e a Secretaria de Estado da Educagdo, atingiram 36,03% sobre o total dos recursos repassados pelo
FNDE. Em 2016, foram aplicados 36,46% do montante repassado.

Prefeituras municipais e Secretaria de Estado da Educacdo adquiriram produtos no valor de R$47,32 milhdes em
2017. Com isso, Santa Catarina ficou em terceiro lugar entre os estados na aplicacdo de recursos para compras
da agricultura familiar.
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A seguir, sdo apresentados os principais entes compradores de alimentos da agricultura familiar em Santa g'
Catarina (Tabela 7), seus respectivos valores e a percentagem atingida em relacdo aos recursos recebidos do o
FNDE. >
5

Tabela 7. Compra de alimentos da agricultura familiar em SC — Os dez maiores compradores e total do estado — 2016-17 ;

2016 2017 ‘;

Ente Valor FNDE Aplicagao % |Ente Valor FNDE Aplicagdo % 0__‘3

(RS) (RS) (RS) (RS) 2

Sec.deE.daEducagdo  33.862.057,66  9.382.217,88 27,70 |Sec. de E. da Educagio 43.038.851,20 11.870.482,82 27,58 E_"

P.M.h de Joinville 5.652.219,79  2.339.745,28 41,39 | PM de Joinville 6.379.746,00  2.001.399,90 31,37 3

PM de Criciima 3.587.150,98  1.714.501,74 47,79 | PM de Criciima 3.641.691,20  1.901.856,30 52,22 o

PM de Chapecé 2.899.724,08  1.543.911,92 53,24 |PM de Itajai 3.734.552,00  1.376.225,59 36,85 &

PM de Itajai 3.871.767,92  1.279.875,05 33,05 | PM de Chapecé 2.564.816,00  1.122.636,60 43,77 2

PM de Florianépolis 4.232.436,44 955.068,55 22,56 | PM de Blumenau 2.949.484,66  1.092.779,69 37,05 S

PM de Jaragua do Sul 181.6924,2 918.535,17 50,55 | PM de Jaragué do Sul 2.229.354,00 891.948,47 40,01 o

PM de Lages 2.201.926,17 860.165,99 39,06 | PM de Lages 2.089.323,60 711.755,46 34,07 e

PM de Navegantes 2.196.188,83 744.790,68 33,91 |PM de Mafra 659.002,00 677.576,69 102,82 §

PM de Concérdia 929.340,74 691.379,45 74,39 | PM de Balneario Camborid 1.534.126,00 666.676,87 43,46 el

PM de Videira 765.545,91 585.671,45 76,50 | PM de S3o José 2.362.026,60 634.796,35 26,88 N

Demais Municipios 75.351.190,54  22.541.675,18 29,91 | Demais Municipios 59.289.520,32 24.062.646,90 40,58 8

Total 119.434.540,90 43.557.538,34 36,46 | Total 130.472.493,58 47.010.781,64 36,03 z
Fonte: FNDE agosto/2019. 8

©




// Sintese Anual da Agricultura de Santa Catarina - 2018-2019
(4

A\

Desempenho da produc¢ao vegetal
Alho

Jurandi Teodoro Gugel — Engenheiro-agronomo — Epagri/Cepa
jurandigugel@epagri.sc.gov.br

Producao e mercados mundiais

A produgdo mundial de alho cresceu 14,28% no periodo de 2013 a 2017, chegando a mais de 28,22 milhdes de
toneladas, produzidas em 1,58 milhdo de ha (Tabela 1).

Apds redugbes de 2014 a 2016, em 2017 houve aumento da area colhida, ficando muito préxima a de 2013.

A produtividade média mundial, em 2013, foi de 15,25t/ha, alcancando 18,09t/ha em 2016 e baixando para
17,82 em 2017. A reducdo da produtividade mundial em 2017 se deu devido a ocorréncia de seca nos principais
paises produtores, como China, Espanha, dentre outros.

Os maiores produtores mundiais de alho (Tabela 1) sdo China e india, que, em 2013, produziram 79,24% e 5,20%
da produg¢do mundial, respectivamente. Em 2017, a participacdo chinesa foi de 78,72% e a indiana de 6,0%.

A participagdo do Brasil na produgao mundial de alho é geralmente abaixo de 0,5% do total. Em 2013, o pais
produziu 0,36%, em 2016 subiu para 0,50%, e baixou para 0,42% em 2017, quando produziu 120,89 mil toneladas.

Tabela 1. Alho — Produ¢do mundial e dos principais paises produtores —2013-17

Pais Quantidade produzida (mil t) Area colhida (mil ha)

2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Mundo 24.188,60 24.399,60 26.783,46 26.573,00 28.220,55 1.585,87 1.547,38 1.49355 1.468,81 1582,79
China 19.168,80 19.984,72 21.263,23 21.263,23 2221696 777,29 74545 827,36 796,80 820,10
fndia 1.259,00 1.252,00 142500 1.400,00 1.693,00 248,00 231,00 262,00 261,00 321,00
C. do Sul 412,25 353,76 266,27 275,54 293,68 29,35 25,06 20,63 20,76 7,76
F. Russa 232,34 256,40 254,87 26221 25845 27,49 2840 2842 2829 27,44
Bangladesh 22400 312,00 34572 381,85 42540 42,48 53,00 5705 60,77 66,26
Myanmar 212,00 208,90 209,12 212,90 203,67 28,80 28,00 28,17 28,29 27,67
Espanha 188,84 177,42 178,41 170,04 274,71 20,19 20,96 19,99 18,48 26,63
Ucrania 18557 191,14 17647 187,96 18583 22,71 21,90 20,80 21,00 21,500
Argentina 147,89 14895 148,13 149,00 147,44 1579 1595 1563 1574 1546
Turquia 27,93 25,08 199,22 135,14 148,13 3,16 2,79 13,24 15,16 16,65
Tailandia 79,44 72,10 73,62 73,26 74,22 14,87 12,66 11,45 11,30 11,77
Brasil 102,23 93,77 117,27 132,35 120,89 956 963 10,79 11,87 10,59

Fonte: FAOSTAT/novembro/2019.

Com relacgdo as exportacdes mundiais, de 2007 a 2017 (Figura 1) os volumes anuais de alho negociados foram
de 1,67 milhdo de toneladas em 2010 a 2,17 milhdes de toneladas em 2017, o maior do periodo. Os valores
monetdrios também tiveram crescimento, com picos em 2010 e 2011, sendo o maior volume em 2016, com
USS$3,67 bilhdes. Em 2017, alcancou US$3,13 bilhdes, o segundo maior valor do periodo (Figura 1).
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Figura 1. Alho—Evolugdo das exportagdes mundiais—2007-17
Fonte: FAOSTAT/novembro/2019.
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O Brasil é um importante mercado para os paises exportadores de alho. O volume importado pelo pais é superior
a 150 mil toneladas anuais desde 2009, sendo que o maior volume foi em 2013, com mais de 176 mil toneladas.
Em 2018, o volume importado foi de 164,82 mil toneladas, equivalentes a 1,37 milhdo de caixas de 10kg/més.

De janeiro a outubro de 2019, segundo dados do Siscomex/ME, foram importadas pouco mais de 118 mil
toneladas. Se mantida a média mensal do ano nos meses de novembro e dezembro, o total ficara abaixo das 150
mil toneladas anuais. Em 2018, foram gastos mais de US$172 milhdes (preco FOB), para adquirir pouco mais de
164 mil toneladas. Em 2019, os valores dispendidos foram de US$225,09 milhdes (Tabela 2).

O Brasil ocupou a segunda posicdo como maior importador de alho do mundo de 2015 a 2017 (Tabela 2). A
Indonésia é o maior importador da hortaliga, com mais de meio milhdo de toneladas em 2017. Os dez principais
paises importaram, ao todo, 1,266 milhdo de toneladas de alho em 2017, representando mais de 50% das
importagdes mundiais (Tabela 2).

Tabela 2. Alho - Principais paises importadores — 2014-17

(mil toneladas)

2014 2015 2016 2017
Indonésia 491,10 |Indonésia 479,94 |Indonésia 444,30 |Indonésia 549,77
Vietna 173,45 |Brasil 161,75 |Brasil 173,04 |Brasil 159,23
Brasil 167,23 |Malasia 115,65 |Vietna 154,39 |Malasia 154,07
Malasia 98,32 |EUA 87,55 |Malasia 138,77 |EUA 89,82
Bangladesch 80,98 |Tailandia 68,43 |EUA 87,37 |Filipinas 68,04
EUA 80,64 |E. Arabes 60,66 |E. Arabes 60,76 |E. Arabes 60,92
Paquistdo 57,85 |Bangladesch 55,33 |Filipinas 58,75 |F.Russa 53,94
Tailandia 56,21 |F.Russa 52,55 [Paquistdo 51,37 |A. Saudita 46,52
F. Russa 52,15 |Filipinas 52,36 |F.Russa 51,16 |Bangladesch 42,67
E. Arabes 46,40 |A.Saudita 46,66 |A.Saudita 41,53 |Tailandia 41,77
Total 1.304,33 |Total 1.180,66 |Total 1.261,44 |Total 1.266,75

Fonte: FAOSTAT, novembro/2019.
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Figura 2. Alho —Brasil: evolugdo dasimportagdes —2007-19
Fonte: Siscomex/ME/janeiro/2020.

Producao e mercados nacionais

A producdo brasileira de alho em 2018 foi pouco acima de 118 mil toneladas (Tabela 3), oscilacdo em -1,7%
comparativamente a safra de 2017.

A redugdo da produgdo na safra de 2018 decorreu das perdas ocorridas na safra catarinense, pela diminuigcdo
da drea cultivada em 20,54%, e pela ocorréncia de estiagem e baixas temperaturas no periodo critico de
desenvolvimento vegetativo da cultura. Essas condi¢des climaticas provocaram problemas na cultura, como o
disturbio fisioldgico conhecido por superbrotamento, que provocou perdas em volume e produgao de bulbos de
baixo calibre que tiveram baixo valor comercial.

Por outro lado, no estado de Minas Gerais houve ampliagdo de drea colhida na safra 2018 em relagdo a 2017 em
410ha, ou seja, 15,50% de aumento.

Como pode ser constatado na Tabela 3, de 2016 a 2018 a area colhida teve redugdo de 7,49% no pais.

A produgdo brasileira de alho de 2018 foi obtida em area colhida de 10.633 hectares, com rendimento médio de
11.151kg/ha (Tabela 3).

A produgdo brasileira estd distribuida, principalmente, na regidao do Cerrado e no Sul do pais. O maior produtor
é o estado de Minas Gerais, com 44,39 mil toneladas, representando 37,41% da produgao nacional. Em seguida,
vem o estado de Goids, com 26,00%; em terceiro lugar, Santa Catarina; com 13,69% da produgdo, e, em quarto
lugar, o Rio Grande do Sul, com 12,47%. No conjunto, estes quatro estados produzem 89,57% do alho brasileiro.
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Tabela 3. Alho — Brasil e principais UFs: darea colhida, producgao e rendimento — 2016-18

UF Area colhida (ha) Producgao (t) Rendimento (kg/ha)
2016 2017 2018 2016 2017 | 2018 2016 2017 2018

Bahia 690 629 516 6.170 4.342 4.040 8.942 8.192 7.845
Minas Gerias 3212 2.644 3.051  48.139 40.362 44.399 14.987 15.266 14.552
Parana 417 444 429 2.052 2.278 2.116 4.921 5.131 4.932
Santa Catarina 2.500 2.229 1.771  26.032 22,793 16.250 10.413 10.226 9.176
Rio G do Sul 2.082 2.019 1.920 16.568 15.663 14.801 7.958 7.758 7.709
Goids 2.203 2.348 2480 28.881 29.615 30.865 13.110 12.613 12.968
Distrito Federal 329 262 300 4.442 4.716 4.800 13.500 18.000 16.000
Espirito Santo 72 92 164 850 1.008 1.395 11.806 10.957 8.506
Demais UFs 15 20 2 83 120 8 5.553 6.000 4.000
Brasil 11.520 10.687 10.633 133.227 120.897 118.682 11.564 11.418 11.151

Fonte: IBGE — outubro/2019.

A producéo brasileira de alho se mantém préxima de 120 mil toneladas por safra desde 2015 (Figura 3), sendo
gue na safra de 2018 foi de 118,83 mil toneladas.
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Figura 3. Alho - Brasil: evolugdo da produg¢do — 2007-18 (tonelada)
Fonte: IBGE — setembro/20109.

Mesmo com os avangos na producdo e na produtividade registrados durante a Ultima década, o Brasil ainda
produz menos da metade do seu consumo interno. Em 2007, a produtividade era de 8,7t/ha, passando para
11,56t/haem 2016 e 11,41t/ha em 2017. O aumento da produtividade no periodo foi proximo a 22% (Figura 4).
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Figura 4. Alho — Brasil: evolugdo da produtividade — 2007-18 (t/ha)
Fonte: IBGE — setembro/2019.

Em relacdo ao abastecimento interno (Figura 5), o consumo anual de alho (producdo nacional + importagdo) teve
crescimento gradativo, ultrapassando as 250 mil t/ano a partir de 2010, atingindo, excepcionalmente, mais de
300 mil toneladas em 2011 e 2016.

Esse quadro aponta, por um lado, para o potencial do mercado interno brasileiro e, por outro, para a necessidade
de superagao de alguns gargalos que afetam a cadeia produtiva da cultura no pais.
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Figura 5. Brasil — Produgao, importagao e consumo interno — 2007-18
Fonte: IBGE e Siscomex — setembro/2019.

Producao e mercados estaduais

A partir dos anos 1960, a cultura do alho em Santa Catarina passou a ter maior importancia econémica, com o
inicio de plantios em escala comercial no municipio de Curitibanos. A partir dai, o estado tornou-se referéncia
nacional na producdo, especialmente pela qualidade de seus alhos nobres.
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Com rela¢do a evolugdo da producdo de alho em Santa Catarina (Figura 6), tem oscilado entre 15 e 20 mil
toneladas nos ultimos anos.
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Figura 6. Alho — Santa Catarina: evolugdo da produgio—2007-19" (tonelada)
“Estimativa.
Fonte: Epagri/Cepa—outubro/2019.
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A safra 2018/19 foi afetada pela ocorréncia de estiagem, que provocou déficit hidrico durante a fase de
desenvolvimento vegetativo da cultura, obrigando os produtores a usarem a irrigacdo, com significativa elevagao
dos custos de produgdo. Outro fator negativo para muitos produtores foi a ocorréncia de baixas temperaturas
no periodo de diferenciacdo celular dos tecidos para a formacgdo dos bulbos, que provocou o disturbio fisiolégico
conhecido como superbrotamento, que afetou a qualidade comercial do alho catarinense. A safra apresentou,
também, grande porcentagem de bulbos de baixo calibre. Como consequéncia, os precos foram afetados
drasticamente, com consideraveis prejuizos aos produtores.

Além das questdes técnicas produtivas, a conjuntura da safra 2018/19 foi afetada dramaticamente pelos baixos
precos internacionais do alho, que repercutiram diretamente nos precos internos e, por consequéncia, na falta
de rentabilidade dos produtores.

Segundo dados da Epagri/Cepa, em 2018 o estado produziu 17,73 mil toneladas de alho, crescimento de 15,43%
em relagdo a safra 2017 (Figura 6).

A safra 2019/20, conforme a Epagri/Cepa, é estimada em 16,44 mil toneladas, a serem produzidas em pouco
mais de 1.800ha, com produtividade média estimada em 8,9t/ha.

Com base em dados do Censo Agro 2017, a cultura é produzida comercialmente em 3.682 estabelecimentos
rurais catarinenses, basicamente por agricultores familiares.

A producdo de alho em Santa Catarina é tradicionalmente realizada nas microrregies de Curitibanos e Joagaba.
Os municipios com maior concentracdo da produgao sao Curitibanos (berco da cultura no estado), Frei Rogério,
Fraiburgo e Lebon Régis.

A produtividade média da safra 2018/19 foi de 7,37t/ha, e na safra de 2017/18 foi de 7,0t/ha, crescimento de
5,0%. A produtividade se manteve baixa, visto que os problemas que afetaram as duas safras foram semelhantes,
como falta de chuvas e outros problemas climaticos.




Em relacdo a evolugdo da produtividade do alho em Santa Catarina, o desempenho da cultura tem alcangado
volumes acima de 9t/ha desde 2007 (Figura 7). Nas safras em que o desempenho ficou abaixo desse patamar,
como nos casos de 2009, 2015, 2017 e 2018, as causas foram problemas de clima, como baixas temperaturas e
excesso de chuvas ou estiagem em periodos criticos da cultura.
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Figura 7. Alho —Santa Catarina: evolugio da produtividade — 2007-19" (t/ha)
" Estimativa.
Fonte: Epagri/Cepa—outubro/2019.

A cultura do alho contribuiu, na safra 2016/17, com R$175,66 milhdes no Valor Bruto da Produc3o (VBP). Na safra
2017/18, o VBP foi de R$48,08 milhdes, queda de 72,63% em relacdo a safra anterior, e na safra 2018/19 o VBP
foi de R$56,93 milhdes de reais, com pequena recuperac¢do em relacdo a safra anterior.

Os principais fatores que contribuiram para os resultados negativos para os produtores catarinenses nas safras
2017/18 e 2018/19 foram, dentre outros, o aumento no custo de producéo, pela necessidade de uso de irrigacdo,
menor volume produzido, presenca de bulbos de menor calibre, tipo classes 1 e 2 de menor valor no mercado,
além da grande oferta de alho no mercado internacional.

Em relacdo as perspectivas para a safra 2019/20, o quadro é bastante diferente, até o momento, em relagdo
ao mercado. A produgdo da safra tende a ser de boa qualidade e o mercado estd apontando para uma certa
melhoria nos pregos em relagao as ultimas duas safras.
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Arroz

Glaucia Padrdo — Economista, Dra. — Epagri/Cepa
glauciapadrao@epagri.sc.gov.br

Produc¢ao e mercado mundiais

O arroz é um dos cereais mais consumidos no mundo. Merece destaque pela importancia estratégica na solucdo
de questdes de seguranca alimentar, por ser a base alimentar de mais de 3 bilhdes de pessoas no mundo. O
consumo aparente médio mundial é de 54kg/pessoa/ano de arroz beneficiado, sendo mais elevado nos paises
asiaticos, onde é de 78kg/pessoa/ano. O Brasil se destaca como grande consumidor de arroz, com cerca de 32kg/
pessoa/ano, maior produtor no Mercosul e décimo primeiro produtor mundial na safra 2018/19.

A safra mundial de arroz em 2018/19 foi 0,90% maior que a safra passada. Entre os principais paises produtores,
india e Bangladesh apresentaram crescimentos significativos no comparativo entre as safras 2018/19 e 2017/18.
Contudo, as redugbes na producdo observadas na China, Indonésia e Tailandia resultaram em crescimento
mundial pouco expressivo. O principal impacto foi resultante da reducdo da producdo chinesa na safra 2018/19,
em razao da contencdo do excesso de oferta interna causado por duas safras com alta produtividade e aumento
dasimportagdes. Para a safra 2019/20, espera-se uma redugdo de 0,32% na produgdo mundial, devendo totalizar
498 milhGes de toneladas de arroz beneficiado, segundo aponta o relatério de novembro de 2019 do USDA. Essa
reducdo deve-se, principalmente, a expectativa de que a produgdo chinesa seja reduzida em 1,68% na safra. A
possibilidade de expansdo de areas apenas em alguns paises asidticos e africanos tende a manter a produgao
mundial estdvel, com pequenas oscilaces (Tabela 1).
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Tabela 1. Arroz beneficiado — Principais paises produtores — 2015/16-2019/20
(milhGes de toneladas)

Pais 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 | 2019/20® (;;essclg")ﬁ (\;‘;rz‘g")
Total mundial 476,74 491,00 494,88 499,34 497,76 1,56 -0,32
China 148,50 147,77 148,87 148,49 146,00 0,00 1,68
india 104,41 109,70 112,76 116,42 115,00 3,70 1,22
Indonésia 36,20 36,86 37,00 36,70 36,50 0,46 -0,54
Bangladesh 34,50 34,58 32,65 35,00 35,50 0,48 1,43
Vietn3 27,58 27,40 27,66 27,92 28,30 0,41 1,35
Tailandia 15,30 19,20 20,58 20,34 20,50 8,78 0,79
Burma 12,16 12,65 13,20 13,18 13,30 2,71 0,95
Filipinas 11,01 11,69 12,24 11,73 12,00 2,15 2,28
Japdo 7,88 7,93 7,79 7,66 7,80 -0,94 1,87
Paquistdo 6,80 6,85 7,50 7,40 7,50 2,85 1,35
Brasil 7,21 8,38 8,20 7,14 7,14 -0,32 0,00
Outros 64,69 68,00 66,44 67,37 68,22 1,36 1,26

(1 Estimativa de safra de novembro de 2019.
Fonte: USDA, novembro 2019.

O consumo mundial na safra 2018/19 totalizou 494,01 milhGes de toneladas, o que corresponde a 99,2% da
producdo mundial. O crescimento do consumo é modesto desde a safra 2000/01, a uma taxa média anual de
1,18%, enquanto a produgdo cresceu, em média, 1,25% ao ano nesse periodo. O resultado desse consumo
ajustado a producdo é a reducdo dos estoques. Na safra 2018/19 o estoque mundial foi de 173,29 milh&es de
toneladas, o que representou um crescimento de 6,6% em relagdo a safra anterior. Esse foi o maior estoque
desde a safra 2000/01, quando os estoques seguiram tendéncia decrescente até o inicio da Ultima década. O
patamar atingido pelos estoques na ultima safra, que resultou em uma relagdo estoque/consumo de 35,47%,
tem impacto direto nos precos internacionais, haja vista que estoques elevados coincidem com precos baixos
(Figura 1).
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Figura 1. Arroz — Evolugdo da produgdo, consumo, estoque mundial e relagdo estoque/consumo — 1988/89-
2019/20

“Estimativa de safra de novembro de 2019.
Fonte: USDA, novembro 2019.

O comércio entre paises é pouco expressivo, representando cerca de 9% do volume produzido na safra 2018/19.
Isso se deve, principalmente, ao ajuste entre producdo e consumo, ou seja, quase tudo que é produzido é
consumido no pais de origem. Do volume exportado, india, Tailandia e Vietn3 representam aproximadamente
60% do mercado. Ao longo dos anos analisados, as exportacGes cresceram, em média, 4% ao ano. Cabe destacar
que a india e o Vietnd acompanham e justificam esse crescimento mundial, mas a Tailandia, por exemplo,
teve problemas significativos com a safra de aromaticos em 2018/19, resultando em reducdo das exportacdes
no referido ano. Embora haja uma expectativa de aumento da participagdo do pais no mercado externo em
2019/20, a marca a ser atingida estd bem longe da observada até a safra 2017/18. Isto porque, além da quebra
de safra, houve aumento da producdo de tipos de arroz aromatico em outros paises, podendo levar a reducées
sucessivas das exportacdes tailandesas nos préximos anos. O Brasil perdeu posicdo no ranking de maiores
exportadores em 2018/19, ocupando a décima segunda posi¢do, e representou 1,7% do mercado. Apesar de
pouco significativas, as exportacSes brasileiras cresceram, em média, 5% ao ano desde a safra 2015/16, com
o aumento da participacdo do Rio Grande do Sul no mercado externo. Para a safra 2019/20 é esperado um
crescimento de 3,31% nas exportagdes mundiais, explicado, principalmente, pela expectativa de recuperagao
das exportacGes da Tailandia e aumento da participacdo da China e Estados Unidos, em razdo da boa safra
esperada para estes paises (Tabela 2).
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Tabela 2. Arroz beneficiado — Principais paises exportadores — 2015/16-2019/20%
(milhGes de toneladas)

. Cresc. % Var. %
Pais 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 (16-19) (19-20)
Total mundial 40,21 48,11 47,56 44,72 46,20 3,61 3,31
india 10,06 12,57 11,79 11,00 12,00 3,02 9,09
Tailandia 9,87 11,62 11,06 8,20 8,50 -5,98 3,66
Vietna 5,09 6,49 6,59 6,70 6,75 9,61 0,75
Paquistao 4,10 3,65 3,91 4,10 4,00 0,00 -2,44
China 0,37 1,17 2,06 3,20 3,60 105,64 12,50
Estados Unidos 3,34 3,35 2,78 3,00 3,10 -3,54 3,33
Burma 1,30 3,35 2,75 2,40 2,50 22,67 4,17
Camboja 1,05 1,15 1,30 1,35 1,40 8,74 3,70
Uruguai 1,00 0,98 0,80 0,80 0,80 -7,04 0,00
Paraguai 0,56 0,54 0,65 0,67 0,62 6,35 -7,46
Guiana 0,43 0,46 0,41 0,50 0,51 5,07 2,00
Brasil 0,64 0,59 1,25 0,75 0,50 5,37 -33,33
QOutros paises 2,40 2,19 2,21 2,05 1,92 -5,20 -6,30

(MEstimativa de safra de novembro de 2019.
Fonte: USDA, novembro 2019.

As Filipinas ocuparam o primeiro lugar no ranking das importa¢des na safra 2018/19 em fungdo de problemas
climdticos, que reduziram a oferta interna e ocasionaram aumento nas importag¢des. Esse lugar era ocupado
pela China ha pelo menos uma década, que importava 2,5 milhdes de toneladas ao ano (5,6% do total mundial).
A participacdo deste pais como maior importador reduziu a uma taxa anual de 18%, em média. Isto pode ser
explicado pelo aumento da producdo e participagao no mercado externo, com vistas a se tornar um exportador
liquido cada vez mais forte. Em 2018/19, China, Unido Europeia e Nigéria ocuparam as posi¢cdes seguintes,
somando 14,31% do total importado mundial. Para 2019/20, dentre os maiores importadores, tem-se a
expectativa de que as importagdes chinesas nao se alterem, ao passo que Filipinas e Unido Europeia deverdo
reduzir o volume importado.

Tabela 3. Arroz beneficiado — Principais importadores mundiais — 2015/16-2019/20
(milhdes de toneladas)

Pais 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 | 2019/20 ‘z;essclg (‘iagt'z‘g’)
Total mundial 40,21 48,11 47,56 44,72 46,20 3,61 3,31
Filipinas 0,80 1,20 2,50 3,00 2,50 55,36 -16,67
China 4,60 5,90 4,50 2,50 2,50 -18,39 0,00
Unido Europeia 1,82 1,99 1,92 2,10 2,05 4,96 2,38
Nigéria 2,10 2,50 2,10 1,80 1,80 -5,01 0,00
Arébia Saudita 1,26 1,20 1,29 1,35 1,38 2,33 1,85
Irs 1,10 1,40 1,25 1,20 1,15 2,94 4,17
Iraque 0,93 1,06 1,20 1,20 1,15 8,87 -4,17
Senegal 0,98 1,10 1,10 1,15 1,20 5,48 4,35
Africa do Sul 0,96 1,05 1,07 1,00 1,05 1,44 5,00
Malasia 0,82 0,90 0,80 1,00 1,00 6,71 0,00
Indonésia 1,05 0,35 2,35 0,40 1,40 27,51 250,00
Outros paises 23,79 29,46 27,48 28,02 29,02 5,60 3,59

(UEstimativa de safra de novembro de 2019.
Fonte: USDA, novembro 2019.
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Producao e mercado nacionais

Com consumo estimado em 7,5 milhdes de toneladas nasafra2018/19, o arroz beneficiado é um dos produtos mais
consumidos no pais. Ademais, a atividade merece destaque pela importancia econémica que exerce na criagcdo
de emprego e renda. O Censo Agropecuario de 2017 apontou para a existéncia de 179.870 estabelecimentos
que produzem arroz no pais, cerca de 3,6% do total de estabelecimentos com alguma atividade agropecuaria. Na
safra 2018/19, foram produzidos 10,45 milh&es de toneladas, base casca, em 1,7 milhdes de hectares.

O Rio Grande do Sul se destaca como maior produtor (71% da produgdo total), seguido de Santa Catarina (10,4%),
na safra 2018/19. A concentra¢do da produgdo do grdo em um estado pode ser explicada pela redugdo de
areas de arroz de sequeiro, principalmente na regido Centro-Oeste. A drea de arroz de sequeiro estd reduzindo
anualmente, dando lugar a culturas como a soja, que possui maior rentabilidade. Pelo elevado custo de produgdo
e baixa produtividade do arroz produzido em sequeiro, muitas vezes a atividade nao se viabiliza economicamente.
Em decorréncia, Santa Catarina, que na safra 1990/91 ocupava o quarto lugar na produgdo nacional, hoje é o
segundo maior produtor, se destacando pelos constantes ganhos de produtividade e qualidade do grao. Salienta-
se que nas regides Norte e Nordeste o cultivo de arroz é utilizado para abertura de novas dreas, que serdo
ocupadas com o cultivo da soja (Tabela 4).

Para a safra 2019/20 espera-se aumento da producdo, embora tenham sido relatados problemas nos principais
estados produtores, como excesso de chuvas no Rio Grande do Sul e estiagem em Santa Catarina. Contudo, até
o momento, embora o plantio tenha sofrido atrasos em algumas regides, a expectativa é de safra normal para
este ano.

Tabela 4. Arroz — Area plantada e quantidade produzida do Brasil e principais estados produtores — Safras 2015/16-

2019/20"
e Area plantada (mil ha) Quantidade produzida (mil t) érZ:r(.%) Var.Quant.
15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19 | 19/20 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 18-19 (%) 18-19
BR 2.008,0 1.980,9 1.972,1 1.697,0 1.6659 10.603,0 12.327,8 12.064,2 10.449,4 10.471,8 -13,39 -13,95
RS 1.076,0 1.100,7 1.077,6 1.001,1 951,0  7.356,6 8.728,6 8.460,2 7.389,1 7.384,5 -12,66 -7,10
SC 147,4 147,4 146,7 1445 144,0  1.052,3 1.125,8 1.151,6  1.091,0 1.089,6 -5,26 -1,50
TO 132,8 1323 1325 1198 119,8 615,2 676,7 634,9 623,9 607,0 -1,73 9,58
MT 152,5 162,33 1493 1213 134,3 438,6 530,0 490,2 387,7 435,4 -20,91 -18,75
PR 26,2 25,1 23,1 23,2 21,4 120,0 163,3 131,3 142,1 131,6 8,23 0,43
RO 42,6 40,6 42,4 42,4 42,4 145,8 120,0 137,5 137,5 135,4 0,00 0,00
MA 181,5 1416  166,7 84,4 92,7 268,3 255,9 320,9 130,3 143,8 -59,40 -49,37
GO 26,0 21,6 21,6 22,8 22,8 101,4 109,3 104,8 112,6 112,1 7,44 5,56
PA 72,9 68,8 68,4 37,3 37,3 183,7 187,7 195,6 95,0 101,6 -51,43 -45,47
Pl 79,1 65,2 70,8 46,6 46,6 59,7 106,2 118,2 79,6 75,8 -32,66 -34,18
Outros 71 75 73 54 54 261 324 319 261 255 -18,31 -26,58

OEstimativa de novembro de 2019
Fonte: Conab, novembro de 2019.

O Brasil tem consumo ajustado a producdo e, portanto, comércio internacional pouco expressivo. Em 2018, o
volume exportado de arroz e seus derivados resultou em US$466,75 milhdes de ddlares, quase o dobro do valor
observado em 2017. De janeiro a outubro de 2019, o volume exportado pelo pais voltou ao patamar médio das
exportacdes. Entre os principais paises de destino das exportacdes do grdo estdo Venezuela, que se mantém
como principal destino em 2019, Senegal e Peru, que responderam em 2018 por 55% do valor total (Tabela 5).
As sanc¢Ges impostas pelos Estados Unidos a Venezuela em 2018 resultaram nessa movimentac¢do atipica do
mercado externo, ndo devendo permanecer nos proximos anos.
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Tabela 5. Arroz — Exportagdes brasileiras por paises de destino — 2013-19®
(USS milhdes)

Pais [ 2013 | 2014 | 2015 | 2006 | 2017 | 2018 | 2019®

Total 400,59 396,47 350,10 251,94 244,57 466,75 270,74
Venezuela 53,22 51,86 25,98 31,25 16,34 170,57 64,77
Senegal 31,68 37,46 31,45 40,16 35,09 44,52 37,99
Peru 9,07 19,72 32,22 29,58 41,49 40,82 40,02
Nicardgua 37,16 24,10 18,84 28,56 21,58 29,85 1,27
Cuba 64,63 57,06 76,30 13,63 15,68 27,26 12,28
Gambia 23,59 26,22 12,00 15,91 20,18 26,48 18,19
Serra Leoa 26,07 27,70 23,19 5,96 23,99 22,90 22,85
Costa Rica 7,10 8,40 6,73 8,62 6,36 16,86 4,24
Estados Unidos 5,53 9,44 10,61 16,35 11,31 15,82 6,75
Suica 6,16 8,96 10,22 10,07 7,11 9,39 7,19
Outros 136,39 125,56 102,56 51,83 45,45 62,27 55,19

WSoma das exportacdes de janeiro a outubro de 2019.
Fonte: Comexstat, 2019.

Quanto as importagdes, o principal parceiro comercial do Brasil continuou sendo o Paraguai. Em 2018, o valor
importado foi de 317,31 milhGes de ddlares, dos quais o Paraguai participou com 63%. Uruguai e Argentina
permaneceram como fortes parceiros comerciais do Brasil. A proximidade com as principais industrias de
beneficiamento do grao, localizadas no Rio Grande do Sul e Santa Catarina, bem como a similaridade do grao
produzido nestes paises com o demandado pelos consumidores brasileiros, facilitam a entrada e permanéncia
destes no mercado (Tabela 6).

Tabela 6. Arroz — Importagdes brasileiras por paises de origem — 2013-19%
(USS milhdes)

Pais [ 2013 | 2014 | 2005 | 2006 | 2017 | 2018 | 2019%

Total 372,66 301,62 157,69 288,69 320,28 217,31 212,84
Paraguai 130,60 134,17 86,27 127,14 163,81 137,47 130,06
Uruguai 94,82 70,75 21,60 96,81 89,97 35,38 34,43
Argentina 129,44 58,99 32,45 50,68 48,18 35,25 41,07
Italia 4,58 3,97 5,04 5,53 6,49 6,00 5,00
Estados Unidos 1,68 0,47 1,04 0,42 0,23 1,08 0,22
Suriname 1,82 0,00 0,00 0,00 5,33 1,06 0,96
Guiana 0,01 2,78 7,65 5,88 5,28 0,25 0,02
Chile 0,00 4,48 2,70 1,09 0,17 0,21 0,44
Tailandia 0,16 25,43 0,21 0,17 0,21 0,18 0,18
Vietn3 9,27 0,15 0,47 0,71 0,26 0,16 0,12
Paquistdo 0,00 0,20 0,05 0,12 0,17 0,15 0,14
QOutros paises 0,28 0,44 0,26 0,26 0,34 0,28 0,32

WSoma das exportacdes de janeiro a outubro de 2019.
Fonte: Comexstat, 2019.

Producao e mercado estaduais

Em Santa Catarina, o arrozirrigado é produzido em 93 municipios, se concentrando no Litoral Sul (61,9%), seguido
da regido Médio/Baixo Vale do Itajai e Litoral Norte (25,2%), Alto Vale do Itajai (9,04%) e Litoral Centro (3,9%).
Em termos de importancia econémica, o arroz ocupou o décimo primeiro lugar em Valor Bruto da Produc¢do em
2019, com cerca de RS 865 milhdes. Até 2017, o grdo ocupava o oitavo lugar no ranking, mas, em funcdo dos
precos baixos pagos ao produtor, acabou perdendo posicdo. Contudo, destaca-se a importancia social desta
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cultura. De acordo com o Censo Agropecuario de 2017, dos quase 287 mil estabelecimentos produtores de
lavouras temporarias de Santa Catarina, 2% sdo produtores de arroz. Foram identificados 5.039 estabelecimentos
agropecuarios que produzem arroz no estado, considerando apenas as regides produtoras de arroz irrigado. Este
numero representa uma redugdo de 22,41% em rela¢cdo ao numero de estabelecimentos identificados no Censo
Agropecuario de 2006. Entre as principais causas desta reducdo estdo o aumento dos custos de producdo, a
reducdao da margem liquida e a consequente saida dos produtores da atividade. Segundo levantamento realizado
pela Epagri/Cepa (2017), na safra 2016/17 aproximadamente 60% da &rea cultivada com arroz era arrendada,
o que indica uma reduc¢do no niumero de produtores, que tém se deparado com uma margem cada vez menor.

Na safra 2018/19 de arroz irrigado, houve reduc¢do de 2,51% na éarea plantada no estado, comparativamente
a safra 2017/18. A producgdo obtida e o rendimento médio foram 7,08% e 4,82% menores em relagdo a safra
anterior, respectivamente. Entre as principais causas desta reducdo, estd o excesso de calor no periodo de
florescimento, o que levou a formacdo de espiguetas falhadas em decorréncia do abortamento da flor. Destaca-
se, contudo, que as lavouras plantadas no cedo apresentaram altas produtividades médias, principalmente na
regido do Litoral Norte do estado, o que impediu que essa reducdo fosse maior. Atualmente, a estimativa aponta
para uma area de 143,2 mil hectares, producdo de 1,09 milhdes de toneladas (base casca) e produtividade média
de 7,6 toneladas por hectare. Com isso, a demanda da indUstria a ser atendida por outros estados ou paises é de
aproximadamente 360 mil toneladas, com origem, principalmente, do Rio Grande do Sul e Paraguai (Tabela 7).

Para a safra 2019/20 espera-se uma leve redugdo de area e retorno da produtividade ao patamar médio. Apesar
da ocorréncia de periodo prolongado de estiagem no estado e da baixa luminosidade em algumas regides
produtoras, ndo ha indicios de ocorréncias de problemas que prejudiquem significativamente o andamento da
safra. O plantio seguiu ritmo lento e, por vezes, atrasado em relagdo a safra anterior nos momentos iniciais, mas
foi se normalizando aos poucos. As lavouras apresentam bom desenvolvimento até o momento.

Tabela 7. Arroz — Area plantada e quantidade produzida em Santa Catarina e microrregiées — Safras 2016/17-2019/20

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Microrregido Area Qtde Relncli. Area Qtde Re}n(:i. Area Qtde Re'm:]. Area Qtde (mil Re’nq.

pl-ant. (mil t) médio pllant. (mil ) médio pl-ant. (mil t) médio pl.ant. 1) médio

(mil ha) (t/ha) | (mil ha) (t/ha) | (mil ha) (t/ha) (mil ha) (t/ha)
SC 148,32 1.176,23 7,93 146,94 1.188,69 8,09 143,45 1.104,45 7,70 143,05 1.149,63 8,04
Ararangua 51,73 401,18 7,76 51,53 404,01 7,84 51,53 383,66 7,45 51,53 404,02 7,84
Cricidma 20,86 167,56 8,03 20,86 163,03 7,82 20,81 148,56 7,14 20,81 160,91 7,73
Tubardo 21,09 160,02 7,59 21,09 173,42 8,22 20,93 157,91 7,55 20,59 160,91 7,82
Joinville 20,04 167,92 8,38 19,54 160,20 8,20 18,23 149,66 8,21 18,15 153,74 8,47
Rio do Sul 10,76 89,38 8,31 10,70 95,93 8,96 9,78 83,76 8,56 9,76 85,64 8,77
Itajai 9,26 76,19 8,23 9,11 78,18 8,58 9,20 74,57 8,11 9,22 77,56 8,42
Blumenau 8,38 72,96 8,71 8,36 71,44 8,55 8,22 72,18 8,78 8,27 72,30 8,75
Tijucas 2,69 20,30 7,55 2,69 20,30 7,55 2,49 17,82 7,16 2,41 18,05 7,49
Floriandpolis 3,10 17,34 5,60 2,66 18,66 7,01 1,95 13,59 6,97 2,00 13,88 6,94
Ituporanga 0,27 2,15 8,00 0,28 2,48 8,94 0,19 1,77 9,33 0,19 1,62 8,50
Tabuleiro 0,15 1,24 8,48 0,13 1,06 8,38 0,12 0,98 8,13 0,12 1,02 8,50

Fonte: Epagri/Cepa, novembro de 2019.

Embora a drea plantada se apresente estdvel ou com leves reducdes no estado, observa-se o crescimento
da producdo nos ultimos anos (Figura 2). Do volume produzido, existem basicamente os seguintes canais de
comercializagdo: formagdo de estoques publicos e privados, entrega para cooperativas, venda direta paraindustria
e exportac¢des. Na safra 2018/19, de 1,10 milhdes de toneladas de arroz base casca, foram obtidas 751,03 mil
toneladas de arroz beneficiado, que se destina, especialmente, ao mercado das regides Norte e Nordeste do pais.
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Figura 2. Arroz—Produgdo de arroz em casca e estimativa de produgdo de arroz beneficiado
em Santa Catarina, 2000-20 (toneladas)

*Estimativa da Epagri/Cepa, novembro de 2019.
Fonte: IBGE—PAM; Epagri/Cepa, 2019.
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Com pregos internos baixos e conjuntura favoravel ao mercado externo, as exportagdes catarinenses atingiram
o patamar de 83,92 mil toneladas de arroz e derivados. Este volume equivale a US$24,7 milhdes. Os principais
parceiros comerciais do estado em 2018 foram a Venezuela, Africa do Sul e Trinidad e Tobago. Entre as causas
deste valor expressivo esta a crise vivida pela Venezuela, o que fez com que houvesse uma forte procura pelo
arroz brasileiro, em razdo das sangdes impostas pelos EUA, que resultaram na seguinte triangulagdo: a Venezuela
vendeu petréleo a China e recebeu em troca alimentos, em especial o arroz vindo do Brasil. No ano, foram
importados US$6,8 milhdes de arroz e derivados pelo estado, resultando em uma balanca comercial positiva
de USS$17,84 milhdes (Tabela 8). Parceiros comerciais tradicionais do estado foram mantidos, como Uruguai,
Paraguai e Itdlia. A proximidade e os menores custos de produgao tornam o arroz do Uruguai e do Paraguai
competitivos no mercado interno, fazendo com que a necessidade da indUstria seja suprida por estes paises em
caso de oscilagdo dos pregos ou redugdo da oferta interna do grao.

Em um cendrio de incerteza politica e valorizagdo do délar, resta ao produtor fazer as melhores escolhas e o
planejamento de sua atividade, procurando reduzir custos e vendendo seu produto no melhor momento do
mercado. Uma das formas de reduzir o custo de produgdo é a compra antecipada de insumos, no momento em
gue os pregos dos agrotoxicos e adubos estejam menores. No estado de Santa Catarina, os meses de fevereiro,
maio e novembro sdo aqueles em que os precgos dos principais insumos estdo mais baixos, principalmente pela
baixa procura. Do lado da venda do produto, de setembro a janeiro o prego ao produtor pode estar até 8%
acima do preco médio da safra, em funcdo do periodo de entressafra e da baixa oferta do produto no mercado.
Contudo, a comercializacdo do grdao em Santa Catarina estd concentrada nos meses de janeiro a maio, com
o destino dessa venda sendo o pagamento das dividas de financiamento contraidas no inicio da safra, o que
impede tanto a aquisicdo antecipada de insumos quanto o acesso ao crédito para custeio da lavoura, que se
intensifica no estado entre agosto e dezembro. Tal analise permite concluir que o produtor que se capitalizar de
uma safra para outra tem maior possibilidade de reduzir custos e se manter na atividade no longo prazo.
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Tabela 8. Arroz — Exportagées e importagdes catarinenses por paises — 2012-19%

(US$ FOB)

Pais 2012 2013 | 2014 2015 2016 2017 2018 | 2019®

Total 20.292.757 7.049.132 3.850.937 4.103.085  2.578.816  2.185.105 24.692.067 _2.178.900
Venezuela - - - - 29192 170864 19.681.435 81576
Africa do Sul 11.705.035  15.600 - 1.167.538 - 5.187  3.123.305  205.349

& | Trinidad e Tobago 845.852 250787  963.479  602.093 512302  593.638  663.500  546.286
& |Namibia 881.242 595943 516575  547.413 195212  390.264  432.909  561.809
S [Angola 38.139 - 44864 54797 1313.441 504411  347.340 -
S | Lituania 63846 115777  63.035 95934 78460 98.853  137.947  110.738
Paraguai 227.848 195826  167.541  154.281 98356  143.698  109.229 75968
Estados Unidos - 13730 12736 41450  24.804 18.296 82257  126.876
Chile 297.315 - 119000  15.660 - 27.000  47.785 -
Bolivia - - 181539  303.718  53.507 64.274 30.344 -
Outros 6.233.480 5.861.469 1.782.168 1.120.201 _ 273.542  168.620 36.016  470.298
Total 7.053.325 7.381.410 3.578.078 2.353.201 13.979.147 19.065.800  6.846.918 7.194.893
Paraguai 1782.601  537.813 512802  673.680 2718.809  6.441459  3.192.745  83.732

. |Uruguai 4.799.287 5.464.995 2.089.864  264.890 9.772.472 11.424.876  2.388.574 4.845.423
g |Italia 467.606  574.832 586393 1.019.978 1.022.623  1.010.161  929.913 1.015.395
£ |Argentina - 800000  366.158  379.600 451690 183430 318370  338.860
& |paquistdo 1.168 - 1216 - 4.808 997 5541 3.406
= |Estados Unidos - - - - - - 4.938 -
fndia 1685 2325 3829 4.456 1.399 3.783 3.665 -
Tailandia 978 1445 4228 1353 2.125 1.094 3.172 1.151
Malavi - - - 12 - - - -
Espanha - - 13588 9.232 5.221 - - 692
sa'dc‘::fe?;':lnga 13.239.432 -332.278  272.859 1.749.884 -11.400.331 -16.880.695 17.845.149 -5.015.993

'Soma das exportacdes de janeiro a outubro de 2019.
Fonte: Comexstat/MDIC, 2019.
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Banana

Rogério Goulart Junior — Economista, Dr. — Epagri/Cepa
rogeriojunior@epagri.sc.gov.br

Producao e mercado mundiais

Em 2017, a bananicultura mundial produziu 113,9 milhdes de toneladas, em mais de 5,6 milhdes de hectares
colhidos da fruta, com produtividade média de 20.207 quilos por hectares (FAO).

Entre os cinco continentes, a Asia participou com 54,2% da producdo, as Américas com 26,3%, a Africacom 17,6%,
a Oceania com 1,5% e a Europa com apenas 0,4%. No continente americano, a América do Sul representou 15,8%
e a América Central 8,6% da produgdo mundial.
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Figura 1. Banana—-Produgao mundial por continente —2015-17 (tonelada)
Fonte: FAO (setembro de 2019). Disponivel em: <http://www.fao.org>.

No triénio de 2015-17, a produg¢do mundial de banana apresentou taxa de crescimento negativa de 0,5% ao
ano. Em 2017, a produtividade média mundial apresentou taxa negativa de crescimento de 2,2%, devido a
eventos climaticos adversos e problemas fitossanitarios localizados. Os dois principais continentes produtores
apresentaram produtividade média acima da mundial: a Asia com 27.695 e as Américas com 24.824 quilos por
hectare, sendo bem superior na América Central (41.498 quilos por hectare) comparativamente a América do Sul
(21.563 quilos por hectare).

Os cinco paises com maior produc¢do foram responsaveis, em 2017, por 54,4% da produgdo mundial, obtida em
35,7% da area em producio. A india mantém a lideranca da produgdo mundial, com 2,5% de crescimento médio
anual no quinquénio 2013-17, e de 4,6% entre 2016 e 2017. A China, mesmo apresentando taxa anual negativa
de 2,0% no periodo, se manteve na segunda posi¢do, se recuperando com taxas de crescimento positivas acima
de 2,0% entre 2015 e 2017. A Indonésia mantém a terceira posi¢cdo, com crescimento de 3,3% ao ano. Ja o Brasil
manteve a quarta maior produgdo, mesmo com taxa de crescimento anual negativa de 0,8%.

Entre os principais paises produtores, india, China, Ruanda, Coldmbia e Indonésia apresentaram aumentos na
area colhida anual acima da média mundial de 1,4% e mantiveram a produtividade média acima da mundial.




Enquanto isso, Filipinas (-8,6%), China (-2,0%) e Brasil (-0,8%) apresentaram as maiores reducdes da taxa
anual da producgdo. Nas Filipinas, os efeitos adversos do fenémeno El Nifio e da propagacdo do Fusarium wilt,
foram determinantes para o fraco desempenho no periodo, cuja recuperac¢do se deu entre 2016 e 2017, com
crescimento de 3,6% na producgado e de 25,4% na drea colhida.

Tabela 1. Banana — Quantidade produzida: mundo e principais paises —2013-17
(mil toneladas)

Pais Anos Partic. 2017 Ranking
2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 (%) (2017)

Mundo 112.235 112.800 115.110 112.600 113.919 100

india 27.575 29.725 29.221 29.135 30.477 26,8 10
China 12.366 12.092 10.901 11.198 11.423 10,0 20
Indonésia 6.279 6.863 9.496 7.007 7.163 6,3 30
Brasil 6.893 6.954 6.859 6.735 6.675 59 4e
Equador 5.996 6.756 7.194 6.530 6.282 5,5 50
Filipinas 8.646 5.707 5.840 5.829 6.041 53 62
Angola 3.095 3.483 3.595 3.821 4.302 3,8 70
Guatemala 3.307 3.425 3.796 3.775 3.887 3,4 82
Colémbia 3.770 3.264 3.705 3.691 3.787 3,3 90
Tanzania 2.679 3.192 3.585 3.564 3.485 3,1 100
Costa Rica 2.418 2.415 2.209 2.418 2.553 2,2 110
Demais paises 29.211 28.924 28.708 28.897 27.844 24,4

Fonte: FAO (setembro de 2019). Disponivel em: <http://www.fao.org>.

Entre 2015 e 2017, o Equador foi o maior exportador mundial de banana, com taxa de crescimento anual positiva
de 2,8%. Entre os dez maiores exportadores, Filipinas, Paises Baixos, México e Costa Rica foram os paises com
0s maiores aumentos nos volumes negociados, sendo que as Filipinas recuperaram 90,9% das exportagdes entre

2016 e 2017.
] Entre 2015 e 2017, o valor mundial exportado passou de US$9,6 bilhdes para USS$11,5 bilhdes, com taxa de
g crescimento de 9,5% ao ano. Em 2017, o Equador participou com USS$2,9 bilhdes (25,7% do valor total exportado
it no mundo), seguido da Costa Rica, com USS$1,1 bilhdo (9,7%), e Filipinas, com USS1,0 bilhdo (9,0%).
Q
é Tabela 2. Banana — Exportagoes brutas por pais — 2015-17
E Bais Quantidade (mil t) Participa¢do Varia¢do Ranking
8 2015 | 2016 | 2017 2017 (%) 2015-17 (%) 2017
8 Mundo 19.677 20.839 23.201 100,0 8,6
g Equador 6.070 5.974 6.415 27,7 2,8 12
3 Filipinas 1.223 1.397 2.668 11,5 47,7 29
% Costa Rica 1.974 2.365 2.525 10,9 13,1 3¢
© Guatemala 2.152 2.238 2.343 10,1 4,4 42
S Coldmbia 1.589 1.842 1.885 8,1 8,9 50
§ Bélgica 1.129 1.130 1.284 5,5 6,7 6°
nco Paises Baixos 440 506 684 2,9 24,6 7°
< Honduras 692 659 605 2,6 -6,5 8¢9
% EUA 568 573 594 2,6 2,3 9¢
‘_:su México 417 448 561 2,4 16,0 109
é Brasil 80 64 41 0,2 -28,6 242
3 Fonte: FAO, 2019 (disponivel em < www.fao.org >).
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Entre 2015 e 2017, a importagdo mundial de banana apresentou recuperagdo (em quantidade), com taxa média
positiva de 4,3% ao ano. Entre os principais importadores, os EUA apresentaram crescimento anual de 0,9%, com
variacdo positiva de 4,7% na quantidade importada entre os dois Ultimos anos analisados. A Federagdo Russa
passa a segundo maior destino da produgdo mundial de banana com crescimento de 13,9% entre 2016 e 2017.
Os paises com maiores crescimentos no triénio foram Paises Baixos, Federagdo Russa, Bélgica e Franga (Tabela
3). Entre 2016 e 2017, a China recupera a demanda com taxa positiva de 16,2% no periodo.

Tabela 3. Banana — Importagoes liquidas mundiais por pais — 2015-17

Pais Quantidade (mil t) Participagdo Variagdo Ranking
2005 | 2016 | 2017 2017 (%) 2015-17 (%) (2017)

Mundo 20.379 20.306 22.164 100,0 43

EUA 4.633 4.597 4.814 21,7 1,9 19
Federagdo Russa 1.227 1.356 1.544 7,0 12,2 29
Alemanha 1.389 1.391 1.417 6,4 1,0 3¢
Bélgica 1.219 1.282 1.406 6,3 7,4 40
Reino Unido 1.121 1.148 1.133 51 0,6 5¢
China 1.146 958 1.113 5,0 -1,4 62
Japao 959 956 986 4,4 1,4 7°
Paises Baixos 677 771 909 4,1 15,8 8¢9
Itdlia 679 712 758 3,4 5,6 99
Franca 580 560 669 3,0 7,4 109

Fonte: FAO, 2019 (disponivel em < www.fao.org >).
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Em relagdo a valores, entre 2015 e 2017 a taxa de crescimento anual foi de 3,9%, com mais de US$14,9 bilhdes
de valor das importac¢Bes declaradas nos paises de destino da fruta. Em 2017, os EUA participaram com USS$2,53
bilhGes, ou seja, 16,9% do valor total importado no mundo, seguido da Bélgica, principal entreposto comercial
da fruta na Europa, com USS1,36 bilhdo (9,2%), da Federagdo Russa, com USS$1,14 bilhdo (7,6%) e da Alemanha,
com USS$1,10 bilh3o (6,8%).

Producao e mercado nacionais

O Brasil se mantém como quarto maior produtor mundial de banana, com mais de 7,08 milhdes de toneladas da
fruta (IBGE, 2019). Os principais estados produtores brasileiros de banana sdo: Sdo Paulo, Bahia, Minas Gerais
e Santa Catarina. Estes estados, em 2019, representavam 51,4% da producdo brasileira e 41,8% da area em
producdo, concentrada principalmente nas mesorregiGes de Bom Jesus da Lapa (BA), Vale do Ribeira (SP), Norte
de Minas Gerais e Norte de Santa Catarina.

As safras brasileiras de 2018 e 2019

Em 2019, estima-se que houve recuperac¢do de 1,9% na area colhida e cerca de 5,0% na produgdo em relagdo a
2018 (Tabela 4). Bahia, Sdo Paulo e Minas Gerais foram os estados com as maiores areas, representando 35,4%
da area colhida e 41,3% da quantidade produzida no pais em 2019. O estado catarinense conta com 6,4% da area
colhida de banana no pais, sendo responsdavel por 10,2% da producdo nacional; e se mantendo como segundo
em produtividade média.

Em 2019, os dez maiores estados produtores participaram com 81,6% da produgdo e com 77,5% da area colhida
brasileira. No quinquénio, as maiores taxas médias de crescimento anual na produc¢do foram as de Espirito Santo
(8,6%), Pernambuco (8,1%), Rio Grande do Norte (6,8%) e Ceara (5,1%), contando com erradicagdo de antigas
areas e ampliacdo de novas areas de producdo de banana (Tabela 4).




No primeiro semestre de 2018 houve diminui¢cdao na oferta devido as restricdes de uso da irrigagdo com o
prolongamento dos efeitos da estiagem, bem como problemas fitossanitarios nas principais regiées produtoras
do Nordeste brasileiro e Norte mineiro. Nas outras regides do Sul e do Sudeste houve aumento na demanda, que,
aliado a reducdo da oferta da fruta, levou muitos produtores a antecipar a colheita para suprir o mercado, o que
ocasionou reflexos na qualidade da fruta e nos pre¢os no segundo semestre.

No segundo semestre de 2018, a estiagem e o controle nos reservatdrios das regides irrigadas do Nordeste e
Sudeste do pais reduziram a oferta da banana-caturra no mercado nacional, o que aumentou a demanda pela
fruta catarinense e provocou consequentemente a valorizacdo dos precos da fruta no mercado. A qualidade da
banana-prata desvalorizou o prec¢o da variedade no atacado, com frutas de polpa mais rigida devido a presenca
de chilling.

Tabela 4. Banana - Brasil: area colhida, producdo e produtividade média e principais estados produtores — 2015-19

Estado Ano Ranking
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019% (em 2019)
Area colhida (ha)
Brasil 478.169 463.771 461.365 449.284 457.749
Sdo Paulo 48.695 51.512 49.012 48.740 51.247 29
Bahia 71.578 68.099 72.584 67.026 63.000 10
Minas Gerais 45.598 44.765 41.525 46.510 47.666 3¢
Santa Catarina 29.564 29.575 29.145 28.977 29.366 72
Ceara 44.482 39.140 40.029 34.378 35.121 62
Pernambuco 37.542 36.125 37.021 39.462 42.647 40
Para 46.079 42.472 43.145 35.348 36.615 5¢
Espirito Santo 23.638 23.385 25.020 28.191 28.021 82
Goids 13.061 13.584 13.719 13.552 13.224 99
Rio Grande do Norte 5.415 5.126 7.446 7.807 7.728 109
Subtotal 365.652 353.783 358.646 349.991 354.635
Demais estados 112.517 109.988 102.719 99.293 103.114
Quantidade produzida (t)
o Brasil 6.859.227 6.625.211 6.584.967 6.752.171 7.088.550
8 Sdo Paulo 998.038 1.089.820 1.080.759 1.061.410 1.070.400 19
g Bahia 1.072.085 980.148 866.591 825.422 1.040.000 29
S Minas Gerais 795.900 773.197 686.344 766.966 813.931 39
“l‘ Santa Catarina 710.183 721.579 712.775 709.127 719.571 42
© Ceara 385.028 323.840 393.738 408.573 470.584 59
= Pernambuco 334.125 352.067 335.836 429.338 456.456 69
-og Para 595.527 504.907 514.205 423.383 410.428 79
o Espirito Santo 277.512 262.566 339.082 408.740 386.101 8¢
g Goias 195.051 199.293 208.911 209.912 208.175 99
s Rio Grande do Norte 159.335 155.014 210.933 216.853 207.310 10¢
() Subtotal 5.522.784 5.362.431 5.349.174 5.459.724 5.782.956
-: Demais estados 1.336.443 1.262.780 1.235.793 1.292.447 1.305.594
§ Maiores produtividades médias estaduais (kg.ha)
S Brasil 14.345 14.286 14.273 15.029 15.486 -
'&’ Rio Grande do Norte 29.425 30.241 28.328 27.777 26.826 1@
&o Santa Catarina 24.022 24.398 24.456 24.472 24.504 29
% Sao Paulo 20.496 21.157 22.051 21.777 20.887 3¢
. Minas Gerais 17.455 17.272 16.528 16.490 17.076 40
g Bahia 14.978 14.393 11.939 12.315 16.508 59
< 12019 — dados preliminares sujeitos a retificagdo.
g Fonte: IBGE. Produgdo Agricola Municipal (2015 a 2018) e LSPA (outubro 2019).
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No primeiro semestre de 2019, nas regides produtoras do Sudeste, houve valorizagao nas cotagdes da banana-
prata com a melhoria na qualidade da fruta e aumento sazonal da demanda interna. Ja a banana-nanica, que
iniciou o ano com baixa oferta, reverteu a tendéncia dos precos com desvalorizagdo em todas as pragas. O
aumento da oferta nos bananais e as frutas com baixa qualidade em fung¢do da estiagem foram os principais
fatores que reduziram as cota¢Ges no periodo.

Mercado externo

Em 2018, os cinco maiores destinos das exportagGes de bananas brasileiras foram responsaveis por 92,7% do
volume comercializado. Com 47,7% do volume, o Uruguai apresentou crescimento nas negociagdes de 47,2%
entre 2017 e 2018. Em 2019, o volume comercializado até julho ja correspondia a 59,2% do total do ano anterior.
A Argentina, responsdvel por 38,1% das exportagGes brasileiras, apresentou crescimento de 49,7% entre 2017
e 2018. Até julho de 2019 ja havia comprado 63,6% do volume negociado em 2018. O Reino Unido recuperou
suas negociagdes depois de 2017, representando 4,1% do total das exportagdes brasileiras. Até julho de 2019 ja
havia dobrado as compras de 2018. Pol6nia e Paises Baixos também ampliaram as compras da fruta brasileira
das grandes empresas situadas no nordeste brasileiro.

Tabela 5. Banana - Brasil: quantidade exportada e principais paises compradores — 2015-19
Quantidade (t)
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Pais Acumulado Participfacﬁo (%)
2015 2016 2017 2018 Até jul./2019 , 2015 a jul./2019
no periodo
Uruguai 36.246 25.199 21.016 30.934 18.322 131.718 43,7
Argentina 24.343 17.450 16.527 24.734 15.734 98.789 32,8
Reino Unido 3.395 4.942 2.009 2.689 6.280 21.927 7,3
Pol6nia 3.933 2.903 875 1.861 2.160 14.367 4,8
Paises Baixos 6.713 5.793 452 1.430 3.127 12.268 4,1
Subtotal 74.630 56.287 40.879 61.648 45.624 279.068 92,7
Outros paises 5.645 7.280 54 3.211 5.921 22.111 7,3
Total 80.275 63.567 40.933 64.859 51.545 301.180 100,0

Fonte: MDIC/Comex (<http://comexstat.mdic.gov.br>).

Em 2018, os valores negociados com a exportagdo brasileira apresentaram crescimento negativo de 22,5%. Mas
entre 2017 e 2018 houve crescimento de mais de 30% nos volumes negociados com Uruguai e Argentina, sendo
que, até julho de 2019, mais de 60% do valor total de 2018 ja havia sido transacionado com o Brasil. Na Polonia,
Paises Baixos e Reino Unido, o crescimento foi mais que o dobro do negociado em 2018. Em 2018 também
houve grande participacdo dos EUA nas compras de bananas brasileiras, porém, até julho de 2019, ndo havia se
repetido esse comportamento.

Tabela 6. Banana — Brasil: valor exportado e principais paises compradores — 2015-19

Pais Valor (US$ mil) Até Acumulado | Participagdo (%)

2015 [ 2016 | 2017 [ 2018 jul./2019 | no periodo | 2015 a jul./2019
Uruguai 8.977 8.067 6.231 8.542 5.059 36.876 39,5
Argentina 7.223 4.348 3.911 5.259 3.359 24.101 25,8
Pol6nia 1.282 1.670 669 1.216 2.976 7.813 8,4
Paises Baixos 1.896 1.382 409 773 783 5.243 5,6
Reino Unido 2.986 2.580 228 685 1.374 7.853 8,4
Subtotal 23.863 19.479 11.220 16.476 13.550 84.588 90,6
Outros paises 879 1.380 310 3.841 2.401 8.811 9,4
Total 24.742 20.859 11.530 20.317 15.951 93.399 100,0

Fonte: MDIC/ Comex (<http://comexstat.mdic.gov.br>).




Producao e mercado estaduais

Em 2018, Santa Catarina se mantém como o quarto produtor nacional de banana, com producdo de 10,2%
do total nacional. A producgdo é oriunda de pequenas propriedades familiares com produtores organizados em
associacBes para compra coletiva de insumos e utilizagcdo de casas de embalagens para lavagem, classificacdo
e adequacdes das frutas em caixas de 20 a 22kg. As frutas produzidas no estado sao direcionadas ao mercado
interno local e as principais centrais de abastecimento nacionais para consumo in natura, ou, para o mercado
externo dos paises do Mercosul, por via rodoviaria.

Conforme a Epagri/Cepa (2019), em 2017 Santa Catarina produziu 732,2 mil toneladas de banana, sendo 85%
do grupo Cavendish, 15% do grupo prata ou banana-prata, entre outras. A produgao estadual da fruta contou
com 3.180 bananicultores, com area colhida total de 28.023,6 hectares. O valor bruto da produgdo (VBP) total
estimado em R$ 297,9 milhdes. Na composic¢do do VBP, 76,61% foram gerados a partir da produgdo da banana-
caturra e 23,39% da banana-prata.

A principal mesorregido produtora é o Norte Catarinense, que foi responsdvel por 50,48% da producdo da fruta,
com mais de 369,6 mil toneladas em 12.544 hectares de drea colhida. Nesta, a microrregidao de Joinville colheu
12.010 hectares, com producdo de 349,7 mil toneladas.

Outra mesorregido relevante é a do Vale do Itajai, com 242,14 mil toneladas (33%) em 7.895 hectares colhidos
na safra. Nesta, a microrregido de Blumenau contribuiu com uma producdo de 132,7 mil toneladas, em 4.208
hectares de area. Na microrregido de Itajai, o volume foi de 109,4 mil toneladas, em 3.686 hectares de area
colhida na safra.

A terceira mesorregido produtora estadual é a do Sul Catarinense, com 15,65% da producdo estadual da
fruta (114,56 mil toneladas), em uma érea colhida de 7.185,8 hectares. Considerando os principais produtos
da fruticultura catarinense, a bananicultura representou no ano de 2017, 28,43% do valor bruto da producao
(Epagri/Cepa, 2019).

As safras catarinenses de 2018 e 2019

No primeiro semestre de 2018, o aumento na maturacdo das frutas estocadas e chuvas fortes em algumas
localidades produtoras provocaram perdas para o setor. Mesmo assim, a oferta permaneceu alta para o periodo,
mantendo os precos desvalorizados.

No segundo semestre de 2018, houve valorizacdo da banana-caturra com a reducdo da oferta da fruta nas outras
regides produtoras brasileiras. O preco deflacionado do més de agosto de 2018 em relagdo ao mesmo més do
ano anterior valorizou devido ao inverno com temperaturas mais baixas em 2018, com reducdao da maturacao
dos cachos e pressao positiva nos precos. Em setembro, a banana-caturra manteve o aumento nas cotacgoes,
com alta em relagdo ao més de agosto. A oferta de banana-prata estava alta nas outras regides produtoras
brasileiras, o que ocasionou a redugdo nos precos. Apds desvalorizacdo nas cotacdes, houve a manutengdo nos
precos da banana-prata. A qualidade da fruta estava abaixo do padrdo exigido no mercado, influenciando os
precos recebidos pelos produtores.

No primeiro semestre de 2019, houve valorizagdo da banana-caturra até abril, em relagdo ao ano anterior, o
que refletiu o aumento da demanda relativa devido a baixa oferta das frutas de outras regides brasileiras, mas, a
partir de maio, os pregos voltaram aos patamares do ano anterior. No segundo trimestre, o aumento da produgao
e os efeitos da estiagem ocasionaram a desvalorizagao nas cotagdes da variedade antes do recesso escolar. A
estratégia dos produtores foi escoar a oferta dos primeiros meses para a exportagdao, como forma de recuperar
as cotagdes e tentar reduzir a oferta interna da fruta. As cotagdes da banana-prata mantiveram a valorizagdo
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até maio, sendo que, a partir de junho, houve queda sazonal dos pre¢cos com aumento da oferta e reducao da
procura. Nos quatro primeiros meses de 2019 houve valorizacdo nos precos da fruta do grupo prata, com oferta
controlada da fruta nos bananais e melhoria na qualidade. Com o aumento da oferta da banana-prata em outras
regidoes do pais, a estratégia foi a desvalorizacdo nas cotagdes até o final de junho de 2019.

= == = Banana caturra =g Banana prata —s— Banana caturra - deflacionado

«++ -+ Banana prata - deflacionado g Banana caturra - corrigido ——e—— Banana prata - corrigido
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Figura 2. Banana — Santa Catarina: preco mensal ao produtor — jan./2015-set./2019 (R$/kg”)
Nota: precos deflacionados (IGP-DI/FGV — set./2019=100).
Fonte: Epagri/Cepa.

Tabela 7. Banana — Santa Catarina: pre¢o mensal no produtor — 2015-jul./2019

Ano : Meses

Jan. | Fev. | Mar. | Abr. Maio Jun. | Jul. | Ago. Set. Out. Nov. Dez.
Banana-caturra® — R$/cx 18 a 22kg
2015 4,78 4,00 8,05 10,67 6,19 5,63 6,13 7,89 7,58 8,00 8,17 10,50
2016 10,74 10,47 9,00 10,00 10,78 11,32 16,76 25,25 27,68 28,36 28,75 28,56
2017 28,32 25,83 24,00 22,06 2391 11,88 9,50 8,60 12,88 10,17 9,29 12,83
2018 12,29 11,75 17,70 15,88 13,25 10,75 10,63 10,30 14,25 14,00 13,40 12,83
2019 12,83 12,83 19,30 22,75 11,10 10,50 10,26
Banana-prata — R$/cx 18 a 22kg
2015 13,30 15,50 20,64 20,60 20,55 2165 21,91 20,79 17,86 15,44 1550 16,00
2016 17,15 18,29 19,00 24,76 28,00 28,77 30,43 33,78 3450 34,00 34,00 34,53
2017 33,91 33,28 33,00 30,12 32,59 2538 21,13 18,70 21,00 1546 13,21 13,17
2018 14,83 16,50 20,10 20,88 21,38 20,00 19,98 18,70 18,38 18,63 18,10 17,83
2019 19,64 21,44 2480 29,75 30,80 26,20 22,56

WValores estimados entre maio de 2015 e dezembro de 2016.
Fonte: Epagri/Cepa.

No segundo semestre de 2018, a estiagem e o controle nos reservatorios das regides irrigadas do Nordeste e
do Sudeste do pais reduziram a oferta da banana-caturra no mercado atacadista nacional, o que aumentou a
demanda pela fruta catarinense, provocando, consequentemente, a valorizacdo dos precos da fruta no mercado.
Na Ceagesp, os volumes comercializados foram menores que os do mesmo periodo do ano anterior. Santa
Catarina participou com 10% da quantidade negociada no entreposto paulistano, mas com volume menor que




o de 2017. A baixa qualidade da banana-prata (com frutas de polpa mais rigida devido a presenca de chilling)
desvalorizou o prego da variedade no atacado. Mas, nos Ultimos meses do ano houve recuperagao nas cotagoes,
com aumento da demanda e melhoria da qualidade da fruta.

No primeiro semestre de 2019, o aumento sazonal da comercializacdo de frutas no atacado manteve os estoques
de banana reduzidos nas centrais de abastecimento, mas a demanda reprimida de banana e a melhoria na
qualidade em comparagdo ao primeiro trimestre mantiveram as cotagOes valorizadas. A tendéncia é que
o aumento da oferta da fruta provoque uma redugao nos precos. No entanto, a expectativa de melhoria na
qualidade pode segurar essa desvalorizagdo nas cotacgdes.

Tabela 8. Banana — Santa Catarina: preco mensal no atacado —2015-set./2019

Meses
Ano Jan. | Fev. | Mar. | Abr. | Maio | Jun. | Jul. | Ago. | Set. | Out. | Nov. | Dez.
Banana-caturra®™ — R$/cx 18 a 22kg
2015 7,44 7,88 11,84 14,67 1995 1890 1890 16,50 16,50 17,00 22,50 20,00
2016 20,50 21,00 20,00 17,50 18,00 19,00 24,00 28,04 3502 3298 30,37 28,93
2017 46,67 36,14 34,70 32,55 33,36 28,69 27,31 25,05 25,78 23,08 22,75 26,72
2018 26,19 25,67 29,60 29,38 27,00 25,33 2450 23,00 2542 26,92 2547 23,56
2019 23,56 23,56 26,53 34,25 29,27 24,33 22,50 32,53
Banana-prata — R$/cx 18 a 22kg
2015 25,86 26,72 31,32 32,40 32,55 34,15 3491 3393 29,86 27,44 27,50 28,00
2016 29,15 30,29 30,43 25,76 39,00 39,77 41,43 44,78 45,50 45,00 45,00 46,07
2017 50,00 45,28 44,25 41,36 43,76 45,38 42,81 40,95 36,67 30,31 28,81 29,28
2018 32,06 3483 36,33 37,75 3850 3983 38,42 34,33 3292 33,00 31,60 30,56
2019 32,33 34,11 37,53 46,44 49,07 45,75 40,33 37,73

WValores estimados entre maio de 2015 e dezembro de 2016.
Fonte: Epagri/Cepa e Ceasa/SC.

Exportacao catarinense

Em 2018, o estado catarinense participou com 72% do volume brasileiro exportado. Entre 2015 e 2018, Santa
Catarina apresentou crescimento de 8,3% ao ano, sendo que, no periodo entre 2017 e 2018, obteve taxa de
crescimento de 35,8%. O Ceard participou com 10,9% do volume nacional, mas com taxa de crescimento negativa
(23,4% ao ano) no quadriénio analisado.

No primeiro semestre de 2019, os volumes comercializados dos quatro principais estados exportadores
representaram 78,3% do total comercializado em 2018. Até julho de 2019, o estado catarinense participou com
58,2% do volume total exportado do ano anterior, enquanto o estado cearense ja havia duplicado o volume de
2018.

Tabela 9. Banana — Brasil: quantidade exportada por estado da federa¢ao —2015-19
Quantidade (t)

Participagao (%)

Estado 2015 2016 2017 2018 | Atéjul/2019 | AcUmulado | 5515 ajul./2019
no periodo

Santa Catarina 36.756 37.383 34.388 46.706 27.199 155.233 62,2
Ceard 15.667 14.837 2.793 7.045 14.120 40.342 16,2
Rio Grande do Norte 5.553 6.962 1.251 3.053 3.423 16.819 6,7
Rio Grande do Sul 19.797 2.739 2.175 3.628 2.574 28.339 11,4
Subtotal 80.274 63.385 40.607 60.432 47.316 244.698 98,0
Outros estados 1 183 326 4,428 4.229 4,938 2,0
Total 80.275 63.567 40.933 64.859 51.545 249.634 100,0

Fonte: MDIC/Comex (<http://comexstat.mdic.gov.br>).
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Os quatro principais estados exportadores foram responsaveis por 83,7% do valor negociado de banana com
o exterior em 2018, com uma taxa negativa de crescimento de 11,8% ao ano, entre 2015 e 2018. Mas Santa
Catarina manteve crescimento positivo de 6,72% no quadriénio. O Ceara participou com 15,8% do valor da
exportacdo brasileira de 2018, com taxa média de crescimento negativa de 22,6% nos quatro primeiros anos
analisados.

No primeiro semestre de 2019, os valores negociados de banana exportada foram maiores que os do mesmo
periodo do ano anterior. Até julho de 2019, Santa Catarina ja havia exportado 57,2% do valor total negociado no
ano anterior.

Tabela 10. Banana — Brasil: valor exportado por estado da federagao — 2015-19
Valor (US$ mil)

Estado Acumulado Participlalgﬁo (%)
2015 2016 2017 2018 Até jul./2019 , 2015 a jul./2019
no periodo
Santa Catarina 9.568 10.732 9.203 11.630 6.968 41.133 53,1
Ceard 6.917 6.191 1.135 3.200 6.226 17.443 22,5
Rio Grande do Norte 2.453 2498 519 1.268 1.199 6.738 8,7
Rio Grande do Sul 5.029 880 532 902 655 7.343 9,5
Subtotal 24.737 20.723 11.389 17.000 15.047 73.849 95,4
Outros estados 5 136 141 3.316 904 3.598 4,6
Total 24.742 20.859 11.530 20.317 15.951 77.448 100,0

Fonte: MDIC/Comex (<http://comexstat.mdic.gov.br>).
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Cebola

Jurandi Teodoro Gugel — Engenheiro-agronomo, Epagri/Cepa
jurandigugel@epagri.sc.gov.br

Produg¢ao e mercado mundiais

A cebola é produzida em todos os continentes e presente em quase todos os paises. A produgdo mundial se
mantém acima de 80 milhdes de toneladas/ano desde 2011, alcancando, em 2017, mais de 97,86 milhdes de
toneladas. No periodo de 2004 a 2017, o crescimento da produg¢do mundial foi superior a 36%, segundo a FAO
(Figura 1).
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Figura 1. Produgdao mundial de cebola — 2004-17 (tonelada)
Fonte: FAOSTAT, setembro 2019.

A distribuicdo continental da producdo de cebola, na média entre 1994 a 2017, é a seguinte: Oceania, 0,4%,
Africa, 10,6%%, Europa, 12,4%%, Américas, 13,00% e Asia, 63,7% da produ¢do mundial.

Em 2017, segundo a FAO, os principais paises produtores foram China, india, Egito e EUA (Tabela 1), que s3o
responsdveis por mais de 50% da producao mundial de cebola.

Pelos dados da tabela a seguir, pode-se observar que, de 2016 para 2017, houve significativa reducdo da area
plantada, em torno de 14%. Por outro lado, houve incremento na produtividade mundial em aproximadamente
13,70%, compensando a perda de area.
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Tabela 1. Cebola — Principais paises produtores — Area e produgdo mundial — 2013-17 é’

bais Area (mil ha) Produgdo (mil t) ‘;

2013 | 2914 | 2015 | 2016 | 2017 | 2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017 5

China 1.026 1.034 1.071 1.199 1.102 22.351 22.608 23.514 23.907 24.344 ni

india 1.270 1.203 1.173 1.086 1.306 19.299 19.401 18.927 19.415 22.427 %

EUA 58 56 54 53 55 3.159 3.166 3.047 3.025 3.731 >

Egito 52 68 83 84 68 1.093 2.505 3.049 3.115 2.379 c__t‘a

Ira 55 57 63 61 61 2.050 2.065 2.426 2.345 2.379 rcl

Turquia 64 58 59 65 68 1.904 1.790 1.879 2.120 2.131 c
Brasil 57 59 56 57 51 1.646 1.646 1.445 1.657 1.622 §_

Paquistao 125 133 130 135 137 1.660 1.740 1.671 1.739 1.833 )

F. Russia 85 85 87 88 83 1.994 1.994 2.101 2.023 2.135 g

R. Coreia 20 23 18 19 21 1.589 1.589 1.093 1.298 1.412 g'-

Demais paises 2.284 2.518 3.107 3.187 2.245 27.677 30.031 36.849 37.475 32.915 Q

Mundo 5.041 5.294 5.901 6.034 5.197 84.426 88.539 96.004 98.123 97.923 o

Fonte: FAOSTAT, outubro 2019. =

Q

N

Em 2017, o volume das exportagdes mundiais foi o maior da série de acompanhamento, atingindo 7,3 milhdes de 2
toneladas. O crescimento em relagdo a 2016 foi de 15,84% em volume (Figura 2). z
As exportacdes de cebola alcangcaram USS 2,99 bilhdes (FOB) no ano de 2017, com crescimento de 20,79% em E

relacdo a 2016.
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Figura 2. Cebola—-Evolugao das exportagées mundiais —2004-17
Fonte: FAOSTAT, outubro 2019.

Entre os principais paises exportadores, segundo dados de 2017 da FAO (Figura 3), destacam-se a India, ocupando
o primeiro lugar, com 1,62 milhdo de toneladas, os Paises Baixos, com 1,55 milhdo de toneladas, em segundo, e
a China, com 0,92 milhdo de toneladas, em terceiro.
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Figura 3. Cebola—Principais paises exportadores—2017 (tonelada)
Fonte: FAOSTAT, outubro 2019.

Em relagdo aos principais paises importadores de cebola, em 2017 (Tabela 2) Malasia e Estados Unidos se
mantiveram em primeiro e segundo lugares, respectivamente, cuja posicdo vem desde 2015, seguidos pelos
Emirados Arabes e a Federacdo Russa, que importaram mais de 300 mil toneladas.

Das mais de 7,30 milhGes de toneladas de cebolaimportadas pelos diferentes paises, os dez maiores importadores
absorveram em torno de 3,23 milhGes de toneladas, representando mais de 44% do total das importacdes
mundiais.

Tabela 2. Cebola - Principais paises importadores — 2015-17
(mil toneladas)

2015 2016 2017
Malasia 459,87 |Malasia 612,81 |Malasia 581,66
EUA 436,95 |EUA 521,16 |EUA 549,97
Reino Unido 434,58 |Reino Unido 358,367 |E. Arabes 328,92
Bangladesch 360,27 |Bangladesch 322,15 |F.Russa 313,54
Japao 302,23 |Japao 279,02 |Japao 291,05
A. Saudita 279,30 |Reino Unido 255,72 |R. Unido 260,34
Fed. Russa 243,54 |Alemanha 248,47 |Sri Lanka 243,32
Alemanha 237,31 |Sri Lanka 235,44 |Alemanha 236,67
E. Arabes 200,21 |Canada 196,98 |[Holanda 226,16
Canada 186,07 |Senegal 155,12 |Bangladesch 207,07
Total 3.140,33 |Total 3.187,23 |Total 3.237,70

Fonte: FAOSTAT — outubro/2019.

Producao e mercado nacionais

Segundo dados de Censo Agro 2017 do IBGE, 54.179 estabelecimentos rurais produzem cebola no Brasil. Em
2006, eram 49.622, um crescimento de 8,41% no pais.

Em Santa Catarina, a situacdo foi inversa, embora a reducdo tenha sido pequena. Em 2006, eram 8.591
estabelecimentos produtores, passando para 8.282, reducao de 309 unidades em 2017.

Segundo dados do IBGE, em 2018 (Tabela 3) a produgao brasileira de cebola foi de 1,549 milhdo de toneladas,
produzidas em 48.629 hectares de area colhida, reducdo de 6,40% em relacdo a 2017, com rendimento médio
de 31,95t/ha.

Santa Catarina é o maior produtor nacional de cebola (IBGE), com producdo de 26,62% do total nacional em
2017, passando, em 2018, para 30,38%.
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Os oito estados com maior producdo respondem por 97,78% da cebola produzida no Brasil, segundo o IBGE
(Tabela 3).

A safra 2018 de cebola se desenvolveu em boas condi¢des climaticas em praticamente todo o pais.

Na Regido Sul, pontualmente ocorreram alguns fatores adversos, como falta de chuvas no periodo inicial do
desenvolvimento vegetativo. Na fase de formagdao de bulbos e maturagdo, o excesso de chuvas provocou
algumas perdas devido o surgimento de doengas, principalmente da parte aérea das plantas, exigindo o uso de
tratamentos fitossanitarios.

Tabela 3. Cebola — Brasil: area colhida, producdo e rendimento médio — 2015-18

Estado Area colhida (ha) Produgao (t) Rendimento (t/ha)

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Pernambuco  1.370 1.110 1.087 1851  29.430  27.720  28.152 44553 21,48 24,97 2589 25,88
Bahia 9.295 8560 5.662 5494 282.904 255200 265465 242789 30,43 29,81 46,88 44,19
Minas Gerais ~ 3.323  3.321 3.564 3351 195.528  185.524  200.552 189282 58,48 55,86 56,27 56,48
S3o Paulo 5148 5076 5145 4567 197.070 179.721 218.012 167348 38,28 3540 42,37 36,64
Parana 5259 5.127 5617 5922 129.764  98.407 133.267 141046 24,72 19,19 23,73 23,83

S. Catarina 21.298 21.423 19.596 17039 339.451 546.259  431.759 470849 16,91 25,49 22,03 27,63
Rio G. do Sul 8.714 7.560 7.899 6809 147.439 144357  175.716 138435 16,92 19,09 22,25 20,33

Goias 2335 2549 2250 2291 105.225 117.410  130.400 121170 45,06 46,06 57,95 52,89
Demais UF 1.181 1.193 1.137 1305 19.269 23.956 38.783 34125 16,33 20,08 34,10 26,14
Brasil 57.923 55.919 51.957 48629 1.445.990 1.578.554 1.622.106 1.549.597 24,96 28,96 31,22 31,95

Fonte: IBGE, 2019.

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

A especializacdo das unidades de producado contribuiu para que os sistemas de producdo da cebolaincorporassem
avancgos tecnoldgicos importantes nos ultimos anos no Brasil, desde o melhoramento genético, com novos
materiais, manejo da cultura, adubacées, manejo do solo, controle de pragas e doencas.

Deste modo, a produtividade da cultura cresceu significativamente, passando de 26,81t/ha em 2013 para 31,95t/
ha em 2018, um ganho de 16,08% no periodo.
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Figura 4. Evolugdo da produtividade da cebola no Brasil—2011-18 (t/ha)
Fonte: IBGE, 2019.

O Brasil importou, em 2018, mais de 117 mil toneladas, crescimento de 82,23% em relacdo ao ano anterior. Um
dos fatores que contribuiram para esse crescimento foi o pregco mais elevado no mercado interno, que tornou o
produto externo mais competitivo. Embora tenha crescido em relagdo a 2017, ainda é um volume bastante baixo
guando comparado a maioria dos ultimos dez anos (Figura 5).
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Figura 5. Evolugdo do volume e valor daimportagao de cebola pelo Brasil —2007-19
Fonte: Siscomex/ME —janeiro/2020.

Para o ano de 2019, os dados preliminares até novembro do Siscomex/ME indicam uma importacdo acima de
200 mil toneladas. Se mantida a média mensal do ano nos meses de novembro e dezembro, 2019 sera, nos
ultimos 12 anos, um dos anos com maior importacdo de cebola pelo Brasil.

Em 2018, foco desta sintese, o preco médio FOB da cebola importada pelo Brasil foi de US$0,29/kg, enquanto
que em 2017 foi de USS0,23/Kg, aumento de 20,69%.

Os dados prévios até novembro de 2019, do Siscomex/ME, indicam que o preco médio (FOB) da importagdo
brasileira foi de US$0,25/kg, reducdo de 2% em relacdo ao ano de 2018.

Em 2017, a Argentina foi o principal exportador de cebola para o Brasil, com 79,84 mil toneladas, seguida pela
Holanda, com 30 mil toneladas, Chile, com 6,18 mil toneladas, e Espanha, com 1,65 mil toneladas. Estados
Unidos, Peru e Portugal somaram 207 toneladas.

A produgdo de cebola no Brasil, desde dezembro de 2017 conta com a implantagdo de salvaguarda por sua
inclusdo na Lista de Exclusdo da Tarifa Externa Comum - LETEC, conforme resolu¢do da CAMEX/ME que entrou
em vigor em 2018, com validade até 2020. A taxagdo para o produto de origem fora do Mercosul foi de 25% em
2018, 20% em 2019 e 15% em 2020.

Producao e mercado estadual

Santa Catarina é o maior produtor nacional de cebola. A hortalica é cultivada basicamente por agricultores
familiares, em pequenas éreas. Segundo o Censo Agro 2017/IBGE, a producgdo é realizada em 8.289
estabelecimentos agropecudrios no estado.

Na safra catarinense de 2018, segundo dados da Epagri/Cepa, a producdo colhida foi de 485,12 mil toneladas
(Figura 6), com valor bruto da produc&o (VBP) de R$630,60 milhdes, e preco médio ponderado de comercializagdo
de R$1,30/kg.

A producdo comercial de cebola no estado se destaca principalmente nas microrregides do Alto Vale do Itajai,
Joagaba, Campos de Lages, Planalto Norte Catarinense e nas microrregioes litoraneas do Tabuleiro e Tijucas.

Nos ultimos anos, a regular oferta de crédito rural destinado a agricultura familiar pelo Pronaf, principalmente,
associada a mecanismos de seguro e prote¢do da produgdo, como o Proagro e Proagro Mais (Programa de
Garantia da Atividade Agropecuaria), bem como o PGPAF (Programa de Garantia de Precos da Agricultura
Familiar), permitiram importantes investimentos em infraestrutura de producdo nas propriedades, com a
aquisicdo de maquinas e implementos agricolas, equipamentos para irrigacdo, dentre outros.
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Desta forma, ocorreram melhorias significativas nos processos produtivos e especializagdo das propriedades
para a producgdo da cebola, contribuindo, assim, para que Santa Catarina se mantenham a frente na produgao
nacional.

A colheita da safra 2019/20, prevista para o ultimo trimestre de 2019 e inicio de 2020, podera ultrapassar 530
mil toneladas, se constituindo, portanto, numa das maiores dos Ultimos anos, segundo a Epagri/Cepa (Figura 6).
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Figura 6. Evolugdo do volume de cebola produzido em Santa Catarina—2013-19"(tonelada)
“Estimativa.
Fonte: Epagri/Cepa—outubro/2019.
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Com relacdo a drea destinada a producdo de cebola no estado (Figura 7), constata-se forte tendéncia de reducao,
como pode ser visto abaixo com relagdo a drea colhida nas ultimas safras.

A drea colhida na safra de 2018, comparada a drea de 2017, apresentou redugdo de 3,72%, equivalente a 733ha.

A estimativa para a area a ser colhida em 2019, ja com as corre¢des em funcgdo do censo/2017 do IBGE, é de
18.397ha, segundo monitoramento de safras da Epagri/Cepa, redugdo estimada em 2,97% em relagdo a safra de
2018, equivalente a 563ha (Figura 7).

22.000
21.500
21.000
20.500
20.000

19.500
19.000
18.500
18.000
17.500
17.000
16.500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura 7. Evolugdo da drea colhida em Santa Catarina—2012-19" (hectare)
“Dados prévios.
Fonte: Epagri/Cepa—outubro/2019.




A safra catarinense de cebola de 2018/19 se desenvolveu em condi¢Bes bastante razodveis até o més de
setembro. Porém, na fase de desenvolvimento vegetativo e formacdo dos bulbos ocorreram periodos com
precipitacdes elevadas, com alta umidade nas plantas, provocando o aparecimento de doencas da parte aérea.
Estas condicdes obrigaram os produtores a intensificar o uso de agrotéxicos para controle de doencas, elevando
os custos de producao.

Emrelagdoaocorrénciade perdas de produgdo por problemas fitossanitarios, asafra2018/19 teve, pontualmente,
lavouras com perdas importantes provocadas pelo Yelow spot virus. Os casos mais severos ocorreram no
municipio de Leoberto Leal, onde algumas propriedades tiveram perdas de até 100% da lavoura. Mesmo assim,
o rendimento médio da safra catarinense foi o maior desde 2013, alcangando 25,58t/ha (Figura 8).

Em relagdo a safra 2019/20, ainda em desenvolvimento, as perspectivas sdo bastante positivas até o momento
da elaboragdo desta sintese. As condigdes climdticas, apesar de precipitagdes abaixo das médias histdricas nos
meses de agosto, setembro e parte de outubro, ndo chegaram a afetar a produgdo. Pelo contrario, a baixa
umidade relativa durante praticamente todo o ciclo de desenvolvimento vegetativo da cultura, propiciou
excelentes condi¢des para que as plantadas se desenvolvessem em bom estado fitossanitario, cujo reflexo
devera ser na boa qualidade dos bulbos e alta produtividade.
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Figura 8. Evolugdo do rendimento médio da cebola em Santa Catarina—2013-19" (t/ha)
“Estimativa.
Fonte: Epagri/Cepa—outubro/2019.
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Feijao
Jo3o Rogério Alves — Engenheiro-agrénomo, M.Sc. — Epagri/Cepa
joaoalves@epagri.sc.gov.br

Produc¢ao e mercado mundiais

O feijdo comum é uma das principais leguminosas comestiveis produzidas no mundo. Origindria da América
Central, é uma cultura que se constitui em importante fonte de proteina e carboidratos, sobretudo para as
populacdes de regides tropicais. A conjugacdo da diversidade de tipos, habitos de consumo e a perda de
qualidade do produto quando armazenado, sdo fatores que limitam o mercado internacional. Outro aspecto
€ que os maiores produtores de feijdo sdao também os maiores consumidores, fator que restringe ainda mais o
comércio internacional da leguminosa.

Segundo dados da FAO (Organizacdo das Nac¢des Unidas para Agricultura), o Brasil, em 2017, ocupava a terceira
posicdo mundial na produgdo de feijao, sendo responsavel por 9,7% da produgdo mundial naquele ano. Ainda
segundo a FAO, o Brasil é o maior consumidor per capita de feijdo do mundo, que em 2013 chegou a 16,1kg/
habitante/ano. Mianmar ocupa a primeira posi¢do, respondendo por 17,4% da produgdo mundial de feijdo e, em
segundo lugar, esta a india, com 20,3% da producdo mundial. O rendimento média mundial foi de 861kg/ha, em
2017, enquanto no Brasil o rendimento médio foi de 1.085kg/ha (Tabela 1).
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Tabela 1. Feijdo seco — Area, producdo e rendimento mundiais — 2015-17

Pais Area (1.000ha) Producgao (1.000t) Rendimento (kg/ha)
2015 | 2016 | 2017 2015 | 2016 | 2017 2015 2016 | 2017

india 10319 14262  15.426 4.260 5.890 6.390 413 413 414
Mianmar 3.089 3.137 3.182 4.927 5.197 5.466 1.595 1.656 1.718
Brasil 2.865 2584 2795 3.089 2.616 3.033 1.078 1.012 1.085
EUA 1.125 1.121 1.151 1.366 1.302 1.626 1.215 1.161 1.413
China 673 733 807 1.012 1.206 1.334 1.504 1.644 1.652
México 1.555 1.576 1.625 969 1.089 1.184 623 691 728
Tanzania 1.125 1.121 1.151 1.202 1.141 1.140 1.069 1.017 991
Uganda 675 671 633 1.012 1.009 1.025 1.500 1.505 1.618
Quénia 1.244 1.172 1.181 765 728 846 615 621 716
Etiépia 357 290 330 596 484 544 1.667 1.668 1.649
Outros Paises 7.782 7.521 8.178 8.414 8.123 8.818 1.081 1.080 1.078
Total 30.808  34.189  36.459  27.613  28.784  31.406 896 842 861

Fonte: FAO/Faostat, novembro/2019.

Entre os anos de 1961 e 2017, portanto 56 anos, a populagdo mundial cresceu cerca de 144%, passando de 3,1
para 7,5 bilhGes de pessoas. No Brasil, o crescimento populacional foi de 180%, passando de 74,3 para 207,8
milhdes de pessoas; na China 112%, foi de 0,68 para 1,45 bilhdo de pessoas, e na india crescimento de 191%,
passando de 0,46 para 1,34 bilhdo de pessoas. Acompanhando o crescimento da populagdo mundial, a area
colhida de feijao no mundo passou de 22,77 para 36,46 milhdes de hectares, crescimento de 60% entre 1961 e
2017.Jaa producdo mundial, passou de 11,23 para 31,41 milhdes de toneladas, incremento de aproximadamente
180% (Figura 1).
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Figura 1. Feijao—Evolugdo da area colhida e produgdo mundial - 1961-2017
Fonte: FAO/Faostat, novembro/2019.

As importacdes internacionais s3o lideradas pela india, que em 2017 foi responsavel por aproximadamente
17% das importagdes no mundo. O Brasil, no mesmo ano, importou 137 mil toneladas de feijdo, ou 4% das
importagdes mundiais, posicionando-se na 52 posicdo como maior importador. Em comparacdo a 2016, a
redugdo nas importagdes foi de 60%. Naquele ano, por problemas climdticos, ocorreu uma safra frustrada, com
importacdes de 342 mil toneladas. Por ndo ser uma commodity, que se caracteriza por ser produzida em grande
escala e que pode ser estocada sem perda de qualidade, o feijdo ndo figura como um produto de destaque no
comércio internacional (Tabelas 2).

Os maiores exportadores mundiais de feijao sdo Mianmar, Estados Unidos, China e Argentina, que em 2017
contribuiram com aproximadamente 40% das exporta¢cdes mundiais. Entre 2016 e 2017, o comércio global de
feijoes diminuiu em cerca de 2%. Essa redugdo, apesar de pequena, pode ser atribuida, em grande parte, as
condigBes climaticas dos principais paises produtores. Em anos normais, ha um bom equilibrio entre producdo
e demanda. Contudo, em anos onde ha ocorréncia de eventos climaticos extremos em paises importantes no
cenario internacional, é observado que o fluxo mundial de feijdo entre os paises de maior consumo tende a
aumentar (Tabelas 2).

Tabela 2. Feijdo seco — Comércio mundial e dos principais paises — 2015-17

Importagoes (mil toneladas) Exportagées (mil toneladas)

Pais 205 | 2016 | 2017 Pais 205 | 2016 | 2017

india 779 728 587 | Myanmar 722 613 616
Quénia 163 209 242 |EUA 429 474 479
EUA 177 173 156 |China 464 591 428
México 89 164 151 |[Argentina 381 436 367
Brasil 156 342 137 |Canada 315 336 344
Japao 105 108 132 |Uganda 146 197 262
Paquistao 95 119 119 |Etidpia 202 184 188
Italia 130 134 119 |Australia 113 152 108
Outros Paises 1.684 1.774 1.834 | Outros Paises 918 994 1.099
Mundo 3.377 3.750 3.478 |Mundo 3.690 3.977 3.892

Fonte: FAO/Faostat, novembro/2019.
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Producao e mercado nacionais

Segundo estimativas do IBGE, 6rgdo responsavel pelo levantamento e divulgagdo das estatisticas agropecuarias
nacionais, a safra brasileira de feijdo? 2018/19 cresceu 5,0% em relacdo a safra passada, passando de 2,92
para 3,06 milhdes de toneladas. Este incremento na produgdo ocorreu mesmo com uma redugao de 6,80% na
area colhida. Em relagdo ao rendimento médio, na safra 2018/19 houve um aumento de 6,0% em relacdo a
safra anterior, passando de 1.027kg/ha para 1.088kg/ha. Contudo, em algumas regides do pais, em sistemas de
plantio de feijdo irrigado, o rendimento médio ultrapassa 2.000kg/ha, como no caso de S3o Paulo, que nessa
safra chegou a 2.491kg/ha, e Goids, que atingiu os 2.416kg/ha (Tabela 3).

Tabela 3. Feijdo — Area e producdo dos principais estados e do Brasil — 2015/16-2018/19

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Estado Area colhida (mil ha) Quantidade produzida (mil t)

2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19% | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19®
Parand 379 430 404 413 595 702 633 616
Minas Gerais 325 292 286 317 522 498 490 538
Goias 143 154 150 137 330 355 345 331
Sdo Paulo 112 98 93 120 309 266 243 299
Bahia 312 277 345 465 145 135 129 290
Mato Grosso 226 259 263 174 231 352 333 288
Ceard 384 446 427 379 57 133 138 119
Santa Catarina 71 67 71 62 123 130 124 109
Rio Grande do Sul 61 66 59 62 88 99 95 92
Piaui 164 218 228 190 22 69 94 80
Pernambuco 118 146 165 122 25 48 51 41
Distrito Federal 16 15 16 13 26 45 36 34
Maranhdo 70 74 70 55 34 43 36 32
Mato Grosso do Sul 15 23 22 23 16 31 24 32
Demais estados 192 238 240 280 98 140 145 161
Brasil 2.588 2.801 2.838 2.812 2.621 3.046 2.915 3.061
(I Estimativa.

Fonte: IBGE/Sidra, novembro 2019.

Com uma produgado ajustada ao consumo e com importagdes ocasionais para suprir oscilagdes entre a producado
e o consumo, é possivel perceber que ha uma tendéncia de redugdo da drea total plantada de feijdo. Outro
aspecto observado é a estagnacao do consumo per capita em fun¢do da substituicdo da proteina vegetal pela
proteina de origem animal. Analisando-se a série de dados da safra 2002/03 até a estimativa da safra 2019/20,
pode-se observar que, ao longo das ultimas 18 safras, houve uma redugdo de 34% na darea total plantada de
feijdo no pais (Figura 2).

Nas trés safras de feijao que compdem a safra anual brasileira houve reducdo na area plantada, comparando-se
a safra 2018/19 com a do ano anterior. Para o feijdo da primeira safra, responsavel por aproximadamente 56%
da safra brasileira, a redugdo da area plantada no periodo foi de 3,6%; para o feijao segunda safra, que contribui
com 37,5% da safra nacional, a reducdo foi de 4,2%; e por fim, o feijdo terceira safra, que contribui com 6,5% da
safra total, apresentou uma redugdo na area plantada de 8,0%.

Em anos normais, ndo observamos problemas de desabastecimento no mercado interno, exceto em curtos
periodos na entressafra. A regularidade na oferta do produto por ser atribuido, sobretudo, ao aumento na
produtividade média da safra brasileira, que, na safra 2002/03 foi de 807kg/ha e, para a safra 2019/20, é
esperado um rendimento de 1.088kg/ha, aumento de 34,8%.

2 A safra brasileira de feijdo é composta de trés safras (12, 22 e 32), sendo o feijdo uma cultura que incorre em plantio e colheita
simultaneos nas diferentes regides do Pais.
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Figura 2. Feijao — Brasil: evolugdo da area plantada de feijdo total, 12, 22 e 32 safras —
2002/03-2019/20 (mil ha)

“Estimativa.
Fonte: IBGE, 2019.

Em 2018, o crescimento nas exportacGes de feijdo foi de 32,8%, passando de 122,6 mil toneladas para 162,7
mil toneladas. Nesse ano, nosso principal comprador internacional de feijdo foi a India, com crescimento de
37%em relagdo a 2017. Observa-se uma grande oscilagdo no volume de exportagdes entre os anos da série
analisada, aspecto que dificulta estabelecer uma tendéncia de aumento ou redugdo nas exportagdes para os
proximos anos. Contudo, com os dados levantados até outubro de 2019, constata-se que as exportagoes ja
alcangaram 84,5% do volume exportado em 2018. Quanto as importag¢des, elas normalmente sé ocorrem quando
ha frustracdo de safra, seja pela ocorréncia de eventos climaticos extremos ou por reducdo da area plantada por
raz8es mercadoldgicas, como por exemplo a op¢do dos produtores pelo aumento da area plantada com soja e/
ou milho, em detrimento do plantio de feijdo. Essa estratégia é fundamental para que tenhamos garantia de
abastecimento do mercado interno (Tabela 4).

Tabela 4. Feijdao — Brasil: exportagao e importagdo por pais de destino e origem —2016-19

Exportagdo (toneladas) Importacao (toneladas)

Pais | 2016 | 2017 [ 2018 | 2019% [Pais [ 2016 | 2017 | 2018 [ 2019®
india 28334  56.127 76.762  70.704 |Argentina 206.172 121.729 71.425 116.396
Egito 4946  18.928  7.644  12.731|Bolivia 26233  6.632  8.680  6.417
Vietn3 890  17.048 41.614  33.251|Estados Unidos 13.082  4.740 35  1.587
Paquistdo 4113  10.460 11.974  5.402|China 94.501 462 446 813
Portugal 627 4582 2651  1.790|Peru 355 233 237 186
Emirados 1134 2810 2120  1.264|Paraguai 582 115 46 252
Arabes Unidos

Outros Paises 5.123 12.641 19.935 12.796 | Outros Paises 1.397 3.724 260 9
Total 45168 122.598 162.699 137.938|Total 342.322 137.635 81.132 125.660

(Janeiro a outubro.
Fonte: Comex Stat, Ministério da Economia, novembro/2019 (extraido em 08/11/19).
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Com a conclusdo da safra brasileira de feijdo 2018/19, estimativas da Conab apontam para uma producdo de
3.021 mil toneladas, indicando uma variagdo negativa de 3,0% em relagdo a safra 2017/18. A Companhia prevé,
ainda, que o consumo devera permanecer estavel em 3.050 mil toneladas, com um estoque de passagem (final)
de 238 mil toneladas. Com isso, para que ndo ocorram problemas de desabastecimento, a previsdo foi de que
seria necessaria a importacdo de 139 mil toneladas. Para a safra que esta a campo, as projec¢des indicam que a
producdo e o consumo deverdo permanecer estaveis no ano safra 2019/20 (Tabela 5).

Tabela 5. Feijdo — Brasil: balanco de oferta e demanda — Safras 2013/14-2019/20
(mil toneladas)

Discriminacio | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20®
Estoque inicial 129 304 198 186 303 287 238
Produgdo 3.454 3.210 2.513 3.400 3.116 3.021 3.026
Importagdo 136 157 325 138 81 139 120
Suprimento 3.719 3.671 3.036 3.723 3.500 3.449 3.384
Consumo 3.350 3.350 2.800 3.300 3.050 3.050 3.050
Exportagio 65 123 50 121 162 162 130
Estoque final 304 198 186 303 287 238 204

(M Estimativa em novembro/2019.
Fonte: Conab (Acompanhamento da Safra Brasileira de Gréos - 22 Levantamento Safra 2019/20), novembro/19.
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Producao e mercado estaduais

Segundo o Censo Agropecudrio de 2017, Santa Catarina possui 35.585 estabelecimentos agropecudrios que
produzem feijao. As principais variedades plantadas sdo o feijao-carioca e o preto. No ranking nacional, o estado
estd em 32 lugar no nimero de estabelecimentos que produzem feijdo-carioca e no 119 lugar entre aqueles
que plantam feijdo-preto. A producdo catarinense de feijao é composta por duas safras distintas, a primeira,
chamada de safra das aguas, contribui com cerca de 60% da producdo e a segunda safra, também chamada de
safra da seca, responde por 40% da producdo estadual.

O predominio em relagao aos tipos de feijdoes mais plantados é do preto e do carioca. O feijdo-preto é cultivado
em 60% da drea plantada e responde por 46% da produgdo. Ja o feijao-carioca ocupa cerca de 40% da area
plantada e responde por 54% da produgdo estadual. O feijao-carioca tem cerca de 96% da produgao concentrada
na primeira safra, enquanto a produgdo do feijdo-preto é distribuida nas duas safras, com 63% na primeira safra
e 37% na segunda safra. O plantio de feijdo-carioca no estado estd concentrado nas microrregides geograficas de
Curitibanos e Lages, responsaveis por cerca de 63% da produgdo da primeira safra.

A primeira safra 2018/19 apresentou reducdo de 26% na area cultivada em todas as regides produtoras do
estado, perdendo espago para lavouras de soja e milho. O clima também ndo colaborou, prejudicando a cultura
por estiagem na época de plantio, ocasionando perdas no rendimento médio na ordem de 7% em comparacao
a safra passada. O inicio da segunda safra 2018/19, com predominio do cultivo de feijdo-preto, se mostrou
extremamente favoravel, sobretudo porque o produto alcangou os melhores pregos do ano justamente na época
de plantio. Com isso, a segunda safra teve area 18% superior a anterior, resultando numa safra 21% maior em
producdo do que a do ano anterior. A reducdo da area cultivada com feijao total no estado e no rendimento
médio foi de 10%. A producdo estadual diminuiu 19,5% quando comparada a producdo colhida na safra 2017/18.
(Tabela 9).




Tabela 6. Feijdo — Santa Catarina: area e produgdo por microrregido geografica — 2015/16-2019/20

i . Area plantada (ha) Produgao (t)
Microrregiao - -
2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20" | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20"

Ararangua 510 853 563 695 664 572 636 615 644 626
Blumenau 395 164 95 92 0 326 393 168 104 0
Campos de Lages 9.820 950 9380  7.810 7877 14679 16.033 20192  15.173 14.992
Canoinhas 9.720 9.860 8910  8.660 9.090 19.015 19.541 16.261  12.464 17.343
Chapecé 3.402 4438 5072  4.982 4161 3709 4206 8190 8386 7.870
Concérdia 612 475 719 505 500 772 855 725 800 815
Criciima 4.388 4564 3124 2954 3.254  7.568  7.609  3.764  3.425 3.854
Curitibanos 15.600  10.095  9.095  5.380 4780 34365 27.529 21.026  10.326 9.264
Florianépolis 280 140 132 31 12 185 370 185 40 7
Itajai 28 7 7 10 20 8

Ituporanga 2.532 2396 2607  2.600 2445 4870 4100 4495  4.341 4.044
Joagaba 4.382 3733 3783 2417 2369  9.682  7.091  7.020  3.274 4.037
Joinville 24 14 14 22 0 20 28 10 22 0
Rio do Sul 1.429 1231 1211 1.231 1136 2139  1.904 2101  1.829 1.686
S50 B. do Sul 931 665 660 880 760  1.081 950  1.076  1.116 1.350
S50 M. do Oeste 2.593 3512 2672 3.024 2674  3.894 3215 4735  4.887 4.894
Tabuleiro 1.020 400 485 463 376 603  1.138 442 812 475
Tijucas 553 264 184 170 166 773 571 426 199 178
Tubario 1.865 2573 2322 2.158 2073 4559 3405 2509  2.526 2.438
Xanxeré 13.875  16.255 18.127 18563 15312  23.330  29.013  34.841  33.435 28.454
Santa Catarina 73.959  71.159 69.162 62.637  57.649 132.153 128.607 128.788 103.804  102.325

WEstimativa.
Fonte: Epagri/Cepa, novembro 2019.

Nos ultimos oito anos, a area destinada ao cultivo de feijao em Santa Catarina apresentou um declinio de 31%, ja
considerando as estimativas para a safra 2019/20. Essa reducdo é explicada, em parte, pela destina¢do das areas
para o cultivo de soja e milho. Mas existem outros aspectos socioeconémicos envolvidos, como a redugdo da
mao de obra nas propriedades rurais, a limitacdo de mecanizacdo de atividades como a colheita, em funcao do
relevo acidentado em algumas regides, as grandes oscilacdes de precos aos produtores, as sucessivas frustracdes
de safra em funcdo de problemas climaticos, além da ocorréncia de problemas com pragas e doencas (Figura 3).

As perspectivas para a cadeia do feijdo apontam que é fundamental os produtores catarinenses diversificarem
seus plantios. No mercado de sementes hd disponibilidade de variedades de feijdes carioca que escurecem
tardiamente, tolerando armazenamento por periodos prolongados, sem perda de qualidade comercial. Ha
também opgbes de feijdes rajados, que gradativamente estdo conquistando os consumidores, feijdes com
caracteristicas que atendem tanto o mercado interno como o exigente mercado externo.

Esta situacdo remete a possibilidade de cultivos de feijoes que ndo tenham como destino apenas o mercado
interno. Um exemplo dessa dinamica de mercado é a regido Centro-Oeste, onde a diversificacdo de variedade
plantadas esta crescendo. Feijoes vermelhos, pretos e rajados que atendem o padrdo de consumo dos paises
importadores ganham espaco nas lavouras. No primeiro semestre de 2019, foram exportadas cerca de 57 mil de
toneladas de feijdes secos, com destino principalmente para Vietn3 e india, apresentando crescimento de 34%
no volume exportado em comparag¢dao ao mesmo periodo de 2018. O volume de feijoes exportado corresponde
a apenas 2% da produgdo nacional.

Em 2018, o preco médio do feijdo-carioca pago aos produtores catarinenses?®, na praga de referéncia de Joacaba,
foi de R$96,18/saca de 60kg, valor 26% inferior ao praticado em 2017. J4 em 2019, desde os primeiros meses
do ano os precos subiram significativamente, sendo que até outubro o preco médio da saca estava em R$183,97.

3 Embora a Epagri/Cepa acompanhe os precos aos produtores catarinenses em varias regides, essa analise tem como referéncia as
regides de Joacaba para o feijdo-carioca e de Canoinhas para o feijdo-preto, pelas suas representatividades comerciais.
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No mesmo periodo no ano anterior, o preco médio ficou R$93,08, incremento de 97,6%. O feijdo-preto,
considerando como referéncia a praga de Canoinhas, ndo apresentou grande varia¢do, tendo comportamento
firme ao longo de 2018, com preco médio anual de R$123,60/saca, cerca de 2,0% acima dos precos praticados
em 2017. J4 em 2019, o preco médio até outubro ficou em R$134,10/saca, valor 9,8% superior ao praticado no
mesmo periodo de 2018 (Tabela 7).
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Figura 3. Feijao — Santa Catarina: evolugao da darea plantada, produgio e rendimento —
2012/13-2019/20"

“Estimativa.
Fonte: Epagri/Cepa, 2019.

Tabela 7. Feijao — Santa Catarina: prego médio pago aos produtores —2017-19

(RS/sc 60kg)
Més Feijdo-preto™ Feijdo-carioca?
2017 | 2018 | 2019 2017 | 2018 | 2019

Janeiro 174,12 114,72 152,51 134,12 96,00 225,62
Fevereiro 120,00 121,43 176,25 107,78 84,71 320,00
Marco 120,00 117,41 165,00 147,65 88,75 311,43
Abril 120,00 110,00 140,35 135,00 91,00 183,75
Maio 120,00 117,00 121,90 177,89 110,00 126,18
Junho 117,25 128,89 110,00 167,89 96,67 127,22
Julho 115,85 124,44 115,00 141,00 85,00 130,00
Agosto 117,14 120,00 120,00 111,18 85,00 130,00
Setembro 121,24 128,67 120,00 110,00 93,68 140,50
Outubro 111,90 138,18 120,00 110,00 100,00 145,00
Novembro 110,00 133,68 110,00 92,11

Dezembro 108,00 128,77 107,33 131,25

Média 121,29 123,60 134,10 129,99 96,18 183,97

W Praca de referéncia: Canoinhas/SC. ? Praca de referéncia: Joagaba/SC.
Fonte: Epagri/Cepa, novembro 2019.
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Producao e mercado mundiais

Em 2017, a maleicultura mundial produziu 83,1 milhdes de toneladas, com taxa de crescimento de 0,4% ao ano
entre 2015 e 2017. Com mais de 4,9 milhGes de hectares colhidos, a produtividade média foi de 16.851 quilos por
hectare, com crescimento de 2,1% no periodo (FAO).

Do volume total da fruta, em 2017 foram produzidos 65,4% na Asia, 17,1% na Europa, 12,7% nas Américas, 3,8%
na Africa e 0,9% na Oceania. No continente americano, a América do Norte participou com 6,6% da produgio
mundial, a América do Sul com 5,1% e a América Central com 1,0%.
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Figura 1. Maga - Produgdo nos cinco continentes—2015-17 (tonelada)
Fonte: FAO (setembro de 2019). Disponivel em: <http://www.fao.org>.

Entre 2013 e 2017, na maioria dos paises produtores a producdo de maca apresentou taxa de crescimento média
de 0,1% ao ano. Em 2017, houve redugdo na producdo mundial de 2,4% em relacdo ao ano anterior, influenciada
principalmente pela Pol6nia (-32,3%) e Itdlia (-21,8%), com reducdo de cerca de 1,6 milhGes de toneladas.

Em 2017, os trés paises com maior produgdo foram responsaveis por 59,7% da produgdo mundial. Entre 2015 e
2017, a China apresentou uma taxa de crescimento anual de 1,1% na quantidade produzida, em 2,2 mil hectares
de area colhida, (decréscimo de 0,6%).

No quinquénio 2013-17, os paises produtores com as maiores taxas de crescimento anual foram a india e os
EUA, com 4,3% e 2,3%, respectivamente. india e China apresentaram redug3o da area colhida, com ganho de
produtividade média no periodo. J& os paises com taxa negativa de crescimento na produgao foram Ira, Pol6nia
e Italia, com 8,8%, 5,7% e 3,5%, respectivamente.

A produtividade média mundial foi de 16.851 quilos por hectare, com crescimento anual de 1,2%. Entre os paises
com produtividade média acima da mundial, apresentaram as maiores taxas de crescimento a Suica com 3,0%
ao ano no quinquénio, e com 59.281 quilos por hectare em 2017; seguida da Libia com 4,9% (42.856kg/ha);
EUA com 2,2% (39.581kg/ha) e Brasil com 5,1% (39.258kg/ha). Por sua vez, Israel, Franca e Itdlia vém reduzindo
suas produtividades com taxas negativas entre 2,7% e 4,4%, considerando os paises com produtividades médias
acima de 33,5 mil quilos por hectare.
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O Brasil participou com 1,6% da produgdo na safra de 2017 e apresentou uma taxa de crescimento anual de 24% g’
em relacdo ao ano anterior, com recuperacdo da qualidade na produgdo da safra 2016/17. Em termos de area em ]
produgdo, houve reducdo de 3,5% no quinquénio e 2,5% entre 2016 e 2017, o que reflete ganhos importantes na J:’
produtividade devido a erradicagdo de antigas dreas, adensamento de plantas nas areas novas e melhorias nas §_,
variedades produzidas e tecnologias utilizadas. o
Tabela 1. Maga — Mundo e principais paises: quantidade produzida — 2013-17 é‘:
(mil toneladas) 5
Pais Anos Partic. (%) Ranking ET-
2013 | 2014 | 2015 | 2006 [ 2017 2017 (em 2017) S
Mundo 82.844 85.477 82.445 85.204 83.139 100 %
China 39.684 40.925 38.900 40.394 41.392 49,8 1¢ 17,
EUA 4,732 5.359 4.557 5.161 5.174 6,2 22 %
Turquia 3.128 2.480 2.570 2.926 3.032 3,6 39 9(_’,
Pol6nia 3.085 3.195 3.169 3.604 2.441 2,9 49 Q
india 1.915 2.498 2.134 2521 2.265 2,7 5e 2
Ira 3.035 2.412 2.412 2.470 2.097 2,5 62 g
Italia 2.217 2.474 2.474 2.456 1.921 2,3 79 "\'
Chile 1.716 1.738 1.721 1.743 1.766 2,1 8¢9 8
Franga 1.688 1.848 1.969 1.820 1.711 2,1 92 Q
Federacdo Russa 1.573 1.624 1.613 1.844 1.639 2,0 102 §
Brasil 1.231 1.379 1.265 1.049 1.301 1,6 11¢ ©
Argentina 970 930 950 968 995 1,2 142
Demais paises 17.869 18.616 18.712 18.249 17.406 20,9

Fonte: FAO (setembro de 2019). Disponivel em: http://www.fao.org.

Entre 2015 e 2017, o volume das exporta¢gdes mundiais de maga apresentou uma taxa de crescimento de 1,9%
ao ano. Os cinco principais paises exportadores responderam por 52,8% da quantidade exportada de macgas
frescas. Em 2017, a China segue na lideranca mundial na exporta¢ao da fruta, com crescimento de 25,4% a.a. no
triénio analisado e 1,4% entre 2016 e 2017. Entre os principais paises exportadores em 2017, além da China, Ira
e Africa do Sul foram os que apresentaram as maiores taxas de crescimento anual (Tabela 2). Ja Bielorrussia e
Francga reduziram os volumes exportados no triénio. Entre 2016 e 2017, dos paises analisados, Ird, Brasil e EUA
apresentaram as maiores taxas de crescimento, sendo 70,57%, 80,89% e 17,21%, respectivamente.

No triénio, os valores exportados representaram crescimento anual de 5,6%, passando de US$6,97 bilhdes em
2015 para USS7,78 bilhdes em 2017. Em 2017, China, EUA, Itdlia e Chile somaram mais de 53% dos valores
exportados de macga. Os paises com as maiores taxas de crescimento no triénio foram: Ird (34,5%), Paises Baixos
(21,9%), China (18,1%) e Pol6nia (11,9%).

Entre 2014 e 2016, a importagdo mundial de mag¢d apresentou taxa de crescimento anual de 0,3% no volume
comercializado. Os cinco principais paises importadores responderam por 31% da quantidade comercializada no
mercado importador das frutas frescas. No triénio, a Alemanha passou a liderar as importacées mundiais de maca
com crescimento de 10,4%, sendo que, entre 2016 e 2017, houve taxa positiva de 29,35%. A Federacdo Russa
segue recuperando o volume importado de outros paises para suprir sua demanda interna, com crescimento
anual de 4,24% entre 2016 e 2017. Os paises com as maiores taxas de crescimento no volume da fruta importada
foram Iraque, india, Bangladesh e Reino Unido.

No triénio, os cinco paises importadores de magas com maiores valores importados da fruta foram Alemanha,
China, Reino Unido, Federacdo Russa e india. Em 2017, esses cinco paises representaram 30% do valor total
negociado de US$8,24 bilhdes. As maiores taxas de crescimento no triénio foram da Indonésia (46,2%), india
(21,1%), Alemanha (17,1%) e Paises Baixos (11,9%), com média mundial de US$867,87 a tonelada de mac3 in
natura importada no ultimo ano analisado.




Tabela 2. Maga — Exportagoes brutas por pais — 2015-17

Pais Quantidade (mil t) Participagao Var. 2015-17 Ranking
2015 | 2016 | 2017 2017 (%) (% média anual) [ (em 2016)
Mundo 9.270 9.346 9.618 100,0 1,9
China 875 1.358 1.377 14,3 25,4 19
Polbnia 889 1.093 1.037 10,8 8,0 29
Italia 1.144 1.049 1.034 10,7 -4,9 39
EUA 989 777 910 9,5 -4,1 40
Chile 629 765 716 7,4 6,7 5¢
Ird 74 354 604 6,3 185,2 62
Africa do Sul 381 511 553 5,8 20,5 79
Franca 634 573 535 5,6 -8,1 8¢
Nova Zelandia 359 381 345 3,6 -1,9 92
Bielorrussia 611 283 229 2,4 -38,8 10¢
Argentina 106 91 78 0,8 -14,6 189
Brasil 60 31 55 0,6 -4,0 232
Demais paises 2.519 2.079 2.144 22,3 -7,7
Fonte: FAO, 2019 (disponivel em www.fao.org).
Tabela 3. Mac¢a — Importagoes liquidas por pais — 2015-17
Pais Quantidade (mil t) Participagdo var. 2015-17 Ranking
2015 [ 2016 [ 2017 2017 (%) (% média anual) | (em 2017)
Mundo 9.438 9.166 9.498 100,0 0,3
Alemanha 648 611 790 8,3 10,4 19
Federagdo Russa 880 677 706 7,4 -10,5 29
Reino Unido 414 382 527 5,6 12,9 3¢
Bielorrussia 731 599 483 5,1 -18,7 49
China 416 418 418 4,4 0,2 59
Iraque 99 243 372 3,9 94,2 62
india 194 247 331 3,5 30,6 79
México 306 213 281 3,0 -4,2 8¢
Paises Baixos 223 212 253 2,7 6,6 9¢e
Bangladesh 177 231 234 2,5 14,8 100
Canadd 212 239 217 2,3 1,2 119
Brasil 77 155 78 0,8 0,7 33¢
Demais paises 5.060 4.940 4.808 50,6 -2,5

Fonte: FAOQ, 2019 (disponivel em www.fao.org).

Produc¢ao e mercado nacionais

Na safra 2018/19, a participagdo na producdo foi de 49,3% para Rio Grande do Sul e 47,9% para Santa Catarina,
que juntos representam 97,3% da produgdo nacional e 96,0% da drea em produgdo da maleicultura. No ano de
2018, os dois estados sulinos representavam 96,4% da quantidade produzida e 95,7% da area colhida e, entre
2018 e 2019, houve crescimento de 3,3% na producgao.

As safras brasileiras de 2017/18 e 2018/19

Para a safra 2018/19, estima-se que houve redugdo de 1,9% na area colhida brasileira e crescimento de 2,4% na
producgdo nacional, em relagdo a safra 2017/18. Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Parana s&o os estados com
as maiores areas, representando 99,1% da area colhida e 99,4% da quantidade produzida no pais, tendo como
principais regides produtoras Vacaria (RS), Campos de Lages (SC), Joacaba (SC) e Lapa (PR). Em Santa Catarina,
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o estado mais bem colocado no ranking em produtividade média, houve reducdo de 3,7% da darea colhida %
(Tabela 4). o
>
Tabela 4. Maga — Brasil e principais estados produtores: drea colhida, produg¢ao e rendimento — 2015-19 2
B Anos Ranking (em £
Pais o
2005 | 2006 | 2017 | 2018 | 2019® 2018) o
Area colhida (ha) OJ:
Brasil 35.842 34.214 33.328 33.029 32.385 g
Rio Grande do Sul 16.368 15.592 15.536 15.830 15.889 10 f_'_
Santa Catarina 17.604 16.916 16.205 15.781 15.202 20 <
Parana 1.456 1.307 1.220 1.109 994 30 g_
Subtotal 35.428 33.815 32.961 32.720 32.085 1)
Demais estados 414 399 367 309 300 &
Quantidade produzida (t) gr
Brasil 1.264.651 1.055.383 1.307.642 1.195.007 1.223.330 ')
Rio Grande do Sul 598.512 485.466 577.774 583.743 603.293 12 %
Santa Catarina 613.828 525.953 679.836 567.951 586.475 20 g
Parand 40.949 33.626 41.048 35.733 26.529 39 (Y]
Subtotal 1.253.289 1.045.045 1.298.658 1.187.427 1.216.297 ,'\,
Demais estados 11.362 10.338 8.984 7.580 7.033 8
Maiores produtividades médias estaduais (kg.ha™) z
Brasil 35.284 30.847 39.236 36.181 37.775 8
Santa Catarina 34.869 31.092 41.952 35.990 38.579 1e ©
Rio Grande do Sul 36.566 31.136 37.189 36.876 37.969 20
Parana 28.124 25.728 33.646 32.221 26.689 32

WDados estimados sujeitos a retificagdo.
Fonte: IBGE-Produgdo Agricola Municipal (2015 a 2018) e LSPA*(2019).

No primeiro semestre de 2018, nas principais regides produtoras brasileiras, a participacdo de frutas miudas foi
representativa, alcangando diferenga superior a 30% nos precos negociados considerando calibres grandes ou
pequenos. Alguns produtores ndo cooperados negociaram parte do volume produzido com valores préximos
aos dos custos de produgcdo. Em maio, a paralisacdo do mercado reverteu a tendéncia de desvaloriza¢cdo nos
precos, mas ocasionou aumento nos custos de estocagem. Houve estratégia de diminuir a classificacdo, com
a manutencdo das frutas ja em estoque, ocasionando diminuicdo relativa na oferta. Nos pomares, as horas de
frio estavam acima da média, determinando expectativa de melhor qualidade das frutas na safra 2018/19. No
volume negociado, a participacdo da maga Fuji foi menor que na safra 2017/18 e com qualidade inferior a maca
Gala.

No segundo semestre de 2018, no Alto Vale do Rio do Peixe, na microrregidao de Joagaba, a plena florada ocorreu
em outubro, determinando colheita no final de janeiro de 2019. Com o atraso na quebra da dorméncia, a
frutificagdo se estendeu até novembro. Nas microrregides de Joagaba e Lapa as magas precoces foram colhidas
no final de dezembro e inicio de janeiro de 2019. Nos pomares, o raleio das macieiras estava sendo finalizado
na regido. Na microrregiao dos Campos de Lages e de Vacaria a plena florada ocorreu no inicio de novembro,
com frutificagdo no final de novembro e inicio de dezembro. Com noites frias e dias quentes, a expectativa dos
produtores era de que a colorag¢do da fruta fosse melhor que a da safra anterior, além de aumento nos calibres,
ficando entre 120 a 135, para a safra 2018/19.

No primeiro semestre de 2019, na microrregido de Joacaba a qualidade das frutas estava melhor que a da
safra 2017/18. As macds Gala estavam com coloracdo e sabor adequados e com calibres de médios a graudos,
conforme a preferéncia do mercado. Para a maca Gala, a recuperacgdo nos precos resultou da reducdo da oferta
de fruta fresca no mercado, com aumento do estoque de fruta em atmosfera controlada. A expectativa era de
manutencdo das cotag¢des a partir da segunda quinzena de junho, com a comercializacdo das frutas de atmosfera
controlada.




No final de maio e inicio de junho, nas regides de Sdo Joaquim e de Vacaria, a colheita estava sendo encerrada,
com aumento da oferta de frutas frescas, sem condi¢des de armazenamento. Com cota¢des mais altas que as da
safra anterior, a estratégia dos produtores foi escoar as frutas frescas para garantir melhores pregos nos meses
seguintes. Com clima favoravel para a colheita, mesmo com algumas ocorréncias de chuvas no més de maio, a
qualidade da fruta na safra estava adequada, com pouca incidéncia de doengas e calibres adequados aos padrdes
do mercado. A reducdo da participacdo de macgas de categoria 3 na safra 2018/19 elevou os pregos totais da
fruta, com estimativas de 60% de macas cat. 1 e 25% de macas cat. 2, o que determina expectativa de bons
precos para as frutas armazenadas em camaras frias que serdo comercializadas no segundo semestre de 2019.

Mercado externo

Os cinco maiores compradores da maga brasileira foram responsaveis por 66,7% do volume das exportagdes
ocorridas em 2018. Os trés maiores destinos sdao Bangladesh, Federagdao Russa e Irlanda, responsaveis por
55,7% da quantidade negociada no periodo. Entre 2015 e 2018, Federagdo Russa e Irlanda mais que duplicaram
as compras médias de magas brasileiras. Bangladesh ampliou significativamente suas compras, com taxa de
crescimento média de 26,8% ao ano (Tabela 5).

Tabela 5. Maga fresca — Brasil: quantidade exportada para os principais paises compradores — 2015-19

Quantidade (t) Participagao

Pais Até Acumulado | (%) 2015a
2015 2016 2017 2018 jul./2019 | no periodo jul./2019

Bangladesh 17.285 9.420 18.814 20.745 19.051 85.316 31,3
Federagdo Russa 3.348 2.384 2.307 9.606 5.926 23.571 8,6
Irlanda 3.153 6.260 8.594 9.215 4.693 31.915 11,7
Portugal 3.647 3.392 5.729 5.977 4.156 22.901 8,4
Reino Unido 3.803 1.349 4.190 5.459 3.332 18.134 6,6
Subtotal 31.236 22.805 39.634 51.002 37.159 181.836 66,7
Outros paises 28.876 7.841 15.532 19.995 18.631 90.874 33,3
Total 60.112 30.646 55.147 70.997 55.789 272.692 100,0

Fonte: MDIC / Comex (http:// comexstat.mdic.gov.br).

No quadriénio 2015-18, os valores negociados apresentaram crescimento médio de 91,0% ao ano, passando de
USS$14,6 milhdes em 2015 para US$36,9 milhdes em 2018. Em 2018, Bangladesh representou 25,7% do valor
total negociado, com USS$13,51 milhdes, seguida da Irlanda com USS$8,17 milhdes (15,6%) e da Federagdo Russa
com USS$7,39 milhdes (14,1%). Até julho de 2019, Bangladesh, Federacdo Russa e Irlanda haviam negociado,
respectivamente, 41%, 80% e 57% mais que o valor total de 2018. O aumento na produgao e a qualidade das
frutas da safra 2018/19 ampliaram a demanda dos principais paises compradores das frutas brasileiras.

Ovolume exportado de suco de macd, entre 2015 e 2019, se concentrou em dois compradores, que representaram
mais de 88,1% do total comercializado. Em 2018, os EUA compraram 62,9% do volume total de suco de maca
brasileiro (Tabela 6). Entre 2015 e 2018 o crescimento anual da quantidade comercializada foi de 19,0% ao
ano, enquanto o valor negociado cresceu 13,2% no mesmo periodo. Em termos de valores, os EUA importaram
US$17,3 milhdes, o que representou 60,4% do total exportado de suco em 2018. A taxa média positiva do
comércio de magas entre Brasil e EUA atingiu 8,0% ao ano entre 2015 e 2018. O Japao participou com 15,3% dos
valores negociados da produgao brasileira, com crescimento de 11,6% entre 2017 e 2018. Até julho de 2019, EUA
e Japdo ja haviam comprado entre 25% e 40% a mais que o volume comercializado em 2018.
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Tabela 6. Suco de maga — Brasil: quantidade exportada para os principais paises compradores — 2015-19

Quantidade (t) Participagao
Pais .. Acumulado %) 2015 a
2015 2016 2017 2018 Até jul./2019 no periodo (ju:./2019
EUA 15.760 8.455 12.451 16.914 4.344 57.924 66,7
Japdo 3.852 2.308 3.253 3.705 1.423 14.541 16,7
Subtotal 19.612 10.763 15.704 20.619 5.767 72.465 83,4
Outros paises 3.921 733 1.446 6.288 1.987 14.375 16,6
Total 23.533 11.496 17.150 26.907 7.754 86.841 100,0

Fonte: MDIC/Comex (http://comexstat.mdic.gov.br).

Em 2018, o Brasil importou 75,1 mil toneladas de magas, das quais 76,8% tiveram origem no Chile e Argentina.
Com 49,7% do volume importado no periodo, o Chile apresentou uma taxa de crescimento positiva de 6,1% ao
ano entre 2015 e 2018. O aumento da demanda interna e a redu¢do na oferta da fruta no mercado interno no
quadriénio incentivaram o aumento de importagao de magas.

Entre 2015 e 2018, o valor total negociado apresentou crescimento de 5,7% ao ano. Em 2018, do valor total de
USS$69,7 milhdes, o Chile participou com 42,7%, seguido da Argentina (26%) e Itélia (9,7%). Em 2018, a Argentina
recuperou a producdo em suas areas atingidas por forte granizo e ampliou os negdcios em 20,8%, em relacdo a
2017. Até julho de 2019 ja havia negociado 35% dos valores de 2018.
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Tabela 7. Maga fresca — Brasil: quantidade importada por paises de origem — 2015-19

Quantidade (t) Participagcao
Pais .. Acumulado %) 2015 a
2015 2016 2017 2018 Até jul./2019 no periodo (ju:./2019
Chile 35.634 85.931 34.452 37.306 12.259 205.582 48,9
Argentina 4.041 22.007 15.713 20.371 7.388 69.520 16,5
Italia 23.681 21.941 11.897 6.857 8.810 73.186 17,4
Portugal 6.221 9.097 8.132 5.545 2.230 31.225 7,4
Franga 3.834 8.354 4.300 2.927 1.067 20.482 4,9
Subtotal 73.411 147.330 74.494 73.006 31.753 399.995 95,2
Outros paises 3.984 8.149 3.981 2.115 2.017 20.246 4,8
Total 77.395 155.479 78.475 75.121 33.770 420.241 100,0

Fonte: MDIC/Comex (http://comexstat.mdic.gov.br).

Produg¢ao e mercado estaduais

Na safra 2017/18, Santa Catarina foi o segundo maior produtor nacional de maga. A produ¢do em pequenas
propriedades familiares se caracteriza pela associagdo de produtores em cooperativas e por grandes empresas
que fornecem os servicos de classificacdo e embalagem automatizados. As frutas produzidas no estado sdo
direcionadas ao mercado interno para consumo in natura ou para processamento na industria de sucos.

Conforme Epagri/Cepa (2019), na safra 2017/18, Santa Catarina produziu 574,65 mil toneladas de mac4, sendo
54,0% do cultivar maga Gala, 43,9% do cultivar Fuji e 2,2% de variedades de magas precoces (clones de Gala). A
produgdo estadual da fruta é realizada por 2.216 pomicultores, com area colhida de 15.495 hectares, valor bruto
da producdo (VBP) total estimado em R$567,91 milhdes. Na composi¢do do VBP, 55,4% foram gerados com a
comercializagdo da maga Gala, 41,9% da maca Fuji e 2,7% de macgas precoces.

A principal mesorregido produtora catarinense é a Serrana, que foi responsavel por 83,32% da producdo da
fruta, com mais de 478,8 mil toneladas em 12.920 hectares de area colhida. Nesta, a microrregido dos Campos
de Lages colheu 11.960 hectares com producdo de 443,3 mil toneladas. A microrregidao de Curitibanos contribuiu
com uma producdo de 35,5 mil toneladas em 959,7 hectares de area colhida na safra. A segunda mesorregido




produtora estadual é a do Oeste Catarinense, com destaque para a microrregido de Joagaba, que produziu 92,27
mil toneladas da fruta em uma drea colhida de 2.445,3 hectares.

Entre as lavouras permanentes fruticolas catarinenses, a maleicultura foi responsavel por 54,1% do valor bruto
da producdo gerado pela fruticultura catarinense em 2017/18. A estimativa para a produc¢do estadual da safra
2018/19 é de 578,6 mil toneladas com uma produtividade média de 37.486 quilos por hectare.

As safras catarinenses de 2017/18 e 2018/19

Na safra 2017/18, entre agosto e setembro de 2018, a oferta de mac¢a Gala diminuiu com o final do estoque nas
classificadoras e os precos valorizaram para as frutas ainda comercializadas. A oferta do estoque da maca Fuji de
maior calibre manteve as cota¢Ges valorizadas entre os dois meses. J3, entre outubro e novembro, a estratégia
foi o aumento da oferta para escoar os estoques de macga Fuji e Gala, com desvalorizagcdo nas cotagGes. Os
estoques menores garantiram valorizagdo nos precos no segundo semestre de 2018. Entre junho e julho de 2018,
os estoques da fruta estavam elevados e havia necessidade de escoar a producdo de frutas frescas. Com isso, os
precos da maca cat. 3, em maior proporc¢ao, se desvalorizaram no atacado.

Na Ceasa/SC, no comparativo entre outubro de 2018 e o mesmo més de 2017, o preco médio da maca categoria
1 estava valorizado. Por sua vez, a fruta classificada como cat. 3 apresentava apenas 65% do valor médio da cat.
1. Em novembro de 2018, com a estratégia de redugdo de estoque de frutas da safra 2017/18, houve reduc&o no
preco das magas cat. 1, com diminuigdo nas cotagdes em relagdo a 2017.

Em 2019, entre abril e maio, com o final da colheita da mac¢a Gala e a comercializacdo de frutas frescas, houve
valorizagdo de cerca de 3,11% no preco da maga cat.1 no mercado atacadista. Os pregos de maio foram menores
gue os do mesmo més de 2018. Com melhor qualidade na fruta, a categoria 2 foi comercializada, em maio, com
valorizagdo nas cotagGes em relagdo a abril. Ja a categoria 3, foi negociada com pregos que representaram 61%
do valor da categoria principal (cat. 1), com valorizagdo em comparagdo ao més anterior. Com a reducdo de
oferta, as cotagdes da maga Gala se recuperaram entre abril e maio, com expectativa de manutengdo nos pregos
nos meses seguintes.

Na central de abastecimento catarinense, entre julho e agosto houve valorizagdo no pre¢o da maga cat. 1, cat. 2
e cat. 3, em fungdo do final da colheita da maga Fuji e da maior participagao de frutas graddas e de qualidade no
total da producdo da safra. Mas entre agosto e setembro a maca cat. 3, com oferta menor que em outros anos,
se valorizou 12,8%, com cotagao equivalente a 72% do pre¢co médio das frutas da cat. 1.
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Figura 2. Mag3 Fuji — Precos médios anuais no atacado — Santa Catarina na Ceasa/SC—2015-
jul./2019 (R$/cx 18kg)

Fonte: Epagri/Cepa.
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Figura 3. Maca Gala — Pregos médios anuais no atacado — Santa Catarina na Ceasa/SC — 2015- Q
jul./2019 (R$/cx 18kg) ot
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Fonte: Epagri/Cepa. =3
Q
1
Maca catarinense na Ceagesp §
Na Ceagesp, entre setembro e outubro de 2018 a maga catarinense teve valorizagdao nos precos, devido a z
comercializagdo de magés estocadas (AC) de calibres maiores que a média da safra 2017/18. Em comparagdo aos 2
)

precos no més de novembro, houve recuperagao da cotagao no atacado, com valorizagdo acima do preco da maga
catarinense comercializada na central paulistana no mesmo més do ano anterior. Entre outubro e novembro de
2018, houve manutencao nas cotacdes da fruta catarinense no atacado.

No primeiro semestre de 2019, a maca catarinense comercializada apresentou desvalorizacdo nas cotagées entre
abril e maio, devido ao aumento na oferta de frutas frescas e a concorréncia de outras frutas da época (como
caqui e tangerina), o que reduziu a demanda pela fruta. Os precos da maca importada, entre margo e maio, foram
reduzidos, com aumento no volume comercializado na central paulistana. O aumento da oferta europeia da fruta
comega a afetar o prego da fruta estrangeira e aumentar o volume negociado na Ceagesp.
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Figura 4. Magds catarinenses e importadas - Evolugdo do pre¢co médio mensal no atacado — 2015-jul./1¢
(RS/cx 18kg ou 19kg*)

Nota 1:Cat. 1, 2 e 3 é aclassificagdo vegetal para maga referente a Instrugdo Normativa n.5 de 2006 do MAPA.

Nota 2: prego deflacionado pelo IGP-DI/FGV (ago/19=100) e prego de magd importada em R$/cx.19 kg.

Fonte: Epagri/Cepa (2019).




Tabela 8. Maca de origem catarinense — Pre¢o médio mensal (nominal) da fruta na Ceagesp

(RS/cx 18kg)
Ano Jan. Fev. Mar. Abr. Maio | Jun. | Jul. | Ago. Set. Out. | Nov. | Dez.
2016 75,69 79,77 84,07 86,82 83,01 84,32 84,87 8698 86,55 84,05 90,60 89,42
2017 89,47 87,25 73,57 6757 59,12 55,08 57,12 56,56 62,19 60,89 61,26 62,86
2018 58,29 68,76 69,89 72,65 75,46 7945 78,64 7991 86,48 89,35 89,64 88,74
2019 88,57 94,07 84,77 84,68 83,03 87,15 82,53
Fonte: Epagri/Cepa e Ceagesp (2019).

Exportagao catarinense

Macga fresca e suco de maga - exportagoes estaduais

Em 2018, o Rio Grande do Sul foi responsavel por mais de 69,4% do volume exportado de maga in natura, com
recuperacgao de 42,9% no volume produzido no ano de 2018 em relagdo a 2017. Santa Catarina participou com
30,4% do volume total e apresentou aumento de 2,9%, (Tabela 9). A exportagdo catarinense de maca fresca
apresentou taxa de crescimento anual positiva de 43% ao ano no quadriénio.

Em 2018, o valor exportado nacional foi US$52,47 milhdes, com participagdo de 52,9% do estado galcho e
21% do estado catarinense. Até julho de 2019, o Rio Grande do Sul ja havia negociado 84,4% do valor de 2018
(mais de USS$31,5 milhdes); e Santa Catarina 66,9% do valor de 2018 (mais de US$9,98 milhdes) em funcgao,
principalmente, do aumento nas compras de macas pela Federagao Russa.

Tabela 9. Maga fresca — Brasil: quantidade exportada por estado da federagao —2015-19
Quantidade (t)

Participagao (%)

Estado 2015 2016 2017 2018 | Atéjul./2019 | ACUMUIado 156142 jul./2018
no periodo

Rio Grande do Sul 52.790 23.113 34.451 49.245 41.728 159.599 73,5

Santa Catarina 7.322 7.533 20.965 21.579 13.933 57.399 26,4

Subtotal 60.112 30.646 55.415 70.824 55.660 216.997 99,9

Outros estados 0 0 21 173 129 194 0,1

Total 60.112 30.646 55.437 70.997 55.789 217.192 100,0

Fonte: MDIC/Comex (http://comexstat.mdic.gov.br).

Em 2018, o mercado de suco de mag¢d movimentou o equivalente a US$28,6 milhdes, com 26,9 mil toneladas de
suco comercializadas. Santa Catarina foi responsavel por 69,3% da quantidade exportada, com crescimento de
28,6% entre 2017 e 2018. Em 2019, o estado catarinense havia negociado 72,2% do valor das exportagdes de
suco de maca, o equivalente a US$19,4 milhdes.

Tabela 10. Suco de maga — Brasil: quantidade exportada por estado da federagdo — 2015-19
Quantidade (t)

(%) Participagdo

Estado 2015 2016 2017 2018 | Atéjul/2019 | ACUMUad0 15614 ajul./2018
no periodo

Santa Catarina 17.624 10.013 14.509 18.653 5.055 65.853 75,8

Rio Grande do Sul 5.895 1.466 2.623 8.107 2.539 20.630 23,8

Subtotal 23,519 11.479 17.131 26.760 7.594 86.483 99,6

Outros estados 14 17 18 147 160 357 0,4

Total 23.533 11.496 17.149 26.907 7.754 86.840 100,0

Fonte: MDIC/Comex (http://comexstat.mdic.gov.br).

Sintese Anual da Agricultura de Santa Catarina - 2018-2019

& cePA
o S
= Centro de Socioeconomia
PAagri e Planejamento Agricola

/)




§e CEPA

= Centro de Socioeconomia
Epagrl e Planejamento Agricola

Www.cepa.epagri.sc.gov.br

Mandioca

Haroldo Tavares Elias - Engenheiro-agrénomo, Dr. - Epagri/Cepa
htelias@epagri.sc.gov.br

Eduardo da Costa Nunes - Engenheiro-agrénomo, Epagri/EEUr
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Produg¢ao e mercado mundiais

A mandioca (Manihot esculenta Crantz), origindria da América do Sul, constitui um dos principais alimentos
energéticos para mais de 800 milhdes de pessoas, principalmente nos paises em desenvolvimento. Mais de
100 paises produzem mandioca e o Brasil é o quinto produtor mundial, participando com 6,3% da produgdo. O
continente africano concentra mais de 50% da produgao, seguido pelo asidtico, com 30%, e pelo americano, com
12%. Apenas cinco paises respondem por mais de 50% da produc¢do mundial (Tabela 1).

Tabela 1. Mandioca — Safra mundial e principais paises produtores — Safras 2013-17

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Pais | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017
Area colhida (mil ha)

Mundo 26.202 25.841 26.313 26.141 26.637
Nigéria 6.741 6.458 6.216 6.151 6.792
Republica Democratica do Congo 4.172 4.286 4.292 4.178 3.878
Tailandia 1.385 1.349 1.434 1.379 1.342
Brasil 1.526 1.568 1.513 1.407 1.315
Uganda 851 852 852 943 1.188
Mogambique 933 870 1.016 1.165 1.070
Demais paises 10.593 10.456 10.990 10.918 11.051
Quantidade produzida (mil t)

Mundo 283.056 296.755 300.025 300.853 296.855
Nigéria 47.407 56.328 57.643 59.566 59.486
Republica Democratica do Congo 33.918 34.868 34.931 34.024 31.596
Tailandia 30.228 30.022 32.358 31.161 30.973
Indonésia 23.937 23.436 21.801 20.745 19.046
Brasil 21.484 23.254 23.060 21.084 18.876
Gana 15.990 17.798 17.213 17.798 18.471
Demais paises 110.093 111.048 113.020 116.475 118.407
Maiores rendimentos mundiais (kg/ha)

Mundo 10,80 11,48 11,40 11,51 11,14
Nigéria 7,03 8,72 9,27 9,68 8,76
Republica Democratica do Congo 8,13 8,13 8,14 8,14 8,15
Tailandia 21,82 22,26 22,57 22,60 23,07
Indonésia 22,46 23,35 22,95 23,91 24,45
Brasil 14,08 14,83 15,24 14,99 14,36
Gana 18,27 20,02 18,78 18,96 19,13
Demais paises 10,39 10,62 10,28 10,67 10,71

Fonte: FAO. http://www.fao.org/faostat/en/#data/QC acesso: out. 2019.

De maneira geral, sua producdo esta relacionada, em termos socioculturais, a pequenos produtores rurais
familiares e de baixo poder econémico, sendo cultivada, normalmente, em solos com reduzido potencial
produtivo. Nessas condi¢Oes, torna-se uma cultura essencial a subsisténcia dos pequenos agricultores e seus
familiares, sendo vital tanto para a seguranca alimentar quanto para a geracdo de renda de algum excedente
produzido.




Dados da Organizacdo das Nacdes Unidas para Alimentacdo e Agricultura (FAO)* apontam que, em 2017, a
producao mundial de mandioca foi de 296 milhdes de toneladas. Apesar de o continente africano ser o principal
produtor, o sudeste asiatico é que se destaca na industrializacao de raizes, seja para a producdo de amido, chips,
pellets ou até mesmo biocombustivel (etanol).

O uso da mandioca como matéria-prima agroindustrial na Asia se deu ainda a partir do século XVIlI, ganhando
importancia nos ultimos 30 anos, especialmente na Tailandia, principal exportador mundial de amido. Mais
recentemente, a produgao teve avango na Indonésia, Vietna, Camboja, Laos e China.

No cendrio mundial, o Brasil ja ocupou posi¢do de destaque dentre os maiores produtores. Em 2008 ocupava a
segunda posicdo na producdo mundial, ja em 2018 passou para a quinta posi¢do. A producdo vem diminuindo
em funcdo da redugdo da area de cultivo e da estabilizagcdo do rendimento (Tabela 1).
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Figura 1. Mandioca — Produg¢do mundial, comparativo entre os anos 2008 e 2018 dos 10 principais produtores
mundiais (milhdes de t)
Fonte: http://www.fao.org/faostat/en/#data/.

Produg¢ao e mercado nacionais

O cultivo de mandioca é realizado em todas as regides do Brasil, com sua produgao se destinando a diferentes
finalidades. No Norte/Nordeste, esta ligada a fatores culturais e de subsisténcia. No Centro/Sul, predomina o
consumo in natura e a industrializagao.

*FOOD AND AGRICULTURE ORGANIZATION OF THE UNITED NATIONS. Save and Grow: Cassava A guide to sustainable production
intensification: FAO: Rome, 2013. Disponivel em http://www.fao.org/faostat/en/#data/QC/visualize. Acesso em 07 out. 2019.
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Apesar das diferencas, os mercados no Brasil sdo fortemente interligados. A variacdo da area cultivada depende %
do mercado e das condicdes climdticas. Observa-se uma tendéncia de reducao da drea desde 2014 em relagdo as o
duas ultimas safras (2017/2018). Neste periodo, houve uma reducdo de cerca de 23% na area cultivada (Tabela J;
2), que corresponde a 363 mil hectares. O avanco do cultivo da soja responde por parte desta reducéo. S
o
Tabela 2. Mandioca — Area colhida e produgio de raiz do Brasil e principais estados — Safras 2014-18 ;;
Estado Area colhida (mil ha) Quantidade produzida (mil t) °._2
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 | 2018 o
Brasil 1.568 1.512 1.396 1.266 1.205 23.253 23.059 21.036 18.501 17.644 E_"
Para 344,3 309,0 291,7 294,3 261,3 49148 4.695,7 4.263,0 4.234,8 3.836,2 o
Parand 157,2 159,4 147,5 139,2 143,6 3.958,8 4.312,9 3.888,1 3.295,7 3.247,8 %
Sao Paulo 54,7 50,0 49,1 46,1 49,6 1.316,9 1.171,9 1.1589 1.068,9 1.178,3 g
Rio Grande do Sul 68,7 65,6 62,6 60,0 55,2 1.181,4 1.155,2 1.093,1 1.066,8 959,2 g..
Amazonas 74,8 70,0 78,2 84,3 77,2 846,9 801,3 924,9 964,5 889,0 A
Mato Grosso do Sul 39,7 44,2 34,2 31,8 33,1 873,1 1.004,2 739,2 690,8 721,9 %
Maranhdo 188,1 173,8 130,1 1014 81,1 1.619,3 14819 1.074,0 856,8 681,0 g
Acre 42,9 38,3 39,6 35,4 28,3 1.239,7 1.122,6 1.125,4 897,9 667,7 Q
Ceard 60,7 58,5 58,9 56,3 62,6 478,5 358,9 387,8 476,2 622,2 II\I
Bahia 193,8 189,8 174,1 104,4 91,0 2.131,5 2.098,6 1.956,1 717,3 610,6 E
Rondobnia 24,8 26,0 29,1 29,2 24,8 531,8 574,0 664,9 658,3 583,3 N
Minas Gerais 59,6 59,4 58,1 35,5 36,5 851,5 851,5 844,3 497,9 492,5 8
Alagoas 20,4 22,6 25,3 34,3 33,9 250,3 293,1 292,9 386,6 394,1 ©
Pernambuco 34,1 43,9 26,5 24,1 41,5 302,4 388,3 140,5 204,5 372,4
Santa Catarina 23,4 22,0 20,7 21,4 18,3 443,5 423,7 385,9 410,1 351,1
Piaui 28,8 38,7 37,2 37,1 34,9 174,9 265,7 202,2 262,6 331,5
Mato Grosso 22,6 19,6 19,4 19,1 20,2 337,5 292,1 285,6 277,0 287,8
Outros 129,7 121,9 113,7 112,7 112,3 1.800,7 1.768,0 1.609,3 1.535,1 1.417,9

Fonte: IBGE (PAM 2018).

A quantidade produzida apresentou redugdo correspondente, uma vez que a produtividade se manteve. O
rendimento médio da mandioca no Brasil é baixo (14,6t/ha) em relacdo a produtividade alcangada no Paran3,
por exemplo, que registra rendimentos de 22 a 25t/ha, predominantemente em cultivos de dois ciclos. Ha de se
considerar que a colheita da mandioca pode ser de um ciclo ou dois ciclos, este ultimo com maior rendimento.

A area cultivada com mandioca no Brasil vem apresentando sucessivas reducdes, de 1,56 milhGes em 2014
passou para 1,2 milhGes de hectares em 2018, retracdo de 23%. Em Santa Catarina a redu¢do no mesmo periodo
foi cerca de 21%. O maior desestimulo ocorreu durante a safra de 2014/15, quando os precos atingiram limites
inferiores aos garantidos pelo Governo Federal. Além disso, o sucesso na producdo e comercializacdo da soja
e também do milho, estad absorvendo maiores quantidades de terras em detrimento da cultura de mandioca.
Vale ressaltar que essas culturas sdo de ciclo curto, em média de 4 meses contra 12 a 18 meses nos cultivos de
mandioca.

Exportagoes e importagoes

Em 2015, as exportacdes de fécula tiveram grande incremento comparativamente ao ano anterior, em fungéo
dos baixos precos praticados no mercado interno e impulsionados pelo cambio favoravel. Por consequéncia, as
importacdes tiveram um forte declinio de 2015 (Figuras 1 e 2). Em 2017, os volumes de exporta¢Ges reduziram,
agora pelos bons pregos internos praticados no ano (Figura 3). Por outro lado, as importa¢Ges apresentaram um




valor elevado em 2014 e 2017, estas oscilagdes estd em fungdo de problemas climaticos e de baixas producgdes,
em especial no Nordeste. Em 2019 segue esta tendéncia, pregos internos baixos, exportagdo sobe e volumes de
importagdes apresentam reduc¢do. Os principais mercados para a fécula foram Estados Unidos, Bolivia Portugal
e Reino Unido.
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Figura 2. Fécula de mandioca — Brasil: exportagdes —2012-19"
2019 até outubro.
Fonte: MDIC, Comexstat. 2019.
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Figura 3. Fécula de mandioca - Brasil: importa¢ées — 2012-19"
%2019 até outubro.
Fonte: MDIC, Comexstat. 2019.

Producao e mercado nacionais

A safra 2018/19 encontra-se em fase final de colheita na maioria dos estados produtores (outubro de 2019). De
acordo com o IBGE, a area a ser colhida com mandioca no Brasil pode alcangar 1,33 milhdo de hectares, recuo
de 2,8% em relacdo a 2018. Quanto a produtividade média, a estimativa é de 15,1t/ha, 6,7% superior a anterior
(Tabela 3). Neste cenario, a produgdo esperada para o pais é de 20,1 milhdes de toneladas, 4,1% superior em
relacdo a 2018.
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Na safra 2019, os produtores estdo enfrentando problemas com a comercializagdo da produgao. A industria esta
comprando pouco devido a boa produ¢do de mandioca no Nordeste, maior regidao consumidora do pais e que
atende a demanda regional. Mas, no pais houve queda no consumo, principalmente de farinha e seus derivados,
o que esta refletindo nos pregos.

Tabela 3. Mandioca - Brasil: produgao, area cultivada e produtividade — 2018 e 2019

| Producio (t) [ Area plantada | Area colhida [ Produtividade (Kg/ha)
Safra 2018 19.392.827 2.074.689 1.367.677 14.2
Safra 2019 20.183.851 1.521.622 1.328.746 15.1
Variacdo (%) 3,6 -26,7 -2,8 6,7

Fonte: IBGE (LSPA) — acesso: novembro/2019.

Producao e mercado estaduais

A area colhida de mandioca em Santa Catarina apresentou reducdo de 21,6% entre 2014 e 2018, fundamenta
esta reducdo de cultivo a questao da mao de obra e atratividade de outras culturas. Os cultivos para producao
de farinha, fécula e polvilho azedo concentram-se nas regiGes do Sul Catarinense, Vale e Alto Vale do Itajai e em
alguns municipios da Grande Floriandpolis. Ressalta-se a forte reducdo da area de plantio na regido de Tubardo
nos ultimos anos, superior a 40% de 2014 a 2018 (Tabela 4), substituida, em parte, pelas culturas de milho, soja
e pastagens.
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Tabela 4. Mandioca — Santa Catarina: area e produgdo por microrregioes — 2014-18

SC/MRG Area colhida (mil ha) Quantidade produzida (mil t)
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Ararangus 2490 2505 2280 2250 2702 41785 42015 24.650 44391  56.353
Blumenau 2009 1292 1589  1.710 555 40153 23510 26.870 33.015  11.442
C. de Lages 66 59 57 57 20 866 736 716 866 320
Canoinhas 8 8 8 8 8 128 120 120 120 120
Chapecé 3154 3193 2.895 3.098 2483 59.856 61.231 55386 60.281  48.676
Concérdia 399 389 374 380 489 8415 8715 8315 8425 9830
Cricidma 415 283 311 335 409  7.880 4907 5740  6.175 7477
Curitibanos 92 83 83 66 78  1.537 1432 1432 938 1385
Florianopolis 810 840 820 673 532 16115 16.770 16.170  15.976 9713
Itajai 449 470 347 371 379 8406  7.269 5036  6.688 6348
ltuporanga 425 395 395 370 342 10.825  9.925  9.925  9.365 6955
Joagaba 338 338 337 328 323 5625 5765 5753  5.565 5471
Joinville 1.805  1.809  1.637 1587 1.113 23.254 30334 30550 26.688  19.108
Rio do Sul 1.743  1.693 1552 1503 1199 42.135 41525 38510 38155  24.280
S50 B. do Sul 55 55 55 55 55 860 860 860 860 860
S50 M. Oeste 1585  1.535 1390 1575 1.074 33315 32210 29.855 33950  20.828
Tabuleiro 430 430 370 380 305 8300 8300 8300  7.300 5579
Tijucas 1380 1330 1335 1735 1.238 24450 25850 24.410 40.250  23.238
Tubar3o 5243 4847 4365 4737 4629 144250 93.337 84307 91559  91.050
Xanxeré 501 489 513 429 387 8650 8670 8970  6.610 7530

Santa Catarina  23.397 22.043 20.713 21.647 18.320 486.805 423.481 385.875 437.177 356.563
Fonte: IBGE, LSPA.

As estatisticas de producdo de raizes contemplam aquelas destinadas para a produgdo de farinha e fécula
(mandiocas bravas) e as destinadas para o consumo in natura (mandiocas de mesa/aipins). As regides de




Ararangud, Tubardo e Rio do Sul concentram a produgdo de mandioca para fins industriais (farinha e fécula).
Nas demais regides, predomina o cultivo de mandioca de mesa (aipim) ou para alimentagdo animal. Na maioria
dos casos, as processadoras de matéria-prima remuneram a raiz pelo rendimento de amido. Esse procedimento
estimula o produtor a utilizar praticas de manejo adequadas e variedades mais produtivas, resultando em mais
ganho por darea cultivada e menor custo por tonelada de amido produzida na industria. A definigdo do prego
da raiz em fungao da sua concentra¢do de amido torna o comércio mais justo e pode contribuir para a melhor
rentabilidade da atividade.

Para safra catarinense 2018/19 as estimativas do IBGE indicam reducdo de 19,4% na area de plantio e de 14%° na
producgdo (Tabela 4). Apesar da reducdo prevista na producdo, os pre¢os ndo tiveram reagao em 2019.

Precos

O cenario das Ultimas trés safras foi distinto, com preco médio em 2017 na ordem de R$502,72/t., o mais alto da
série analisada. Em 2018, o preco recuou para R$449,94, em funcdo da oferta elevada e da retragdo do consumo.
Na safra atual (2019), alcanca R$401,53/t, 20% inferior aos pregos praticados em 2017 (Figura 4). Os precos na
atual safra estdo semelhantes aqueles praticados em 2013. A instabilidade nos precos pagos ao produtor faz a
atividade sofrer oscilagdes, justificando, em parte, a redugao da area de cultivo nos ultimos anos.
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Figura 4. Mandioca — Santa Catarina: pre¢os médios anuais recebidos pelos

produtores pela raiz—2013-19" (R$/t valores corrigidos IGP-Dl ago./19)
“2019 até agosto.
Fonte: Epagri/Cepa.

A relagdo de precgos entre farinha e fécula apresenta reducdo ao longo dos anos, sendo que em 2014 a relagdo
estava em 1:29, enquanto em 2019 reduziu para 1:15.
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Figura 5. Derivados de mandioca — Santa Catarina: precos médios anuais no atacado
—2014-19" (R$/kg)

%2019 até agosto.

Fonte: Epagri/Cepa.

Situagao e perspectivas para a produgao em 2020
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- Para a producdo de farinha sdo utilizadas, basicamente, raizes produzidas no estado. Por sua vez, na fabricacdo
de derivados da fécula parte das raizes provém de outras regiGes produtoras, principalmente do Norte do Paran3;

- Santa Catarina importa volumes consideraveis de raizes de mandioca de mesa e de fécula de mandioca para
a producdo de derivados, como a tapioca e o polvilho. Portanto, ha espago para o aumento da producéo,
ampliacdo da area plantada e da capacidade das plantas industriais, desde que esse crescimento aconteca em
boas condi¢des de competitividade;

- A tapioca (fécula de mandioca hidratada) teve sua produc¢do impulsionada nos ultimos anos, ocasionando
demanda pela produgdo de raizes;

- O mercado de mandioca de mesa/aipim também estd em elevagdo. Com isso, seu cultivo e processamento
estdo aumentando em Santa Catarina, ocasionando o surgimento de diversas agroindustrias familiares;

- Muitos produtores, em fung¢do dos baixos precos praticados em 2019, deixaram a lavoura para a colheita de
segundo ciclo, o que podera resultar em maior oferta do produto em 2020, pressionando os precos;

- Ainda ha muitos gargalos a serem superados na cadeia produtiva da mandioca, mas é possivel gerar excedentes
exportaveis, otimizando a utilizagdo da capacidade produtiva disponivel. O mercado internacional busca derivados
de mandioca (farinha) oriundos de sistemas orgéanicos de producdo, demanda que podera gerar estabilidade nos
precos e inserir um maior nimero de produtores na atividade.




Milho

Haroldo Tavares Elias — Engenheiro-agrénomo. Dr. - Epagri/Cepa
htelias@epagri.sc.gov.br

Producao e mercado mundiais

O milho é um dos cereais mais importantes para consumo humano e animal, sendo cultivado para grdos e
forragem. Os subprodutos do milho tém uma infinidade de usos para além da industria alimenticia, no setor
de etanol, hd uma expectativa de producdo de 2,6 bilhGes de litros em 2020, com um consumo de mais de 6
milhGes de toneladas de graos®. Os principais produtores do grdo sdo Estados Unidos, China e Brasil. Os trés
paises produziram 724 milhdes de toneladas no ano de 2018/19, 64% da produ¢do mundial de 1,1 bilhdes de
toneladas. Na safra 2018/19, a producdo mundial teve recuperacdo em relacdo a safra anterior. No entanto, ha
estimativa de recuo de 2,03% para a safra 2019-20, em fungdo da quebra das safras americana e chinesa (Tabela
1). No periodo de quatro anos, entre 2015/16 e 2018/19, o crescimento da producdo foi de 1,73%, com maior
contribuicdo das producgdes do Brasil, Argentina e Ucrania.

Tabela 1. Milho - Principais paises produtores mundiais — 2015/16-2019/20
(milhdes de toneladas)

Pais 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/200 C(flzsclg")/’ (l’:f-;’/;) (‘1’;_’-2%)
Estados Unidos 34551 384,78 371,10 366,29 347,01 0,98 -1,30 5,26
China 264,99 26361 259,07 257,33 254,00 -0,49 -0,67 -1,29
Brasil 67,00 98,50 82,00 101,00 101,00 7,08 23,17 0,00
Unido Europeia 58,75 61,88 62,02 64,22 64,56 1,49 3,54 0,53
Argentina 29,50 41,00 32,00 51,00 50,00 9,55 59,38 -1,96
Ucrénia 23,33 27,97 24,12 35,81 35,50 7,40 48,48 -0,85
india 22,57 25,90 28,75 27,23 29,00 3,18 -5,30 6,50
México 25,97 27,58 27,57 27,60 25,00 1,02 0,11 -9,42
Africa do Sul 8,21 17,55 13,10 11,50 14,00 577 12,24 21,74
Canadi 13,68 13,89 14,10 13,89 14,00 0,25 -1,49 0,83
Outros 155,49 164,71 166,19 169,16 168,09 1,41 1,79 -0,63
Total mundial 1.01500 1.127,37 1.080,01 112501  1.102,16 1,73 4,17 -2,03

(UEstimativa de safra 2019/20.
Fonte: USDA, dez./2019.

Oferta e demanda mundial

A interacdo entre produc¢do, demanda e nivel de estoques mundiais de milho sdo as varidveis centrais que
impactam no mercado internacional do produto. O consumo mundial vinha crescendo ao longo dos anos, com
aumento de 23% de 2011 a 2019 e a produgdo vinha acompanhando este crescimento com taxa semelhante.
No entanto, nos Ultimos quatro anos ha um descompasso entre demanda, produgdo e a oferta do produto, o
que fez com que os estoques mundiais diminuissem em 15,9%, incluindo a redugdo prevista de 7,5% para a
safra 2019/20, que representa mais de 24 milhdes de toneladas em termos absolutos. Na safra 2018/19, houve
diminui¢do dos estoques mundiais de milho em 6,3% em relagdo ao ano anterior, resultado da redugdo da
producdo e do aumento das exportacdes e consumo mundial. A queda dos estoques mundiais devera manter os
precos fortalecidos em 2020 no mercado internacional.
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Tabela 2. Milho — Balango de oferta e demanda mundial — 2010/11-2019/20
(milhdes de toneladas)

Area Colhida | Rendimento Producao ;3:12:; Exportagdes | Importagdes | Estoque Final
2010/11 166,502 51 849,45 867,6 91,56 93,43 115,38
2011/12 175,85 5,18 910,29 886,1 116,95 100,6 123,32
2012/13 183,75 4,89 898,94 881,66 95,37 99,58 144,81
2013/14 188 5,46 1.027,01 950,66 131,41 124,76 214,52
2014/15 188,94 5,6 1.057,76 975,51 142,39 125,11 279,5
2015/16 187,92 5,4 1.015,00 1.001,71 120,155 139,22 311,86
2016/17 194,7 5,79 1.127,37 1.062,10 160,57 135,57 352,16
2017/18 191,13 5,62 1.080,01 1.092,22 148,19 149,96 341,72
2018/19 191,91 5,86 1.125,01 1.128,34 180,3 161,97 320,06
2019/20W 191,63 5,75 1.102,16 1.126,66 167,05 167,44 295,96

(Estimativa de safra 2019.
Fonte: USDA, dez./2019.

Exportagoes

O uso do milho tem crescido constantemente a medida que a demanda por alimentos de baixo custo avanca
em todo o mundo. Em resposta a forte demanda de importacdo, o comércio de milho apresentou uma taxa de
crescimento de 4,8% ao ano, de 2015 a 2019. Brasil, Estados Unidos e Argentina se mantém como principais
paises de origem do grdo, com 70% do total mundial exportado na safra 2018/19 (Tabela 3). O Brasil se consolida
na segunda posicdo no ranking dos maiores exportadores de milho na safra 2018/19, devendo alcancar 41
milhdes de toneladas (estimativa USDA). Para a safra 2019/20, hd uma expectativa de atingir 36 milhdes de
toneladas, considerando uma safra com condi¢Ges climaticas favordveis, em especial para a segunda safra, que
representa 70% do volume total de produgdo nacional.

Tabela 3. Milho - Principais paises exportadores — 2014/15-2019/20
(milhGes de toneladas)

Pais 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 |2019/20% Ta:rle;)c ‘138’1 ‘;A’
Estados Unidos 47,42 48,23 58,27 61,92 52,46 46,99 2,04 -15,28
Brasil 34,46 14,00 31,60 24,15 41,00 36,00 3,54 69,74
Argentina 18,96 21,65 25,99 22,47 36,00 33,50 13,68 60,19
Ucrania 19,66 16,60 21,33 18,04 30,30 30,00 9,04 68,00
Russia 3,21 4,69 5,60 5,53 3,00 5,70 -1,36 -45,77
Sérvia 2,96 1,56 2,41 0,82 2,85 2,20 -0,78 247,56
Paraguai 3,49 1,90 1,90 1,74 2,40 2,00 -7,22 38,01
Unido Europeia 4,03 1,95 2,19 1,75 3,30 2,00 -3,90 88,68
Africa do Sul 0,69 0,84 2,29 2,07 1,00 1,50 7,70 -51,67
Outros paises 7,50 8,74 8,98 9,70 7,99 7,16 1,27 -17,66
Total Mundial 142,39 120,16 160,57 148,19 180,30 167,05 4,83 21,66
() Estimativa de safra de nov./2019.

Fonte: USDA.

Exportacoes brasileiras

Em 2017, o Brasil apresentou uma produgao expressiva - préxima de 100 milhGes de toneladas - e pregos internos
baixos, o que fez com que as exportagbes reagissem, alcancando 29,25 milhdes de toneladas (Tabela 4). Os
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principais destinos do milho brasileiro em 2017 foram o Ir3, Vietna, Japao e Egito, que demandaram 45% do
volume exportado pelo Brasil naquele ano (Tabela 4). Em 2018, o ritmo de exportagdo foi menor, alcangando
22,94 milhdes de toneladas, o que pode ser explicado por trés fatores principais. Primeiro, pelo fortalecimento
dos pregos internos do milho. Segundo, pela greve dos caminhoneiros, que atrasou do embarque do milho.
Terceiro, em fun¢do da forte demanda do mercado chinés por soja, com prémios recorde, ocasionaram a
preferéncia na movimentag¢do dos portos para a soja.

Tabela 4. Milho — Exportagdes brasileiras por paises de destino —2012-19
(milhdes de toneladas)

Pais | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 2017 | 2018 2019

Jap3o 3,05 3,74 1,31 2,78 2,69 2,95 0,24 6,87
Ir3 2,97 2,17 4,70 4,21 4,79 4,83 6,38 5,42
Vietn3 0,07 1,19 3,19 4,84 2,88 2,64 2,89 4,05
Coreia do Sul 2,58 3,48 1,90 3,00 1,48 1,72 1,17 3,51
Egito 1,85 1,59 1,25 2,01 1,50 3,23 1,97 3,27
Espanha 0,39 0,78 0,22 0,88 0,37 2,87 2,23 3,16
Taiwan (Formosa) 1,94 2,25 1,48 2,21 1,38 1,76 0,60 3,06
México 0,16 0,07 0,00 0,32 0,00 0,56 0,13 1,90
Malésia 0,64 1,00 1,26 1,68 1,61 1,49 1,21 1,58
Bangladesh 1,00 0,98 0,68 0,67 0,16 0,48 0,56 1,19
Outros paises 5,13 9,35 4,65 6,30 4,98 6,72 5,55 9,24
Total geral 19,78 26,61 20,64 28,90 21,84 29,25 22,94 43,25

Wpados referentes as exportacdes de janeiro a dezembro de 2019.
Fonte: MDIC-Comexstat, 2020.

Em 2019, o comportamento se inverteu. Os embarques de milho brasileiro alcangcaram 43,25 milhGes de
toneladas, valor recorde na série (Figura 1), cerca de 87% superior ao ano anterior. Em Santa Catarina, as
exportacdes mais que duplicaram de 2018 para 2019, em especial pelo Porto de Imbituba, com o recebimento
de ureia e fertilizantes do Ira e carregamento de milho. No entanto, o valor médio obtido por tonelada diminuiu
de US 190/t em 2018 para U$172/t em 2019.

Brasil Santa Catarina
50.000.000 400.000 353371
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Figura 1. Milho — Brasil e Santa Catarina: exportacées de 2018 e 2019 (acumulado até nov.)
Fonte: Mdic- Comexstat, jan.2020. Elaboragdo Epagri/Cepa.
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Importagoes

Os principais paises importadores do grdo continuam sendo Japdo, México e Unido Europeia, que responderam
por 35% das importacdes mundiais em 2018/19 (Tabela 5). A taxa de crescimento das importagdes mundiais
entre 2014 e 2019 foi de 6,13%. A expectativa de crescimento para 2020 é de 1,51%, com destaque para México,
Vietna e China, que apresentaram taxas de crescimento das compras superiores a observada no total mundial.
O Ird aumentou de maneira significativa os volumes, segundo importador do produto brasileiro, do total de
importagdo do cereal deste pais, mais de 60% do volume é de origem do Brasil. A China, segundo maior produtor
mundial de milho, em cinco anos duplicou os volumes de importacdo. As politicas de apoio a producdo de soja
refletem na producdo do milho, o mercado chinés podera se constituir em um mercado potencial.

Tabela 5. Milho - Principais importadores mundiais de milho — 2015/16-2019/20
(milhdes de toneladas)
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Pais 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20® (szo f;els,;) (z\éi;-?e)
Japdo 15,20 15,17 15,67 16,05 16,00 172 0,29
México 13,96 14,61 16,13 16,40 17,50 7,83 6,73
Unido Europeia 14,01 14,97 18,47 24,80 21,00 1445  -1532
Vietn3 8,00 8,10 8,60 10,20 1,50 12,86 12,75
Coréia do Sul 10,12 9,22 10,02 10,86 10,80 2,19 052
Ira 6,60 7,80 8,90 10,00 1000 14,86 0,00
Egito 8,72 8,77 9,46 9,40 9,90 4,31 5,32
Colombia 4,46 4,75 5,20 6,03 620 1162 2,79
China 3,17 2,46 3,46 4,48 700 3017 5615
Algéria 4,14 4,11 4,18 4,52 4,50 284 046
Outros paises 50,84 45,60 49,88 51,23 52,04 0,78 1,57
Total Mundial 139,22 135,58 149,96 163,97 166,44 6,13 1,51

(MEstimativa de safra de dez./2019.
Fonte: USDA, jan. 2020.

Producao e mercado nacionais

Os principais estados produtores sdo Mato Grosso, Parand, Goids e Mato Grosso do Sul, que somaram 70% da
producdo e 67% da area cultivada na safra 2018/19. Na safra 2014/15, a produtividade foi de 5,53 toneladas
por hectare, alcancando 5,73t/ha em 2018/19, aumento de 3,5%, enquanto a area teve um incremento de 13%
no mesmo periodo. Mato Grosso apresentou o maior incremento na area cultivada, aumentando mais de 40%
em quatro anos. Embora tenha havido um aumento significativo da area cultivada, o aumento da producgédo é
devido, também, pelo aumento da produtividade, que foi obtida gragas a combinacdo entre condi¢des climaticas
favoraveis e tecnologias aplicadas nas lavouras. E importante registrar que a produtividade do milho segunda
safra no Centro-Oeste apresenta riscos climaticos, pois a janela de plantio é curta. Atrasos no plantio e colheita
da soja podem comprometer a época ideal de plantio de milho da segunda safra, em especial no Parana e
Mato Grosso do Sul, em func¢do do frio e estiagens, como verificado em 2017/18. No Sul do Brasil, somente
o Parana teve aumento de area, enquanto Santa Catarina e Rio Grande do Sul apresentaram reduc¢do de 14%
e 10%, respectivamente, no periodo de quatro anos (Tabela 6). Nestes estados, a safra de verao representa
praticamente o total da area cultivada.




Tabela 6. Milho —Brasil: area plantada e quantidade produzida e principais estados produtores — Safras 2014/15-2018/19

Regido/ Area Colhida (mil hectares) Quantidade Produzida (toneladas)

UF 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19% | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
MT 3571  3.736  4.785 4.417 5.022 21.353 15340 29.942 26.173 31.482
PR 2.438 2577 2836 2.441 2.596 15777 13930 17.543 12.758  16.584
GO 1402 1338 1633 1.505 1.606  9.513 5805  9.996 8935 11.611
MS 1.682  1.678  1.832 1.899 1.949 9728  6.030  9.822  7.431 10.014
MG 1.219  1.102 1.054 1.031 1.100  6.839 5844 6752  6.635  7.450
RS 855 738 830 697 764 5564 4730  6.059 4557 5739
SP 808 865 882 891 851  4.689  4.593 5179  4.489  4.591
sC 404 360 363 331 344 3.076 2530 3.010 2550 2.773
MA 457 333 464 416 427 1398 683  1.631 1321  1.808
BA 703 458 499 617 593  2.682 1580  1.915 2265  1.642
Outros 1.869 1785 2248  4.012 2245 4664 3124 6061 5175  6.543
Estados

Brasil 15.407 14.971 17.427  16.359 17.498 85.283 64.188 97.911 82.288 100.236
OEstimativa.

Fonte: IBGE, dez. /2019.

Oferta e demanda nacionais

Nos ultimos nove anos (2009/10 a 2018/19), a produgdo de milho brasileiro teve um aumento de 44 milhdes de
toneladas, enquanto o consumo cresceu cerca de 16 milhdes de toneladas. O aumento significativo da produgao
gerou excedentes para exportacdes, que saltaram de 10,9 milhdes de toneladas em 2009/10 para 39 milhdes em
2018/19 (Figura 2). No entanto, os estoques finais apresentaram redugdo de sete milhdes de toneladas desde
2016/17. Com as exportacdes se confirmando em patamar superior a 40 milh&es de toneladas em 2019, teremos
um suprimento ajustado em 2020, considerando uma safra 2019/20 em torno de 100 milhdes de toneladas. As
importacdes desde 2016 sdo inferiores a um milhdo de toneladas, mas poderdo se tornar uma alternativa de
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Producao e mercado de Santa Catarina

Assim como no restante do pais, Santa Catarina apresentou crescimento significativo na producao de milho grao
na safra 2016/17. Comparativamente a safra anterior, o crescimento na producédo foi de 17,3%, enquanto a area
aumentou 2,12% (Tabela 8). Na safra 2017/18, a redugdo da produgéo ficou em 20,4%, justificada pelos baixos
precos praticados em 2017, com reducgdo da area plantada, bem como diminuicdo da produtividade em funcéo
de problemas climaticos regionais. O plantio da safra 2018/19, com os precos fortalecidos em 2018, levou a uma
reversdo na area plantada no estado, que nos Ultimos cinco anos decresceu de cerca de 8% ao ano. Para a safra
2019/20 a estimativa inicial € uma pequena redugdo de area de 0,5% (Tabela 7).

Tabela 7. Milho — Santa Catarina: area plantada e quantidade produzida por microrregido — Safras 2015/16-2019/20
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MRG Area plantada (ha) Quantidade prod. (t)

2015-16 | 2016-17 | 2017-18| 2018-19 | 2019-20 | 2015-16 | 2016-17 | 2017-18 | 2018-19 | 2019-20
Ararangus 8.148 8089 8644 8450 8440 42999  33.184 58077 57.023  56.111
Blumenau 1773 1567 1.899  1.872  1.890 6.800 5.967 7374 8605 8.785
Campos de Lages 35500 36.010 33.080 32300 32.717  233.622 264.126 248812 258.140  258.090
Canoinhas 30.500 32100 28.800 29.300 29.900  266.270 304.670 277.180 254.032  281.840
Chapecé 61.314 64929 51.117 51751 45086 446.525 555319 416346 434.186  420.789
Concordia 31.140 24630 23359 24350 23.650 211.666 205.038 169.839 179.731  177.311
Cricitma 7.829 8220 7.534  7.464 12.520  47.117 48199  50.542  50.074  52.702
Curitibanos 22446 21608 17.360 24335 26.535  205.618 239.546 157.872 258.392  263.982
Florianépolis 619 539 359 93 801 2.299 2.018 1.730 434 35
ltuporanga 10080 11.120 9.072 10.980 10430  61.600  78.125  62.442  77.766  74.988
Joagaba 55.552  59.684 49.130 57.425 57.895 443751 630.233  407.583 527.732  499.638
Joinville 485 340 390 335 460 1.674 1.160 1.544 1.703 2.344
Rio do Sul 19.450 20.930 18.525  20.165 19.000  111.432 129.932 125.648 138.239  131.196
S50 Bento do Sul 5500 5000 4.400 4100 3.600 44750 35200 35616  32.650  31.350
S3o Miguel do Oeste  45.640  45.410 39.830 38933 38544 282792 360.400 299.740 295.534  301.417
Tabuleiro 3505  3.457 2.725 2975 2381  11.968  11.801 15738  16.972  15.310
Tijucas 1.690  1.705 480 1735  1.680 6.237 6.764 1774  9.100 8.420
Tubar3o 6451 5590 6.089 5858 5769  37.816  27.964  36.924 36213 35719
Xanxeré 23.500 28.000 19.930 23.690 22.990  207.534 292.874 197.178 256.312  246.882
Santa Catarina 371.176 378.981 322.750 346.111 344.288 2.672.670 3.232.716 2.572.077 2.892.836 2.866.905

Fonte: Epagri/Cepa, dez. 2019.

Evolucao da area cultivada e produtividade no estado

Desde 2012/13, a area destinada ao milho grao reduziu-se em mais de 120 mil hectares em relagdo a 2018/19.
Na safra 2018/19, contudo, houve recuperacio da area de cultivo em 7,2%. Para a safra 2019/20, as estimativas
apontam para uma estabilizacdo da area cultivada (Figura 2). Em termos de produtividade, no periodo de seis
anos, entre 2012/13 e 2018/19, o incremento foi de 20,4%, que representa um aumento de 1.400kg/ha no
periodo, e, em torno de 230kg/ha/ano. As microrregifes que estdo registrando incrementos de produtividade
mais expressivos nas Ultimas safras foram Joagaba, Curitibanos (com destaque para o municipio de Campos
Novos), Canoinhas e Xanxeré (com destaque para Abelardo Luz), onde sdo alcancados valores superiores a
10 toneladas por hectare (Tabela 7). A soja é o principal concorrente em area com o milho no estado, e nos
ultimos anos a constante valorizacdo de seus precos, aliada a forte oscilacdo nos precos do milho, estimularam a
conversdo de areas de milho para plantio da soja, principalmente nas regiGes Oeste e Planalto.
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Figura 3. Milho — Santa Catarina: evolugdo da area, producio e rendimento de milho — 2012/13-2019/20
Fonte: Epagri/Cepa, 2019.

Balango de oferta e demanda — Santa Catarina

Tabela 8. Milho — Santa Catarina: balango de oferta e demanda — 2019

(mil toneladas)

Ano Produto Milho
12 safra (2016/17) 2.791,00
Produgdo 22 safra (2016/17) 101,60
Oferta Total (2016/17) 2.892,60
Importacoes 631
Total 3.523,60
Suinos 3.077
Frangos de corte 2.726
Animal in natura | Galinhas poedeiras 322
2019 Consumo Perus 197
Bovinos 500
Demanda Humano in natura 30,31
Reservas para sementes 1,62
Perdas 45,8
Exportagées 334
Total 7.234
Saldo -3.710,47

Fonte: Epagri/Cepa, 2019.

A demanda total de milho grdao em 2019 chegou a 7,17 milh&es de toneladas, um incremento de 6% em relagao
ao ano anterior. Com a oferta de 3,53 milhdes de toneladas, houve um déficit de 3,64 milhdes de toneladas.
O déficit de milho do estado é atendido pelas importagdes interestaduais, principalmente do Mato Grosso do
Sul, Parand, além da importacdo de paises como Paraguai e Argentina. Com a estimativa de produgao de 2,85
milh&es de toneladas na safra 2019/2020 (Boletim Agropecudrio Epagri/Cepa janeiro 2020), a oferta se mantém
estabilizada. Incluindo as importagdes neste ano, que duplicaram em relagdo ao periodo anterior. No entanto,
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a demanda do setor agroindustrial deverd crescer em 2020, em fun¢do da maior demanda das exportagdes de
carnes, em especial para o mercado Chinés. Assim, estima-se que havera necessidade de aquisi¢ao superior a 4
milhGes de toneladas em 2020. Ha algumas alternativas que a Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca, junto
com setores produtivos, estdo viabilizando para minimizar os efeitos do déficit de milho: aumentar a producao
do milho no estado pela elevagdo da produtividade, investimentos no aumento da capacidade de armazenagem,
fomento de pesquisas de outros graos para completar a alimentagdo dos animais, como trigo, triticale e cevada, e
investimentos em ferrovias, cuja solucdo é de médio a longo prazo. A situagado é mais critica no Oeste Catarinense,
onde o déficit entre a produgdo e o consumo se acentua devido a concentra¢do da producdo de aves e suinos.
Esse déficit faz com que seja necessario importar milho de outras regiées do pais (Centro-Oeste) e até de outros
paises (Paraguai e Argentina). A falta de producdo para atender toda a demanda, tem como reflexo o aumento
do custo do produto, principalmente em fungdo do transporte. Nova rota de importagGes esta sendo trabalhada,
sobretudo buscando o produto do Paraguai.

Equivaléncia milho/soja

A andlise da equivaléncia de precos entre milho e soja auxilia o produtor em relacdo a possibilidade de ganho
na tomada de decisdo entre as duas commodities (Figura 4). Em Santa Catarina, considerando os custos de
producdo e o retorno proporcionado pelas duas culturas, quando a relagdo de troca soja/milho é ao menos 2,3
o plantio da soja é favoravel em relacdo plantio de milho, abaixo deste valor o milho ganha competitividade. Em
2017, relac3o foi favoravel a soja, pois os precos do milho se mantiveram abaixo de R$25,00/sc em vérios meses.
Em 2018, com os precos mais valorizados, o milho voltou a apresentar uma relacdo competitiva com a soja, uma
vez que a relagdo do preco soja/milho esteve inferior a 2,3 em varios meses, o que, de certa forma, incentivou
uma recuperacdo da area cultivada de milho para a safra 2018/19. Em 2019, o panorama continua semelhante,
com os precos do milho fortalecidos em boa parte do ano em funcdo das exportacdes recorde registradas no
ano. Em dezembro de 2019, a relacdo foi a mais baixa da série, esteve em 2,0. E interessante observar que, com
a melhoria da logistica de exporta¢des do milho do Mato Grosso (maior produtor nacional) via Arco Norte, os
patamares de precos do milho permanecem relativamente competitivos em relacdo a soja no estado. O valor do
frete do Mato Grosso para Santa Catarina chega a duplicar o preco do milho em algumas épocas do ano.
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Figura 4. Santa Catarina — Equivaléncia de pre¢os mensais entre soja e milho — jan./13-dez./19
Fonte: Epagri/Cepa, 2019.




Precos

AlteracGes nos chamados fundamentos do mercado, oferta e demanda, provocam oscilacdes de estoques,
que influenciam diretamente os precos. Contudo, outros fatores tém adquirido peso na formacdo dos precos,
mercado futuro, as relagdes comerciais entre paises e outros. O comportamento dos precos nas uUltimas trés
safras se apresentaram de maneira diferenciada. Apds um ano de altas ofertas (producdo recorde de milho no
Brasil na safra 2016/17) levou a precos inferiores a R$25,00/sc. O preco pago ao produtor retoma forca em 2018,
ultrapassando o patamar de R$35,00 desde mar¢o nos estados do Sul, principalmente. Neste ano houve uma
quebra na segunda safra, que proporcionou valorizacdo do produto no mercado interno. Um fato importante
foi o movimento dos caminhoneiros em junho de 2018, que resultou em tabelamento dos precos do frete, que
impactaram nos precos do milho no estado desde entdo. Em 2019, com a retomada da produc¢do na segunda
safra do Centro-Oeste, seriam previstos precos enfraquecidos no mercado interno. No entanto, com o forte
crescimento das exportagdes em 2019 (mais de 40 milhGes de toneladas), diminuiram os estoques internos e
os precos se mantiveram fortalecidos durante boa parte do ano, em especial no segundo semestre. Em Santa
Catarina, os precos alcancaram o patamar de R$40,00 em dezembro de 2019, maior valor desde 2017.
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Figura 5. Milho — Santa Catarina, Mato Grosso, Parana, Mato Grosso do Sul: evolugdo do prego médio mensal ao
produtor—2017-dez./2019 (atualizado IGPD-1) — (RS$/sc)
Fonte: Epagri/Cepa. Deral. Agrolink.

Fatores que afetaram o mercado em 2019 e expectativa para 2020

- Problemas climaticos na safra americana desde o plantio ocasionaram reducao superior a 5% da producao, que
representa cerca de 19 milhdes de toneladas (USDA, dez. 2019);

- Em 2019, as exportagdes recorde de milho pelo Brasil impactaram diretamente na disponibilidade interna do
produto e por consequéncia nos pregos;

- Outros fatores devem repercutir no mercado, como o nivel crescente do consumo de milho no Brasil em fungao
da maior demanda da China por proteina animal;

- O andamento da safra na América Latina no Brasil, Argentina e Paraguai refletem na disponibilidade de milho
e pregos internacionais;
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- A produgdo crescente de etanol de milho no Brasil demanda cada vez mais matéria prima e diminui a oferta
interna, em 2020 o consumo devera ser superior a trés milhdes de toneladas, estimativa do IMEA-MT’ relata
gue, o consumo interno de milho naquele estado terda aumento de 18% de 2019 para 2020, passando dos 10
milhGes de toneladas;

- Um importante fator a ser considerado é o crescimento da drea cultivada para a produc¢do de milho silagem no
estado nos ultimos anos. Em cinco anos, o cultivo de milho para fins de produg¢do de silagem incorporou 100 mil
hectares, alcangando na safra 2019/20 em torno de 219 mil hectares (INFOAGRO, 2020), boa parte destas areas
antes destinadas ao milho grao;

- Da mesma maneira, o avango do cultivo de soja em Santa Catarina tem efeito na concorréncia por area de
cultivo na safra de verdo. Desde 2013 o cultivo da soja teve um incremento de drea superior a 160 mil hectares
(INFOAGRO,2020);

- A safra brasileira de verdo 2019/20, estimada em 26,6 milhdes de toneladas®, representa um volume muito
menor em comparagdo a segunda safra (70% do total da produgdo), o que traz preocupag¢des quanto a
disponibilidade do cereal no primeiro semestre do ano. Cabe salientar que o consumo interno no Brasil alcanca
em torno de 5 milhdes de toneladas/més;

- O volume de estoques finais no Brasil — o menor registrado nos ultimos cinco anos, 9,1 milhdes de toneladas
(CONAB, janeiro, 2020);
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- Assim, o suprimento de milho deve ser ajustado até julho de 2020, quando inicia a colheita da segunda safra
no Centro Oeste e Paraguai. As importagdes poderdo viabilizar o abastecimento interno no primeiro semestre;

- Surto do coronavirus podera impactar na economia mundial e mercado de commodities.

7 http://www.imea.com.br/imea-site/relatorios-mercado-detalhe?c=3&s=15.
8 Conab | ACOMPANHAMENTO DA SAFRA BRASILEIRA DE GRAOS | v. 7 - Safra 2019/20, n.4 - Quarto levantamento, janeiro 2020.




Soja
Haroldo Tavares Elias — Engenheiro-agréonomo, Dr. — Epagri/Cepa
htelias@epagri.sc.gov.br

Produc¢ao e mercado mundial

Asoja ganha cadavez maisimportancia no contexto do agronegdcio mundial. Devido a grande diversidade douso e
ao aumento da demanda global por alimentos, a drea destinada ao cultivo de soja vem aumentando anualmente.
De acordo com o Departamento de Agricultura dos Estados Unidos (USDA), a produ¢do mundial passou de 268
milhSes de toneladas na safra 2012/13 para 358 milhdes na safra 2018/19, um crescimento superior a 30%
(Tabela 1). Brasil, Estados Unidos e Argentina sdo os maiores produtores mundiais do grao, representando 81%
da producgéo global em 2018/19 (Tabela 1). O Brasil foi o pais que mais contribuiu para este avanco, tendo, no
periodo, crescimento de 35 milhdes de toneladas. A soja se tornou a principal commodity agricola brasileira.
Alguns autores comparam este crescimento ao fendmeno ocorrido com os ciclos da cana-de-agtcar, da borracha
e do café, que, em distintos periodos dos séculos XVII a XX, comandaram o comércio exterior do Pais®.

O Brasil se consolidou no mercado internacional de soja através da introducdo de novas tecnologias, empenho
da pesquisa e assisténcia técnica, das cadeias produtivas, cooperativas e setores agroindustriais, entre outros
fatores. Atualmente o pais ocupa uma posicdo de destaque, disputando o titulo de maior produtor mundial
da oleaginosa. Esta posicdo podera se concretizar na safra 2019/20 (Figura 1), uma vez que houve queda na
producdo americana, além de que no Brasil ainda é possivel a expansdo da area cultivada com a oleaginosa,
enquanto nos Estados Unidos e outros paises ha limitagGes.

Oanode 2018/19 foi marcado pelarecuperacdo em 5% na producdo mundial de soja frete a safra 2017/18, quando
houve um recuo, em funcdo, principalmente, da quebra da safra Argentina em 20 milhdes de toneladas. Entre os
principais responsaveis por essa recuperac¢do da producdo estdo Estados Unidos e Brasil, que apresentaram as
maiores taxas de crescimento desde 2012/13 entre os principais produtores.

No que diz respeito a produgdao mundial de derivados da soja, farelo e éleo, a China se destaca com o maior
volume, seguida por Estados Unidos, Argentina e Brasil. Em razdo da boa safra colhida em 2016/17, o volume
mundial produzido desses produtos aumentou significativamente no ano seguinte. Foram produzidos 232 milhdes
de toneladas de farelo de soja e 55 milhdes de toneladas de 6leo de soja, com um ligeiro aumento na produgao
de farelo e dleo nos anos seguintes. Para 2019/2020, o prognéstico é de uma ligeira elevacdo no quadro mundial,
enquanto na China houve redug¢do de 5% em 2019, devendo manter a produ¢ao em 2020 semelhante ao ano
anterior, em virtude da incidéncia da febre suina e da redugdo do rebanho suino.

Desde 2017 o Brasil se aproxima da producdo americana (Figura 1). Com a quebra da safra do EUA em 2019/20,
o Brasil devera se consolidar como o maior produtor mundial de soja, de acordo com a estimativa do USDA
de dezembro de 2019. Da safra 2011/12 para 2019/2020 o Brasil apresentou crescimento significativo na area
cultivada com soja, passando de 25 milhdes para 36,8 milhdes de hectares, conforme estimativa da CONAB em
dezembro de 2019, sendo um dos poucos paises com potencial para expansdo de drea, enquanto outros paises
estdo com as dreas destinadas a producdo de graos estabilizadas.
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Tabela 1. Soja — Principais paises produtores de grio, farelo e 6leo — 2012/13-2019/20
(mil toneladas)

Pais [ 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20%
Soja em grao (1.000 t)

Estados Unidos 82.791 91.363  106.905  106.869 116.931  120.065  120.515 96.841
Brasil 82.000 86.700 97.200 96.500 114.600  122.000 117.000  123.000
Argentina 49.300 53.400 61.450 58.800 55.000 37.800 55.300 53.000
China 13.436 12.407 12.686 12.367 13.596 15.283 15.967 18.100
india 12.186 9.477 8.711 6.929 10.992 8.350 10.930 9.000
Paraguai 8.202 8.190 8.154 9.217 10.336 10.300 8.850 10.200
Canada 5.086 5.356 6.045 6.456 6.597 7.717 7.267 6.000
Outros 15.957 16.310 19.579 19.434 22.482 20.101 22.447 21.563
Total mundial 268.958  283.203  320.730  316.572 350.534  341.616  358.276  337.704
Farelo de soja (1.000 t)

China 51.48 54.569 59.004 64.548 69.696 71.280 67.320 67.320
Estados Unidos 36.174 36.909 40.880 40.525 40.630 44.657 44.279 44.904
Argentina 26.089 27.892 30.928 33.211 33.280 28.400 31.200 34.300
Brasil 27.310 28.540 31.300 30.750 31.280 34.300 32.960 33.950
Unigo Europeia 10.033 10.349 11.416 11.811 11.376 11.811 12.759 12.561
india 8.640 6.960 6.160 4.400 7.200 61.600 7.680 6.400
Outros 74.003 25.230 28.795 30.727 32472 -19.371 37.965 39.164
Total mundial 182.249  190.449  208.483  215.972 225.934  232.677  234.163  238.599
Oleo de soja (1.000 t)

China 11.648 12.347 13.350 14.605 15.770 16.128 15.232 15.232
Estados Unidos 8.990 9.131 9.706 9.956 10.035 10.783 10.975 11.077
Argentina 6.364 6.785 7.687 8.433 8.395 7.236 7.910 8.700
Brasil 6.760 7.074 7.759 7.627 7.755 8.500 8.160 8.400
Unido Europeia 2.413 2.489 2.746 2.841 2.736 2.841 3.069 3.021
india 1.944 1.566 1.386 990 1.620 1.386 1.730 1.440
Outros 5.225 5.848 6.650 7.103 7.503 8.274 8.772 8.993
Total mundial 43.344 45.240 49.284 51.555 53.814 55.148 55.848 56.863
(MEstimativa.

Fonte: USDA, janeiro, 2020.
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Figura 1. Soja — Evolugdo da produgdo nos principais paises produtores — 2011/12-
2019/20 (milhdes de toneladas)

" Estimativa.

Fonte: USDA, janeiro 2020.
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Em relagdo a producdo de soja e derivados se constata que houve crescimento da produgdo de graos, farelo e
6leo em 40,6%, 32,6% e 33,6%, respectivamente, de 2011 a 2019/20. No entanto, na avaliagdo dos ultimos quatro
anos, verifica-se que a varia¢cdo na producgao de graos, farelo e éleo foi de -3,3%, 6,1% e 6,3%, respectivamente.
A producdo de subprodutos foi crescente ao longo do periodo, enquanto da soja grao teve oscilagdo em algumas
safras, como em 2017/18 com a quebra da safra Argentina e com a significativa reducdo da safra americana
de em 2019/20 (estimativa), o que fez decrescer a producgdo global (Figura 2). Na safra 2019/20, a estimativa
é de reducdao em 5%, que reflete a quebra da safra americana em fungao das condiges climaticas naquele
pais. Mesmo sem os numeros finais da safra sul-americana, a redugdo devera ser nesta proporgao, podendo ser
reajustada conforme comportamento climatico no Brasil e na Argentina.
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Figura 2. Soja — Evolucdo da produgao nos principais paises produtores de soja grao, farelo
e6leo—2011/12-2019/20 (mil t)
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Fonte: USDA, janeiro, 2020.

Exportacoes

O Brasil ultrapassou os Estados Unidos e se consolidou como maior exportador da oleaginosa nos ultimos anos. Na
safra 2018/19, embarcou mais de 74,9 milhdes de toneladas, enquanto as exportacdes americanas registraram
47,5 milhdes, 10 milhdes a menos do que ano anterior (Tabela 2). Os anos de 2018 e 2019 foram marcados
pelo recrudescimento das relagdes comerciais entre USA x China, que beneficiou as exportacdes brasileiras.
A China, maior comprador mundial, redirecionou a demanda para o produto brasileiro. Os embarques de soja
para o mercado chinés representam cerca de 80% do volume exportado pelo Brasil. A dependéncia do mercado
Chinés ndo é uma boa estratégia, pois, em algum momento havera um acordo entre EUA e China, o mercado
internacional podera refletir a maior oferta do produto, pressionando os precos em 2020. Em relagdo ao farelo
e ao 6leo, a Argentina se destaca como maior exportador. Em funcdo disso, a reducdo da safra argentina reflete
diretamente no mercado internacional destes dois produtos.
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Tabela 2. Soja — Exporta¢gdes mundiais e dos principais paises — 2016/17-2019/20"

(milhGes de toneladas)

Pais Soja em grdo Farelo de soja Oleo de soja

2016/17 | 2017/18 |2018/19 [2019/20 |2016/17 [2017/18 |2018/19 |2019/20 | 2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20
Brasil 63.137 76.136  74.947 76.000 13.762 16.032 15977 15.400  1.241 1511  1.079  1.100
Estados Unidos ~ 58.963  58.071  47.564  48.308  10.505 12.715  12.296 11.975  1.159 1.108 881 771
Argentina 7.025 2132 9103 8200 31323 26265 28.832 30.850  5.387 4164 5261  6.000
Paraguai 6124 6029 5500 6200 2370  2.625 2550  2.550 680 702 710 710
Outros 12251  10.697 12107 10.440  6.810  7.164  7.860  7.029  2.858 3.050  3.115  3.257
Total mundial  147.500 153.065 149.221 149.148 64.770 64.801 67.515 67.804 11.325  10.535 11.046 11.838

(MEstimativa.
Fonte: USDA, jan./2020.

Como resultado da boa safra colhida no ano de 2016/17, houve um aumento de 16 milhées de toneladas no
estoque mundial de soja em grdo, o que representa uma variacao de quase 21% em relacao ao ano safra anterior.
Em 2017/18, ocorreu uma pequena reducdo dos estoques mundiais em fun¢do dos problemas climaticos que
ocorreram, especialmente na Argentina (Tabela 3). Na safra 2018/19, ocorreu elevacdo dos estoques em mais
de 10% em funcdo, principalmente, da boa safra brasileira e da americana colhida em 2018. No entanto, para
a safra 2019/20 ha uma estimativa de reducdo de 12,3% dos estoques mundiais, que representam, em termos
absolutos, 13,6 milhdes de toneladas, reflexo da reducdo da safra americana devido a problemas climaticos.
Assim, os estoques retornam aos niveis de 2016/17. Por outro lado, o consumo mundial previsto para 2019/20
apresenta crescimento de 1,9%, que representa 1,9 milhdes de toneladas em relacdo ao periodo anterior. E
necessario observar que os nimeros do USDA divergem da CONAB, pois o momento da coleta das informagdes do
USDA acontece em agosto/setembro, momento de pré-colheita nos EUA. Nesta época, o Brasil ainda apresenta
estoques elevados, com grandes volumes ainda a serem exportados. O mesmo acontece com a Argentina.
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Tabela 3. Soja em grdo — Estoque mundial e de paises selecionados — 2012/13-2019/20
(mil toneladas)

Pais | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19% | 2019/20®
Argentina 17.291  21.677  27.069  27.156  26.996  23.734 28.890 25.890
Brasil 19.605  20.620  24.428  24.558 33212  32.740 30.263 31.173
China 12411 13967  17.060  16.643  20.120  23.064 19.455 19.730
Estados Unidos 3.825 2.504 5.188 5354 8208  11.923 24.740 12.915
Outros 4.949 5.042 5.058 6.198  7.080 7.352 35.818 32.854
Total Mundial 58.081  63.810 78.803  79.909  95.616  98.813  110.276 96.672
WEstimativa.

Fonte: USDA, jan. 2020.

Produc¢ao e mercado nacionais

A producgdo de soja no Brasil vem crescendo de forma significativa nos ultimos anos. A produgao nacional
teve um aumento de mais de 30 milhdes de toneladas, alcangando 120 milhdes em 2018/19 (IBGE, 2019). No
periodo de 2011-19, a produgao aumentou 52%, a area cultivada 49% e a produtividade 14%. O aumento da drea
cultivada contribuiu mais para a produgao total, pois incorporou, em média, um milhdo de hectares ao ano. A
produtividade cresceu préximo de 3% ao ano no periodo analisado. Os principais estados produtores sdo: Mato
Grosso, Parand e Rio Grande do Sul, representam aproximadamente 59% da producdo total nacional. O Mato
Grosso incorporou 3,3 milhdes de hectares de 2011 a 2019 (Figura 3). O aumento do plantio de cultivares mais
adaptados, os bons precos alcancados, marcados pelos prémios recorde na maior parte do periodo, em especial
em 2018, favoreceram o continuo avango da area cultivada no Brasil. Na safra 2018/19, a produgdo apresentou




reducdo de 3,7% em relacdo a safra anterior, por problemas climaticos, em especial no Parana e no Mato Grosso
do Sul, que tiveram suas producdes reduzidas em mais de quatro milhdes de toneladas. Para a safra 2019/2020,
a cultura mantém tendéncia de crescimento na area cultivada, com estimativa®® de crescimento de 2,6% em
relacdo ao ciclo passado e progndstico de producado de 122,2 milhdes de toneladas.
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Figura 3. Soja — Evolugdo da area cultivada dos principais estados produtores — Safra 2010/11-2018/19 (mil ha)
Fonte: IBGE (LSPA). Estimativa de dezembro de 2019.

Quanto a produtividade, Santa Catarina se destaca, com rendimento médio de 3.637kg/ha, bem superior a média
nacional, que é de 3.162kg/ha (Figura 4). Neste patamar, o estado apresentou o maior rendimento dentre os
principais produtores na safra referéncia 2018/19. E necessario registrar que, mesmo em dreas relativamente
pequenas, a produtividade registrada no estado nas ultimas safras tem crescido, apresentando elevacdo em
torno de 20% de 2012/13 a 2018/19. A tecnologia adotada é similar as grandes areas de cultivo, apoiada por
assisténcia técnica de cooperativas, pesquisa e extensdo rural.
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Figura 4. Soja — Evolugdo da produtividade nos principais estados produtores — Safra 2012/13-2018/19 (kg/ha)
Fonte: Fonte: IBGE (LSPA).
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No tocante ao balanco da oferta e a demanda nacional de soja grao e derivados, observa-se uma forte evolucao
da producdo de gridos no periodo de sete anos (2012-19), com aumento acima de 76% (Tabela 4). Em relagdo as
exportacdes, o aumento foi superior a 130% no periodo. Por outro lado, os estoques registraram forte retracao,
passando de 8 milhdes de toneladas (2012) para 1,3 milhdo em 2019, em funcdo das exportacdes crescentes
nos ultimos anos. Quanto ao farelo, os nimeros sdo menos expressivos no periodo avaliado. A producdo
aumentou 18% no periodo de sete anos, os estoques aumentaram em torno de 100% e o consumo interno 17%.
As exportacdes evoluiram 16%, percentual bem inferior ao indice das exportacdes da soja grdo, uma vez que a
exportacdo de graos é preferencial, em especial para o mercado chinés. Em relacdo a producao de dleo, houve
um aumento de 27% em sete anos (2012-19), enquanto o consumo interno aumentou 43% no mesmo periodo.
O progndstico de incremento do consumo doméstico de dleo para 2020 em relagdo a 2019 é de 11%, em funcao,
principalmente, do aumento do percentual de mistura na composicdo do diesel com biodiesel*!.

Tabela 4. Soja e derivados — Balango de oferta e demanda nacional — 2012-20
(mil toneladas)
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Discriminacio [ 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019(E) | 2020(P)
Soja
Estoque Inicial 11.783 8.111 8.165 8.836 8.045 10.234 10.812 3.624 1.342
Producdo 67.920 81.593 86.397 96.994 96.199 113.804 123.081 118.700 123.700
Importagao 268 283 579 324 382 254 187 150 150
Sementes/Outros 2.520 2.788 2.991 3.229 3.279 3.489 3.642 3.659 3.800
Exportagdo 32.906 42.796 45.692 54.324 51.582 68.155 83.258 74.073  73.500
Processamento 36.434 36.238 37.622 40.556 39.531 41.837 43.556 43.400 44.500
Estoque Final 8.111 8.165 8.836 8.045 10.234 10.812 3.624 1.342 3.392
Farelo
Estoque Inicial 1.254 1.089 988 1.124 1.078 1.233 2.144 1.785 2.201
Producdo 27.767 27.621 28.752 30.765 30.229 31.577 33.185 33.016 33.853
Importagdo 5 4 1 1 1 2 0 0 0
Exportagdo 13.885 13.376 13.817 14.796 14.238 14.383 16.803 16.100  16.200
Consumo Doméstico 14.051 14.350 14.799 16.017 15.837 16.285 16.741  16.500 16.900
Estoque Final 1.089 988 1.124 1.078 1.233 2.144 1.785 2.201 2.954
Oleo
Estoque Inicial 391 314 288 328 242 356 413 409 430
Producéo 7.013 7.075 7.443 8.074 7.885 8.433 8.833 8.690 8.911
Importagdo 1 5 0 25 66 58 35 50 50
Exportagao 1.764 1.383 1.295 1.665 1.257 1.340 1.416 920 500
Consumo Doméstico 5.328 5.723 6.109 6.521 6.580 7.094 7.457 7.800 8.700
Estoque Final 314 288 328 242 356 413 409 430 190

(P)Refere-se a previsdo para o ano.
Fonte: Abiove. Fevereiro, 2020.

As exportagdes brasileiras do complexo soja se destacaram nos ultimos anos. Em 2018, segundo o MDIC, o
Brasil exportou 83,2 milhGes de toneladas, valor recorde para o periodo de nove anos avaliado (Tabela 5). O
crescimento do volume das exportagdes apresentou ritmo superior a 7,4% ao ano. No entanto, em termos de
valor este aumento é menor, préximo a 5,7% ao ano. De 2014 até 2019 a redugdo do valor da tonelada de soja é
mais significativa. Em 2014, o valor médio por tonelada foi de US$509,44, enquanto em 2019 foi de US$352,76.
Isto aconteceu para diversas commodities, que, a partir de 2015, tiveram perda elevada de valor no mercado
internacional.

1 http://www.anp.gov.br/noticias/5298-oleo-diesel-passa-a-conter-minimo-de-11-de-biodiesel-a-partir-de-1-de-setembro.




Tabela 5. Soja — Evolugao das exportagdes brasileiras do complexo soja —2010-19

Ano Valor das exportagoes Quantidade
USS$ milhges | Var. % Mil t | Var. %
2010 17.128,51 - 44.311,0 -
2011 24.168,61 41,10 49.087,63 10,78
2012 17.242,90 -28,66 32.458,01 -33,88
2013 22.810,05 32,29 42.791,86 31,84
2014 23.277,38 2,05 45.692,00 6,78
2015 20.983,57 -9,85 54.324,24 18,89
2016 19.331,32 -7,87 51.581,87 -5,05
2017 25.717,74 33,04 68.154,57 32,13
2018 33.055,03 28,53 83.257,78 22,16
2019 26.117,54 -20,99 74.038,33 -11,07

(Consulta em jan/2020, exportacdes até dez/2019.
Fonte: MDIC/http://comexstat.mdic.gov.br.

Producao e mercado estaduais

Acompanhando a tendéncia da cultura em outras regides, a area de cultivo com soja apresentou crescimento
significativo em Santa Catarina (Tabela 6). Entre as safras de 2015/16 a 2019/20 (estimativa), foram incorporados
cerca de 48 mil hectares para a producdo da oleaginosa, avancando sobre areas de milho, feijdo e pastagens.
As regides que apresentaram maior expansao da cultura foram: Curitibanos (Campos Novos), Campos de Lages
e Xanxeré, com 25%, 16,6% e 12,8%, respectivamente. Mesmo em regiGes com pequenas areas, a cultura
tem avangado, como Concodrdia, de 3.300ha para 6.552 mil hectares no periodo. O cultivo de soja esta sendo
registrado na safra 2019/20 no litoral sul do estado. Em Criciima, Tubardo e Ararangua ja sdo cultivados mais de
5 mil hectares sobre areas de feijao, milho e até arroz. No periodo avaliado, a producédo total teve um incremento
de 500 mil toneladas (estimativa para safra 2019/20.

Tabela 6. Soja — Santa Catarina: area plantada e quantidade produzida no estado e microrregiées — 2015/16-2019/20
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/201

Microrregido Area Qtde: Area Qtde-. Area Qtde.. Area Qtde.. Area Qtde..
(mil ha) Prod.uzlda (mil ha) Prod-uuda (mil ha) Prod.uznda (mil ha) Prod.unda (mil ha) Prod.unda

(mil t) (mil t) (mil t) (mil t) (mil t)
Ararangua - - - - - - - - 530 1.696
Campos de Lages 60.430 201.440 59.770 199.292 62.230 222.758  59.440 215.053  62.740 227.422
Canoinhas 133.320 456.456 131.600 501.870 129.800 450.720 126.000 429.350 135.500 519.272
Chapeco 91.575 262.779  88.512 292.035 92.941 300.866  92.300 275.985  94.935 310.684
Concordia 4.235 13.290 5.617 20.309 5.330 19.855 6.575 23.537 6.552 23.738
Criciuma - - - - - - 1.938 6.977 4.260 14.980
Curitibanos 94.005 333.160 107.680 448.976 113.008 438.490 109.630 443.033 109.630 457.227
Ituporanga 6.350 21.265 7.690 30.174 8.240 34.140 7.220 29.352 7.930 31.604
Joagaba 57.905 207.558 57.010 237.675 67.664 255.994  61.150 222.201 59.830 227.307
Rio do Sul 3.375 10.941 3.935 13.709 4.015 15.721 5.020 19.476 5.355 19.640

Sdo Bento do Sul 10.400 34.320  15.000 49.900 11.500 37.020 10.200 32.960 11.100 38.970
Miguel do Oeste 36.270 108.882  42.790 128.454  41.277 137.846  41.277 137.847  37.910 130.162
Tubardo - - - - - - - - 400 1.280
Xanxeré 140.000 448.763 138.650 491.408 148.040 545.578 149.580 518.382 149.830 497.173
Santa Catarina 637.865 2.098.854 658.254 2.413.801 684.045 2.458.989 670.330 2.354.153 686.502 2.501.155
(WEstimativa safra 2019/20.

Fonte: Epagri/Cepa.
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De 2012/13 a 2018/19 ocorreu uma evolugdo de aproximadamente 14% na produtividade da soja, crescimento
de 2,3% ao ano. Com a evolugdo na aplicacdo de tecnologias ainda é possivel elevar este patamar. Algumas
regides, como Campos Novos e Xanxeré, ja registram produtividades superiores a 5t/ha. A projecdo inicial da
produtividade para a safra 2019/20 aponta para 3.643kg/ha (Figura 5). No entanto, o periodo de estiagem do
final de dezembro de 2019 e em janeiro 2020 indicam uma possivel reducao do rendimento.
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Figura 5. Soja — Santa Catarina: evolug¢io anual do rendimento médio de soja —2012/13-
2019/20 (kg/ha)
Fonte: Epagri/Cepa- Infoagro, 2020.

Exportac¢oes do estado

As exportagOes de soja catarinenses cresceram mais de 300% de 2012 a 2019. Em 2018, registraram o maior
valor: 2,33 milhdes de toneladas (Tabela 7). No entanto, em 2019 ocorreu um recuo nos embarques em 22%
(Tabela 9), devido, principalmente, a China, que ficou algum tempo fora do mercado em fung¢do de questdes
comerciais com os EUA. Porém, quando retornou houve atrasos na retomada dos embarques catarinenses. Além
disso, o Porto de S3o Francisco teve alguns navios desviados para Paranagud, em func¢do de fatores logisticos,
tendo em vista a manutencgdo de shiploader (carregador de graos). A redugdo do consumo chinés, devido a peste
suina africana naquele pais, também explica a redug¢do nos volumes embarcados. O valor por tonelada (FOB USS)
apresentou decréscimo a partir de 2015 pela desvalorizagdao das commodities no mercado internacional. Entre
os principais destinos das exportagdes, a China lidera o ranking de compra da soja catarinense, em torno de 85%
do total comercializado pelo estado.

Tabela 7. Soja e derivados — Santa Catarina: exportagdes — 2012-19

Ano | Valor (USS$ mil) | Volume (t) Valor/t (USS)
2012 294.969 577.840 510,47
2013 481.082 913.282 526,76
2014 832.177 1.629.386 510,73
2015 582.235 1.571.488 370,50
2016 592.783 1.564.279 378,95
2017 707.097 1.844.618 383,33
2018 918.794 2.334.653 393,55
2019 630.212 1.816.386 346,96

Fonte: Aliceweb/MDIC, jan./2020.
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Precos

Os pregos pagos ao produtor nos ultimos cinco anos apresentaram queda de 5,7%, considerando valores
corrigidos. Até 2015, a soja apresentou uma valorizagdo consistente, impulsionada, principalmente, pela
demanda crescente do mercado chinés e outros paises. A partir de 2015, ocorreram perdas no valor do produto,
o que também aconteceu com diversas commodities no mercado internacional®’. De 2015 para 2019, os precos
médios anuais reduziram de R$82,00/sc para R$72,30/sc (Figura 6). Os possiveis fatores que impactaram o
preco da soja, além dos basicos oferta e demanda, estdo ligados as relacGes comerciais entre China e Estados
Unidos, associados aos prémios e cotagdes do délar que favoreceram o produto brasileiro, além da politica
monetdria estadunidense, a especulac¢do financeira e os custos de producdo. Igualmente, o prego do petréleo
pode ter impacto no preco da soja. Segundo o Banco Mundial, o preco das duas commodities apresenta relagdo
sincrénica, a partir do ponto em que o preco do petrdleo atinge entre USS50 e USS60. Uma explicacdo para isso
€ que o petrdleo é o principal componente dos fertilizantes utilizados na producgdo. Ja o posicionamento da Food
and Agriculture Organization (FAO) enfatiza o papel dos biocombustiveis nesse processo®*. No Brasil, o uso da
soja para producdo de biocombustiveis vem apresentando um aumento significativo. A evolugdo do percentual
de teor de biodiesel presente no diesel féssil no Brasil é de 11% (ANP, setembro 2019), o que gera uma demanda
consideravel por biodiesel.
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Figura 6. Soja — Santa Catarina: precos médios anuais pagos ao produtor — Referéncia
Chapec6—-2015-19 (corregdo pelo IGP-DI)—(sc 60kg)

Fonte: Epagri/Cepa.

Em 2018, os precos se mantiveram em patamares relativamente favordveis, com alguns meses acima dos R$80,00/
sc.Comoacirramentodadisputacomercial entre Estados Unidos e Chinaemboa partedoanode 2018, comtaxacao
de 25% sobre o produto americano, a China direcionou suas compras para a soja brasileira. Com isso, o produtor
brasileiro teve a preferéncia de compra da soja pela China, com prémios recorde pagos em boa parte do ano. Os
fatores queinfluenciaram a queda dos precos nos ultimos meses de 2018 foram, principalmente, arelagdo cambial
e a indefinicdo do acordo entre EUA e China. Com a retomada do acordo, a China retoma a compra de soja dos
Estados Unidos, passando a ter mais opgdes de compra. O nivel elevado de estoques nos EUA também constituiu
fator de baixa para os precos no mercado internacional no primeiro semestre de 2019. Mais importante que

2.0 fim do superciclo das commodities internacionais e seus reflexos na economia brasileira, Conjuntura Internacional ¢ Belo Horizonte,
ISSN 1809-6182, v.13 n.1, p.36 - 43, nov. 2016.
13 panorama Internacional: Volume 1, n2 1, 2015 http://panoramainternacional.fee.tche.br/article/o-preco-da-soja-no-ultimo-decenio/
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a relagdao comercial entre China e EUA para o mercado internacional serd a demanda do produto pela China, o
o , . o (72

afetada pelo surgimento e avango da peste suina africana. O relatério do USDA, de setembro 2019, reduz a ]
estimativa de produgao mundial de 358 para 338 milhdes de toneladas, redugdo de vinte milhdes de toneladas ?
em fungdo dos problemas climaticos ocorridos durante a safra americana. Desde entdo, os precos se fortalecem S
até final de 2019, mantendo, no fim do ano, precos pagos ao produtor préximos de R$80,00/sc (Figura 7). o
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Figura 7. Soja em grao—Santa Catarina: preco médio real mensal ao produtor—2018-19 (R$/sc 60kg)
Fonte: Epagri/Cepa, 2020.

Fatores determinantes de mercado e cendrio para 2020

- A alta do ddlar em relagdo ao real: a relagdo cambial ddlar/real, que alcancou no inicio de setembro entre
R$4,17 - R$4,20/ddlar, foi um dos principais fatores que mantiveram os precos da soja fortalecidos no Brasil
desde junho 2019. No entanto, se por um lado a alta do ddlar favorece as exportagées, por outro eleva os custos
de producado, visto que fertilizantes e agroquimicos sdo na maior parte importados;

- China x USA: depois de muita negociacdo, China e EUA acertam parte do acordo. Assim, a soja americana
esta liberada para compra pela China. Caso o acordo seja cumprido nos valores especificados, tendo por base
as exportacdes dos EUA para a China em 2017, a China devera comprar 12,5 bilhGes de délares de produtos
agricolas americanos (incluindo soja, carnes, cereais e outros)?. O Brasil perde forga na venda da soja para China
e passa a disputar mercado com os EUA. Assim, o cenario do mercado em 2020 serd norteado pela amplitude
dos acordos entre EUA e China;

- O consumo interno brasileiro estda aumentando em funcdo da maior exportacdo de carnes e da elevacdo da
composicao do biodiesel no diesel, o que aquece a demanda interna pela soja;

- O surto do coronavirus na China tem sido o foco do mercado agricola e financeiro no final de janeiro de 2020. O
mercado avalia que o avanco da epidemia, principalmente na China, podera reduzir o desempenho da economia
do pais asiatico. Em 2019 ja havia registrado menor crescimento do que anos anteriores, em funcdo da peste
suina.

14 World Agricultural Production: https://apps.fas.usda.gov/psdonline/circulars/production.pdf.
5 Economic and trade agreement between the United States of America and the People’s Republic of China. Phase one. Janeiro, 2020.
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Tabaco®®

Luis Augusto Araujo — Engenheiro-agrénomo, M.Sc - Epagri/Cepa
laraujo@epagri.sc.gov.br

Producao e mercado mundiais

A producdo de tabaco no mundo aumentou a medida que a demanda pelos produtos de tabaco crescia
constantemente. Com a reversao do crescimento da demanda, observa-se uma diminuicdo na area plantada de
tabaco no mundo, a partir de 2013. A Figura 1 mostra a evolucdo da area plantada e da produgdao mundial de
tabaco no periodo 2007 a 2017.

Apds registrar um pico de 7.607 mil toneladas em 2013, a produc¢do mundial de tabaco atingiu 6.502 mil toneladas
em 2017. A propésito, o ano de 2013 revelou o maior volume produzido e a maior area plantada de tabaco.
Apesar dos movimentos ciclicos de aumento e diminui¢do da drea plantada de tabaco observados no periodo, o
ano de 2017 também foi aquele que registrou a menor area plantada do produto.
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Figura 1. Tabaco — Evolugao da area plantada e da producao mundial — 2007-17
OBS: Tabaco ndo manufaturado.
Fonte: http://faostat3.fao.org/download/Q/QC/E 10 dez. 2019.

Em 2017, o maior produtor mundial foi a China, que respondeu por 37% da produgao, sendo que o Brasil
respondeu por 14% e a India por 12%. Além desses paises, aparecem como importantes produtores mundiais os
Estados Unidos (5%), o Zimbabwe (3%) e a Indonésia (2%) (Tabela 1). Ressalta-se, também, que estes seis paises
contribuiram com 73% da produ¢do mundial de tabaco em 2017.

Os Estados Unidos mantém-se como o quarto principal produtor de folhas de tabaco, mesmo tendo diminuido
significativamente a quantidade de fazendas produtoras. Segundo dados do Centers for Disease Control and
Prevention (CDC), na década de 1980 existiam quase 180 mil fazendas produtoras de tabaco, reduzindo, em
2012, para cerca de 10 mil. Em 2018, os estados da Carolina do Norte e Kentucky foram responsaveis por 70% do
cultivo de tabaco estadunidense.

6 Para este artigo, foram utilizadas as seguintes fontes: IBGE — Levantamento Sistematico da Produgdo Agricola — vérios; www.fao.org;
www.afubra.com.br; Jornais diversos e internet.
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Tabela 1. Tabaco — Mundo: area plantada e produgao — 2014-17 §
i Area (mil ha) Producdo (mil t) o
Pais
2004 | 2015 | 2016 | 2017 2004 | 2015 | 2016 | 2017 >
China 1.464 1.198 1.154 1.081 2.997 2.679 2.575 2.392 g
india 442 454 461 468 736 766 783 800 E
Brasil 416 406 377 398 862 867 677 881 ;;
Indonésia 209 209 156 186 196 194 127 152 o]
Zimbabwe 129 132 143 150 184 171 171 182 =}
EUA 153 133 129 130 398 326 285 322 E_r
Tanzania 87 112 116 119 79 98 101 104 o
Turquia 99 106 92 95 75 75 70 80 %
Mogambique 76 70 80 78 97 82 93 91 w
Zambia 66 69 71 73 113 119 125 132 %
Malawi 123 142 113 72 126 120 109 83 e
Outros 748 708 672 678 1.443 1.341 1.282 1.283 Q
Mundo 4.014 3.738 3.564 3.528 7.305 6.838 6.399 6.502 ]
OBS: Tabaco ndo manufaturado. 3
Fonte: http://faostat3.fao.org/download/Q/QC/E 10 dez. 2019. ?
S
. . . . : , ®
Segundo o Euromonitor Internacional, mesmo que a populagdo da China continue crescendo, é esperado que o ~
consumo de tabaco na China diminua, principalmente devido a conscientiza¢do da salde e ao controle do tabaco. E

Em resumo, prevé-se que a populacdo total de fumantes permaneca relativamente estavel, o que resultard em
um consumo estagnado de cigarros no futuro.

O Brasil se mantém como o maior exportador de tabaco do mundo desde 1993, sendo responsavel por 18% do
total mundial em 2017. Em segundo lugar, com aproximadamente 8%, est3o a india, China e Bélgica. Em seguida,
aparecem os Estados Unidos (7%), Zimbabwe (6%) e Malawi (6%) (Tabela 2).

Tabela 2. Tabaco — Mundo: principais paises exportadores e total —2010-17

(tonelada)
Pais 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 | 2017
Brasil 493.003 533.579 624.699 609.927 460.525 497.956 466.300 442.921
China 253.593 225.966 212.369 199.967 159.760 154.708 173.582 206.710
india 218.914 188.223 234.221 253.934 215.656 205.610 217.859 191.006
Bélgica 74.140 78.594 85.536 73.348 105.205 164.510 161.656 186.540
Estados Unidos 180.937 187.020 165.039 171.844 158.767 52.292 173.908 159.276
Zimbabwe 90.196 134.466 131.853 147.873 141.559 148.268 155.191 157.337
Malawi 144.676 159.842 141.009 135.676 154.708 126.235 150.104 150.533
Argentina 65.497 80.618 89.122 70.053 54.607 44,232 90.948 83.656
QOutros 953.616 875.618 957.675 934.774 918.751 868.392 910.542 863.370
Mundo 2.474.572 2.463.926 2.641.523 2.597.396 2.369.538 2.262.203 2.500.090 2.441.349

OBS: Tabaco ndo manufaturado.
Fonte: http://www.fao.org/faostat/es/#data/TP . 11 Dez 2019.

No periodo de 2010 a 2017, o maior volume mundial exportado ocorreu em 2012. Em 2017, o volume mundial
exportado foi 8% menor do que aquele de 2012. A queda observada na exportagdo mundial se explica pela
reducdo da participacdo de Brasil, india, Estados Unidos, China e Argentina, que ocorreu numa intensidade
relativamente maior do que a ampliagdo da participagdo da Bélgica e Zimbabwe.

Entre 2010 e 2016, o principal importador mundial de tabaco foi a Russia. Entretanto, em 2017 a Russia passa a
ocupar a quinta posicao.




Tabela 3. Tabaco — Mundo: principais paises importadores e total — 2010-17

(tonelada)
Pais [ 2010 | 2011 2012 | 2013 [ 2014 2015 2016 | 2017
Alemanha 175.744  182.876  173.253 165412  164.534 183277  159.119  181.922
Bélgica 105.034  104.930 114592  104.165  167.586  181.372 185399  233.557
China 115.969  159.472  180.306  174.593  199.041  179.371  162.383  171.978
Estados Unidos 159.189  171.886  219.159  199.731  164.221 152,614  153.766  134.908
Franca 101.691  103.961  117.236  113.865 97.873 75.250 64.425 59.710
Indonésia 65.685  106.570  137.426  121.218 95.732 75.353 81.502  168.060
Malasia 48.039 55.399 63.554 52.863 52.910 54.333 44,492 17.313
Paises Baixos 140.473  147.440  151.815  127.185 90.468  104.020 87.847 78.685
Polénia 81.446 81.446 81.446 81.446 81.446 81.446 81.446  81.446
Russia 241.905  238.440  250.324  241.616  210.741  202.614  194.190  154.313
Outros 1.279.405 1.088.760 1.148.018 1.120.847 1.090.216 1.030.069 1.074.430 1.100.601
Mundo 2.514.580 2.441.180 2.637.129 2.502.941 2.414.768 2.319.719 2.288.999 2.382.493

OBS: Tabaco ndo manufaturado.
Fonte: http://www.fao.org/faostat/es/#data/TP . 11 Dez 2019.

Em 2017, os maiores importadores mundiais de tabaco foram Bélgica (10%), Alemanha (8%), China (7%),
Indonésia (7%), Russia (6%) e Estados Unidos (6,0%). No mesmo ano, o volume mundial importado foi 10%
menor comparativamente ao volume de 2012 (Tabela 3).

Produg¢ao e mercado nacionais

De acordo com o Euromonitor Internacional, o volume de venda de cigarros, charutos e cigarrilhas licitos deve
continuar diminuindo no Brasil. Por outro lado, espera-se que o fumo do tabaco, conduzido pelo tabaco de
corte fino, seja a Unica categoria licita a registrar um desempenho positivo nas vendas, em volume, até 2023.
Esse movimento estd de acordo com a tendéncia dos consumidores se afastarem de produtos em massa e
industrializados e irem em direcdo aqueles com artesanato ou posicionamento feito a mao.

Nesse contexto, em uma situacdo agravada pela instabilidade econ6mica brasileira, os cigarros ilicitos continuam
sendo a categoria, em volume, que mais cresce no mercado de tabaco. Com crescimento no volume em dois
digitos em 2018, mais da metade do volume total de vendas de cigarros em territério brasileiro é ocupada por
produtos ilicitos.

A evolugao anual da quantidade produzida, area colhida e rendimento do tabaco brasileiro pode ser verificada na
Figura 2, com base em dados da Pesquisa Agricola Municipal/IBGE (PAM).

No periodo compreendido entre as safras de 2010 e 2018, duas tendéncias foram observadas para o Brasil: a drea
agricola colhida de tabaco e a quantidade produzida apresentaram decréscimo de 1,85% a.a. e de 0,98% a.a.,
respectivamente. A menor taxa de decréscimo na quantidade produzida decorre do aumento do rendimento do
tabaco observado no periodo. Além do mais, tomando-se por base os dados da Afubra, a drea plantada nas trés
ultimas safras (2017, 2018 e 2019) esta estabilizada.

A quantidade produzida, a area colhida e o rendimento do tabaco também podem ser verificados tendo-se
por base os dados dos Censos Agropecuarios de 1995, 2006 e 2017. Na comparacdo entre o censo de 1995 e
2006, a area colhida e a produgdo de tabaco brasileira aumentaram 87% e 145%, respectivamente. Da mesma
forma, o rendimento médio do tabaco aumentou 32%, o que contribui para explicar o maior aumento percentual
observado na produgao.
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Figura 2. Tabaco—Evolugao da area plantada e da produgao brasileira—2010-18
Fonte: IBGE —Pesquisa Agricola Municipal (PAM).

Em contrapartida, na comparacgdo entre o censo de 2006 e 2016 (dados do Censo 2017), os resultados revelam
queda na area colhida (47%) e na produgdo brasileira de tabaco (45%). Nesse mesmo periodo, o rendimento
médio aumentou apenas 4%, em parte refletindo o efeito da quebra na safra de 2016, em fun¢do do fenémeno
climatico El Nifo.

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Ainda de acordo com os dados do Censo Agro 2017, a Regido Sul ampliou gradativamente sua participacdo em
relagdo a produgdo brasileira de tabaco, passando de 91,6% em 1995 para 97,5% em 2017.

A exportagdo de tabaco representou 62% do total produzido no pais, em média, no periodo de 2010 a 2019.
Em 2019, quando 54% da producdo brasileira foi exportada, o resultado permitiu manter o posto de maior
exportador mundial do produto, com base em dados parciais até o més de setembro (Figura 3).
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Figura 3. Tabaco — Brasil: evolugao da produgao e do volume exportado — Safras
2010/19

Nota: entre os produtos exportados estdo o tabaco em folhas, cigarros e talos.
Fonte: IBGE, MDIC (Sistema Alice) e AGROSTAT - Estatisticas de Comércio Exterior do
Agronegdcio Brasileiro. Obs: Dados de 2019, atualizados até o més de setembro.




A maior parte da produgdo brasileira tem como destino o mercado internacional, entre outros motivos em
decorréncia de sua qualidade. A Figura 4 mostra a evolu¢do do volume exportado de tabaco brasileiro dos tipos
Virginia, Burley e outros, compreendendo as safras 2010 a 2019.
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Figura 4. Tabaco —Brasil: evolugio do volume exportado por tipo —Safras 2010/19 (mil t)
Obs: Dadosde 2019, atualizados até o més de setembro.

Fonte: IBGE, MDIC (Sistema Alice) e AGROSTAT - Estatisticas de Comércio Exterior do Agronegdcio
Brasileiro.

Como revelado pela Figura 4, o tabaco tipo Virginia participou com 63% das exporta¢des do periodo, enquanto
o tipo Burley com 9%, em média.

Para a safra 2018/19, a Afubra divulgou o preco médio de RS$8,83/kg recebido pelo produtor, o que representou
um preco médio 3,5% inferior aquele recebido na safra anterior (2017/18). A evolugdo do prego médio, em
valores nominais, recebido pelo produtor para o tabaco (estufa e galpdo) consta na Figura 5.

10 9,96

8,83

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura 5. Tabaco — Evolugdo do prego médio pago aos produtores da Regidao Sul do Brasil
— Safras 2010/19 — R$/kg (em valores nominais)
Fonte: Afubra (2019). Disponivel em: https://afubra.com.br/fumicultura-brasil.html
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A safra 2017 foi marcada por dificuldades em relagdo ao preco recebido pelo produtor. A desvalorizagdo na
classificacdo durante a comercializacdo foi apontada como o motivo principal pelo preco recebido de R$8,63/kg.

Com a aprovacdo do regimento do Foniagro (Férum Nacional de Integracdo do Tabaco), aprovado de acordo com
a Lei 13.288/2016 (Lei da Integragdo), ficou estabelecido que o preco do tabaco para as safras deve ser sempre
definido no més de dezembro. Em que pese o regimento assinado, as reunides ocorridas em dezembro de 2019
para determinar o preco do produto para a safra 2020 terminaram sem acordo. Em resumo, a proposta das
entidades é apurar o custo de produgdo em conjunto com as empresas para dar prosseguimento a negociacdo
do preco.

Produg¢ao estadual

A evolugdo da safra catarinense no periodo 2008 a 2018, em termos de area plantada e produc¢do, consta
na Figura 6. Nesse periodo, observou-se uma taxa de crescimento negativa da area plantada (-2,5% a.a) e da
producdo (-1,4% a.a). A menor taxa de crescimento da produ¢do, quando comparada a taxa de crescimento da
area plantada, decorre do aumento do rendimento do tabaco (+1,2% a.a), ocorrido no mesmo periodo.
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Figura 6. Tabaco — Santa Catarina: evolugdo da area plantada e da produgao -
2008-18
Fonte: IBGE - Produgdo Agricola Municipal (PAM).

A comparac¢do dos dados do Censo Agro 2017 com os da Pesquisa Agricola Municipal (PAM) revela diferencgas
relacionadas a drea plantada, produgdo e rendimento. Assim, especialmente em relagdo a drea plantada,
pressupde-se que a queda mais acentuada nos dados da PAM de 2018 tem sua explicagdo nos ajustes de drea
realizados em decorréncia dos dados revelados do Censo.

A producgdo de tabaco de Santa Catarina contribuiu para que o Brasil se mantivesse como maior exportador
mundial nos ultimos 25 anos, destinando para o mercado internacional a maior parte da sua producdo. A Figura 7
mostra a evolugdo do volume exportado de tabaco catarinense dos tipos Virginia, Burley e outros, compreendendo
as safras 2010 a 2019. Nesse periodo, o maior volume exportado ocorreu no ano de 2012 (176.573,19kg) e o
menor volume em 2018 (84.911,60kg), o que representa uma queda de 52%.
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Figura 7. Tabaco — Santa Catarina: evolugao do volume exportado por tipo de tabaco nas
Safras 2010/19 (mil toneladas)

Obs: Dadosde 2019, atualizados até o més de setembro.
Fonte: IBGE, MDIC (Sistema Alice) e AGROSTAT - Estatisticas de Comércio Exterior do Agronegdcio
Brasileiro.

Considerando o periodo analisado na Figura 7, o tabaco tipo Virginia participou com 70% da exporta¢do
catarinense, o tipo Burley com 7% e os outros tipos (23%), em média.

A mesorregido Norte Catarinense superou a mesorregido Vale do Itajai a partir de 2013, tanto em termos de area
colhida como no tamanho da safra. No periodo de 2010 a 2018, a evolucdo da area colhida e da producdo de
tabaco para cada mesorregido catarinense sao mostrados nas Figuras 8 e 9.
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Figura 8. Tabaco —Santa Catarina: area colhida segundo as mesorregiées—2010-18 (ha)
Fonte: IBGE - Produgdo Agricola Municipal.
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Assim, entre 2010 e 2018 a mesorregidao Norte Catarinense se tornou a principal regido produtora de tabaco em )

Santa Catarina, com aumento na drea colhida e na producdo. Com excecdao da mesorregido Norte Catarinense,
as demais mesorregides apresentaram reducdo de percentual na drea plantada e na quantidade produzida de
tabaco.

Em 2018, as mesorregides Serrana e Grande Floriandpolis mantiveram baixa participacdao na safra estadual.
Por outro lado, a mesorregido Oeste Catarinense, onde se concentra a maior produc¢do do tabaco tipo Burley,
apresentou redugao na produgao, atingindo metade da produgdo obtida nos anos 2010 e 2011.

As trés principais microrregiées produtoras de tabaco sdo as de Canoinhas, Rio do Sul e ltuporanga, que
contribuem com 66,3% da produgdo catarinense. Da produgdo estadual do tabaco, 94% tem sua origem em oito
microrregides, de um total de vinte: Canoinhas, Rio do Sul, ltuporanga, Tubarao, Ararangud, Criciima, Sdo Miguel
do Oeste e Chapecd. Por outro lado, trés microrregiées ndo produzem o tabaco: Florianéplis, Itajai e Joinville.

Entre os principais municipios de Santa Catarina produtores de tabaco destacam-se Canoinhas (12 - 14.713t),
Itaidpolis (22 - 14.490t) e Santa Terezinha (32 - 11.000 t), todos da microrregido de Canoinhas, mesorregido do
Planalto Norte (IBGE - Produgdo Agricola Municipal).

Para a safra 2020, segundo estimativas da Epagri/Cepa para o més de novembro, prevé-se uma area plantada de
93.159 hectares e uma producdo estimada de 214.669,33 toneladas de tabaco em Santa Catarina.




Tomate

Fernando Vieira de Luca — Engenheiro-agronomo — Epagri/Cepa
fernandoluca@epagri.sc.gov.br

Produ¢ao e mercado mundiais

A producdo mundial de tomates vem crescendo constantemente nas Ultimas décadas. Passou de 33,5 milhGes
de toneladas em 1967 para 137,4 milhGes de toneladas em 2007, alcangcando os 182,3 milhdes de toneladas
em 2017 (Faostat, 2019). Em 2017, a producdo da Asia chegou a 111,4 milh&es de toneladas, correspondendo a
61,4% da producdo total do mundo, seguida pela da Europa, com 24,6 milhdes (13,6%), e pela da Africa, com 21,6
milhdes (11,84%). As participacdes da América do Norte para a producdao mundial sdo de 6,3%, seguidas pela
América do Sul com 3,9% e América Central com 2,7%. A lista das contribuigdes dos principais paises produtores
pode ser analisada na Tabela 1.

A China, que chegou a uma producado de 59,627 milhdes de toneladas em 2017, em 1,033 milhdo de hectares
colhidos, destaca-se como o maior produtor mundial de tomates (Tabela 1). A producdo de tomates de mesa
neste pais é mais destinada ao consumo interno, mas a China sobressaiu-se, em 2017, como o segundo maior
exportador mundial de tomate processado (em forma de molho e sem pele) (Faostat, 2019).

0O segundo maior produtor mundial é a india. Sua produgdo é voltada, principalmente, para o mercado interno
e é marcada pela baixa participagdo no comércio internacional. A produgdo é caracterizada por altas perdas de
pés-colheita, sendo a maior parte destinada ao mercado de tomate do tipo mesa (COSTA; HEUVELINK, 2018).
Sao, também, singulares na produc¢do indiana os baixissimos rendimentos por area, que ficam evidentes quando
comparados aos dos outros maiores produtores mundiais (Tabela 1).

Tabela 1. Tomate — Comparativo da safra mundial e dos principais paises — Safras 2015/17
Area colhida Quantidade produzida

Rendimento médio

Pais (mil ha) (mil t) (t/ha)

2015 | 2016 | 2017 2015 | 2016 | 2017* [ 2015 | 2016 | 2017
China 1.0153 1.020,5 1.033,3 ©55.891,8 57.583,0 59.626,9 550 564 57,7
india 7670 7740 7970 16.3850 18.732,0 20.7080 21,4 242 26,0
Turquia 192,83 189,1 187,1 12,6150 12.600,0 12.750,0 654 66,6 68,2
Estados Unidos da América 163,0 1423 126,1 14.580,4 12.9364 10.911,0 89,5 90,9 86,5
Egito 196,9 1850 1824  7.737,8  7.320,7  7.297,1 393 39,6 40,0
Ir3 151,9 149,22 153,7 6.013,1 58286 6.1773 396 39,1 40,2
Italia 1072 1039 99,8  6.4102 6.4376 6.0159 598 61,9 603
Espanha 58,1 62,7 60,9 4.8327 52335 51635 83,1 834 849
México 92,0 934 930 3.7823  4.047,2 42431 41,1 433 456
Brasil 636 640 61,5 4.187,7 41676 42302 659 651 68,7
Outros paises 2.058,5 2.066,1 2.012,8 90.368,5 90.930,4 91.3743 43,9 440 454
Mundo 4.820,7 4.850,2 4.853,2 177.6254 179.627,4 182.4135 36,8 37,0 37,6

Fonte: FAO, novembro de 2019.

7 COSTA, J. Miguel; HEUVELINK, Ep. The global tomato industry. In: Tomatoes, 2nd Ed. Editor Heuvelink, E. Oxfordshire: CAB
International, 2018.
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Os Estados Unidos sdo o quarto maior produtor de tomates do mundo. Sua produgao, no entanto, atinge apenas
40% das necessidades internas (COSTA; HEUVELINK, 2018). Por esta razdo, aparece como o primeiro pais em
importagdes mundiais (Tabela 2), as quais sdo provenientes, principalmente, do México. Os EUA sdo ainda o
quarto exportador de tomate processado do mundo.

Tabela 2. Tomate — Principais paises importadores — Safras 2013/17
(mil toneladas)

Pais | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Estados Unidos da América 1.537,4 1.550,5 1.573,2 1.786,4 1.788,8
Alemanha 739,4 737,4 752,4 738,5 733,9
Russia 856,0 847,2 665,5 461,5 515,9
Franga 557,5 551,7 540,1 537,3 506,8
Reino Unido 423,0 395,5 375,6 380,4 374,6
Iraque 104,1 140,4 400,0 543,9 463,3
Paquistao 265,4 287,4 269,3 254,5 56,9
Canada 199,9 213,7 201,5 217,7 213,1
Holanda 196,9 180,1 168,4 172,5 221,0
Emirados Arabes Unidos 165,6 168,8 185,6 179,5 152,8
Outros Paises 2133,7 2386,0 2543,0 2512,5 2453,3
Mundo 7.178,8 7.458,7 7.674,7 7.784,9 7.480,4

Fonte: FAO, novembro de 2019.
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O México lidera o ranking das exportacdes mundiais de tomate do tipo mesa (Tabela 3). O pais colheu 92.993ha,
com producdo de 4,2 milhGes de toneladas em 2017 (FAOSTAT, 2019). A maior parte das exportacdes mexicanas,
que somaram 1,7 milhdes de toneladas em 2017, é destinada aos Estados Unidos (UN/COMTRADE, 2019). O
consumo interno de tomate no México é fortemente influenciado pelas exportacdes aos Estados Unidos, ja que
boa parte deste consumo ocorre de forma residual apds as exportacBes aquele pais (USDA, 2018)® .

Tabela 3. Tomate — Principais paises exportadores — Safras 2013/17
(mil toneladas)

Pais 2013 2014 | 2015 2016 | 2017

México 1.535,2 1.537,9 1.560,6 1.748,9 1.742,6
Holanda 1.013,5 1.021,5 1.010,8 992,6 1.089,2
Espanha 1.004,0 958,3 949,4 911,1 809,6
Turquia 483,0 585,2 541,4 486,0 522,9
Marrocos 457,9 485,4 417,3 524,9 527,7
Jordania 611,5 517,2 419,3 361,4 282,3
Ir3 121,2 488,1 400,0 537,1 532,0
Franca 229,8 248,5 243,0 247,1 230,6
Bélgica 234,5 223,7 236,5 222,3 218,1
China 181,5 198,3 193,7 206,3 265,4
Qutros Paises 1.810,6 2.023,1 1.972,3 2.132,3 1.772,8
Mundo 7.682,7 8.287,3 7.944,3 8.370,0 7.993,2

Fonte: FAO, novembro de 2019.

Producao e mercado nacionais

A producdo nacional atingiu a décima posicdo no ranking das produ¢es mundiais em 2017 (Tabela 1). Goias é o
estado brasileiro que possui a maior produgdo nacional, alcangcando 1.298,1 mil toneladas em 2018 (Tabela 4),

18 USDA. Mexico, Tomato Annual. USDA Foreign Agricultural Service, 2018.




o que representa 32,3% da produgdo nacional. O estado se destaca na produgdo de tomate rasteiro para fins de
processamento industrial. Segundo dados do Censo Agropecudrio do IBGE de 2017, 95% da produgdo de tomates
em Goias foi do tipo rasteiro industrial. A produgdo de Goias corresponde a 57,9% da produgao total de tomate
industrial do Brasil (IBGE, Censo Agropecuario, 2017). S3o caracteristicas da produgao do tipo industrial o cultivo
em areas extensas, utilizando irrigagdo por pivo central e obtengdo de altas produtividades. A safra de 2018, em
Goias, registrou rendimento recorde, de 90,6 t/ha de média, a maior do Brasil para o ano (Tabela 4).

Tabela 4. Tomate — Brasil: comparativo de safra dos principais estados produtores e total — 2016-18

Area plantada (mil ha) Produgao (mil t) Rendimento médio (t/ha)
UF Var. % Var. % Var. %
2016 | 2017 | 2018 2016 2017 | 2018 2016 | 2017 | 2018
(17-18) (17-18) (17-18)

Goias 11,5 163 147  -10,0 934,7 12981 1.329,8 2,4 81,6 79,6 90,6 13,8
SsoPaulo 148 12,1 11,1 87 11013 9298  870,6 6,4 74,2 76,7 78,6 2,5
g"e"r’:lss 103 76 73 3,1 702,5 5723  539,6 5,7 68,2 75,7 73,7 2,7
Bahia 71 51 46 8,2 335,0 286,9  260,8 9,1 47,2 56,7 56,2 1,0
Parand 38 42 37  -10,8 2174 2516 2190  -12,9 56,6 60,0 58,5 2,4
Santa 28 27 26 5,7 1723 1732 1756 1,4 61,7 639 687 7,5
Catarina
Espirito 25 25 26 38 152,0 1648 1755 6,5 60,2 65,1 66,7 2,5
Santo
Rio de

: 24 26 23 8,38 179,2 1758 1543  -12,2 73,3 68,9 66,4 3,7
Janeiro
Ceard 25 26 24 6,9 122,8 1204 1349 12,1 48,5 46,8 56,3 20,3
Rio
Grande 23 23 20  -141 112,4 116,7 986  -15,6 48,3 51,1 50,3 16
do Sul
OutrasUF 41 36 38 6,0 137,1 1359 1516 11,6 33,1 37,5 39,5 53
Brasil 643 61,5 57,2 70 41668 4.2254 4.110,2 2,7 64,8 68,7 71,9 4,7

Fonte: IBGE - Produgdo Agricola Municipal (PAM).

Sdo Paulo, Minas Gerais e Bahia sdo, apds Goids, respectivamente os maiores estados produtores de tomate do
Brasil. Correspondem, junto com Goids, a 93% da producdo de tomate industrial do pais (IBGE, Censo Agropecuario,
2017). O estado de Sao Paulo, que chegou a uma producdo de 870,6 mil toneladas de tomates em 2018 (Tabela
4), foi, segundo dados do Censo Agropecudrio 2017, responsavel por 36,5% da producdo total de tomate do tipo
mesa no pais. A Central de Abastecimento do Estado de Sdo Paulo (Ceagesp) movimentou 247.479.802kg de
tomate, 25,4% do movimento de todas as Centrais de Abastecimento do Brasil (Prohort/Conab, 2019).

Os numeros gerais do Brasil indicam uma redugdo de area plantada de 7%, com relagdo a safra de 2017 (Tabela
4). Segundo o Hortifruti/Cepea, 2018%, a redugdo, para o tomate de mesa, foi ocasionada por pregos baixos
pagos pelo produto em safras anteriores e pelos altos custos de produgdo demandados pela cultura, apesar de o
aumento no rendimento médio ter impulsionado a oferta de tomates e gerado excesso do produto entre junho
e setembro de 2018. Ja o tomate para industria teve reducgdo de area devido aos elevados estoques de polpa
provenientes da safra anterior (Hortifruti/Cepea, 2018).

O tomate no Brasil € um produto predominantemente voltado ao mercado interno. Tanto as importa¢ées como
as exportagdes ndo passaram de 2% da quantidade total produzida no pais (Comexstat, 2019). No entanto, a
balanca comercial sofreu algumas alteragdes em 2018, principalmente no mercado de polpa de tomate, devido
as elevadas producdes do tipo indUstria nas safras de 2017 e 2018, que acabaram por diminuir as importagdes no
ano com relagdo a 2017 (Hortifruti/Cepea, 2018).

9 Hortifruti/CEPEA. Anudrio 2018-2019. Piracicaba: Hortifruti Brasil, 2018
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Producao e mercado estaduais

A producdo de tomate em Santa Catarina atingiu, na safra de 2018/2019, um volume total de 147.853 toneladas
(Epagri/Cepa, 2019). Estatisticas do IBGE (Tabela 4), para o mesmo ano agricola, indicam que o estado foi o sexto
maior produtor nacional.

As principais microrregiGes produtoras de tomate em Santa Catarina sdo as de Joacaba, Campos de Lages e
Tabuleiro (Tabela 5). Estas regiGes perfazem 82,3% da producdo total estadual (Epagri/Cepa, 2019).

A microrregido de Joacaba destaca-se como a principal regido produtora do estado, alcancando uma producdo
de 76.656 toneladas, em 918ha plantados na safra 2018/2019. Os principais municipios produtores sdo Cacador,
com 560ha plantados e producdo de 33.880 toneladas na safra passada, e Lebon Régis, que contribuiu com
400ha e 30.492 toneladas produzidas (Epagri/Cepa, 2019). Ambos os municipios chegaram a produtividades
médias de 84.700kg/ha, uma das maiores do estado (média do estado: 75.204,9).

Tabela 5. Tomate — Santa Catarina: drea plantada, quantidade produzida e produtividade média por microrregiao e total
— Safras 2016/17-2018/19
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2016/17 2017/18 2018/19

. . Area Qtd. Prod. Area Qtd. Prod. Area Qtd. Prod.

Microrregido plantada Prod. méd. plant. prod. méd. plant. prod. méd.
(ha) (t) (kg/ha) (ha) (t) (kg/ha) (ha) (t) (kg/ha)

Joagaba 1.395 98.322 70.482,0 1.133 79.778  70.413,2 918 76.656  83.503,2
Campos de Lages 397 29.230 73.627,2 438 30.680  70.045,7 403 31.520 78.213,4
Tabuleiro 260 16.790 64.576,9 242 16.350 67.562,0 217 13.445 61.958,5
Tijucas 90 6.300 70.000,0 90 6.300 70.000,0 75 6.930 92.400,0
Tubardo 143 7.271 50.846,2 136 6.555  48.198,5 132 6.369 48.250,0
Floriandpolis 101 5.795 57.376,2 148 8.980 60.675,7 117 6.312 53.948,7
Canoinhas 134 9.270 69.179,1 120 6.700 55.833,3 35 2.450 70.000,0
Criciima 29 1.425 49.137,9 35 1.795 51.285,7 28 1.605 57.321,4
ltuporanga 45 2.370 52.666,7 46 2.395 52.065,2 18 1.110 61.666,7
Curitibanos 28 2,112 75.428,6 23 1.727  75.087,0 15 1.056 70.400,0
Rio do Sul 32 1.650 51.562,5 24 1.290 53.750,0 8 400 50.000,0
Total Geral 2.654,0 179.295,4 67.556,7 2.435,0 162.550,2 66.755,7 1.966,0 147.852,9 75.204,9

Fonte: Epagri/Cepa, 2019.

A microrregido registrou o inicio do plantio da safra de 2018/2019 na segunda quinzena de setembro. Até a
segunda semana de janeiro, as expectativas de produgdo estavam acima da média para a regido. No entanto,
o clima ndo foi favoravel no periodo, com chuvas e excesso de calor, resultando em perda de qualidade e
aceleragdo no amadurecimento dos frutos. A intensificacdo da colheita causada pelo amadurecimento resultou,
no final de janeiro, em excesso de produto no mercado, o que fez os pregos cairem. Em meados de fevereiro,
as condig¢des climaticas melhoraram. No entanto, boa parte da colheita ja estava finalizada e se estendeu até
a terceira semana do més de abril. Apesar destas ocorréncias, a média do rendimento da safra de 2018/19 na
microrregido de Joacaba foi a maior dos uUltimos trés anos agricolas, conforme se verifica na Tabela 5, a despeito
de a quantidade total produzida ter sido a menor, comparativamente. Parte dessa diminuicdo é explicada pela
reducdo de area plantada ocorrida nos anos anteriores (Epagri/Cepa, 2019).

A microrregido de Campos de Lages é a segunda mais importante do estado, em termos de area plantada e
producdo. Destacaram-se na safra de 2018/2019 os municipios de Bom Retiro, Urubici e Rio Rufino, com
170ha, 120ha e 90ha cultivados, respectivamente. Os dois municipios mais importantes, Bom Retiro e Urubici,
obtiveram produtividade média de 84.000kg/ha e 80.000kg/ha e uma producdo de 13.600 toneladas e 11.400
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toneladas, respectivamente. E possivel notar que a regido obteve as maiores producdes das Gltimas trés safras,
acompanhando os bons rendimentos obtidos em 2018/2019, apesar da flutuagdo na area plantada ocorrida nos
ultimos trés anos (Tabela 5). O calendario de producdo na regido se define com o plantio no final de setembro,
indo até a terceira semana de dezembro. A colheita vai da segunda semana de fevereiro até a primeira semana
de marco (Epagri/Cepa, 2019).

A microrregido do Tabuleiro é a terceira em importancia para Santa Catarina. Localizada na regido serrana da
Grande Floriandpolis, apresenta como destaques os municipios de Aguas Mornas, Rancho Queimado e Alfredo
Wagner, com, respectivamente, 100ha, 50ha e 50ha plantados na safra 2018/2019. A producgdo na regido se
concentra em duas épocas distintas. A primeira época, que compreendeu cerca de 80% do total da area colhida
para a regido, se iniciou, na safra passada, em meados de setembro, com a colheita ocorrendo no inicio de
dezembro até o final de fevereiro. A segunda época de cultivo foi, no ano agricola de 2018/2019, do inicio de
setembro a primeira semana de junho (Epagri/Cepa, 2019).

A comercializagdo de parte da produgdo de tomates de Santa Catarina se da através das Centrais de Abastecimento
do Brasil. Dados da Prohort/Conab, de 2019, indicam que a microrregido de Joacaba teve, no ano de 2018,
como principais destinos de comercializagdo no atacado as Ceasas de Curitiba/PR, Sdo Paulo/SP (Ceagesp) e
Maringa/PR. Os principais fluxos de comercializagdo no atacado da producdo da microrregido de Campos de
Lages foram as Centrais de Abastecimentos de Curitiba/PR, Porto Alegre/RS e Cascavel/PR. Ja para os municipios
da microrregido do Tabuleiro, parte consideravel do que é produzido tem como destino a Ceasa de S3o José/SC.
Dados do Prohort/Conab, de 2019, indicam ainda uma porcédo residual da producdo desta regido para a Ceasa
de Porto Alegre/RS.

De acordo com a Ceasa/SC, unidade de S3o José, os principais municipios fornecedores de tomate do tipo Longa
Vida para esta Central, no ano de 2018, foram os da microrregidao de Tabuleiro, com maior destaque para os
municipios de Aguas Mornas e Rancho Queimado. A Ceasa de S30 José também recebe de outros municipios que
fazem parte Grande Florianépolis (microrregides de Tijucas e Floriandpolis), principalmente Angelina e Santo
Amaro da Imperatriz. A Central de Abastecimento de S3o José também recebeu, em 2018, produto, de maneira
menos significativa, proveniente da microrregido Campos de Lages, principalmente dos municipios de Urubici e
Bom Retiro. Outras regides do estado também contribuem, porém com volumes pouco expressivos.

A safra atual — 2019/2020 — ainda se encontra em andamento, porém algumas estimativas indicam mudangas
importantes na area plantada quando comparadas a safra de 2018/2019. Na microrregido de Joagaba, estima-
se que estardo sendo cultivados 1.008ha, uma variacdo de +9,8%, contra os 918 ha da safra passada (Tabela 5),
devido a expansdo nos cultivos em Cagador e Lebon Régis. Na regido, até a primeira semana de dezembro, toda
a area prevista ja estava plantada, com metade das areas em fase de frutificacdo, com o inicio da colheita das
lavouras mais precoces previsto para o final do més. A microrregido Campos de Lages registrou um pequeno
aumento na drea plantada com relacdo a safra anterior, de 404ha para 413ha (variacdo de +2,2%). Até a primeira
semana de dezembro, 75% da area prevista estava plantada. A microrregido do Tabuleiro também registrou
aumento na area cultivada, de 100ha para 120ha na safra atual (variacdo de +20%). Toda a drea estimada ja
estava plantada até a primeira semana de dezembro, com aproximadamente um terco da drea em fase de
frutificacdo. De maneira geral, as estimativas para Santa Catarina sdo de expansdo da area cultivada, variagdo
de +7,6% para o total do estado.
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Producao e mercado mundiais

A produgdo mundial de trigo, na safra 2018/19, sofreu uma redugdo de 4% na comparagdo com a safra anterior.
Problemas climaticos, aliados a uma redugdo no consumo global, foram os fatores fundamentais que causaram
esta diminuigdo. Os paises que compdem a Unido Europeia e a Russia foram os que mais contribuiram para esta
reducdo, de 9,5% e 18,8%. Por outro lado, segundo dados do Departamento de Agricultura dos Estados Unidos
(USDA), a producgdo de trigo dos Estados Unidos, Canada e Argentina cresceu 8,3%, 6,0% e 5,4%, respectivamente.
Em relagdo aos principais produtores, ndo foi observada alteragdo na posi¢cdo desses paises no cenario mundial,
com Unido Europeia, China e India liderando o ranking nos ultimos quatro anos. Para a safra 2019/20, que esta
a campo, é projetado um incremento na produc¢do mundial na ordem de 4,6%, passando dos atuais 731,28 para
765,55 milhdes de toneladas (Tabela 1).

Tabela 1. Trigo — Produ¢do mundial e dos principais produtores — Safras 2015/16-2019/20
(milhdes de toneladas)

Pais/Bloco 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 |  2019/20@
Uni3o Europeia 160,48 145,37 151,13 136,83 153,00
China 130,19 128,85 134,33 131,43 132,00
india 86,53 87,00 98,51 99,87 102,19
Russia 61,04 72,53 85,17 71,69 74,00
EUA 56,12 62,83 47,38 51,31 52,26
Canada 27,59 32,14 30,38 32,20 33,00
Ucrania 27,27 26,79 26,98 25,06 29,00
Paquistdo 25,09 25,63 26,60 25,10 25,60
Argentina 11,30 18,40 18,50 19,50 20,00
Austrilia 24,17 31,82 20,94 17,30 17,20
Outros 128,38 125,00 122,39 120, 99 127,30
Mundo 738,16 756,36 762,31 731,28 765,55
WEstimado.

@Projetado.

Fonte: USDA/WASDE, novembro/2019.

Em relagdo ao consumo mundial de trigo na safra 2018/19, observamos que a China continua sendo o principal
consumidor, seguida pela Unido Europeia e india. Enquanto a taxa de crescimento anual médio do consumo
mundial é de 1,3% a.a., na China esse indice chega a 3,4%, na india a 2,6%, na Russia a 1,6% e no Brasil a 2,4%. O
Brasil ha muitos anos ocupa a 102 posi¢do mundial entre os paises que mais consomem trigo, com um consumo
anual estabilizado em aproximadamente 12 milhGes de toneladas ao ano (Tabela 2).
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Tabela 2. Trigo — Principais consumidores — 2015/16-2019/20
(milhdes de toneladas)

Pais/Bloco 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19® |  2019/20@
China 112,00 118,50 121,00 125,00 128,00
Uni3o Europeia 129,85 128,00 130,40 123,20 127,50
india 88,55 97,23 95,68 95,63 98,00
Russia 37,00 40,00 43,00 40,50 39,50
EUA 31,94 31,86 29,25 30,02 31,46
Paquistio 24,40 24,50 25,00 25,30 25,40
Egito 19,20 19,40 19,80 20,10 20,40
Turquia 18,00 17,40 18,00 18,10 18,10
Iran 16,10 16,25 15,90 16,10 16,40
Brasil 11,10 12,20 12,00 12,10 12,20
Outros 227,91 233,17 232,28 230,06 238,15
Mundo 716,05 738,51 742,31 736,11 755,11
) Estimativa.

@ Projetado.
Fonte: USDA/WASDE, novembro/2019.

A colheita da safra 2018/19 iniciou com estoques mundiais internos bastante elevados em comparac¢do ao ano
anterior. Com produgao e consumo menores no periodo, ndo foi observado problema de falta de produto no
mercado internacional. Para a safra 2019/20, proje¢des do USDA apontam que os estoques iniciais permanecerdo
em alta quando comparados a anos anteriores, resultado de um aumento na produ¢do e no consumo mundial
do cereal. Nos ultimos quatro anos, é possivel perceber uma regularidade na oferta e na demanda de trigo,
com ocorréncia de pequenas oscilagdes nesse periodo, ocasionadas, sobretudo, por problemas com eventos
climaticos extremos, aspecto que influencia significativamente a produgéo de trigo (Tabela 3).

Tabela 3. Trigo — Balango de oferta e demanda mundial — Safras 2015/16-2019/20
(milhdes de toneladas)

Discriminacgio |  2015/16 | 2016/17 | 2017718 | 2018/190 [  2019/20®
Estoque inicial 217,69 244,22 262,86 282,72 277,90
Producsio 738,16 756,36 762,31 731,28 765,55
Consumo 716,05 738,51 742,31 736,11 755,11
Estoque final 244,88 262,72 282,73 277,90 288,28
) Estimativa.

) Projetado.
Fonte: Usda (WASDE, novembro/2019).

No cenario internacional, o principal pais importador de trigo continua sendo o Egito, com cerca de 12,4 milhGes
de toneladas na safra 2018/19, o que correspondeu a 7,0% de todas as importagdes mundiais no periodo. O Brasil
segue na terceira posicdo mundial dos paises importadores. Com sua producdo localizada predominantemente
em regido subtropical, o pais depende de condic¢es climaticas favordveis para a producdo. Este aspecto faz com
a producdo nacional ndo cresca o suficiente para a autossuficiéncia, o que torna o pais dependente do produto
externo. Considerando os extremos da série, nos Ultimos cinco anos o volume médio das importacdes brasileiras
cresceu 27%. Na safra 2018/19, as importagSes cresceram 11%, passando de 6,7 para 7,4 milhGes de toneladas.
Para a safra 2019/20, que esta a campo, a tendéncia é de que as importagdes crescam cerca de 1% (Tabela 4).

\.’a CEPA

o S

= Centro de Socioeconomia
PAagri e Planejamento Agricola

/)

106



§e CEPA

= Centro de Socioeconomia
Epagrl e Planejamento Agricola

Www.cepa.epagri.sc.gov.br

Tabela 4. Trigo — Principais importadores de trigo e seus derivados — 2015/16-2019/20
(milhdes de toneladas)

Pais/Bloco 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19% |  2019/20@
Egito 11,93 11,18 12,41 12,35 12,50
Indonésia 10,05 10,19 10,52 10,78 11,00
Brasil 5,92 7,79 6,70 7,44 7,50
Argélia 8,15 8,41 8,17 7,52 7,00
Bangladesh 4,72 5,56 6,15 5,00 6,00
Jap3o 5,72 5,91 5,88 5,73 5,90
Filipinas 4,92 5,71 6,06 7,55 7,40
Unido Europeia 6,93 5,30 5,82 5,76 5,50
Turquia 3,98 4,55 5,92 6,49 6,70
Outros 109,46 117,78 115,85 106,31 110,82
Mundo 171,78 182,38 183,48 174,93 180,32
) Estimado.

@ projetado.
Fonte: Usda (WASDE, novembro/2019).

Em torno de 24% da produgdo mundial de trigo teve como destino a exportagdo. Na safra 2018/19 a Russia
continuou em primeiro lugar nesse ranking, mas, em comparacdo a safra 2017/18 observamos uma reducdo de
13,5%. Os Unicos paises que crescem significativamente nas suas exportagdes foram os Estados Unidos (12,2%) e
o Canada (11,2%). O comércio mundial de trigo na safra 2018/19 diminuiu cerca de 4,7% em relagdo aos volumes
transacionados internacionalmente na safra 2017/18.
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Para a safra 2019/20, as proje¢des do USDA mantém a Russia na lideranga mundial. Outros trés paises cujas
projecdes indicam aumento em suas exportagdes sdo Argentina, Ucrdnia e Unido Europeia, em 6,5%, 24,8% e
24,4%, respectivamente. Em termos globais, devera ocorrer um incremento nas exportacées mundiais na ordem
de 3% (Tabela 5).

Tabela 5. Trigo — Principais exportadores de trigo e seus derivados — 2015/16-2019/20
(milhdes de toneladas)

Pais/Bloco 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19% |  2019/20@
Russia 25,55 27,82 41,43 35,84 34,50
Unido Europeia 34,76 27,44 23,38 23,31 29,00
EUA 21,82 29,32 23,23 26,07 26,00
Canada 22,12 20,24 21,99 24,45 24,50
Ucrania 17,43 18,11 17,78 16,02 20,00
Argentina 8,75 12,28 14,00 12,68 13,50
Australia 15,78 22,06 15,51 9,84 9,00
Turquia 5,61 6,18 6,22 6,22 6,50
Cazaquistao 7,41 7,26 8,52 8,78 5,20
Outros 12,54 11,69 11,42 11,73 12,12
Mundo 171,77 182,4 183,48 174,94 180,32
() Estimativa.

) Projetado.
Fonte: Usda (WASDE, novembro/2019).




Producao e mercado nacionais

Aculturadotrigo é consideradaa principal lavoura de graos deinverno no Brasil. Nos principais estados produtores,
seu cultivo se da em sucessao as culturas de milho e soja. Em funcdo da exigéncia por baixas temperaturas, seu
cultivo ocorre na regido subtropical do pais, sobretudo na Regido Sul. Os estados do Rio Grande do Sul e Parand
lideram a produgdo nacional, seguidos por Sdo Paulo, Minas Gerais e Santa Catarina, que ocupa a 52 posicdo.
Variedades adaptadas as regides com clima mais quentes estdo permitindo o avango do plantio do cereal para
os estados de S3o Paulo, Minas Gerais e Mato Grosso do Sul. Na safra 2018/19, em comparacdo a safra anterior,
a area plantada permaneceu praticamente inalterada, mas a produgdo alcangou um crescimento de 24,8%,
chegando a 5,4 milhGes de toneladas. Para a safra 2019/20, que estd sendo colhida, as estimativas indicam que
deveremos ter redugdo de 2% na produgdo, mas um produto de melhor qualidade em fun¢do das condigdes
climdticas que estdo sendo favoraveis (Tabela 6).

Tabela 6. Trigo — Area, produgio e rendimento dos principais estados e do Brasil — 2016-19

Area Colhida (mil ha) Quantidade Produzida (mil t)

Estado

2016 2017 | 2018 | 2019@ 2016 | 2017 | 2018® | 2019
Parana 1.101 940 1.081 1.024 3.357 2.331 2.900 2.177
Rio Grande do Sul 778 690 710 755 2.542 1.193 1.751 2.317
Sdo Paulo 103 112 109 82 361 382 301 250
Minas Gerais 82 75 72 87 219 199 199 250
Santa Catarina 64 50 54 49 221 123 148 147
Goias 13 11 13 21 63 53 55 78
Mato Grosso do Sul 21 23 20 27 48 43 30 47
Bahia 3 3 4 5 20 13 27 30
Distrito Federal 0 1 2 1 2 6 8 7
Brasil 2.165 1.906 2.065 2.051 6.833 4.343 5.419 5.303
(' Dados sujeitos a alteragdes.
() Estimativa.

Fonte: IBGE, PAM (2016 e 2018); LSPA (2019), novembro/2019.

O trigo é um dos principais itens da pauta de importagdes brasileira. A demanda desse cereal e seus subprodutos
se mantém estavel nos Ultimos cinco anos, variando entre 10 e 12 milhdes de toneladas. Com uma produgdo de
5,4 milh&es de toneladas na safra 2018/19, somada as importac¢des de 6,7 milhdes de toneladas de trigo, mais
1,8 milhdes de toneladas de estoque inicial, é estimado um suprimento de cerca de 13,8 milhdes de toneladas
na safra 2018/19. Com um consumo estimado na ordem de 12,5 milhdes de toneladas, restam como estoque de
passagem cerca de 802 mil de toneladas do cereal.

Em relagdo as projecBes para a proxima safra, a Conab indica que ela serda um pouco menor, mas de melhor
qualidade. A expectativa é que as importacdes ndo devam crescer em comparacdo a safra passada. Se mantido
um consumo na faixa de 12 milhGes de toneladas, ao final de julho de 2020 deveremos ter um dos menores
estoques de passagem dos ultimos anos. O que ira ditar o ritmo das importagdes sera a reacdo do consumo
no mercado interno. Caso as condicGes econdmicas e de geracdo de emprego no pais melhorem, podera se
observar um aumento do consumo e, com isso, a necessidade de aumento no volume de importacdes (Tabela 7).
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Tabela 7. Trigo — Brasil: balango de oferta e demanda — 2015-19

(mil toneladas)

Discriminagsio | 2015 2016 2017 20189 | 2019
Estoque inicial (1/8) 1.174,60 809,30 2.530,10 1.685,60 802,00
Produgdo 5.534,90 6.726,80 4.262,10 5.427,60 5.277,70
Importagdo 5.517,60 7.088,50 6.387,00 6.753,10 6.800,00
Suprimento 12.227,10 14.624,60 13.179,20 13.866,30 12.879,70
Consumo 10.367,30 11.517,70 11.287,40 12.481,40 12.006,10
Exportagdo 1.050,50 576,80 206,20 582,90 400,00
Estoque final (31/7) 809,30 2.530,10 1.685,60 802,00 473,60
@ Estimativa.

@ Previsdo.

Fonte: Conab (Acompanhamento da safra brasileira de gréos - 022 Lev. Safra 2019/20), novembro/19.

A Argentina vem se consolidando, nos ultimos anos, como principal parceiro comercial do Brasil no fornecimento
de trigo grao e farinha de trigo e derivados. Em 2018, cerca de 87% do trigo grao importado teve como origem
aquele pais, seguido pelo Paraguai, com 5,0%, e Estados Unidos, com 3,8% de participa¢do. Segundo dados do
Ministério da Economia, em 2018 as importa¢Ges brasileiras chegaram a 7,2 milhdes de toneladas, superando
em 7,4% os 6,7 milhdes de toneladas estimados pela Conab. Para a safra 2019/20, até o més de outubro o
ministério registrou a importacdo de 5,8 milhGes de toneladas (Tabela 8).
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Tabela 8. Trigo — Brasil: importagao de trigo-grao, farinha de trigo e derivados por pais de origem — 2015-19
(mil toneladas)

) Trigo grao
Pais
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Argentina 4.146.069 4.306.247 5.447.706 6.270.252 4.823.834
Paraguai 583.131 984.250 446.678 357.968 368.626
Estados Unidos 453.239 1.227.547 341.566 274.170 287.582
Uruguai 330.717 591.533 34.274 39.773 140.614
Canada 37 155.233 186.132 197.393 91.575
Russia 0 0 0 26.230 79.760
Franca 1.375 2.743 10.777 13.293 8.638
Outros paises 34.376 26.188 18.389 21.617 15.826
Total geral 5.548.944 7.293.741 6.485.523 7.200.696 5.816.453

() Janeiro a outubro.
Fonte: Comex Stat, Ministério da Economia (Extraido em 25/11/2019).

Producao e mercado estadual

Nas regiGes catarinenses produtoras de trigo, predomina uma topografia que varia de suave ondulada a
declivosa, com solos de baixa fertilidade, mas com boa estrutura fisica, caracteristicas que propiciam condicGes
favoraveis ao plantio de culturas de ciclo de cultivo anual. Outro aspecto importante estd relacionado ao regime
hidrico: o estado ndo possui déficits de umidade no solo por mais de 60 dias consecutivos ou por mais de 90 dias
cumulativos no ano, fatores que certamente seriam limitantes para cultivos de inverno. Em relagdo ao sistema
de cultivo, o sistema de plantio direto sobre a resteva da lavoura anterior é largamente empregado e ndo se faz
uso de sistemas de irrigacdao, uma vez que o regime de chuvas ao longo do ciclo da cultura supre a maior parte
das suas necessidades hidricas.




Uma caracteristica importante dos produtores catarinenses é que a cultura do trigo é cultivada em sucessdo
a culturas de verdo, como milho e soja. Nesse sentido, o trigo propicia a rotacdo de cultura e a formacdo de
palhada para plantio das culturas de verao, que geralmente sdo as principais geradoras de receita da propriedade.
Essa caracteristica permite maior aproveitamento econdmico dos fatores de produgao, como o solo agricola da
propriedade, da m3o de obra e do maquinario. Quanto ao uso de crédito agricola para custeio e/ou investimentos,
a maioria dos produtores acessa financiamentos, principalmente com o objetivo de garantir o acesso ao seguro
agricola, uma vez que ndo é rara no estado a ocorréncia de eventos climaticos extremos, como excesso de
chuvas, ventos fortes e granizo, quando ha o risco de perdas agricolas.

Praticamente todo o trigo produzido em Santa Catarina é transformado em farinha. Boa parte é consumida
dentro do préprio estado, direcionada para o setor de confeitaria e panificacdo ou para uso doméstico. Algumas
empresas e cooperativas, com o objetivo de fornecer matéria-prima apropriada para ambos os setores, trabalham
com a segregacao do produto desde o plantio, incentivando os produtores a plantar cultivares mais apropriados
para producdo certos tipos de farinha, evitando a mistura de grdos em suas unidades beneficiadoras.

Na safra 2018/19, foi cultivada no estado uma area de aproximadamente 54 mil hectares, cerca de mil hectares a
menos que na safra anterior. Mesmo com reducdo de area, a producdo estadual foi de 162 mil toneladas, volume
19% superior ao obtido no ano safra anterior, o que resultou num rendimento médio de 3.051 kg/ha, contra os
2.462 kg/ha obtidos no ano anterior. Para a safra 2019/20, é esperado um plantio de aproximadamente 51 mil
hectares, area 5,6% inferior a cultivada na safra 2018/19 (Tabela 9).

Tabela 9. Trigo — Santa Catarina: area, produgdo e rendimento por microrregido geografica — Safras 2016/17-2019/20

Microrregido Area plantada (ha) Producao (t)

2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20" | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20®
Blumenau 20 36
Campos de Lages 1.700 540 330 924 6.030 1.150 703 2.158
Canoinhas 14.900 9.580  10.850 9.700  54.474  27.957  33.235 30.490
Chapecé 16.610  14.290  12.527 11514  46.491 35770  33.314 31.773
Concérdia 622 915 1.330 690 1.742 2246 3.942 1.900
Curitibanos 10.648 8.318 7.500 7301  44.486  19.284  28.026 24.408
ltuporanga 1.585 505 765 835 4.128 1.054 1.938 2.121
Joagaba 4.790 3.440 3.131 3.848  18.590 7512 9.285 11.993
Rio do Sul 445 225 190 200 1.045 485 492 500
S50 Bento do Sul 250 150 250 500 843 357 659 1.500
S50 Miguel do Oeste 2.360 3.470 2.956 3.748 7.472 9.618  9.224 8.298
Tijucas 48 144
Xanxeré 15175  13.795 14100  11.650  43.719  30.570  41.583 34.309
Santa Catarina 69.153  55.228  53.929  50.910 229.199 136.003 162.401  149.450

() Estimativa.
Fonte: Epagri/Cepa, novembro/2019

Em Santa Catarina, apesar do crescente ganho em produtividade, estd ocorrendo declinio na area plantada
nos ultimos anos. Comparando os extremos da série do periodo que compreende a safra de 2012/13 com a
safra 2018/19, verifica-se que a reducdo foi de 21,5%, o que corresponde a quase 15 mil hectares de trigo
que deixaram de ser cultivados. Nesse mesmo periodo, a produc¢do diminuiu 12,6%, mas o rendimento médio
aumentou cerca de 11,3%, passando de 2.705kg/ha para 3.011kg/ha. Ja para a safra 2019/20, que estd a campo,
a expectativa é de que ocorra uma reduc¢do na producdo em torno de 8%. Como a area plantada sofreu uma
reducdo de aproximadamente 3.000ha, o rendimento médio devera chegar a aproximadamente 3.000kg/ha
(Figura 1).
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Figura 1. Trigo — Santa Catarina: evolug¢io da area plantada, producdo e rendimento — Safra 2012/13-
2019/20

“Estimativa.
Fonte: Epagri/Cepa, 2019.

Os precos pagos aos produtores de trigo na safra 2018/19 reagiram em comparac¢do ao ano anterior. Contudo,
ficaram abaixo do custo de producdo da cultura. Durante 2018, o preco médio ficou em RS 39,73, cerca de 17,8%
a mais que em 2017. A partir de abril de 2018, os precos comecaram a reagir. Com o término dos estoques da
safra antiga nos moinhos, compradores voltaram ao mercado em busca de trigo de boa qualidade. Até o més
de outubro de 2019, o preco médio da saca de trigo paga ao produtor era de RS 42,43, valor que representa um
aumento de 6,7% em relagdo ao preco médio praticado durante todo ano de 2018 (Tabela 10).

Tabela 10. Trigo — Santa Catarina: precos médios mensais aos produtores — 2015-19
(R$/saca 60kg)

Més/ano 2015 | 2016 | 2017 2018 | 2019
Janeiro - 37,67 34,00 - -
Fevereiro 29,75 38,00 34,33 33,00 42,33
Margo 30,88 38,80 33,75 33,25 42,30
Abril 33,24 38,16 33,60 35,63 42,06
Maio 32,84 39,52 33,25 39,12 41,66
Junho 32,39 41,88 33,42 42,78 42,83
Julho 32,00 41,16 34,57 43,25 42,05
Agosto 32,88 41,96 34,75 43,35 43,33
Setembro 33,73 39,39 33,42 43,02 43,41
Outubro 35,89 35,18 32,79 39,90 41,86
Novembro 37,11 34,17 33,55 41,54

Dezembro 37,50 33,99 33,28 42,33

Média 33,47 38,32 33,73 39,74 42,43

Nota: Trigo superior PH78, saca 60kg.
Fonte: Epagri/Cepa, novembro/2019.
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Uva e vinho

Vinicius Caliari — Quimico Industrial, Dr. - Epagri/E. E. Videira
caliari@epagri.sc.gov.br

Contextualizagdao mundial®

Em 2018, a area plantada com videiras no mundo se manteve estdvel em relacdo a 2017. Na Europa, desde o
final do programa que visava controlar o potencial de produgdo de uvas no continente, a velocidade de declinio
de erradicacdo de vinhedos diminuiu drasticamente. Os dados apresentam uma estabilizacdo na drea total em
paises como Espanha, Franca, Roménia e Alemanha, um aumento de 6 mil ha na Itdlia e uma pequena reducao
em Portugal.

Com aumento de 10 mil hectares de 2017 para 2018, a China continua sendo o pais com o maior crescimento
da area de vinhedos do mundo, totalizando em torno de 247 mil hectares nos ultimos 6 anos. Nas Américas do
Norte e do Sul foi registrada reducdo na drea de produgdo nos Estados Unidos, na Argentina, no Chile e também
no Brasil. A Africa do Sul apresentou reducdo de 2% na area plantada.

O Brasil, com area de 82 mil hectares, ocupa a 182 posicdo em area plantada com vinhedos (Tabela 1).

Tabela 1. Area de vinhedos nos principais paises e mundial —2011-18
(mil hectares)

) Area

pais 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Espanha 1.032 969 973 975 974 975 967 969
China 633 709 760 796 830 847 870 875
Franca 796 792 793 789 785 785 787 789
Italia 720 712 705 690 682 690 695 702
Turquia 508 497 504 502 497 480 448 448
EUA 413 430 449 448 443 443 441 430
Argentina 219 222 224 226 225 224 223 219
Chile 206 206 208 213 214 214 209 212
Portugal 236 231 224 219 199 190 194 192
Roménia 191 192 192 192 191 191 191 191
Australia 170 162 157 154 149 148 145 145
Africa do Sul 133 135 133 132 130 130 125 125
Grécia 110 110 110 110 107 105 106 106
Alemanha 102 102 102 102 103 102 102 103
Brasil 90 91 90 89 85 85 86 82
Demais paises 1.926 1.903 1.899 1.896 1.901 1.907 1.975 1.974
Mundo 7.485 7.463 7.523 7.533 7.515 7.516 7.564 7.429

Fonte: Organizagdo Internacional da Vinha e do Vinho (OIV).

Para a maioria dos paises da Europa, a produgdo registrou um aumento significativo em comparagdo com 2017.
A producdo de vinho na Italia (54,8mhl), Franga (49,1mhl) e Espanha (44,4mbhl) cresceu notavelmente em relagdo
a 2017. As colheitas nestes trés paises registraram aumentos respectivos de 12,3mhl, 12,7mhl e 11,9mhl em
comparagdo com 2017, que foi um ano marcado por uma colheita historicamente baixa, devido, em especial, as
condigdes climaticas desfavoraveis. Quando comparadas as médias de cinco anos (2013-2017), as safras de 2018
destes trés paises sdo maiores 13,3%, 13,0% e 14,1%, respectivamente.

20 Fonte: Organizagdo Internacional da Vinha e do Vinho (OIV) - State of the Vitiviniculture World Market (abr. 2017). Disponivel em:
http://www.oiv.int/en/technical-standards-and-documents/statistical-analysis/state-vitiviniculture.
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Registraram-se aumentos menores na Alemanha (9,8mhl), Roménia (5,1mhl), Hungria (3,6mhl), Austria (2,8mhl)
e Suica (1,1mhl), que, ainda assim, demonstraram variacGes respectivas de +2,3mhl, +0,8mhl, +1,1mhl, +0,3mhl e
+0,3mhl em comparacdo com 2017. Esses aumentos sdo mais contrastados se vistos em paralelo com as médias
de producdo de cinco anos desses paises, demonstrando aumentos respectivos de 13,7%, 26,7%, 31,6%, 24,0% e
23,7%. Finalmente, e em menor grau, a Moldavia (1,9mhl) registrou um crescimento fraco no volume de vinhos
produzidos (+0,1mhl), 4,9% acima da média de cinco anos, o que pode ser atribuido, em particular, ao cultivo da
viticultura em parcelas menores.

No entanto, as condig¢Bes climaticas foram menos favordveis para alguns paises europeus. Foi o caso de Portugal
(6,1mhl), onde as condig¢des climaticas favoraveis aos ataques de mildio e oidio afetaram a produgao, e também
de Russia (6,5mhl), Grécia (2,2mhl) e Bulgaria (1,0mhl), que reduziram a produg¢do em, respectivamente, 1,5mhl,
2,4mhl, 0,4mhl e 0,1mhl em 2018, o que equivale a quedas significativas em compara¢do com as médias de cinco
anos: -18,2%, -28,4%, -21,2% e -17,1%, respectivamente.

Estima-se que a produgado vinificada na Unido Europeia em 2018 tenha atingido 181,9mhl, um aumento de 28,3%
em comparac¢do com 2017 (+40,1mbhl). Esta situacdo é resultado de condi¢des climaticas altamente favoraveis
nos principais paises produtores, ao contrario de 2017, quando tiveram condi¢Oes desfavordveis acumuladas
durante a estacao de producao.

Com relacdo a Asia, os dados disponiveis para a China indicam uma produc3o vinificada estimada de 9,3mhl em
2018, marcando uma diminuicao de 2,3mhl desde 2017.

Nas Américas do Norte e do Sul, os crescimentos sdo mais contrastados. Estimada em 23,9mhl, excluindo sucos
e mostos, a producdo de vinho de 2018 nos Estados Unidos foi 0,5mhl maior que 2017 e 2,7% maior que a
média de 2013 a 2017. A producdo argentina, com 14,5mhl vinificados, aumentou 2,7mhl em comparagdo com
a producdo, relativamente baixa, de 2017, superando em 12% a média de 2013 a 2017. No Chile, a producdo de
12,9mhl em 2018 apresentou significativo crescimento em comparacdo com 2017 (+3,4mbhl), equivalendo aos
altos niveis de producdo ja encontrados em 2012, 2013 e 2015 e superando a média de cinco anos em 16,8%.
Quanto a producdo brasileira, houve reducdo apds a colheita recorde registrada em 2017; mesmo assim, 0s
niveis de producdo de 3,1mhl, em 2018, do pais ainda estdo 20,2% acima da média de cinco anos.

Na Africa do Sul, a produgdo de 2018, excluindo sucos e mostos, atingiu 9,5mhl, o que corresponde a uma queda
de 1,4mhl em comparagao com 2017 e uma queda de 14,1% abaixo da média de cinco anos, o que pode ser
explicado, principalmente, pelo impacto da seca.

No que diz respeito a Oceania, a producdo australiana foi marcada pelo fim do crescimento registrado desde
2014; no entanto, com 12,9mhl vinificados, ainda estd 2,2% acima da média de cinco anos, enquanto a superficie
de vinhedos permaneceu estavel. A producdo da Nova Zelandia foi de 3,0mhl, alta de 0,2mhl em 2017 e um
pouco acima da média de 2013-2017 de 2,8mhl.

Em 2018, o mundo consumiu 243 milhGes de hectolitros (mhL) de vinho, uma pequena redugdo no consumo
comparativamente a 2017. Para essa estimativa de consumo, é necessario levar em consideracao, também, o
nivel muito baixo de producdo de vinho em 2017, que, em um método de andlise baseado em balanco, restringiu
o nivel de consumo na maioria dos paises produtores.

A evolucdo dos niveis de consumo deve ser interpretada com cautela, uma vez que a metodologia baseada no
balango patrimonial permanece estatisticamente arriscada, especialmente nos numerosos paises onde os dados
sobre estoques ou usos industriais de vinho ndo sdo totalmente conhecidos.

Os Estados Unidos, maior consumidor mundial desde 2011, continuaram registrando um aumento na demanda
doméstica. Em 2018, o pais atingiu 33,0mhl, um ligeiro aumento em relagdo ao ano anterior (+1,1%). Houve um
crescimento quase constante no consumo desde 2010 de cerca de 1mhl/ano.
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Tabela 2. Produg¢do mundial de vinhos (excluido sucos e mostos) — 2011-18
(milhares de hectolitros)

Pais Producao
2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 | 2017 2018

Italia 42,8 45,6 54,0 44,2 49,5 50,9 42,5 54,8
Franca 50,8 41,5 42,0 46,5 47,5 43,5 36,7 49,1
Espanha 33,4 31,1 45,7 39,5 37,2 39,3 32,1 44,4
EUA 19,1 21,7 23,6 22,0 22,1 23,9 23,3 23,9
Australia 11,2 12,3 12,5 11,9 11,9 13,0 13,7 12,9
China 13,2 13,5 11,8 11,6 11,0 11,4 10,8 9,3
Africa do Sul 9,7 10,6 11,0 11,5 11,2 10,5 10,8 9,5
Chile 10,5 11,6 12,8 10,0 12,9 10,1 9,5 12,9
Argentina 15,5 11,8 15,0 15,2 13,4 9,4 11,8 14,5
Alemanha 9,1 9,0 8,4 9,2 8,9 9,0 7,7 9,8
Demais paises 52,7 49,3 52,2 47,4 50,4 52,0 51,1 15,0
Mundo 268,0 258,0 289,0 269,0 276,0 273,0 250,0 292,3

Fonte: Organizagdo Internacional da Vinha e do Vinho (OIV).

Na América do Sul, o consumo diminuiu entre 2017 e 2018, principalmente na Argentina (8,4mhl: -6,3%/2017)
e no Chile (2,3mhl: -1,5%/2017). No entanto, o consumo de 2018 no Brasil, estimado em 3,6mhl, permaneceu
guase estdvel em comparagdao com 2017.

Nos tradicionais paises produtores e consumidores da Europa, o consumo permaneceu praticamente estavel
na Francga (26,8mhl) e na Itdlia (22,4mhl), em compara¢do com o ano anterior. Na Alemanha, as informacoes
mostram uma estabilizacdo do consumo em 20,0mhl. A Espanha, pelo terceiro ano consecutivo, aumentou
ligeiramente seu consumo em 2018 e atingiu 10,7mhl. Portugal também registrou um aumento no consumo de
vinho, atingindo 5,5mhl em 2018. Na Roménia (4,5mhl) e Hungria (2,4mhl), o consumo interno cresceu entre
2017 e 2018, embora seja dificil monitorar o consumo de sua prépria producdo. Estima-se que o consumo de
vinho no Reino Unido tenha diminuido em 2018 para 12,4mhl (-2,6%/2017).

Com relagdo a China, o consumo em 2018 é estimado em 18,0mhl, o que representaria uma queda de 6,6%
em relagdo a 2017. O rdpido aumento no consumo desde o inicio dos anos 2000 parece ter chegado a um fim
repentino. Como mencionado acima, o método de analise de consumo baseado em balango patrimonial deve
ser tratado com cautela, porque, na maioria das vezes, a situa¢do de estoques e processamento nao é levada em
consideragdo e um baixo nivel de produgdo, como o registrado em 2017, pode impactar na estimativa do nivel
de consumo de 2018.

O consumo sul-africano também sofreu uma ligeira queda entre 2017 e 2018, atingindo 4,3mhl.

Na Oceania, a demanda doméstica australiana continuou a aumentar e atingiu 6,3mhl (+ 6,1%/2017), enquanto
o consumo da Nova Zelandia permaneceu quase estavel em 0,9mhl (OlV, 2019).

No mercado mundial, mais uma vez, o vinho espumante teve o maior crescimento, tanto em volume quanto
em valor total. O comércio mundial de espumante representou 9% dos volumes comercializados e continuou a
aumentar em volume e em valor, + 3,7% e + 6,3%, respectivamente, em compara¢do com 2017. Uma parcela
significativa das exportagdes da Itdlia e da Franga, em termos de volume, consistiu em vinhos espumantes (20%
e 13%, respectivamente). Em termos de valor, os vinhos espumantes conquistaram 20% do mercado mundial,
apesar de representar apenas 9% do volume total exportado.
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Contextualizagao nacional

Segundo o IBGE, em 2019 a area brasileira plantada com uvas foi superior a 72 mil hectares, compreendendo
tanto a area de uva para processamento como para o consumo in natura. Estes dados sdo, em geral, diferentes
dos dados da Organizacdo Internacional da Uva e do Vinho (OIV), que apresenta uma area plantada maior, pois
compreende, também, vinhedos que ndo estdo em producdo. A safra 2019 foi razoavel, com nimeros menores
que a safra 2018. O Rio Grande do Sul se destaca em relacdo aos demais estados, representando cerca de 65% da
area plantada e 56% da producdo do pais, em 2019 (Tabela 3).

Tabela 3. Uva - Brasil: area colhida, produgdo e rendimento médio, e principais estados produtores — 2016-19

Estado Area colhida (mil hectares) Produgao (mil toneladas) Rendimento Médio (t/ha)
2016| 2017| 2018| 2019 2016 2017 2018 2019| 2016 2017| 2018] 2019
RS 49,2 486 46,7 458 4136 9569  822,8  652,2 84 187 175 14,2
PE 70 73 87 82 2430 2326 3093 4208 348 354 466 509
sp 78 73 7.2 7,7 1441 1332 1283 1392 185 180 179 18,0
sC 47 44 40 32 338 65,8 58,2 55,1 72 140 143 156
PR 42 42 44 4 522 52,9 56,9 480 12,5 126 120 120
BA 25 20 17 1,8 62,7 56,5 60,5 74,1 249 239 30,8 40,7
Brasil 76,8 749 744 72,8 9730 14677 1.4446 14169 12,7 196 19,9 19,4

Nota: Os dados das safras de 2018 e 2019 sdo preliminares.
Fonte: IBGE - Produgdo Agricola Municipal; LSPA — junho 2019.

A guantidade de uvas processadas pelas empresas no Rio Grande do Sul, maior produtor e processador de uvas
do Brasil, demonstra a grande diferenca que houve entre a safra 2016 e a de 2017. Na safra 2018 houve um total
processado menor que em 2017 (Tabela 4).

Tabela 4. Uva — Quantidade processada pelas empresas do RS — 2008-19
(milhdes de kg)

Americanas/hibridas Viniferas
Ano - - Total
Brancas | Rosadas | Tintas | Total Brancas | Rosadas | Tintas | Total

2008 68,8 15,1 466,4 550,3 34,4 0,3 49,1 83,8 634,0
2009 60,6 10,5 391,0 462,1 32,4 0,2 39,8 72,4 534,5
2010 58,5 13,1 409,2 480,8 22,0 0,1 24,0 46,1 526,9
2011 78,8 15,3 532,8 626,9 37,7 0,2 44,7 82,7 709,6
2012 78,6 14,9 527,1 620,6 36,3 0,3 39,7 76,3 696,9
2013 66,3 10,8 460,0 537,0 36,8 0,2 36,9 73,9 611,0
2014 58,8 9,9 471,3 540,1 35,7 0,2 30,1 66,0 606,1
2015 79,1 16,2 537,2 632,5 40,0 0,2 30,2 70,4 702,9
2016 28,3 4,4 235,3 268,0 18,7 0,1 13,5 32,3 300,3
2017 43,4 11,4 620,3 675,2 44,3 0,2 33,5 78,0 750,6
2018 66,2 12,6 518,9 597,7 38,6 0,1 26,8 65,5 663,2
2019 51,8 10,9 480,9 543,7 41,9 0,1 28,4 70,5 614,1

Fonte: lbravin/Mapa/SEAPI-RS — Cadastro Vinicola.

Comparada a safra de 2018, houve uma queda de 7,5% na producdo de uvas em 2019 (Tabela 4), sendo uma
possivel causa a queda de granizo em municipios produtores da serra galucha, como Sdo Marcos, Nova Padua,
Flores da Cunha, Farroupilha, entre outros.
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As principais variedades americanas e hibridas processadas no Rio Grande do Sul, em 2019, foram a Isabel, com
33,0%, e a Bordo, com 24,0%. Com menores percentuais, seguem a Couderc e Jacquez, com 7%, a Nidgara branca,
com 6,0%, e a Concord, com 5,3%. Dentre as viniferas, a Moscato branca, com 2,0%, Merlot, 0,9%, Chardonnay,
0,9%, Cabernet Sauvignon, 0,8%, e Riesling itdlico, 0,5%.

No Rio Grande do Sul, os municipios com maior produgdo sao Flores da Cunha, Bento Gongalves, Farroupilha e
Caxias do Sul, respectivamente.

O Brasil, em relacdo ao mundo, apresenta-se como o 182 em area cultivada, 142 em elaboracdo de vinhos, 162
produtor de uvas e 172 consumidor de vinhos, com 370 milhGes de litros consumidos. No mundo, sdo consumidos
24 bilhdes de litros de vinho ao ano. O consumo per capita de vinhos no Brasil é de 1,9 litros, posicionando o pais
como o 202 em consumo per capita.

Com relagdo aos produtos elaborados no Rio Grande do Sul na safra 2019 (Tabela 5), 50,0% da uva destinou-se a
elaboracdo de vinhos e derivados e 50,0% para a fabricacao de sucos e derivados. Isso difere do que ocorreu em
2015 e 2016, quando cerca de 55% da uva foi para producao de sucos e 45% para producdo de vinhos; em 2017,
50,9% para producdo de vinhos e derivados e 49,1% para producdo de sucos e derivados, demonstrando uma
forte tendéncia de aumento de destino das uvas para producdo de sucos.

Tabela 5. Uva — Rio Grande do Sul: produtos elaborados — Safra 2019

Tipos | Quantidade (litros)

Vinhos

Tinto comum 121.045.115

Branco comum 22.032.828

Rosado comum 1.551.115

Total comuns 144.629.737

Tinto vinifera 17.389.377

Branco vinifera 18.193.055

Rosado vinifera 2.032.990

Total viniferas 37.615.421
] Total geral vinhos 182.245.158
8 Derivados
0 Mosto de uva 135.614.344
a Total de Suco de uva 50.944.343
“,‘ Suco de uva concentrado (kg) 26.861.009
P Polpa de uva 1.480.269
'g Base Charmat Champanha 1.188.095
= Base Espumante Moscatel 1.962.443
‘; Espumante moscatel 515.800
] Borra liquida 255.100
3 Base Champenoise Champanha 274.903
% Vinho licoroso 99.485
© Borra seca 25.996
2 Espumante 52.176
§ Vinagre simples 76.096
ta:o Bagaceira (Graspa) 1.507
< Mistela simples 3.000
S Pisco 3.372
© Total derivados 138.895.330
:g)-_: Total vinhos e derivados 321.140.048
b
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Conforme a Tabela 5, a safra 2019 apresentou uma queda de 29,1% na producdo total de vinhos, quando
comparada a safra 2018. Por outro lado, houve um aumento de 48% na produgao de sucos integrais, adogados
e reconstituidos, quando comparada a safra de 2018. Embora a produgdo de vinhos, suco de uva e derivados da
uva e do vinho também ocorra em outras regides, a maior concentra¢do esta no Rio Grande do Sul, onde sdo
elaborados 95% da produgdo nacional. Dentre os derivados de uvas, o vinho de mesa ainda é o maior expoente.
Porém, as uvas americanas e hibridas tém outras utilizagdes, com uma tendéncia de mercado de conversao da
produgdo de vinhos de mesa para produc¢do de sucos.

Contextualizagao estadual

Em Santa Catarina, os dados de 2018 para 2019 estdo em geracdo. Isto porque o sistema para declaracao,
devido a extingdo do lbravin, e a criacdo pelo MAPA de um novo sistema de controle, estda em fase de testes
pouco alimentado. Os dados existentes até o momento nao refletem a realidade da producdo de 2019 em Santa
Catarina. Dessa forma mantemos os dados de 2018.

O processamento de uvas é concentrado em poucos municipios de Santa Catarina, principalmente naqueles
localizados na regido do Vale do Rio do Peixe, onde se encontram os maiores produtores de uva. O maior
processador de uvas é o municipio de Pinheiro Preto, com mais de 13 milhdes de quilos e uma participagao de
43,0%, com Videira em segundo lugar, com 21,8%. (Tabela 6).
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O processamento de uvas é concentrado em poucos municipios de Santa Catarina, principalmente naqueles
localizados na regido do Vale do Rio do Peixe, onde se encontram os maiores produtores de uva. O maior
processador de uvas é o municipio de Pinheiro Preto, com mais de 13 milhdes de quilos e uma participacao de
43%, com Videira em segundo lugar, com 21,9%. (Tabela 6).

Tabela 6. Uva — Santa Catarina: quantidade processada e participa¢do por municipio — Safra 2018

Municipio | Quantidade (kg) | Participagdo (%)

Pinheiro Preto 13.307.214 43,0
Videira 6.735.912 21,8
lomeré 5.481.231 17,7
Nova Trento 2.984.320 9,6
Tangara 631.166 2,0
Lebon Régis 515.312 1,7
Cacgador 298.125 1,0
Rodeio 155.128 0,5
Itajai 135.238 0,4
Major Gercino 98.156 0,3
Outros 606.134 2,0
Total 30.947.936 100

Fonte: Ibravin/Mapa/SEAPI-RS — Cadastro Vinicola.

Na Tabela 7 sdo apresentadas as variedades processadas em Santa Catarina. O grande destaque é para as
variedades hibridas e americanas. Isabel, Bord6 e Nidgara branca se constituem nas principais variedades
processadas. Na série histdrica, o ano de 2016 apresenta os menores volumes processados, pois a safra foi
afetada por inimeros problemas climaticos, como granizo, geadas tardias e pluviosidade excessiva. Na safra
2018, comparativamente com a safra 2017, e declarado até o momento, Santa Catarina apresentou um volume
de uvas processadas 10% menor que em 2017.




Com relacdo a uva processada em 2018, 73,9% é originaria de municipios catarinenses, 23,5% do Rio Grande do
Sul e 2,6% do Parana (Tabela 8). Embora ao todo sejam 68 municipios, 15 deles respondem por quase 93% da
guantidade de uva processada em Santa Catarina, como pode ser observado na Tabela 9.

Em Santa Catarina predomina a producdo de vinhos de mesa e sucos. Porém, houve incremento na produgao de
vinhos finos nas regides de altitude, o que esta relacionado a tendéncia de aumento de consumo de vinhos finos
no Brasil. E relevante, também, o aumento na producdo de vinhos espumantes, o que acompanha a evolugdo
de consumo em todo o Pais. Verifica-se, ainda, importante aumento na produc¢do de suco de uva e sua relagdo
inversa com a producgao de vinhos de mesa. Isso é observado, especialmente, a partir de 2012, com conversao da
produgdo de vinhos de mesa na produgdo de sucos de uvas.

Dentre os municipios com maior producdo de uvas em Santa Catarina estd Tangara, seguido por Pinheiro Preto,
Videira e Cagador.

Tabela 7. Uvas — Santa Catarina: processadas no periodo de 2014-18

(kg)

Variedade | 2014 | 2015 2016 2017 2018
Isabel (Brasileira) 10.699.529 11.484.560 1.775.434 13.685.293 13.840.169
Bordo (lves, Terci, Folha de Figo) 7.265.340 6.425.501 2.571.449 10.766.760 8.306.451
Nidgara Branca 3.118.165 2.953.262 518.465 2.984.891 3.438.689
Couderc Tinta (Seibel 1077) 1.428.909 784.276 555.719 1.413.736 1.261.329
Seibel 1.109.073 1.562.869 692.064 1.914.743 1.259.792
Isabel Precoce 132.880 144.278 153.675 376.615 870.974
Seyve Villard (Villard Blanc) 326.295 359.475 147.043 403.339 409.285
Courderc 13 (Branca) 329.227 162.592 35.130 409.779 214.885
BRS Carmem 45.627 46.363 180.358
BRS Violeta 123.037 51.740 174.858 140.400
Goethe (Gota de Ouro / Pinot) 90.419 102.455 30.034 61.981 131.386
BRS Lorena 27.408 91.390 39.010 134.760 130.274

. Seyve Villard - Tinta 203.915 192.852 123.632 423.311 115.043

5‘ Cabernet Sauvignon 109.088 291.762 156.364 64.127 76.798

g Jacquez (Seibel/Pica Longa) 233.346 210.207 176.783 242.963 73.916

g Nidgara Rosada 6.068 138.022 56.738 183.083 64.314

ﬁl' BRS Rubea 30.140 35.440 41.320 67.716 60.155

© Merlot 65.463 91.380 38.250 157.612 45.360

'g Demais variedades 446.074 516.013 298.847 635.281 328.358

= Total geral 25.621.339 25.669.371 7.507.324 34.147.211 30.947.936

o Fonte: Ibravin/Mapa/Sisdeclara.
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-g Tabela 8. Uva — Santa Catarina: processada por estado de origem — Safra 2018

S

2 - (ke)

3 UF de origem 00

nco 2014 2015 2016 2017 2018

< Parana 744.457 196.500 38.600 619.670 807.650

% Rio Grande do Sul 6.004.863 5.912.833 2.490.338 9.899.059 7.251.563

t_su Santa Catarina 18.872.019 19.560.038 4.978.386 23.628.482 22.888.723

c Total geral 25.621.339 25.669.371 7.507.324 34.147.211 30.947.936

< - - -

Py Fonte: lbravin/Mapa/Sisdeclara.
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Tabela 9. Uva — Santa Catarina: processada por municipios de origem — Safra 2018 é’
(kg) ;’;
Municipio de origem Quantidade processada 5
Tangara 7.783.082 5
Pinheiro Preto 4.828.243 %
Videira 4.700.047 >
Cacador 2.599.024 Q
Rio das Antas 984.788 2
Nova Trento 456.370 €
Major Gercino 328.154 §_
lomeré 185.916 o
Ibiam 168.168 g
Celso Ramos 142.121 g'-
Outros municipios 712.810 o
Total Santa Catarina 22.888.723 o
Monte Alegre dos Campos 2.517.925 g
Campestre da Serra 2.226.412 @
Antbnio Prado 1.073.900 g
Barracdo 388.029 &
Flores da Cunha 235.692 'B
Cacique Doble 230.420 o
Sdo José do Ouro 170.309
Maximiliano de Almeida 78.628
Monte Belo do Sul 77.678
Caxias do Sul 70.060
Outros municipios 182.510
Total Rio Grande do Sul 7.251.563
Mallet 304.850
Nova Esperancga 197.600
Astorga 186.900
Pinhdo 105.000
Rio Negro 13.300
Total Parana 807.650
Total geral 30.947.936

Fonte: lbravin/Mapa/Sisdeclara.

Em face da caréncia de produc¢do de uvas americanas, principalmente do cultivar Bordd, que atribui a vinhos
e sucos coloracdo, estrutura e sabor caracteristicos apreciados pelo consumidor, o estado continua buscando
matéria-prima, principalmente no Rio Grande do Sul, o que indica a necessidade de implantacdo de novos
parreirais para producao de sucos e vinhos de mesa.

A comercializagdo de vinhos finos e espumantes tem surpreendido pelo elevado valor agregado e pelos inUmeros
prémios obtidos em diversos concursos nacionais e internacionais, refletindo a grande qualidade dos produtos
de Santa Catarina.




Desempenho da produ¢ao animal

Carne bovina

Alexandre Luis Giehl — Engenheiro-agronomo, Epagri/Cepa
alexandregiehl@epagri.sc.gov.br

Producao e mercado mundiais

Depois de trés anos de sucessivos crescimentos, em 2019 a producdo mundial de carne bovina voltou a
registrar variacdo negativa. Os dados preliminares do Departamento de Agricultura dos Estados Unidos (USDA)
demonstram queda de 1,87% em relagdo ao ano anterior. Esse resultado é decorrente da retragdo observada
em alguns importantes produtores, como é o caso da Unido Europeia (-1,16%), Argentina (-0,33%) e Australia
(-0,26%). A produgdo da Unido Europeia foi afetada por estiagens que atingiram o continente no final de 2018
e inicio de 2019. A Australia também voltou a registrar problemas com estiagens em alguns estados, além de
inundagdes severas que atingiram a regido norte do pais e provocaram a morte de grande nimero de animais.
A Argentina, por sua vez, enfrentou uma grave crise econdmica no periodo em questdo, o que comprometeu
o mercado interno e derrubou a produgdo de carne bovina. Além desses casos, registrou-se queda de 20,11%
no conjunto dos paises com producdes de menor escala (“Demais paises” na Tabela 1), os quais representaram
12,84% do total mundial em 2019.

Por outro lado, crescimentos expressivos foram observados no Brasil (3,13%) e na China (6,37%). A produgao
brasileira foi impulsionada pelas exportagdes, que registraram um recorde histérico em 2019. No caso da China,
esse resultado é decorrente do surto de Peste Suina Africana (PSA) que atinge o pais desde agosto de 2018,
provocando queda drastica na producdo de suinos. Com a reducdo na oferta de carne suina, observou-se uma
alta expressiva nos pregos de todos os tipos de carnes, inclusive a bovina, estimulando a ampliagdo da produgao.

De acordo com o USDA, os quatro maiores produtores (Estados Unidos, Brasil, Unido Europeia e China) sdo
responsaveis por 60,78% do total mundial em 2019.

Tabela 1. Carne bovina — Produ¢do mundial — 2015-20
(mil toneladas)

Sintese Anual da Agricultura de Santa Catarina - 2018-2019

\.’,‘

/)

Pais [ 2015 | 2006 | 2017 | 2018 | 2019% [ 2020®
Estados Unidos 10.817 11.507 11.943 12.256 12.289 12.619
Brasil 9.425 9.284 9.550 9.900 10.210 10.800
Unido Europeia 7.684 7.880 7.869 8.003 7.910 7.780
China 6.169 6.169 6.346 6.440 6.850 6.625
india 4.100 4.200 4.250 4.265 4.287 4.300
Argentina 2.720 2.650 2.840 3.050 3.040 3.125
Austrdlia 2.547 2.125 2.149 2.306 2.300 2.080
México 1.850 1.879 1.925 1.980 2.030 2.070
Paquistao 1.710 1.750 1.780 1.800 1.820 1.840
Russia 1.364 1.339 1.325 1.357 1.367 1.377
Canada 1.047 1.130 1.201 1.265 1.330 1.325
Demais paises 10.023 10.022 9.809 9.855 7.873 7.920
Total 59.456 59.935 60.987 62.477 61.306 61.861
WDados preliminares.

@Estimativa.

Fonte: USDA (outubro/2019).
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Para 2020, o USDA estima crescimento de 0,9% na producdo mundial, decorrente de aumentos significativos nos
Estados Unidos (2,7%), no Brasil (5,8%) e na Argentina (2,8%). Todavia, quedas expressivas devem ser registradas
na Unido Europeia (-1,6%), China (-3,3%) e Australia (-9,6%).

A estimativa de crescimento da producdo brasileira em 2020, divulgada pelo Rabobank, é mais conservadora,
mas também significativa: 3,5%.

Assim como a produgdo, o consumo mundial de carne bovina também registrou queda em 2019, depois de um
triénio de crescimento. Segundo o USDA, o consumo caiu 1,77% emrelacdo a 2018. Esse resultado é decorrente de
quedas em alguns dos mais importantes consumidores, como Unido Europeia (-1,50%), india (-0,81%), Argentina
(-7,88%) e Russia (-2,50%). A expressiva reducdo observada na Argentina é consequéncia da crise econémica
que o pais enfrentou ao longo desse ano. Chama ateng¢do a queda de 19,24% registrada no conjunto dos paises
menos expressivos (“Demais paises” na Tabela 2), os quais representaram 15,74% do consumo mundial em 2019.

No sentido oposto, em alguns paises houve aumentos expressivos na demanda, em especial na China (16,73%),
Brasil (1,75%) e Japdo (1,66%), de acordo com os dados preliminares do USDA. O crescimento chinés deve-se,
principalmente, ao surto de PSA que atinge o pais, conforme detalhado anteriormente. Em relacdo ao Brasil, é
possivel que os dados definitivos do USDA apresentem ajuste na taxa de crescimento, ja que no ultimo bimestre
de 2019 observou-se significativa reducdo no consumo, em fungdo da alta nos precos. De qualquer forma, com os
atuais dados da agéncia estadunidense, o Brasil assume a 32 posicdo no ranking mundial de consumo, superando
a Unido Europeia, que ja havia sido superada pela China em 2018.
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Os quatro maiores consumidores mundiais de carne bovina foram responsaveis por 62,75% da demanda em
2019.

Tabela 2. Carne bovina — Consumo mundial — 2015-20
(mil toneladas)

Pais 2015 2016 2017 2018 2019W | 2020?
Estados Unidos 11.275 11.676 12.052 12.180 12.240 12.422
China 6.808 6.928 7.313 7.910 9.233 9.508
Brasil 7.781 7.652 7.750 7.865 8.003 8.240
Unido Europeia 7.742 7.899 7.838 8.025 7.905 7.785
india 2.294 2.436 2.401 2.709 2.687 2.600
Argentina 2.534 2.434 2.547 2.562 2.360 2.365
México 1.797 1.809 1.841 1.872 1.880 1.890
Russia 1.976 1.851 1.828 1.838 1.792 1.791
Paquistdo 1.636 1.685 1.722 1.735 1.751 1.766
Japdo 1.186 1.215 1.277 1.323 1.345 1.360
Africa do Sul 1.026 1.071 1.028 1.014 1.000 1.015
Demais paises 11.578 11.599 11.453 11.609 9.375 9.310
Total 57.633 58.255 59.050 60.642 59.571 60.052
Dados preliminares.

@Estimativa.

Fonte: USDA (outubro/2019).

Em relagdo a 2020, o USDA projeta alta de 0,8% no consumo mundial, alavancada por Estados Unidos (1,5%),
China (3,0%) e Brasil (3,0%). A Unido Europeia deve, novamente, apresentar queda (-1,5%), assim como a india
(-3,2%).

Em fungdo do surto de PSA, a China ampliou suas importagbes de carne bovina em 63,60% em 2019, aponta
o USDA. Com isso, o pais se consolidou como principal importador mundial deste produto, responsavel por




cerca de 25% do comércio internacional, além de contribuir decisivamente para a alta de 6,47% observada nas
importagdes globais. Crescimentos considerdveis também foram registrados nas aquisi¢ées da Coreia do Sul
(9,11%) e Chile (19,87%). Por outro lado, expressivas variacdes negativas foram relatadas na Russia (-11,11%),
Unido Europeia (-4,83%) e Hong Kong (-35,30%). Vale destacar que a Russia vem registrando quedas consecutivas
desde 2013, quando ocupava a lideranga do ranking de importadores.

Tabela 3. Carne bovina — importagdes mundiais — 2015-20
(mil toneladas)

Pais | 2015 | 2016 2017 2018 20199 |  2020@

China 663 812 974 1.467 2.400 2.900
Estados Unidos 1.528 1.366 1.358 1.360 1.374 1.302
Jap3o 707 719 817 865 880 890
Coreia do Sul 414 513 531 582 635 645
Russia 622 522 515 495 440 430
Chile 245 298 281 317 380 395
Unido Europeia 363 368 338 373 355 355
Hong Kong 339 453 543 541 350 350
Egito 360 340 250 300 310 320
México 175 188 196 202 205 210
Taiwan 135 154 160 176 190 200
Demais paises 2.143 2.008 2.008 2.045 1.768 1.684
Total 7.694 7.741 7.971 8.723 9.287 9.681

M Dados preliminares.

@Estimativa.
Fonte: USDA (outubro/2019).

Conforme projecdes do USDA, em 2020 espera-se novamente crescimento significativo nasimportagdes mundiais
(4,2%), impulsionado, principalmente, pela China (20,8%). Por outro lado, devem ser registradas quedas nas
importagdes dos Estados Unidos (-5,2%) e, novamente, da Russia (-2,3%).

As exporta¢des mundiais de carne bovina cresceram 4,31% em 2019, apontam os dados preliminares do USDA.
Dentre os principais exportadores, destacam-se os aumentos registrados no Brasil (8,02%), na Argentina (38,07%)
e no Canada (13,55%). Os dados da Secretaria de Comércio Exterior do Ministério da Economia, por sua vez,
demonstram um crescimento ainda mais significativo nas exportagdes brasileiras (12,36%). E esperado que o
USDA revise esses valores em seu proximo relatorio.

Por outro lado, dois importantes exportadores, Australia e Estados Unidos, registraram quedas nesse ano: -0,30%
e -1,12%, respectivamente. Mesmo com este resultado, os dados preliminares do USDA indicam que, em 2019,
a Australia segue na 22 posicdo do ranking mundial.

Os quatro maiores exportadores mundiais foram responsaveis por 62,83% do total em 2019. Deste montante,
20,41% corresponde as exportagdes brasileiras.

Segundo as estimativas iniciais do USDA, em 2020 as exportacdes mundiais devem crescer 4,4%, com resultados
positivos na maioria dos principais exportadores, destaque para Brasil (15,6%), india (6,3%), Estados Unidos
(5,7%) e Argentina (10,7%). A Associagdo Brasileira de Frigorificos (Abrafrigo), por sua vez, projeta crescimento
de 10% nos embarques do pais.
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Tabela 4. Carne bovina — Exporta¢ées mundiais — 2015-20%
(mil toneladas)

Pais 2015 2016 2017 2018 2019? | 2020®

Brasil 1.705 1.698 1.856 2.083 2.250 2.600
Australia 1.854 1.480 1.485 1.662 1.657 1.442
india 1.806 1.764 1.849 1.556 1.600 1.700
Estados Unidos 1.028 1.160 1.297 1.434 1.418 1.499
Argentina 186 216 293 507 700 775
Nova Zelandia 639 587 593 633 650 651
Canada 397 441 461 502 570 590
Uruguai 372 421 436 466 470 468
Unido Europeia 305 349 369 351 360 350
México 228 258 280 310 355 390
Paraguai 381 389 378 365 320 350
Demais paises 650 660 672 698 672 692
Total 9.551 9.423 9.969 10.567 11.022 11.507

WA diferenca entre as quantidades totais importadas e exportadas a cada ano é decorrente da metodologia de levantamento de dados utilizada pelo
USDA.

@Dados preliminares.

) Estimativa.

Fonte: USDA (outubro/2019).

Producao e mercado nacionais

Assim como ja havia sido observado no ano anterior, em 2018 registrou-se retracdo no tamanho do rebanho
bovino brasileiro. Segundo dados da Pesquisa Pecudria Municipal do IBGE (PPM), em 31 de dezembro de 2018
(data de referéncia), o rebanho brasileiro era composto por 213,52 milhdes de cabegas, queda de 0,69% em
relacdo a 2017. Dos dez principais estados, sete registraram variacao negativa, com destaque para Mato Grosso
do Sul (-2,69%), Rio Grande do Sul (-6,00%) e S3o Paulo (-3,04%). Dentre as varia¢gdes positivas, a maior foi
observada em Rondonia, com 1,96%, seguido por Mato Grosso, com 1,60%. Os dados do IBGE indicam queda
de 0,16% no rebanho catarinense no periodo. Apesar disso, o estado permanece na 132 colocagdo no ranking
nacional.

Tabela 5. Bovinos — Brasil: evolu¢do do rebanho —2014-18

Milhoes de cabegas Variagao
Unidades da federagdo 2014 2015 2016 2017 2018 2014-2018
(%)

12 Mato Grosso 28,592 29,364 30,296 29,725 30,200 5,62
29 Goias 21,538 21,888 22,919 22,835 22,652 5,17
32 Minas Gerais 23,707 23,769 23,638 21,972 21,810 -8,00
49 Mato Grosso do Sul 21,004 21,357 21,801 21,475 20,897 -0,51
52  Pard 19,911 20,272 20,477 20,585 20,629 3,60
62  Rondonia 12,744 13,398 13,682 14,091 14,367 12,73
72  Rio Grande do Sul 13,957 13,737 13,590 13,353 12,551 -10,07
82  Sdo Paulo 10,148 10,468 11,031 11,110 10,772 6,14
132 Santa Catarina 4,286 4,382 4,500 4,303 4,296 0,24

Demais UFs 56,478 56,585 56,257 55,555 55,350 -2,00

Brasil 212,366 215,221 218,191 215,004 213,523 0,54

Fonte: IBGE — Pesquisa Pecudria Municipal.
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Na comparacdo entre os dados de 2014 e 2018, verifica-se que os dois estados que apresentaram os maiores
decréscimos no periodo foram Minas Gerais (-8,00%) e Rio Grande do Sul (-10,07%), enquanto a maior expansao
é registrada em Rondodnia (12,73%), o que explicita a mudanga em curso na configuracdo da pecuaria brasileira.

De acordo com os resultados finais do Censo Agropecuario 2017, os bovinos estdo presentes em 2,55 milhdes
de estabelecimentos agropecuarios do pais, o que representa 50,35% do total apurado (5,07 milh&es). Os cinco
estados com maior numero de estabelecimentos com presenca de bovinos sdo Minas Gerais (385.488), Bahia
(297.894), Rio Grande do Sul (261.717), Parana (170.296) e Santa Catarina (132.522).

Em 2018, observou-se aumento significativo no nimero de bovinos abatidos no pais: 3,81%, segundo os dados
do IBGE. Dentre os dez principais estados produtores, apenas Mato Grosso do Sul apresentou variagao negativa
(-4,14%). Em relacdo as variagGes positivas, destacam-se Mato Grosso (8,63%), Sao Paulo (6,11%), Rio Grande
do Sul (10,63%) e Parana (12,27%). Em Santa Catarina, o IBGE registrou alta de 10,26%. Com mercado interno
pouco dindmico em decorréncia da situacdo econémica do pais, o aumento nos abates em 2018 deve-se,
principalmente, a ampliacdo das exportagdes, como serd detalhado adiante.

Tabela 6. Bovinos — Brasil: abates por unidade da federagdao — 2014-18

MilhGes de cabegas Variagao

Unidades da federagao 2014 2015 2016 2017 2018 20;[;0;18
19 Mato Grosso 5,352 4,541 4,577 4,805 5,219 8,63
20 Mato Grosso do Sul 3,932 3,409 3,292 3,436 3,294 -4,14
3¢ Goias 3,410 3,061 2,824 3,180 3,208 0,88
49 Sdo Paulo 3,524 3,053 2,792 2,923 3,102 6,11
59 Minas Gerais 3,240 2,841 2,470 2,767 2,804 1,36
62 Para 2,624 2,648 2,724 2,637 2,691 2,05
79 Rondbnia 2,005 1,905 2,192 2,288 2,414 5,50
8¢ Rio Grande do Sul 1,886 1,822 1,898 1,929 2,134 10,63
13¢ Santa Catarina 0,433 0,440 0,408 0,432 0,476 10,26
Demais UFs 7,502 6,933 6,524 6,470 6,700 3,56
Brasil 33,908 30,652 29,702 30,867 32,043 3,81

Fonte: IBGE — Pesquisa Trimestral do Abate de Animais.

O crescimento dos abates teve sequéncia em 2019, conforme demonstram os dados preliminares divulgados
pelo IBGE até a finalizacdo da presente publicagdo. De janeiro a setembro desse ano foram abatidos 24,36
milhGes de bovinos, 2,10% mais que no mesmo periodo do ano anterior.

A producdo de carne bovina também apresenta aumentos significativos desde 2017. Em 2018, foram produzidas
7,99 milhGes de toneladas de carcacas bovinas?, incremento de 4,01% em relagdo ao ano anterior. De janeiro a
setembro de 2019, por sua vez, registrou-se crescimento de 3,50% na produc¢do de carne bovina em relagdo ao
mesmo periodo de 2018.

Nos ultimos anos, percebem-se algumas alteragdes no perfil dos bovinos destinados ao abate. A principal
mudanga consiste no aumento da participa¢do de fémeas (vacas e novilhas), que passaram de 38,58%, em 2016,
para 41,63%, em 2018. No médio prazo, esse processo acarreta redugdo na oferta de animais para engorda, o
que foi um dos fatores responsaveis pela acentuada alta nos precos da carne bovina no ultimo trimestre de 2019.
Nos primeiros nove meses de 2019, as fémeas representaram 42,52% dos animais abatidos.

21 Peso da carcaga quente, entendendo-se como carcaga: o animal abatido, formado das massas musculares e ossos, desprovido de
cabeca, mocotds, cauda, couro, 6rgdos e visceras toracicas e abdominais, tecnicamente preparado.
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Tabela 7. Bovinos — Brasil: participacao de cada categoria animal no total de abates — 2015-19

(%)
Categoria 2015 2016 2017 2018 20199
Boi 55,22 56,14 54,65 53,65 52,89
Vaca 30,44 30,03 31,57 31,46 30,81
Novilho 5,85 5,28 4,83 4,73 4,59
Novilha 8,48 8,55 8,96 10,17 11,71
Total 100 100 100 100 100

W' percentuais referentes aos animais abatidos de janeiro a setembro de 2019.
Fonte: IBGE - Pesquisa Trimestral do Abate de Animais.

As vendas externas de carne bovina registraram resultados bastante favoraveis nos ultimos trés anos. Em 2017,
as exportacoes cresceram 13,69% em valor e 9,50% em quantidade em relagdo a 2016. No ano seguinte, a alta
foi de 7,80% e 11,10%, respectivamente. Em 2019, por sua vez, observou-se variacdes ainda mais expressivas:
16,60% em valor e 13,63% em quantidade. Com isso, registrou-se novo recorde de exportacdes de carne bovina
do pais, tanto em receitas quanto em volume embarcado.

Tabela 8. Carne bovina — Brasil: exporta¢des — 2000-19

| 2000 | 2005 | 2010 2015 2018 2019
Quantidade exportada (mil t) 35560  1.351,61  1.227,21 135297  1.640,87  1.864,53
Valor exportado (milhdes - US$) 812,10  3.051,38  4.780,06  5.756,09  6.542,81  7.629,21
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Fonte: Comex Stat/Secex.

A Figura 1 apresenta a evolucdo das exportacdes brasileiras de carne bovina de 2010 a 2019.
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Figura 1. Carne bovina—Brasil: Exportacoes—2010-19
Fonte: Comex Stat/Secex.

Esse crescimento acentuado deve-se, principalmente, a expansdo dos embarques para a China. Conforme
mencionado no tépico anterior (“Producdo e mercado mundiais”), o surto de peste suina africana que atingiu a
China a partir de agosto de 2018 reduziu a disponibilidade interna de proteina animal, fomentando a importagao
de carnes por parte daquele pais.




Em 2019, a China ampliou em 54,41% o volume de carne bovina importada do Brasil, com elevacao de 80,59%
nas receitas, consolidando-se como principal destino desse produto. China e Hong Kong (regido administrativa
especial da China) responderam por 49,76% das receitas brasileiras com exportacdo de carne bovina nesse ano.

Também foram registradas altas significativas nos embarques para Emirados Arabes Unidos (75,41% em valor
e 86,90% em quantidade) e Russia (735,66% e 826,60%). E importante ressaltar que as exportaces para a
Russia ficaram suspensas durante quase todo o ano de 2018, em fungao da detec¢do de um aditivo alimentar
(ractopamina) proibido naquele pais em alguns lotes de carne originarios do Brasil. A retomada dos embarques
a partir de dezembro daquele ano justifica os percentuais observados em 2019.

Tabela 9. Carne bovina — Brasil: exportagées segundo os principais destinos — 2019

Pais Valor - US$ (milhdes) Partl(colﬁp)agao Quan(';-l)dade Partl(c‘;)p)agao
China 2.685,61 35,20 497.827 26,70
Hong Kong 1.110,65 14,56 346.196 18,57
Egito 483,98 6,34 165.535 8,88
Chile 424,78 5,57 110.456 5,92
Estados Unidos 318,00 4,17 38.717 2,08
Emirados Arabes Unidos 264,24 3,46 72.696 3,90
Russia 232,33 3,05 69.541 3,73
Ird 228,21 2,99 64.376 3,45
Italia 187,28 2,45 31.982 1,72
Arabia Saudita 144,07 1,89 42.567 2,28
Demais paises 1.550,06 20,32 424.637 22,77
Total 7.629,21 100 1.864.529 100

Fonte: Comex Stat/Secex.

Por outro lado, houve queda nas exportagdes para outros importantes destinos, como Egito (-8,01% em valor e
-8,45% em quantidade), Chile (-9,15% e -3,91%), Ird (-28,35% e -21,36%), Italia (-11,64% e -3,81%) e Arabia Saudita
(-7,76% e 0,11%). Hong Kong também registrou queda (-22,73% e -12,32%), compensada pelo crescimento da
China continental.

Em 2019, a carne bovina brasileira foi exportada para 154 paises, maior nimero registrado desde 1997, quando
tem inicio a série histdrica. A carne in natura congelada foi responsavel por 85,81% das receitas desse ano, sendo
o restante distribuido entre carne industrializada (7,47%) e miudezas (6,72%).

Mesmo com o crescimento das exportagdes, em 2018 a disponibilidade per capita de carne bovina aumentou
1,77% em relagdo ao ano anterior. Esse resultado deve-se, principalmente, ao significativo aumento na produgao
observado naquele ano (4,01%).

Tabela 10. Carne bovina — Brasil: balanco de oferta e demanda — 2014-18

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Produgio (t) 8.063.225 7.493.435 7.358.778 7.681.538 7.989.516
Importac3o (t) 60.784 47.091 50.587 45.625 37.404
Exportacdo (t) 1.532.646 1.352.966 1.348.841 1.476.988 1.640.872
Disponibilidade interna (t) 6.591.363 6.187.561 6.060.524 6.250.174 6.386.048
Populagdo (milhdes hab.) 202,77 204,45 206,08 207,66 208,49
Kg/habitante/ano 32,51 30,26 29,41 30,10 30,63

Fonte: IBGE — Pesquisa Trimestral do Abate de Animais; IBGE - Estimativa de Populagdo; Comex Stat/Secex.

No ultimo trimestre de 2019, registraram-se expressivos aumentos de precos no mercado da carne bovina, tanto
ao consumidor quanto no valor pago ao produtor. Nos principais estados produtores, a arroba do boi gordo
apresentou altas entre 30% e 40% na comparagao entre os pregos pagos até setembro e os valores de dezembro.
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Quando se comparam os precos de dezembro de 2019 com aqueles praticados no mesmo més do ano anterior,
a variacdo média nos cinco principais estados foi de 40%.

Esse forte movimento de alta é decorrente da conjungdo de diversos fatores sazonais e conjunturais. Dentre os
fatores sazonais, os principais sdo a baixa disponibilidade de bovinos prontos para abate, tipica do periodo de
fim da entressafra e inicio da safra, e a eleva¢dao da demanda por carne bovina no mercado interno no final do
ano, impulsionada pelas festividades, 132 salario, entre outros. Além desses, em 2019 se observou a ac¢do de
alguns fatores conjunturais, dentre os quais destacam-se: ampliacdo do abate de fémeas nos anos anteriores
e aumento das exportagdes brasileiras de carne, ja mencionados anteriormente, bem como a desvalorizagdo
do real em relagao ao ddlar, tornando os produtos brasileiros mais competitivos no mercado internacional e
aumentando a atratividade desse canal de comercializagao.

Producao e mercado estaduais

De acordo com dados da Companhia Integrada de Desenvolvimento Agricola de Santa Catarina (Cidasc)?, em
31 de dezembro de 2019 o rebanho bovino de Santa Catarina era constituido por 4,70 milhdes de cabecas,
4,44% abaixo do montante registrado no ano anterior. Essa queda possivelmente tenha relacdo com dois fatores.
Em primeiro lugar, o periodo e a metodologia de obtencdo dos dados podem ter influenciado no resultado
registrado. Tendo em vista que os nascimentos dos animais normalmente concentram-se na primavera e inicio
do verao, os produtores efetivam os registros desses animais junto a Cidasc nos meses seguintes. Como os
dados foram obtidos no inicio de janeiro, é possivel que parte dos animais ainda nado tivesse sido registrada no
sistema, o que pode ter gerado uma situagdo momentanea de subnotificacdo, que deve ser alterada nos meses
seguintes. Indicativo disso é que, em comparac¢do com o rebanho de 2018, as maiores quedas foram observadas
no nimero de machos com até 12 meses (-29,09%) e fémeas com até 12 meses (-25,87%). Outro fato que pode
ter contribuido na reducdo do rebanho catarinense é a elevacdo dos precos da carne bovina, observada no
ultimo trimestre de 2019, que estimulou o abate de animais. A queda no nimero de animais adultos de algumas
categorias reforca esta hipdtese. E o caso das fémeas de 25 a 36 meses (-0,14%) e dos machos acima de 36 meses
(-1,61%).
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Do total de animais do estado, 73,48% sdo fémeas e 26,52% machos. A maioria do rebanho (54,97%) tem mais de
36 meses de idade, enquanto 33,53% sdo animais jovens, com 0 a 24 meses, e 11,50% tem entre 25 e 36 meses.
As fémeas acima de 36 meses representam 46,40% do rebanho total, enquanto os machos na mesma faixa
etdria somam 8,57%. Essa estrutura do rebanho catarinense deve-se, principalmente, a importéancia da pecudria
leiteira no estado, o que faz com que nimero muito mais significativo de machos sejam destinados ao abate.

Tabela 11. Bovinos — Santa Catarina: composi¢ao do rebanho, por faixa etdria e sexo — 2019

. L. Sexo
Faixa etdria (meses) - Total
Machos | Fémeas
0al2 340.830 431.266 772.096
13a24 333.713 468.889 802.602
25a36 168.341 371.984 540.325
> 36 402.773 2.179.361 2.582.134
Total 1.245.657 3.451.500 4.697.157

Fonte: Cidasc.

22 Os dados referentes a bovinocultura em Santa Catarina, disponibilizados pela Cidasc, destoam daqueles informados pelo IBGE,
principalmente em fung¢do das metodologias utilizadas. Optou-se por utilizar as informagbes da Cidasc neste segmento (“Produgdo e
mercado estaduais”) em fungdo do maior grau de detalhamento, necessario para algumas analises aqui apresentadas. Contudo, no
segmento “Produgdo e mercado nacionais”, utilizam-se os dados do IBGE, de forma a possibilitar comparagées com outras unidades da
federagao.




Entre 2010 e 2019, o rebanho bovino catarinense cresceu 19,81%. Nesse periodo, o nimero de fémeas aumentou
23,65%, enquanto a variacdo no nimero de machos foi de 10,32%.
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Figura 2. Bovinos — Santa Catarina: evolugdo do rebanho — 2010-19 (milhGes de cabegas)
Fonte: Cidasc.

Em 2019, pelo terceiro ano consecutivo, registrou-se eleva¢do do nimero de bovinos abatidos em Santa Catarina.
Foram produzidos e destinados ao abate 750,7 mil animais, 4,76% mais que no ano anterior. Desse total, 649,2
mil (86,47%) foram abatidos em estabelecimentos com inspec¢do sanitaria, aumento de 6,02%. O autoconsumo
(quando os animais sdo abatidos e consumidos nas propriedades rurais) representou 13,52% dos abates, queda
de 2,62% em relacdo a 2018. O abate fora do estado foi o destino de somente 0,01% dos animais.

Tabela 12. Bovinos — Santa Catarina: abate por destino ou finalidade — 2017-19

. L N2 de cabegas Participagao no total -
Destino ou finalidade 2017 | 2018 2019 2019 (%)
Com sistema de inspegao 550.514 612.294 649.152 86,47
Autoconsumo 95.963 104.206 101.471 13,52
Abate em outra UF 62 60 43 0,01
Total 646.539 716.560 750.666 100

Fonte: Cidasc.

No ambito dos sistemas de inspecdo, 83,66% dos bovinos foram abatidos em abatedouros com inspecgdo
municipal ou estadual (SIM ou SIE), principalmente em funcdo da demanda catarinense ser significativamente
superior a producgédo, fazendo com que a maior parte da carne seja consumida no proprio estado.

Tabela 13. Bovinos — Santa Catarina: abate segundo o sistema de inspec¢do — 2019

Sistema de inspegdo | N2 de cabegas (milhares) | %

Federal 106,1 16,34
Estadual 511,5 78,79
Municipal 31,6 4,87
Total 649,2 100

Fonte: Cidasc.
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De acordo com os dados da Cidasc, registra-se a presenca de bovinos em 293 dos 295 municipios catarinenses,
com um contingente de aproximadamente 77 mil produtores. Desse total, 36,4 mil destinaram bovinos para
abate em estabelecimentos inspecionados em 2019, 4,20% mais que no ano anterior. Esse crescimento deve-
se, principalmente, a significativa alta nos precos da carne bovina registrada no ultimo trimestre de 2019. Nao
obstante tal variacdo positiva, de 2014 a 2019 o numero de produtores dessa categoria apresentou queda de
7,52%.

Tabela 14. Bovinos — Santa Catarina: niumero de produtores que destinaram animais para abate em estabelecimentos
com inspegdo — 2014-19

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Numero de produtores 39.333 36.783 34.275 33.276 34.907 36.374

Fonte: Cidasc.

Os dados finais do Censo Agropecuario 2017, por sua vez, demonstram que os bovinos estdo presentes em 132,5
mil estabelecimentos agropecudrios catarinenses, 72,39% do total, queda de 10% em rela¢do a 2006.

Conforme estudo realizado pela Epagri/Cepa em 2018, do total de bovinocultores que destinaram animais para
abate no ano anterior, 58,38% possuiam Declaracdo de Aptiddo ao Pronaf (DAP), ou seja, eram agricultores
familiares. Esses produtores foram responsaveis por 27,86% dos animais abatidos naquele ano.

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Ainda em relac¢do ao perfil, os produtores de Santa Catarina foram categorizados segundo o nimero de animais
destinados ao abate em estabelecimentos inspecionados no ano de 2019. De acordo com os dados, a maioria
dos produtores do estado sdo considerados de pequena escala: 76,48% destinaram ao abate de 1 a 9 animais
naquele ano. Muitos, provavelmente, sdo produtores de leite, sendo o abate relativo aos animais de descarte.

Participagao/faixa no total de produtores Participacao/faixa no total de abates
100a 199 2002 499 5002999 1a2 324
bovinos a . -
1,59% bovinos bovinos bovinos bovinos
’ ° o
50299 —298% 0,30% 1.000 ou 3,25% 3,29%
bovinos - mais ) /— bovinos
2,82% 0,15% 6.40%
20249

bovinos
7,08%

Figura 3. Bovinos — Santa Catarina: participa¢ao de cada faixa de producao no total de produtores e
de abates inspecionados — 2019
Fonte: Epagri/Cepa, a partir de dados da Cidasc.
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A partir da andlise supramencionada, foi também possivel identificar uma significativa concentrag¢do na
produgdo catarinense de carne bovina. Embora representem mais de % do total, os produtores com menos
de 10 bovinos destinados ao abate responderam por apenas 12,97% dos animais abatidos no estado em 2019.
No outro extremo, aqueles com 1.000 ou mais animais abatidos no ano, que perfazem 0,15% dos produtores,
responderam por 15,30% dos abates.

A Mesorregido Oeste Catarinense (microrregides de Chapecd, Joagaba, Sdo Miguel do Oeste, Xanxeré e Concérdia)
foi responsavel por mais da metade (52,36%) dos animais produzidos no ano de 2019. Quando se consideram
somente os animais abatidos em estabelecimentos inspecionados, o nimero é um pouco menor, mas ainda
bastante significativo: 49,95%.

Tabela 15. Bovinos — Santa Catarina: microrregioes de origem dos animais abatidos — 2019

Microrregiao . Ab?te . Comercio Autoconsumo | Total de animais %
inspecionado interestadual

Chapecé 99.238 0 24.358 123.596 16,46
Joagaba 90.002 0 5.744 95.746 12,75
Sdo Miguel do Oeste 67.961 4 22.080 90.045 12,00
Tubardo 67.752 0 3.416 71.168 9,48
Campos de Lages 50.419 0 728 51.147 6,81
Concérdia 34.047 0 11.563 45.610 6,08
Canoinhas 36.334 11 4.705 41.050 5,47
Xanxeré 33.031 0 4.989 38.020 5,06
Curitibanos 30.367 0 961 31.328 4,17
Rio do Sul 22.174 0 4.787 26.961 3,59
Blumenau 19.793 0 2.631 22.424 2,99
Itajai 21.501 0 350 21.851 2,91
Floriandpolis 17.862 28 1.773 19.663 2,62
Ararangud 12.212 0 3.304 15.516 2,07
Criciima 10.564 0 2.893 13.457 1,79
Joinville 11.655 0 1.791 13.446 1,79
Tijucas 9.315 0 1.118 10.433 1,39
ltuporanga 6.444 0 2.740 9.184 1,22
S3o Bento do Sul 5.252 0 832 6.084 0,81
Tabuleiro 3.229 0 708 3.937 0,52
Total 649.152 43 101.471 750.666 100

Fonte: Cidasc.

A Figura 4 apresenta a distribui¢ao da produgao catarinense de bovinos destinados ao abate no ano de 2019, de
acordo com o municipio de origem dos animais. Quanto mais escuro, maior o nimero de animais produzidos.

O mercado catarinense de boi gordo manteve-se estavel na maior parte do tempo ao longo dos ultimos dois anos,
observando-se apenas uma leve tendéncia de alta, situacdo semelhante ao cenario nacional. Contudo, a partir
de novembro de 2019 percebe-se um acentuado movimento de alta, cujas principais razdes foram detalhadas
anteriormente, no tépico “Producdo e mercado nacionais”. E relevante destacar que ha um “atraso” de pouco
mais de um més na alta dos precos em Santa Catarina em relagdo as regides brasileiras de maior producdo. Esse
atraso esta associado, ao menos parcialmente, a baixissima insercdo catarinense no mercado internacional de
carne bovina, dada sua reduzida produc¢do em relagdo ao consumo, e a dindmica do efeito de “transbordamento”
dos principais estados produtores e exportadores.

Em funcdo desse movimento, o preco de dezembro de 2019 é 33,25% superior ao registrado no mesmo més do
ano anterior. Na comparacdo com fevereiro de 2018, a diferenca é de 37,10%.
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Figura 4. Bovinos — Santa Catarina: Distribuicdo da produgdo de animais destinados ao abate — 2019
Fonte: elaborado por Epagri/Cepa, a partir de dados da Cidasc.
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Figura 5. Boi gordo — Santa Catarina: preco médio mensal estadual ao produtor — 2018-19 (R$/arroba)
Fonte: Epagri/Cepa.

Embora a demanda interna seja bastante superior a produgao estadual, Santa Catarina exporta carne bovina. Em
2019, o estado ocupou a 152 posi¢do no ranking nacional, tendo exportado 3,80 mil toneladas, com USS 11,06
milhGes em receitas. O principal destino da carne bovina catarinense é Hong Kong, que respondeu 55,86% das
receitas com esse produto.
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Carne de frango

Alexandre Luis Giehl — Engenheiro-agronomo, Epagri/Cepa
alexandregiehl@epagri.sc.gov.br

Produg¢ao e mercado mundiais

Em 2019, observaram-se algumas mudangas no cenario mundial de producdo de carne de frango, com destaque
para a retomada da segunda colocagdo no ranking pela China, posi¢cdo que era ocupada pelo Brasil desde 2016. A
partir daquele ano, a producgao chinesa foi fortemente afetada por um surto de gripe avidria, além da restricdo a
importacdo de aves provenientes dos Estados Unidos, principal fornecedor de material genético para a avicultura
chinesa, por conta da detecc¢do de casos de gripe aviaria também em territorio estadunidense. Esses fatores
prejudicaram a renovacgdo dos plantéis de matrizes do pais asiatico e resultaram em perdas produtivas.

Em 2018, o surgimento de diversos focos de Peste Suina Africana (PSA) na China estimulou o aumento acelerado da
producdo de frangos, de forma a compensar parcialmente a queda na disponibilidade de carne suina decorrente
da doenga. Com isso, registrou-se um impressionante crescimento de 17,95% na produgado chinesa de carne de
frango, conforme apontam os dados divulgados pelo Departamento de Agricultura dos Estados Unidos (USDA).

Os Estados Unidos seguem como maior produtor mundial, respondendo por 19,91% da producdo de carne de
frango em 2019. A China, conforme mencionado, ocupa a segunda colocacao no ranking, com 13,86% do total
mundial, seguida pelo Brasil (13,69%) e Unido Europeia (12,51%). Os quatro maiores produtores mundiais sdo
responsaveis por 59,97% da producao.

Tabela 1. Carne de frango — Produ¢ao mundial — 2015-20
(mil toneladas)

Pais 2015 2016 2017 2018 2019% | 2020

Estados Unidos 18.208 18.510 18.938 19.361 19.823 20.165
China 13.561 12.448 11.600 11.700 13.800 15.800
Brasil 13.547 13.523 13.612 13.355 13.635 13.975
Unido Europeia 10.890 11.560 11.912 12.260 12.460 12.600
india 4.115 4.427 4.640 4.855 4.902 4.902
Russia 4222 4.328 4.680 4.684 4.740 4.760
México 3.175 3.275 3.400 3.485 3.600 3.710
Tailandia 2.692 2.813 2.990 3.170 3.300 3.490
Turquia 1.961 1.925 2.188 2.225 2.300 2.400
Argentina 2.085 2.119 2.150 2.068 2.171 2.215
Colémbia 1.481 1.538 1.626 1.695 1.730 1.790
Demais paises 15.422 15.945 16.121 16.710 17.111 17.691
Total 91.359 92.411 93.857 95.568 99.572 103.498

Dados preliminares.

@Estimativa.
Fonte: USDA (outubro/2019).

Os dados preliminares apontam expansdo de 4,19% na produc¢do mundial em 2019. Esse resultado é devido,
principalmente, ao crescimento da produgdo chinesa, embora variagdes positivas sejam observadas em todos os
principais paises ou blocos produtores. Além da China, destacam-se os indices observados na Argentina (4,98%)
e na Taildndia (4,10%). A Tailandia, alids, tem apresentado varia¢Ges expressivas nos ultimos anos: entre 2015 e
2019, a produgao tailandesa cresceu 22,59%, maior percentual dentre os paises listados na tabela 1.
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De acordo com o USDA, a producdo brasileira cresceu 2,10% em 2019. Contudo, os dados do IBGE de janeiro a
setembro deste ano mostram uma queda de 0,23% na produgdo, em termos de equivalente carcaga, em relagao
ao mesmo periodo do ano anterior. Até a finalizagdo da presente publica¢do, os dados do ultimo trimestre ainda
ndo haviam sido disponibilizados pelo IBGE.

Segundo a Organizacao das Na¢Ges Unidas para Agricultura e Alimentagao (FAO), os resultados positivos de 2019
devem-se ao controle da propagacdo da gripe aviaria e ao forte potencial da carne de aves como substituta da
carne suina (Food Outlook, 2019).

Para 2020, o USDA prevé novo resultado expressivo na produgdo mundial, com aumento de 3,9%. A alta de
14,5% esperada na producdo da China representarda mais da metade desse crescimento, sendo impulsionada
pela reducdo na oferta de carne suina e elevagdo dos precos das proteinas de origem animal naquele pais.
Aumentos significativos também devem ser observados na Turquia (4,4%) e, novamente, na Tailandia (5,8%). No
caso do Brasil, o USDA aponta perspectiva de crescimento de 2,5%, em grande parte devido ao mercado interno.

Caso se confirme o cendrio tracado pelo USDA, em 2020 a produgédo mundial de carne de frango devera ultrapassar
a de carne suina.

O consumo mundial de carne de frango também registrou incremento significativo em 2019, com indice de
4,17%, segundo dados preliminares divulgados pelo USDA. Conforme esperado, o principal fator responsavel
por esse resultado é o aumento de 20,57% no consumo da China, segundo maior mercado mundial desse tipo
de carne. Os Estados Unidos também apresentaram elevagdo consideravel na demanda, com 2,56%. Os quatro
maiores mercados foram responsaveis por 52,35% da demanda mundial em 2019.
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Tabela 2. Carne de frango — Consumo mundial — 2015-20
(mil toneladas)

Pais | 2015 | 2016 2017 2018 20199 | 2020®
Estados Unidos 15.265 15.510 15.826 16.184 16.598 16.912
China 13.428 12.492 11.475 11.595 13.980 16.110
Uni3o Europeia 10.441 11.047 11.279 11.553 11.660 11.750
Brasil 9.710 9.637 9.768 9.671 9.789 9.938
india 4.108 4.424 4.638 4.852 4.900 4.900
Russia 4.427 4.451 4.786 4.785 4.785 4.785
México 3.960 4.061 4.198 4.301 4.443 4.573
Jap3o 2.510 2.587 2.688 2.761 2.810 2.825
Tailandia 2.072 2.129 2.226 2.345 2.350 2.370
Argentina 1.899 1.969 1.978 1.955 2.025 2.066
Filipinas 1.479 1.529 1.607 1.699 1.763 1.998
Demais paises 20.243 21.221 21.478 21.910 22.407 23.051
Total 89.542 91.057 91.947 93.611 97.510 101.278
Dados preliminares.

@Estimativa.

Fonte: USDA (outubro/2019).

Para 2020, o USDA prevé a continuidade dos movimentos observados no ano anterior, com crescimento de 3,9%
no consumo global, puxado por uma expansao superior a 15% na China.

Por conta da queda drdstica na produgdo de carne suina e da migragao de parcela dos consumidores para a carne
de frango, a China registrou alta de quase 83% na importag¢do desse produto, saindo da 82 para a 42 colocagdo no
ranking mundial, segundo os dados preliminares do USDA. Também merecem mengao o aumento de 54,42% nas
importagdes de Hong Kong, que é uma regido administrativa especial da China, e de 10,80% na Unido Europeia.
Em termos mundiais, registrou-se alta de 6,49% nas importa¢des do periodo.




Os quatro maiores mercados sao responsaveis por 31,59% do comércio internacional de frango.

Tabela 3. Carne de frango — Importa¢ées mundiais — 2015-20
(mil toneladas)

Pais 2015 2016 2017 2018 2019W | 2020
Japdo 936 973 1.056 1.074 1.090 1.100
México 790 791 804 820 845 865
Unido Europeia 730 763 693 704 780 760
China 268 430 311 342 625 750
Arabia Saudita 863 939 750 618 620 625
Iraque 467 563 444 526 555 580
Africa do Sul 436 504 508 520 545 555
Emirados Arabes Unidos 398 422 408 408 441 465
Hong Kong 312 344 291 215 332 360
Filipinas 205 244 266 320 315 400
Demais paises 3.186 3.400 3.663 3.759 3.762 3.821
Total 8.591 9.373 9.194 9.306 9.910 10.281
Dados preliminares.

@Estimativa.

Fonte: USDA (outubro/2019).

Para 2020, o USDA projeta alta de 20% nas importagdes chinesas, mas queda nas aquisi¢cdes europeias (-2,6%), o
que devera resultar num aumento de 3,7% em termos globais, menos expressivo que em 2019.

Impulsionadas pelos processos descritos anteriormente, as exportagdes mundiais cresceram 6,14% em 2019,
segundo o USDA. Quase todos os principais exportadores registraram aumentos nesse ano, com destaque para
Ucrania (26,18%), Argentina (25,00%), Chile (23,85%) e Tailandia (18,56%). A Unido Europeia também apresentou
numeros significativos, com alta de 11,98%. Os Estados Unidos, embora tenham registrado desempenho positivo,
ficaram bastante abaixo da média mundial: 0,52%. Em rela¢do ao Brasil, maior exportador mundial, o relatério
do USDA aponta alta de 4,42% em 2019. Contudo, os dados divulgados pela Secretaria de Comércio Exterior do
Ministério da Economia (Secex/ME) apontam varia¢do mais modesta, de aproximadamente 2%. E provavel que
o valor seja corrigido pela agéncia estadunidense no proximo relatorio semestral a ser divulgado pelo drgéo.

Quase % das exportacGes mundiais estdo concentradas em trés origens: Brasil, Estados Unidos e Unido Europeia
respondem por 73,94% dos embarques.

As estimativas iniciais do USDA apontam perspectiva de crescimento de 4,4% nas exporta¢gdes mundiais em
2020, com variagdo positiva nos principais paises produtores, em especial Ucrania (12,5%), Tailandia (11,1%) e
Brasil (4,9%).

Esse cendrio é condizente com as estimativas divulgadas pela Associacdo Brasileira de Proteina Animal (ABPA),
que projeta crescimento de 3% a 6% nas exportagdes brasileiras em 2020. O Rabobank, por sua vez, apresenta
um cendrio um pouco menos otimista, com perspectiva de aumento de 2,6% nas exportagdes.
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Tabela 4. Carne de frango — Exporta¢des mundiais — 2015-201%
(mil toneladas)

Pais | 2015 [ 2006 | 2017 | 2018 | 20199 | 20200

Brasil 3.841 3.889 3.847 3.687 3.850 4.040
Estados Unidos 2.932 3.086 3.137 3.245 3.262 3.325
Unido Europeia 1.179 1.276 1.326 1.411 1.580 1.610
Tailandia 622 690 757 835 990 1.100
China 401 386 436 447 445 440
Turquia 292 263 357 418 425 430
Ucrania 158 236 264 317 400 450
Bielorrussia 135 145 150 168 174 185
Argentina 187 158 178 124 155 158
Russia 71 104 124 130 148 170
Chile 88 97 88 109 135 160
Demais paises 419 413 388 392 412 429
Total 10.325 10.743 11.052 11.283 11.976 12.497

WA diferenga entre as quantidades totais importadas e exportadas a cada ano é decorrente da metodologia de levantamento de dados utilizada pelo
USDA.

@Dados preliminares.

®)Estimativa.

Fonte: USDA (outubro/2019).
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Producao e mercado nacionais

Em 2018, a produgao brasileira de frangos registrou queda, tanto em nimero de animais abatidos quanto em
carne produzida (carcaga). Segundo os dados da Pesquisa Trimestral do Abate de Animais, apresentados na
Figura 1, foram abatidos no pais 2,47% menos frangos que no ano anterior, com redugdo de 0,70% na produgdo
de carne. Vale mencionar que o resultado desse ano foi fortemente afetado pela paralisagdao de caminhoneiros e
empresas do setor de transportes, que levou a interrupgdo dos abates por alguns dias em praticamente todos os
frigorificos do pais. Com isso, o 22 trimestre daquele ano registrou redugao de 6,90% nos abates, em relagdo ao
trimestre anterior. Além disso, a crise econ6mica que afeta o pais desde 2015, reduzindo a demanda por carnes,
contribuiu para tais resultados negativos.
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Figura 1. Carne de frango — Brasil: evolugdo da produc¢do — 2010-18
Fonte: IBGE - Pesquisa Trimestral do Abate de Animais.
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Os dados referentes aos trés trimestre iniciais de 2019, divulgados pelo IBGE, demonstram aumento de 1,17%
no numero de aves abatidas, na comparagdo com o mesmo periodo do ano anterior, mas queda de 0,23% na
produgdo de carne. Projec¢des iniciais de diversas entidades ligadas ao setor apontavam uma perspectiva de
crescimento de 2% a 3% na producdo desse ano. Para 2020, as previsdes iniciais do Rabobank estimam alta de
1,5% na produgdo brasileira de carne de frango.

O ranking nacional é liderado pelos trés estados da Regido Sul, sendo o Parana o maior produtor de frangos
do pais, com quase 1/3 do total nacional. Nos Ultimos anos, a segunda posicdo foi ocupada por Santa Catarina.
Contudo, por conta da significativa queda observada no estado em 2018, o ranking varia de acordo com o
parametro de andlise. Quando se leva em consideragdao a producdo de carne em equivalente-carcaca, Santa
Catarina segue sendo o segundo principal produtor. Contudo, quando se considera o nimero de aves abatidas,
o Rio Grande do Sul assume a posicao.

Tabela 5. Carne de frango — Brasil: produgao dos principais estados — 2017-18

Milhoes de toneladas (carcaga) Milhdes de cabegas abatidas
Unidade da Variagao | Participagcao Variagao | Participacao
federagao 2017 2018 17/18 em 2018 2017 2018 17/18 em 2018
(%) (%) (%) (%)

Parana 4.326,41 4.313,02 -0,31 31,92 1.841,24 1.790,74 -2,74 31,42
Santa Catarina 2.088,92 1.871,32 -10,42 13,85 859,61 766,06 -10,88 13,44
Rio Grande do Sul 1.661,93 1.691,13 1,76 12,52 848,32 853,73 0,64 14,98
Sdo Paulo 1.594,61 1.588,10 -0,41 11,75 645,73 627,29 -2,86 11,01
Minas Gerais 960,66 988,12 2,86 7,31 424,41 407,38 -4,01 7,15
Goias 895,95 898,03 0,23 6,65 378,60 391,47 3,40 6,87
Mato Grosso 489,01 522,94 6,94 3,87 202,51 215,72 6,52 3,79
Mato Grosso do Sul 453,56 451,85 -0,38 3,34 171,54 165,54 -3,50 2,90
Bahia 268,54 293,25 9,20 2,17 107,75 114,22 6,00 2,00
Para 158,97 188,82 18,78 1,40 58,41 67,70 15,91 1,19
Demais estados 708,79 705,19 -0,51 5,22 304,60 298,66 -1,95 5,24
Brasil 13.607,35 13.511,75 -0,70 100,00 5.842,72 5.698,49 -2,47 100,00

Fonte: IBGE — Pesquisa Trimestral do Abate de Animais.

A Regido Sul concentrou 59,85% dos abates de frangos no pais em 2018, percentual inferior ao observado no
ano anterior (60,75%). Na sequéncia, vem o Sudeste, com 19,20% dos abates, o Centro-Oeste, com 14,75%, o
Nordeste, com 3,38%, e o Norte, com 2,82%.

Em relagdo a 2020, a ABPA estima que a produgdo de carne de frango do Brasil deve crescer entre 4% e 5%.

Depois de dois anos consecutivos de quedas em termos de quantidade, as exportacbes brasileiras voltaram
a registrar alta em 2019 (Figura 2). Segundo os dados da Secex, em 2019 foram embarcadas 4,17 milhGes de
toneladas de carne de frango, com receitas de USS$6,97 bilhdes, aumentos de 3,91% e 8,95%, respectivamente,
em relagdo ao ano anterior.

No inicio de 2019, a ABPA estimou um crescimento de 4% a 5% nas exportacdes de carne de frango, expectativa
que foi posteriormente revista. Ndao obstante a efetiva ampliacdo dos embarques para a China nesse ano, o
setor esperava um crescimento ainda mais significativo, em razdo do surto de peste suina africana que atinge
aquele pais, o que acabou ndo se concretizando. Possiveis explicacGes para isso decorrem de os chineses terem
lancado mdo dos estoques estratégicos de carnes, o que retardou a necessidade de importa¢des mais vultosas,
e o crescimento da producdo de frangos naquele pais, conforme mencionado anteriormente.
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Figura 2. Carne de frango — Brasil: evolugdo das exporta¢des — 2014-19
Fonte: Comex Stat/Secex.

Para 2020, a ABPA projeta crescimento de 3% a 6% nas exportacgdes brasileiras de carne de frango. O Rabobank
trabalha com expectativa de crescimento de 2,6% nas exportacdes, impulsionadas, principalmente, pela demanda
chinesa.

Em 2019, o principal destino externo da carne de frango brasileira foi a China, que desbancou a Ardbia Saudita,
pais que ocupava essa posi¢cao desde 2009. Em relagdo ao ano anterior, a China ampliou em 54,99% o valor
e 34,53% a quantidade adquirida. Outros importantes destinos que apresentaram crescimentos significativos
foram Jap3o (14,53% em valor e 7,65% em quantidade) e Emirados Arabes Unidos (13,78% e 11,47%). Por outro
lado, quedas expressivas foram registradas nos embarques para Hong Kong (-14,02% em valor e -12,86% em
quantidade) e Holanda (-27,86% e -13,52%). A Arabia Saudita, mais uma vez, registrou quedas (-0,89% e -2,86%),
caindo para a 32 posi¢ao no ranking de destinos das exportagdes de carne de frango do Brasil.

Os quatro principais destinos responderam por 49,12% do valor e 44,02% da quantidade embarcada nesse ano.

Tabela 6. Carne de frango — Brasil: exportagées segundo os principais destinos — 2019

Pais Valor - US$ Participacao Quantidade Participagao
(milhoes) (%) (t) (%)
China 1.238,64 17,76 590.475 14,14
Japdo 825,28 11,84 428.885 10,27
Ardbia Saudita 795,14 11,40 472.934 11,33
Emirados Arabes Unidos 565,81 8,11 345.454 8,27
Hong Kong 287,90 4,13 185.184 4,44
Paises Baixos (Holanda) 244,73 3,51 109.598 2,63
Coreia do Sul 220,82 3,17 120.978 2,90
Reino Unido 217,57 3,12 75.796 1,82
Cingapura 190,16 2,73 98.485 2,36
Iraque 184,41 2,64 111.261 2,67
Outros paises 2.202,11 31,58 1.635.732 39,18
Total 6.972,57 100 4.174.782 100

Fonte: Comex Stat/Secex.
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A maioria das exportag¢des brasileiras de carne de frango sdo oriundas da Regido Sul, conforme detalhado na
Tabela 7.

Tabela 7. Carne de frango — Brasil: exportagcdes dos principais estados e da regiao Sul — 2019

Abrangéncia | Valor - USS (milhdes) % do total | Quantidade (t) | % do total

Brasil 6.972,57 100,00 4.174.781,8 100,00
Regido Sul 5.785,73 82,98 3.493.420,9 83,68
Parana 2.665,62 38,23 1.637.065,0 39,21
Santa Catarina 2.207,83 31,66 1.270.496,7 30,43
Rio Grande do Sul 912,27 13,08 585.859,3 14,03

Fonte: Comex Stat/Secex.

Em 2019, o Brasil exportou carne de frango para 163 paises. A carne in natura congelada foi responsavel por
96,00% das receitas das exportagdes, enquanto 4,00% foram oriundas da carne industrializada.

Apesar da queda na producgdo (-0,70%), em 2018 verificou-se aumento de 0,86% na disponibilidade per capita de
carne de frango. Tal resultado é decorrente, principalmente, do menor volume exportado naquele ano.

Tabela 8. Carne de frango - Brasil: balango da oferta e demanda — 2014-18

| 2014 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Producio (t) 12.504.387 12.504.387 13.149.202 13.234.959 13.607.352
Importagdo (t) 2.711 2.711 4.110 3.155 3.306
Exportagdo (t) 3.991.212 3.991.212 4.223.192 4.306.900 4.231.589
Disponibilidade interna (t) 8.515.886 8.515.886 8.930.120 8.931.214 9.379.069
Populaggo (milhGes hab.) 202,77 204,45 206,08 207,66 208,49
Kg/habitante/ano 42,00 43,68 43,34 45,17 45,55

Fontes: IBGE - Pesquisa Trimestral do Abate de Animais; IBGE - Estimativa de Populagdo; Comex Stat/Secex.

Produg¢ao e mercado estaduais

Segundo os dados da Companhia Integrada de Desenvolvimento Agricola de Santa Catarina (Cidasc), em 2019,
foram produzidas no estado e destinadas ao abate 842,41 milhGes de galinhas®, alta de 6,88% em relagdo ao ano
anterior. Esse montante inclui tanto as aves cuja finalidade principal é o abate (frangos de corte), quanto aquelas
com outras finalidades, mas que, em algum momento, sdo destinadas ao abate. Sdo contabilizados somente os
animais abatidos em estabelecimentos inspecionados (SIM, SIE ou SIF), seja em Santa Catarina ou em outras
unidades da federagdo®.

Do total de aves produzidas em 2019, 98,44% foram abatidas em Santa Catarina. O restante dos animais (1,56%)
foi abatido em outros estados, principalmente Parand, Sdo Paulo e Rio Grande do Sul.

20 termo “galinhas” é utilizado pela Cidasc para denominar as aves da espécie Gallus gallus domesticus, incluindo as diversas
categorias de ambos os géneros dessa espécie.

24 Esse € um dos fatores que explica a diferenga entre os numeros da Cidasc e do IBGE. A metodologia utilizada na Pesquisa Trimestral
do Abate de Animais (IBGE) considera apenas os animais abatidos em cada unidade da federagao, independente da origem dos mesmos.
No caso dos dados da Cidasc, apresentados neste topico, leva-se em consideragdo os municipios e microrregioes de origem dos animais
(ou seja, de onde eles sairam para serem abatidos), independente do abate ter sido realizado em outra regido ou estado.
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A mesorregido Oeste Catarinense foi responsdvel por 80,53% da produgdo catarinense de frangos em 2019, =~
ampliando sua participagdo em relagdo ao ano anterior, quando respondeu por 79,41%. A Tabela 9 apresenta a ®
distribuicdo da produc¢do estadual de acordo com a microrregido de origem das aves. J;
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Figura 3. Frangos — Santa Catarina: evolugdo da producio de aves destinadas ao abate — 8
2014-19 (milhdes) ©

Fonte: Cidasc.

Tabela 9. Frangos — Santa Catarina: microrregioes de origem das aves produzidas — 2019

Microrregido N¢ aves (milh&es)® %

Joagaba 203,40 24,15
Chapecé 181,95 21,60
Concordia 156,58 18,59
Xanxeré 69,17 8,21
S3ao Miguel do Oeste 67,28 7,99
Criciima 36,38 4,32
Ararangud 34,97 4,15
Canoinhas 32,14 3,81
Tubardo 23,56 2,80
Curitibanos 11,46 1,36
Tabuleiro 5,75 0,68
Floriandpolis 5,46 0,65
S3o Bento do Sul 5,01 0,59
Joinville 3,41 0,40
Blumenau 2,00 0,24
Tijucas 1,71 0,20
Itajai 1,13 0,13
Rio do Sul 0,53 0,06
Ituporanga 0,36 0,04
Campos de Lages 0,16 0,02
Total 842,41 100,00

WOs dados incluem as aves abatidas em Santa Catarina (98,44%) e aquelas abatidas em outras UFs (1,56%), bem como as diversas categorias de
galinhas destinadas ao abate.
Fonte: Cidasc.




Os 10 municipios que mais produziram frangos em 2019 localizam-se na mesorregido Oeste Catarinense e
concentram 26,24% do total de aves abatidas nesse ano.

Tabela 10. Frangos — Santa Catarina: principais municipios de origem das aves produzidas — 2019

Municipio N2 de aves (milhdes)® | %

1¢ Videira 31,66 3,76
20 Rio das Antas 29,80 3,54
3¢ Seara 25,47 3,02
49 Ipumirim 22,95 2,72
59 Ouro 22,07 2,62
62 Concordia 21,86 2,60
72 Arabut3 18,69 2,22
82 Ita 16,55 1,96
99 Itapiranga 16,07 1,91
10¢ Capinzal 15,93 1,89
Demais municipios 631,63 73,46
Total 842,41 100,00

10s dados incluem as aves abatidas em Santa Catarina (98,44%) e aquelas abatidas em outras UFs (1,56%), bem como as diversas categorias de
galinhas destinadas ao abate.

Fonte: Cidasc.

A Figura 4 apresenta a distribuicdo da producdo de frangos destinados ao abate em 2019, de acordo com o
municipio de origem. Quanto mais escuro, maior o nimero de animais produzidos. Sdo contabilizadas todas as
categorias destinadas ao abate, abatidas em Santa Catarina ou outra unidade da federacdo.
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Um total de 5.861 avicultores catarinenses destinaram frangos para abate em estabelecimentos inspecionados
no ano de 2019. Entre 2014 e 2019, o numero de produtores caiu 21,42% (Tabela 11).

Tabela 11. Frangos — Santa Catarina: nimero de produtores que destinaram aves para abate - 2014-19
2014 2015 2016 2017 2018
7.464 7.212 7.051 6.684 6.315

2019
5.861

Numero de produtores
Fonte: Cidasc.

Estudo realizado em 2018 pela Epagri/Cepa demonstra que, do total de avicultores que destinaram animais para
abate no ano anterior, 74,49% possuiam Declaracdo de Aptidao ao Pronaf (DAP), os quais foram responsaveis
por 55,96% dos animais abatidos.

Santa Catarina é o0 22 maior exportador de carne de frango do pais, conforme demonstrado na Tabela 7. Em 2019,
a quantidade de carne de frango exportada pelo estado cresceu 0,69% em relagdo ao ano anterior. Em termos de
valor, observou-se alta de 4,05%.

Tabela 12. Carne de frango — Santa Catarina: exporta¢oes — 2000 a 2019
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2000 2005 2010 2015 2018 2019
Quantidade exportada (t) 397.058 791.737  1.020.232 984.318 1.261.793  1.270.497
Valor exportado (milh3o - USS) 366,16 1.061,70 2.019,58 1.791,00 2.121,92 2.207,83
Fonte: Comex Stat/Secex.
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Figura 5. Carne de frango — Santa Catarina: exportagées — 2014-19
Fonte: Comex Stat/Secex.

Em 2019, a carne de frango de Santa Catarina foi exportada para 133 paises. Os quatro principais destinos
responderam por 44,96% do valor e 42,57% da quantidade exportada.




Tabela 13. Carne de frango — Santa Catarina: principais destinos das exporta¢des — 2018-19")

2018 2019 Varia¢do 2018/2019
Pais Valor Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade
(milhdes USS) (t) (milhdes USS) (t) (%) (%)
Japdo 344,10 192.246 354,76 185.176 3,10 -3,68
China 220,66 131.587 266,97 140.931 20,98 7,10
Emirados Arabes Unidos 159,91 91.169 187,61 105.451 17,32 15,67
Ardabia Saudita 195,14 122.804 183,20 109.313 -6,12 -10,99
Paises Baixos (Holanda) 164,13 61.326 161,39 71.378 -1,67 16,39
Reino Unido 66,71 23.857 88,76 32.695 33,04 37,05
Coreia do Sul 81,24 46.553 84,22 45.645 3,67 -1,95
Cingapura 84,35 46.642 79,75 41.425 -5,45 -11,18
Hong Kong 87,47 56.756 69,23 44.474 -20,85 -21,64
Iraque 69,15 45.617 50,90 34.264 -26,39 -24,89
Demais paises 649,06 443.236 681,04 459.743 4,93 3,72
Total 2.121,92 1.261.793 2.207,83 1.270.497 4,05 0,69

(Ranking elaborado a partir dos valores das exportacdes catarinenses no ano de 2019.
Fonte: Comex Stat/Secex.

O Japado, principal destino da carne de frango catarinense, registrou queda na quantidade adquirida do estado, ndo
obstante a alta nas receitas, o que contribuiu para os resultados de 2019. Quedas significativas foram observadas
nos embarques para Hong Kong e Iraque. O que evitou nimeros desfavoraveis foi a ampliacdo das exportagdes
para alguns destinos importantes, em especial China, Emirados Arabes Unidos, Holanda e Reino Unido.

A carne in natura congelada foi responsavel por 92,97% das receitas e a carne industrializada por 7,03%.

Os precos recebidos pelo frango vivo apresentaram diversos movimentos distintos ao longo de 2018 e 2019,
conforme evidencia a Figura 6, afetados por questdes conjunturais do periodo. De fevereiro a agosto de
2018, por exemplo, observou-se a predominancia de altas significativas, impulsionadas, principalmente, pela
paralisacdo de caminhoneiros e empresas do setor de transportes, que levou a interrup¢ao dos abates e gerou
baixa disponibilidade do produto por algumas semanas. Mesmo apds a normalizagdo da situacdo, os pregos
mantiveram-se em patamares mais elevados, ja que, segundo as agroindustrias, era necessario recompor as
margens de lucro das empresas e dos produtores, haja vista a elevagao dos custos de produgdao nos meses
anteriores. Ja no segundo semestre de 2018, os pregos mantiveram-se estdveis, registrando movimentag¢do mais
significativa apenas no inicio de 2019, com varia¢Ges negativas durante alguns meses. Ainda no final do primeiro
semestre, observou-se nova reacdo e posterior estabilidade nos precos. O ano de 2019 encerrou com sinalizacdo
de alta, resultante da expressiva elevagdo nos precgos da carne bovina, o que gerou aumento na demanda das
demais carnes. Entre fevereiro de 2018 e dezembro de 2019 registrou-se alta de 18,85% no preco do frango vivo.

Depois de um periodo de cotag¢des relativamente baixas no ano anterior, em 2018 o preco do milho voltou
a apresentar altas expressivas, permanecendo assim em 2019, o que afetou significativamente os custos de
producdo da avicultura.

Os custos elevados se expressam na relagdo de troca insumo/produto, como demonstrado na Figura 7. Ao
comparar as figuras 6 e 7, é possivel perceber que as principais quedas na relacdo de troca ocorreram nos
momentos em que o prego do frango apresentou alta e foram, essencialmente, decorrentes desse fator.
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Figura 6. Frango vivo — Santa Catarina: evolugio dos precos® —2018-19 (R$/kg de frango vivo)
" preco do frango vivo no sistema de integragdo, posto na plataforma da industria — média de Santa Catarina.
Fonte: Epagri/Cepa.
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Figura 7. Frangos — Santa Catarina: evolugdo da relagio de troca insumo-produto" — 2018-19 (Kg de
frango vivo/sc de milho - 60kg)

Quilogramas de frango vivo necessarios para adquirir um saco de milho (60 kg). Para fins de calculo, utiliza-se os precos do
frango vivo (ao produtor) e do milho (atacado), ambos da praga de Chapecd, SC.

Fonte: Epagri/Cepa.
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Carne suina

Alexandre Luis Giehl — Engenheiro-agronomo, Epagri/Cepa
alexandregiehl@epagri.sc.gov.br

Produg¢ao e comércio mundiais

Apds um periodo de recuperagdo em 2017 e 2018, em 2019 registrou-se novamente queda na produ¢ao mundial
de suinos. De acordo com os dados preliminares do Departamento de Agricultura dos Estados Unidos (USDA), o
volume de carne suina produzida no mundo, em 2019, caiu 6,03% em relagdo ao anterior, essencialmente em
fungdo da redugdo da produgdo chinesa (-13,95%), decorrente do surto de Peste Suina Africana (PSA) que atingiu
aquele pais.

De agosto de 2018, quando se detectou o primeiro caso de PSA na China, até dezembro de 2019, quando a
presente publicacdo foifinalizada, 163 focos da doenca foram registrados em 32 provincias ou regides autébnomas
daquele pais, com 1,193 milhdo de animais sacrificados. Embora o nimero de animais sacrificados seja
relativamente pequeno ante o tamanho do rebanho chinés (cerca de 440 milhdes de cabecas em 2018, segundo
dados do USDA), é preciso levar em consideragdo que o mesmo se refere apenas aos animais sacrificados por
contaminacdo ou suspeita de contaminacao pelo virus. Para além disso, grande contingente de animais foi abatido
preventivamente, de forma a garantir um “vazio sanitario” nas regides de entorno dos focos detectados e, com
isso, reduzir a possibilidade de propagac¢do do virus. Segundo dados divulgados pelo Ministério da Agricultura
e Assuntos Rurais da China, em agosto de 2019 o rebanho suino do pais havia diminuido 38,7% em relagdo ao
mesmo més de 2018. O rebanho de matrizes, por sua vez, caiu 37,2% no mesmo periodo, o que indica quedas
futuras na producdo.

Além da China, a PSA atingiu outros dez paises asiaticos (Camboja, Coreia do Norte, Coreia do Sul, Filipinas,
Indonésia, Laos, Mongdlia, Myanmar, Timor Leste e Vietna). Segundo relatério divulgado pela Organizacdo das
NacgGes Unidas para Agricultura e Alimentacdo (FAO) em dezembro de 2019, desde o inicio da crise ja haviam
sido detectados cerca de 550 focos de PSA no continente, resultando na eliminacdo de mais de 7,72 milhdes de
suinos.

Uma das situagbes mais criticas é observada no Vietnd, onde 5,90 milhdes de animais foram sacrificados no
periodo, segundo a FAO. Os dados preliminares do USDA apontam queda de 14,62% na produc¢do vietnamita de
carne suina. Dentre os principais paises produtores, China e Vietna foram os Unicos que registraram variagdes
negativas em 2019. Por outro lado, a agéncia estadunidense informa a ocorréncia de altas significativas nos
Estados Unidos (4,80%), Brasil (5,63%) e México (5,22%).

Por conta do surto de PSA, a participagdo chinesa no total mundial caiu de 47,85%, em 2018, para 43,81%,
em 2019. Até 2015, a China representava mais de 50% da produgdo mundial. Os quatro maiores produtores
responderam por 82,08% da carne suina produzida no mundo em 2019. O Brasil ocupa a 42 colocagdo no ranking,
com 3,75% do total.

Vale destacar que diversos analistas e institui¢des previam uma queda ainda mais significativa na produgao
chinesa em 2019, em razdo da gravidade do surto de PSA. Exemplo disso é a FAO, que em meados de 2019
estimou uma queda de pelo menos 20%. Contudo, é possivel que a intensificagdo dos abates preventivos,
mencionada anteriormente, tenha retardado o ritmo de queda.

Para 2020, as projecdes iniciais do USDA apontam uma queda de 10,3% na producdao mundial, provocada por
resultados negativos na China (-25,3%), Vietna (-5,3%) e Filipinas (-16,4%).
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Tabela 1. Carne suina — Produg¢do mundial — 2015-20 §
(mil toneladas) ®

Pais 2015 2016 2017 2018 20199 | 2020 ’:’
China 56.454 54.255 54.518 54.040 46.500 34.750 ni
Unido Europeia 23.249 23.866 23.660 24.082 24.120 24.400 %
Estados Unidos 11.121 11.320 11.611 11.943 12.516 13.015 >
Brasil 3.519 3.700 3.725 3.763 3.975 4.155 0-3
Russia 2.589 2.820 2.959 3.155 3.240 3.330 2_
Vietna 2.548 2.701 2.741 2.811 2.400 2.250 e
Canadd 1.899 1914 1.958 1.955 2.000 2.050 ‘g’_
Filipinas 1.463 1.540 1.563 1.601 1.675 1.400 )
México 1.164 1.211 1.267 1.321 1.390 1.450 &
Coreia do Sul 1.217 1.266 1.280 1.329 1.365 1.375 g"
Japao 1.254 1.279 1.272 1.284 1.295 1.300 Q
Demais paises 5.505 5.473 5.511 5.654 5.655 5.748 o
Total 111.982 111.345 112.065 112,938 106.131 95.223 §
WDados preliminares. o
@Estimativa. ll\)
Fonte: USDA (outubro/2019). E
=

o

O USDA aponta que o consumo mundial de carne suina, em 2019, caiu 5,94%, em fung¢do do surto de PSA na
Asia. Dentre os principais consumidores, as quedas mais expressivas foram observadas na China (-11,60%) e
no Vietna (-12,91%), os paises mais atingidos pela PSA. Esses resultados devem-se, principalmente, a redugdo
na disponibilidade e aumento dos pregos da carne suina. Em setembro de 2019, por exemplo, o Ministério
da Agricultura e Assuntos Rurais da China relatou alta de quase 50% no pre¢o da carne suina, na comparagao
com a mesma época do ano anterior. Por outro lado, instituicGes ndo governamentais registraram aumentos
superiores a 90% no mesmo periodo em algumas provincias chinesas.

Os quatro maiores consumidores responderam por 78,47% da demanda mundial, segundo os dados preliminares
do 6rgdo estadunidense. A participagdo da China caiu de 49,31%, em 2018, para 46,35%, em 2019.

Tabela 2. Carne suina — Consumo mundial — 2015-20
(mil toneladas)

Pais 2015 | 2016 2017 2018 2019% [ 2020®

China 57.252 56.245 55.930 55.398 48.970 38.150
Unido Europeia 20.871 20.748 20.816 21.162 20.685 20.515
Estados Unidos 9.341 9.476 9.541 9.748 9.951 10.101
Russia 2.990 3.142 3.296 3.197 3.310 3.330
Brasil 2.893 2.870 2.941 3.035 3.102 3.107
Japio 2.568 2.626 2.731 2.775 2.790 2.805
Vietn3 2.526 2.647 2.713 2.796 2.435 2.315
México 2.017 2.091 2.180 2.331 2.405 2.485
Coreia do Sul 1.813 1.894 1.926 2.001 2.044 2.104
Filipinas 1.637 1.735 1.803 1.886 1.939 1.750
Canadé 884 806 816 864 939 955
Demais paises 6.716 6.731 6.916 7.147 7.093 7.172
Total 111.508 111.011 111.609 112.340 105.663 94.789

Dados preliminares.
@Estimativa.
Fonte: USDA (outubro/2019).
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Em relacdo a 2020, o USDA projeta reducdo ainda mais expressiva no consumo mundial: -10,3%. As maiores
guedas devem ser registradas na China (-22,1%), Filipinas (-9,8%) e Vietna (-4,9%).

Quando se confrontam a produgdo e o consumo de 2019, os quatro paises que apresentam os maiores déficits
sao China, Japao, México e Coreia do Sul, com um total de 5,66 milhdes de toneladas. Os maiores superdvits sdo
registrados na Unido Europeia, Estados Unidos, Canadd e Brasil, totalizando 7,93 milhdes de toneladas.

Como resultado da queda na produgdo da China, em 2019 observou-se aumento de 13,45% nas importagdes
mundiais de carne suina, segundo os nimeros preliminares do USDA. Os trés maiores importadores ampliaram
suas aquisi¢cGes externas, com destaque para China, que apresentou expansdo de 66,56%. Com isso, a China
passou a responder por 28,97% das importagdes mundiais desse produto.

Tabela 3. Carne suina — Importa¢gdes mundiais — 2015-20
(mil toneladas)

Pais 2015 | 2016 2017 2018 2019% [ 20202
China 1.029 2.181 1.620 1.561 2.600 3.500
Japdo 1.270 1.361 1.475 1.481 1.510 1.515
México 981 1.021 1.083 1.188 1.225 1.275
Coreia do Sul 599 615 645 753 700 700
Estados Unidos 506 495 506 473 434 415
Hong Kong 397 429 463 423 350 375
Filipinas 175 196 241 286 265 350
Austrélia 220 210 215 216 260 240
Canads 216 215 222 233 250 225
Colémbia 64 66 99 129 155 175
Chile 47 73 9% 98 130 150
Demais paises 1.214 1.120 1.218 1.069 1.095 1.042
Total 6.718 7.982 7.883 7.910 8.974 9.962
(Dados preliminares.

@Estimativa.

Fonte: USDA (outubro/2019).

Em 2020, espera-se um crescimento de 11% nas importagSes mundiais, conforme proje¢des do USDA. A China
deve ampliar em 34,6% suas compras no mercado externo, atingindo 3,50 milhdes de toneladas.

Em funcdo do cenario relatado anteriormente, as exportacdes mundiais de carne suina cresceram 11,32% em
2019, com destaque para os dois maiores exportadores: Unido Europeia (17,59%) e Estados Unidos (12,01%).
Em relacdo ao Brasil, o USDA apontou ampliacdo de 19,86% nos embarques de 2019. Contudo, os nimeros da
Secretaria de Comércio Exterior do Ministério da Economia (Secex/ME) indicam aumento de 13,73%. E provavel
qgue no proximo relatério o USDA ajuste seus dados.

O comércio internacional de carne suina é extremamente concentrado, com os quatro maiores exportadores
respondendo por 91,74% dos embarques.

Segundo as estimativas iniciais do USDA, em 2020 as exportacdes mundiais devem crescer cerca de 10%, com
resultados expressivos em trés dos quatro principais exportadores: Unido Europeia (13%), Estados Unidos (11%)
e Brasil (20%). A projecao da agéncia estadunidense para o Brasil é condizente com as estimativas da Associagao
Brasileira de Proteina Animal (ABPA), que projeta crescimento de 15% a 20% nos embarques do pais.
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Tabela 4. Carne suina — Exporta¢des mundiais — 2015-20" §
(mil toneladas) ©

Pais 2015 2016 2017 2018 20191 | 20201 J:>
Unido Europeia 2.390 3.130 2.858 2.934 3.450 3.900 n:_)
Estados Unidos 2.272 2.376 2.555 2.665 2.985 3.311 %
Canada 1.239 1.329 1.351 1.331 1.315 1.300 >
Brasil 627 832 786 730 875 1050 5
Chile 178 173 171 200 240 270 (Cl
México 128 141 170 178 210 240 ‘_-C:
China 231 191 208 203 130 100 g_
Russia 7 25 37 45 60 80 o
Australia 36 38 43 47 40 42 g
Sérvia 19 11 16 14 18 0 =
Africa do Sul 17 14 16 17 17 17 o
Demais paises 93 103 86 82 62 53 'Y
Total 7.237 8.363 8.297 8.446 9.402 10.383 §
WA diferenga entre as quantidades totais importadas e exportadas a cada ano é decorrente da metodologia de levantamento de dados utilizada pelo ?
‘EJ’SDZQ;JS preliminares. §
®Estimativa. 00
Fonte: USDA (outubro/2019). 'g
o

Producao e comércio nacionais

Segundo a Pesquisa Pecudria Municipal do IBGE, em 2018 o rebanho suino brasileiro atingiu a marca de 41,44
milhGes de cabecas, expansdo de 0,15% em relagdo a 2017. A regido Sul, que concentra 49,69% do rebanho,
apresentou queda de 1,86% no niumero de animais. A regido Norte também registrou variacdo negativa (-1,16%).
Nas demais regides, observou-se aumento nos rebanhos, com destaque para o Centro-Oeste (5,17%).

Tabela 5. Suinos — Brasil: efetivo do rebanho por regido geografica — 2014-18
(milhGes de cabegas)

Regi&o 2014 | 2015 2016 2017 | 2018

Sul 18,68 19,36 20,12 20,98 20,59
Sudeste 7,03 6,93 6,75 6,91 7,01
Centro-Oeste 5,24 6,32 5,96 6,22 6,54
Nordeste 5,67 5,82 5,76 5,69 5,74
Norte 1,31 1,36 1,46 1,58 1,56
Brasil 37,93 39,80 40,05 41,38 41,44

Fonte: IBGE - Pesquisa Pecudria Municipal.

Asuinocultura brasileira obteve crescimentos bastante significativos nas ultimas décadas. De acordo com os dados
da Pesquisa Trimestral do Abate de Animais, em 1997, quando se inicia a série histérica do IBGE, foram abatidos
13,62 milhGes de suinos, com produgao de 1,01 milhdo de toneladas de carcacgas. Em 2018, o pais atingiu a marca
de 44,34 milhGes de abates e 3,95 milhdes de toneladas, aumentos de 225,44% e 291,03%, respectivamente.
Entre 2017 e 2018, o numero de cabecas abatidas cresceu 2,67% e o peso das carcagas resultantes aumentou
3,30%.

Santa Catarina lidera o ranking nacional de produgdo de carne suina, concentrando 26,63% dos abates e 26,83%
do peso total das carcagas em 2018, segundo o IBGE. A 22 posi¢do é ocupada pelo Parand, com 20,95% dos




abates e 21,26% da produc¢do de carne. Vale lembrar que, em 2016, o Parana ultrapassou o Rio Grande do Sul,
que atualmente ocupa a 32 posi¢do. Na maioria dos dez principais estados produtores observou-se crescimento
na produgdo de 2018, em relagdo ao ano anterior. O Unico decréscimo ocorreu no Distrito Federal, com -29,18%
no numero de abates e -27,89% na produgao.

Tabela 6. Carne suina — Brasil: abate e produgao dos principais estados — 2016-18

2016 2017 2018
UF Cabegas Peso de Cabegas Peso de Cabecas Peso de
(milhGes) | carcaga (milt) | (milhoes) carcaca (mil t) | (milhdes) | carcaga (mil t)

Santa Catarina 10,73 968,83 11,50 1.026,34 11,68 1.044,56
Parana 8,88 777,74 9,20 828,19 9,29 840,02
Rio Grande do Sul 8,36 741,37 8,02 727,00 8,22 748,11
Minas Gerais 5,32 452,09 5,42 464,47 5,49 476,25
Mato Grosso 2,35 206,46 2,43 214,44 2,50 224,40
Sdo Paulo 2,26 182,09 2,18 170,75 2,40 185,61
Mato Grosso do Sul 1,51 136,89 1,63 148,42 1,93 178,71
Goids 1,83 165,36 1,76 163,93 1,81 169,31
Espirito Santo 0,25 21,63 0,25 24,24 0,27 25,62
Distrito Federal 0,28 21,60 0,24 18,27 0,17 13,17
Demais UFs 0,54 37,17 0,54 38,64 0,59 44,99
Brasil 42,32 3.711,24 43,19 3.824,68 44,34 3.950,76

Fonte: IBGE - Pesquisa Trimestral do Abate de Animais.

Os dados parciais de 2019 demonstram continuidade no crescimento da produgdo. De janeiro a setembro foram
abatidas 34,38 milhdes de cabecas, com producdo de 3,06 milhdes de toneladas de carcaca, o que, na comparacao
com o mesmo periodo do ano anterior, corresponde a aumentos de 3,73% e 3,04%, respectivamente.

Esse processo foi impulsionado pelo significativo aumento nas exportagdes de carne suina nos ultimos dois anos,
em especial a partir de meados de 2018. Em 2019, foram exportadas 745,61 mil toneladas, com receitas de
USS$1,60 bilhdo, aumentos de 17,34% e 34,50% em relacdo ao ano anterior, respectivamente. Tais montantes
representam a maior quantidade de carne suina ja exportada pelo pais e o segundo melhor resultado em termos
financeiros.

1.000 - - $2,0
US$1,583 US$1,612 US$1,60(
USS1,487
US$1,338 US$1,470
USS1,430
500 - - $1,0
7 0 ¢ 4 7 1
576,01 3
5 9 5 4 5 0 4 4 5 4
O i T T T T T T T T T - $0,0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Quantidade exportada == Valor

(mil t) (bilhdes de USS)

Figura 1. Carne suina — Brasil: exportagées — 2010-19
Fonte: Comex Stat/Secex.
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O bom desempenho das exportagdes em 2019 deve-se, essencialmente, a ampliagdo dos embarques para a
China. Conforme mencionado no tépico anterior (Produgédo e mercado mundiais), desde agosto de 2018 a China
enfrenta um surto de Peste Suina Africana, que resultou na redugdo do rebanho e da produgdo de carne suina
do pais, levando a necessidade de intensificagdao das importagdes. Em 2019, o Brasil aumentou suas exportagdes
de carne suina para a China em 103,76% em valor e 61,19% em quantidade, na compara¢do com o ano anterior.
Essa diferenga entre os dois indices explica-se, essencialmente, pela elevagdo das cotagbes da carne suina no
mercado internacional. O valor médio da tonelada (valor FOB — USS$) de carne suina in natura exportada pelo
Brasil em dezembro de 2019, por exemplo, registrou alta de 30,96% em relagdo ao mesmo més de 2018.

China e Hong Kong (regido administrativa especial da China) responderam por 57,89% das receitas brasileiras
com exportagdes de carne suina e 55,83% do total embarcado em 2019.

Tabela 7. Carne suina — Brasil: exportagées segundo os principais destinos — 2019

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Pais | Valor - USS (milhdes) | Participagdo (%) | Quantidade (t) | Participagao (%)
China 620,90 38,81 251.851 33,78
Hong Kong 305,30 19,08 164.402 22,05
Chile 98,63 6,16 45.195 6,06
Russia 94,43 5,90 35.524 4,76
Uruguai 90,06 5,63 40.677 5,46
Cingapura 83,46 5,22 35.041 4,70
Argentina 70,37 4,40 29.971 4,02
Geodrgia 33,20 2,08 18.100 2,43
Vietna 25,69 1,61 13.755 1,84
Angola 24,54 1,53 27.098 3,63
Demais paises 153,28 9,58 83.999 11,27
Total 1.599,84 100 745.612 100

Fonte: Comex Stat/Secex.

Também contribuiu significativamente para os resultados positivos de 2019 a retomada dos embarques para
a Russia. Em novembro de 2017, a Russia anunciou a suspensdo das importacdes de carnes suina e bovina do
Brasil, em funcdo da detec¢do de uma substancia denominada ractopamina em alguns carregamentos de carne
brasileira. A ractopamina é um aditivo alimentar utilizado em algumas atividades, como a suinocultura, mas que
é proibida na Russia. Os russos voltaram a adquirir carne suina e bovina do Brasil somente em dezembro de
2018. As aquisicOes cresceram ao longo dos meses seguintes e a Russia finalizou o ano de 2019 como 492 principal
destino da carne suina brasileira, respondendo por 5,90% das receitas. Vale lembrar que, até 2017, a Russia era
o principal destino da carne suina exportada pelo Brasil e ja chegou a representar 77% das receitas do pais com
esse produto (2002).

Em 2019, a carne suina brasileira foi exportada para 113 paises, maior numero de destinos ja registrado. A
carne in natura congelada foi responsdvel por 92,99% das receitas, ficando o restante distribuido entre miudezas
(5,43%) e carne suina industrializada (1,58%).

A disponibilidade per capita de carne suina tem crescido constantemente nos Ultimos anos, principalmente em
razdo dos aumentos na produgdo. Em 2018, atingiu-se o montante de 15,98kg/habitante/ano, 5,16% mais que no
ano anterior. Além da producado (+3,30%), a variagdo positiva registrada nesse ano deve-se também a queda nas
exportagdes (-7,08%) e ao baixo indice de crescimento populacional (0,40%, ante valores de aproximadamente
0,80% nos anos anteriores).




Tabela 8. Carne suina — Brasil: balango de oferta e demanda — 2014-18

2014 | 2015 2016 2017 2018
Produgdo (t) 3.192.918 3.430.734 3.711.235 3.824.682 3.950.759
Importagdo (t) 15.392 15.827 13.759 15.195 16.766
Exportagdo (t) 490.138 541.944 720.104 683.844 635.426
Disponibilidade interna (t) 2.718.172 2.904.617 3.004.890 3.156.033 3.332.099
Populagdo (milhdes hab.) 202,77 204,45 206,08 207,66 208,49
Kg/habitante/ano 13,41 14,21 14,58 15,20 15,98

Fonte: IBGE - Pesquisa Trimestral do Abate de Animais; IBGE - Estimativa de Populacdo; Comex Stat/Secex.

Para 2020, a ABPA projeta crescimento de 3 a 4% na producdo brasileira de carne suina, além de ampliacdo de
15% a 20% nas exportacdes do produto.

Producao e comércio estaduais

Conforme demonstram os dados da Pesquisa Trimestral do Abate de Animais, em 2018 foram abatidos em Santa
Catarina 11,68 milhGes de suinos, alta de 1,57% em relagdo ao ano anterior. Ainda de acordo com o IBGE, a
producdo catarinense atingiu 1,04 milhdo de toneladas de carcaga nesse ano, 1,78% acima do registrado em
2017. Com isso, o estado mantém a posi¢do de principal produtor de carne suina do pais, respondendo por mais
de % do total nacional.

Tabela 9. Carne suina — Brasil e Santa Catarina: produg¢do anual — 2000-2018

Producgdo — carcaga (mil t
Ano ¢ | ca (mil t)

Participagao de SC (%)

Brasil Santa Catarina
2000 1.344,37 521,14 38,76
2005 2.156,52 730,42 33,87
2010 3.078,41 876,19 28,46
2015 3.430,73 915,85 26,70
2016 3.711,24 968,83 26,11
2017 3.824,68 1.026,34 26,83
2018 3.950,76 1.044,56 26,44

Fonte: IBGE - Pesquisa Trimestral do Abate de Animais.

Os dados referentes aos trés primeiros trimestres de 2019 apontam varia¢Ges ainda mais expressivas em relacdo
ao mesmo periodo do ano anterior: aumento de 5,27% no nimero de animais abatidos e 4,82% na produgdo de
carcaga.

As quantidades mencionadas anteriormente referem-se somente aos suinos abatidos em Santa Catarina,
conforme metodologia adotada pelo IBGE. Se se contabilizar, também, os animais criados em Santa Catarina (que
nascem e permanecem a maior parte do seu ciclo de vida no estado) e abatidos em outras unidades da federacgéo,
obtém-se um quantitativo ainda maior. Para identificar esse valor, foram utilizados os dados da Companhia
Integrada de Desenvolvimento Agricola de Santa Catarina (Cidasc), 6rgado responsavel pela sanidade animal e
vegetal. Conforme demonstram tais dados, em 2019 foram produzidos no estado 13,73 milhGes de suinos, 5,56%
mais que no ano anterior. Esse montante engloba os suinos abatidos em estabelecimentos inspecionados em
Santa Catarina ou outros estados, contemplando todas as categorias, desde animais cuja finalidade principal é o
abate (suino de corte), até aqueles com finalidade reprodutiva e que, ao término do seu periodo produtivo, sdo
encaminhados a abatedouros (matrizes e reprodutores). As informacgGes sobre producdo utilizadas deste ponto
em diante sdo originarias da Cidasc, salvo indicacdo em contrario.
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Do total de suinos produzidos em Santa Catarina, em 2019, 89,20% foram abatidos no préprio estado. Os demais
foram abatidos em outras 11 unidades da federacdo, com destaque para Parana (5,59% do total), Sdo Paulo
(3,65%) e Rio Grande do Sul (1,49%).

1373
12,65 13,01
i 11,72 12,52
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= Abatidos em outra UF Abatidos em SC

Figura 2. Suinos —Santa Catarina: animais produzidos e destinados ao abate —2014-19 (milhées de cab.)
Fonte: Cidasc.
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Embora esteja presente em todas as microrregidoes de Santa Catarina, a suinocultura concentra-se no oeste do
estado. A mesorregidao Oeste Catarinense (microrregides de Concordia, Joagcaba, Chapecd, Sdo Miguel do Oeste e
Xanxeré) foi responsavel por 78,57% dos animais produzidos em 2019. A Tabela 10 apresenta a distribui¢cdo dos
suinos produzidos em Santa Catarina de acordo com a microrregido de origem (de onde os animais sairam com
destino ao abatedouro).

Tabela 10. Suinos — Santa Catarina: microrregioes de origem da producdo — 2019

Microrregido [ Ne de cabecas (mil)® [ (%)

o Concérdia 3.277,73 23,87
A Joacgaba 2.914,15 21,22
3¢ Chapeco 2.375,87 17,30
49 Sdo Miguel do Oeste 1.324,32 9,64
52 Xanxeré 897,80 6,54
69 Tubardo 891,49 6,49
7° Rio do Sul 890,56 6,48
82 Canoinhas 522,18 3,80
9¢ Curitibanos 410,30 2,99
102 Ituporanga 159,36 1,16
11¢ Criciima 30,66 0,22
12¢ Blumenau 27,89 0,20
13° Campos de Lages 4,43 0,03
14¢ Joinville 2,92 0,02
15¢ S&do Bento do Sul 2,85 0,02
169 Tabuleiro 0,45 0,003
17¢ Ararangua 0,33 0,002
189 Itajai 0,09 0,001
199 Tijucas 0,01 0,0001
20° Floriandpolis 0,003 0,00002
Total 13.773,40 100,00

@Inclui os suinos criados e abatidos em Santa Catarina (89,20%) e aqueles criados no estado e abatidos em outras UFs (10,80%).
Fonte: Cidasc.




Dentre os dez municipios com maior producdo em 2019, oito estdo localizados na mesorregidao Oeste Catarinense
(Concérdia, Videira, Seara, Sdo Carlos, Tangara, Linddia do Sul, Palmitos e Xavantina), um no Sul Catarinense
(Brago do Norte) e um na mesorregido Serrana (Campos Novos).

Tabela 11. Suinos — Santa Catarina: principais municipios de origem dos animais produzidos — 2019

Municipio | Ne de cabegas (mil)® | %
1¢ Concérdia 843,16 6,14
20 Videira 444,92 3,24
3¢ Seara 389,53 2,84
40 Brago do Norte 357,48 2,60
59 S3o Carlos 316,20 2,30
62 Tangara 314,77 2,29
79 Linddia do Sul 294,96 2,15
8¢9 Campos Novos 293,81 2,14
99 Palmitos 293,22 2,14
102 Xavantina 288,89 2,10
Demais municipios 9.896,47 72,06
Total 13.773,40 100,00

Winclui os suinos criados e abatidos em Santa Catarina (89,20%) e aqueles criados no estado e abatidos em outras UFs (10,80%).
Fonte: Cidasc.

AFigura 3 apresenta adistribuicdo da produgdo de suinos destinados ao abate em 2019, de acordo com o municipio
de origem dos animais. Quanto mais escuro, maior o numero de animais produzidos. Sdo contabilizadas todas as
categorias destinadas ao abate, abatidas em Santa Catarina ou em outro estado.

[Total de Suinos

B 2020 Mapbox © OpenStreetMap

Figura 3. Suinos — Santa Catarina: distribuicdo da produgao de animais destinados ao abate — 2019
Fonte: Elaborado por Epagri/Cepa a partir de dados da Cidasc.
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Um total de 7.544 suinocultores catarinenses destinaram suinos para abate em estabelecimentos inspecionados
no ano de 2019. Entre 2014 e 2019, o numero de produtores caiu 12,13%.

Tabela 12. Suinos — Santa Catarina: produtores que destinaram animais para abate - 2014-19
[ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 2019

Numero de produtores 8.585 8.370 8.109 7.731 7.557 7.544

Fonte: Cidasc.

Estudo realizado em 2018 pela Epagri/Cepa demonstra que, do total de suinocultores que destinaram animais
para abate no ano anterior, 73,88% possuiam Declara¢do de Aptiddo ao Pronaf (DAP), ou seja, eram agricultores
familiares, sendo os mesmos responsaveis por 55,70% dos animais abatidos. O estado possui, também, cerca de
60 mil produtores de suinos de subsisténcia, segundo informagdes do cadastro da Cidasc.

Além de suinos para abate, umimportante elo da cadeia da suinocultura é a producdo de leitdes para atendimento
da demanda interna por animais de reposi¢do e comercializagdo para as demais unidades da federagdo. Em 2019,
cerca de 456 mil leitGes foram produzidos em Santa Catarina e destinados a outros estados, o que representa
uma queda de 18,88% em relagdo ao ano anterior.

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

Tabela 13. Suinos — Santa Catarina: leitées produzidos em SC e destinados a outras UFs - 2014-19
| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 2019

Numero de leitdes (mil) 673,02 794,55 652,71 661,49 562,30 456,14

Fonte: Cidasc.

Santa Catarina é o maior exportador de carne suina do pais, respondendo por 54,23% do valor e 55,87% da
quantidade embarcada em 2019. Nesse ano, alids, o estado registrou o recorde historico de exportacdo de carne
suina, tanto em termos de valor quanto de quantidade.

Tabela 14. Carne suina — Santa Catarina: exportagées — 2000-2019

[ 2000 | 2005 | 2010 2015 2018 2019
Quantidade exportada (t) 74.510 279.639 145.302 191.026 360.017  416.604
Valor exportado (milhdes - USS) 99,66 502,23 337,40 440,27 654,00 867,53

Fonte: Comex Stat/Secex.

Na comparacao com 2018, registrou-se alta de 32,65% nas receitas e de 15,72% na quantidade.

Esse desempenho deve-se, principalmente, as exportagdes para a China que, em 2019, somaram 186,55 mil
toneladas e USS 419,82 milhdes: alta de 63,07% e 91,44%, respectivamente, em relacdo ao ano anterior. Com
isso, pelo segundo ano consecutivo, a China foi o principal destino externo da carne catarinense. China e Hong
Kong responderam por cerca de 60% do total das exportagdes catarinenses desse ano.
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Figura 4. Carne suina — Santa Catarina: exportagoes — 2010-19
Fonte: Comex Stat/Secex.

Tabela 15. Carne suina — Santa Catarina: principais destinos das exportagées — 2019

Pais | Valor (USS$ - milhdes) | Participagdo (%) | Quantidade (t) | Participagdo (%)
China 419,82 48,39 186.546 44,78
Hong Kong 107,00 12,33 61.494 14,76
Chile 98,16 11,31 45.058 10,82
Argentina 32,97 3,80 13.743 3,30
Russia 24,48 2,82 9.336 2,24
Cingapura 22,76 2,62 10.020 2,41
Uruguai 21,65 2,50 10.082 2,42
Japdo 21,11 2,43 6.021 1,45
Estados Unidos 17,39 2,00 6.093 1,46
Geodrgia 15,11 1,74 8.802 2,11
Demais paises 87,10 10,04 59.410 14,26
Total 867,53 100 416.604 100

Fonte: Comex Stat/Secex.

Em 2019, Santa Catarina exportou carne suina para 68 paises. A carne in natura congelada foi responsavel por
94,44% das receitas, as miudezas por 4,17% e a carne industrializada por 1,39%.

Desde o inicio de 2018, observa-se tendéncia de alta nos precos pagos pelo quilo do suino vivo em Santa Catarina,
nao obstante alguns momentos de estabilidade e, até mesmo, variagdes negativas. Os principais movimentos de
alta foram observados a partir 22 semestre de 2018, com o surgimento dos primeiros focos de PSA na China e o
consequente crescimento das exportagdes para aquele pais. Nesse periodo, os precos também foram afetados
pela paralisagcdo dos caminhoneiros e empresas do setor de transportes, que ocorreu em maio e afetou o mercado
nos meses seguintes. Como é comum no setor, os pre¢os pagos ao produtor independente registraram oscilagbes
mais significativas que os precos ao integrado.

Na comparagdo com fevereiro de 2018, os precos de dezembro de 2019 registraram alta de 42,01% para os
produtores integrados e 59,80% para os independentes.

Sintese Anual da Agricultura de Santa Catarina - 2018-2019

& cePA
o S
= Centro de Socioeconomia
PAagri e Planejamento Agricola

/)

154




\
- Centro de Socioeconomia

Epag Fl e Planejamento Agricola
WWW.Cepa.epagrl.sc.gov.br

RS 2,00 — T ——— T — T —T———T— T
D D WD WD WD WD WD WD 9 O WO O O O
SNSRI I N N N N N NN N W W WY DWW W
Qe:\\ @,g\\ v,9:\\ @,b\\ \\;\\\ \\\\,\ V’%O\ (_)Q},\ Q 4\ 04,\ <\\ <<?7‘\ ®'z>\ ,0\ o N \0,\\\ N ‘?~°‘?\ (_)é,\ 0&\ R\ Qj,\
=== Produtor integrado ==m==Produtor independente

Figura 5. Suinos — Santa Catarina: pregos pagos por quilo de peso vivo — 2018-19 (R$/kg de peso vivo)
Fonte: Epagri/Cepa.

Depois de um periodo de cotagdes relativamente baixas no ano anterior, em 2018 o preco do milho voltou a
registrar aumentos expressivos, permanecendo assim em 2019, o que afetou significativamente os custos de
producgdo da suinocultura. Esse movimento de alta se expressou na relagdo de troca insumo/produto ao longo
do 12 semestre de 2018, como demonstra a Figura 6. Contudo, com a alta acentuada nos pregos do suino vivo
a partir do 22 semestre de 2018, a relagdo passou a registrar quedas consecutivas, até se estabilizar em meados
de 2019. Essa estabilidade é resultante da combinag¢do entre os movimentos de alta nos precos do milho e do
suino vivo.

Em dezembro de 2019 eram necessarios 9,64kg de suino vivo para comprar uma saca de milho de 60kg (preco de
atacado), na praga de referéncia de Chapecd, valor 14,61% abaixo do necessario em fevereiro de 2018.
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Figura 6. Suinos—Santa Catarina: evolugdo da relagdo de troca insumo-produto'’-2018-19 (Kg de suino

vivo/sc de milho - 60kg)

“ Quilogramas de suino vivo necessérios para adquirir um saco de milho (60 kg). Para fins de calculo, utiliza-se os pregos do suino

vivo (média entre integrado e independente) e do milho (atacado), ambos da praca de Chapecd, SC.

Fonte: Epagri/Cepa.

As perspectivas do setor suinicola para 2020 sdo favoraveis. A provavel continuidade dos elevados volumes de
exportacdo para a China e a crescente retomada dos embarques para a Russia devem garantir bons precos aos
produtores e a obtencdo de margens positivas em todos os elos da cadeia produtiva.
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Producao e mercado mundiais

A produgdo mundial de leite’® seguiu crescendo em 2019. Embora todos os continentes tenham producgado
crescente, a expansdao mundial decorre especialmente do continente asidtico, que tem aumentado sensivelmente
a sua participacao na produgao mundial (Tabela 1).

Tabela 1. Leite — Produgdo mundial, por continente — 2015-17 a 2019
Bilhao de quilos

Ano |

Mundo Asia | Europa | América | Oceania | Africa
Média 2015-17 808,4 320,3 222,7 186,3 31,5 47,7
2018 843,2 347,0 226,5 190,9 31,0 47,7
2019 859,0 359,2 227,9 192,7 31,1 48,0
Ano _ Participagdo (%) _

Mundo | Asia Europa América Oceania | Africa
Média 2015-17 100 39,6 27,5 23,0 3,9 5,9
2018 100 41,2 26,9 22,6 3,7 5,7
2019 100 41,8 26,5 22,4 3,6 5,6

Nota: Estimativa para 2018 e previsdo para 2019.
Fonte: FAO - Food Outlook (Maio 2019).

O aumento da producdo do continente asiatico se deve especialmente a expansdo nas producdes da india, do
Paquistdo e da Turquia, que apresentam percentuais de crescimento muito acima dos observados mundialmente

(\)

Nota: Estimativa para 2018 e previsdo para 2019.
Fonte: FAO - Food Outlook (Maio 2019).

% Esses dados incluem a produgdo de leite de vacas, bufalas, cabras, ovelhas e camelas. Segundo dados da FAO, em 2017 a distribuicdo
da produ¢do mundial foi a seguinte: 81,6%, de vacas; 14,5%, de bufalas; 2,3%, de cabras; 1,3%, de ovelhas e 0,3%, de camelas.

(Tabela 2).

(<))
3
N Tabela 2. Leite — Produ¢do mundial e dos principais produtores — 2015-17 a 2019
ﬁ 3 Bilhdo de quilos Variagao (%) Participacdo (%)
o Pais/Bloco .
Q Média 2015-17 | 2018 | 2019 2015-17 a 2019 em 2019
‘.'u india 165,8 186,1 196,0 18,2 22,8
E Unido Europeia 163,8 167,3 168,4 2,8 19,6
..g EUA 96,2 98,6 99,6 3,5 11,6
(@] Paquistao 42,9 45,6 47,0 9,6 5,5
g Brasil 34,7 35,4 36,2 4,3 4,2
3 Federagdo Russa 30,9 31,7 32,1 3,9 3,7
% China 32,5 31,6 31,3 -3,7 3,6
© Turquia 19,3 22,8 23,4 21,2 2,7
S
3 Nova Zeldndia 21,6 21,4 22,1 2,3 2,6
§ Subtotal 607,7 640,5 656,1 8,0 76,4
nzo Outros 200,7 202,7 202,9 1,1 23,6
< Total mundial 808,4 843,2 859,0 6,3 100
3
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Segundo a FAO, o comércio internacional de lacteos representa pouco menos de 9% da producao mundial. Nos %
anos recentes, a Unido Europeia superou a Nova Zeldndia como maior exportador mundial de leite (Tabela 3). o
>

Tabela 3. Leite — Exportacao mundial e dos principais exportadores — 2015-17 a 2019 g
3 Equivalente a bilhdo de quilos Variagdo (%) Participagdo (%) a
Pais/Bloco P @
Média 2015-17 2018 2019 2015-17 a 2019 em 2019 >

Unido Europeia 19,376 20,476 20,602 6,3 27,1 o]
Nova Zelandia 19,154 18,757 20,146 5,2 26,5 =}
EUA 10,036 11,793 11,333 12,9 14,9 E_"
Bielorrussia 3,850 3,745 3,740 2,9 4,9 o
Austrélia 3,239 3,058 2,966 -8,4 3,9 %
Argentina 1,725 1,979 2,098 21,6 2,8 o
Uruguai 1,368 1,556 1,610 17,7 2,1 2
Ardbia Saudita 1,384 1,536 1,528 10,4 2,0 :-’,
México 0,497 1,181 1,315 164,6 1,7 gr
Canada 0,751 1,101 1,163 54,9 1,5 g
Subtotal 61,380 65,182 66,501 8,3 87,4 L]
Outros 10,096 9,538 9,568 -5,2 12,6 ll\l
Total mundial 71,476 74,720 76,069 6,4 100 g
Nota: Estimativa para 2018 e previsdo para 2019. "9
Fonte: FAO - Food Outlook (Maio 2019). S
)

A dindmica do mercado internacional é determinada especialmente pelas compras dos paises asiaticos, sendo
que a China é destacadamente o maior importador mundial (Tabela 4).

Tabela 4. Leite — Importacdo mundial e principais importadores — 2015-17 a 2019

Pais/Bloco Equivalente a bilhdo de quilos Variagao (%) Participagdo (%)
Média 2015-17 | 2018 | 2019 2015-17 a 2019 em 2019
China 12,219 14,615 15,490 26,8 20,4
México 3,661 4,206 4,368 19,3 5,7
Argélia 3,101 3,838 3,764 21,4 4,9
Federagdo Russa 4,346 3,715 3,238 -25,5 4,3
Indonésia 2,708 2,972 3,000 10,8 3,9
Arabia Saudita 3,147 2,762 2,806 -10,8 3,7
Filipinas 2,234 2,582 2,677 19,8 3,5
Maldsia 2,216 2,397 2,509 13,2 3,3
Japao 2,030 2,215 2,237 10,2 2,9
EUA 2,036 1,935 1,944 -4,5 2,6
Subtotal 37,698 41,237 42,033 11,5 55,2
Outros 33,806 33,677 34,072 0,8 44,8
Total mundial 71,504 74,914 76,105 6,4 100

Nota: Estimativa para 2018 e previsdao para 2019.
Fonte: FAO - Food Outlook (Maio 2019).

Producao e balanga comercial brasileira

Entre 01/10/2017 e 28/02/2018, o IBGE realizou a pesquisa de campo do Censo Agropecudrio 2017. Os resultados
preliminares foram divulgados ainda no segundo semestre de 2018 e os definitivos apenas no segundo semestre
de 2019.




Tendo por pressuposto que o0s censos agropecuarios refletem a realidade da agricultura brasileira mais
fielmente do que as pesquisas ndo realizadas junto aos estabelecimentos agropecudrios, na Sintese 2017-2018
apresentou-se que os resultados preliminares do Censo Agropecudrio 2017 retratavam uma atividade leiteira
bem diferente de outras pesquisas do IBGE, particularmente da “Pesquisa Pecudria Municipal” (PPM), através
da qual, anualmente, sdo divulgados o nimero de vacas ordenhadas, a producdo e o rendimento médio, desde
o0 ambito municipal até o nacional. Nesta Sintese 2018-2019, reapresentamos alguns dados definitivos do Censo
Agropecuario 2017, comparando-os com os dados da Pesquisa Pecudria Municipal 2018 e do Censo Agropecuario
2006.

Segundo o Censo 2017, a ordem decrescente de produgdo nas grandes regides é a seguinte: Sudeste, Sul, Centro-
Oeste, Nordeste e Norte. A Regido Sudeste tem produgdo 11,3% superior a da Regido Sul, sendo responsavel
por 36,9% da produgdo brasileira. A PPM 2018 apresenta dados diferentes: a Regidao Sul tem produgao superior
a da Regido Sudeste, assim como a Regido Nordeste tem producdo superior a da Regido Centro-Oeste (Tabela 5).

Tabela 5. Leite — Produgdo das grandes regides e do Brasil — Censo 2017 e PPM 2018

Regizio Censo 2017 PPM 2018 Dif. CensoxPPM
Bilhdo de | | Part. % Bilhdo de | Part. % Bilhdo de | %
Sudeste 11,124 36,9 11,466 33,9 0,342 31
Sul 9,999 33,2 11,588 34,2 1,589 15,9
Centro-Oeste 3,874 12,8 4,108 12,1 0,234 6,0
Nordeste 3,253 10,8 4,384 13,0 1,131 34,8
Norte 1,906 6,3 2,294 6,8 0,388 20,4
Brasil 30,156 100 33,840 100 3,684 12,2

Censo 2017 - dados do periodo/ano de referéncia: 01/10/2016 a 30/09/2017.
Fonte: IBGE - Censo Agropecuario 2017 e Pesquisa da Pecuaria Municipal 2018.

No ambito dos estados, as diferencas se acentuam. Na maior parte dos dez estados maiores produtores, a
producédo indicada pela PPM 2018 é bem superior a do Censo 2017. No caso do Parana, a diferenca é significativa
a ponto de torna-lo o 22 produtor nacional, enquanto o Censo 2017 o posiciona como 3° produtor nacional, atras
de Minas Gerais e do Rio Grande do Sul. Este com producdo de 670 milhGes de litros acima do Parand. Santa
Catarina também tem a sua posi¢do invertida. E o 4° produtor nacional pelo Censo e o 5° pela PPM. A invers3o
se da com Goias. O mesmo acontece entre a Bahia e Rond6nia (Tabela 6).

Tabela 6. Leite — Produgdo dos maiores produtores e do Brasil — Censo 2017 e PPM 2018

Sintese Anual da Agricultura de Santa Catarina - 2018-2019

Estado Censo 2017 PPM 2018 Dif. Censo x PPM
Bilhiodel | Part. % Bilhiodel | Part. % Bilhdo de | | %
Minas Gerais 8,747 29,0 8,939 26,4 0,192 2,2
Rio Grande do Sul 3,929 13,0 4,242 12,5 0,313 8,0
Parana 3,259 10,8 4,375 12,9 1,116 34,2
Santa Catarina 2,811 9,3 2,971 8,8 0,160 5,7
Goias 2,670 8,9 3,084 9,1 0,414 15,5
Sdo Paulo 1,465 4,9 1,640 4,8 0,175 11,9
Bahia 0,937 3,1 0,891 2,6 -0,046 -4,9
Rondbnia 0,900 3,0 1,160 3,4 0,260 28,9
Mato Grosso 0,760 2,5 0,684 2,0 -0,076 -10,0
Para 0,647 2,1 0,623 1,8 -0,024 -3,7
Subtotal 26,125 86,6 28,609 84,5 2,484 9,5
Outros 4,031 13,4 5,231 15,5 1,200 29,8
Brasil 30,156 100 33,840 100 3,684 12,2
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Censo 2017 - dados do periodo/ano de referéncia: 01/10/2016 a 30/09/2017.
Fonte: IBGE - Censo Agropecuario 2017 e Pesquisa da Pecudria Municipal 2018.
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Para a maioria dos principais estados produtores de leite, a comparagdo entre os dados do Censo Agropecudrio
2006 e da PPM 2006 ja mostrava diferencas graves. O exemplo mais significativo é novamente o Parana. A PPM
0 posiciona como 2° e o Censo como 4° produtor nacional, superado por Minas Gerais, Rio Grande do Sul e
também Goids. Com as significativas diferencas na produgdo dos estados, a PPM 2006 apresenta uma produgao
nacional 23,5% maior que a indicada pelo Censo 2006 (Tabela 7), muito acima dos 12,2% da PPM 2018 para o
Censo 2017.

Tabela 7. Leite — Produgao dos maiores produtores e do Brasil — Censo 2006 e PPM 2006
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Censo 2006 PPM 2006 Dif. CensoxPPM e

Estado — — — =

Bilhdo del Part. % Bilhdo del Part. % Bilhdo de | % g_

Minas Gerais 5,720 27,8 7,094 27,9 1,374 24,0 o

wn

Rio Grande do Sul 2,458 12,0 2,625 10,3 0,167 6,8 o

Goids 2,088 10,2 2,614 10,3 0,526 25,2 &

Parana 1,829 8,9 2,704 10,6 0,875 47,8 O

-+

Santa Catarina 1,396 6,8 1,710 6,7 0,314 22,5 g

S3o Paulo 1,271 6,2 1,744 6,9 0,473 37,2 2

Bahia 0,787 3,8 0,906 3,6 0,119 15,1 N

Rondénia 0,639 3,1 0,637 2,5 -0,002 -0,3 E

Mato Grosso 0,554 2,7 0,584 2,3 0,030 5,4 o

Para 0,476 2,3 0,691 2,7 0,215 45,2 E
Subtotal 17,218 83,7 21,309 83,9 4,091 23,8
Outros 3,350 16,3 4,089 16,1 0,740 22,1
Brasil 20,568 100 25,398 100 4,831 23,5

Fonte: IBGE - Censo Agropecuario 2006 e Pesquisa da Pecuaria Municipal 2006.

As limitagcdes da PPM ndo se restringem aos dados de producgdo. Alcangam, também, as outras duas variaveis
que divulga: o numero de vacas ordenhadas e a produtividade. Por isso, mesmo com eventuais limita¢Ges, os
censos agropecuarios sdo mais adequados para se conhecer essas duas variaveis. No caso da produtividade, por
exemplo, para a quase totalidade dos estados brasileiros, tanto o Censo de 2006 quanto o de 2017 indicam niveis
acima do que mostra a PPM. A comparacdo entre os dados desses censos mostra, também, que o crescimento
da producao leiteira brasileira se deu exclusivamente pelo aumento da produtividade, ja que o nimero de vacas
ordenhadas decresceu de 2006 para 2017 (Tabela 8).

No que diz respeito a quantidade de leite recebida pelas industrias, 2019 pode superar o recorde de 2014. Mas
com pouca margem, ja que de janeiro a setembro superou em apenas 0,8% a quantidade do mesmo periodo
de 2014. O crescimento de 3,4% em relagdo a produgdo de janeiro a setembro de 2018 também nao indica
um desempenho significativo para 2019, na medida que boa parte dele decorre do fato de a paralisagdo dos
caminhoneiros ter comprometido seriamente o recebimento de leite pelas industrias brasileiras, tanto em maio
quanto em junho de 2018 (Tabela 9).




Tabela 8. Leite — Comparativo de dados dos maiores produtores e Brasil — Censos 2006 e 2017

Estado Vacas ord. (mil cab.) Bilhdo de litros I/vaca/ano

2006 | 2017 | var.% 2006 2017 var.% | 2006 | 2017 | var.%
Minas Gerais 3.175 2.966 -6,6 5,720 8,747 52,9 1.802 2.949 63,7
Rio Grande do Sul 982 923 -6,0 2,458 3,929 59,8 2.503 4.257 70,1
Parana 882 874 -0,9 1,829 3,259 78,2 2.074 3.729 79,8
Santa Catarina 580 690 19,0 1,396 2,811 101,4 2.407 4.074 69,3
Goias 1.322 1.086 -17,9 2,088 2,670 27,9 1.579 2.459 55,7
Sdo Paulo 755 528 -30,1 1,271 1,465 15,3 1.683 2.775 64,8
Bahia 834 651 -21,9 0,787 0,937 19,1 944 1.439 52,5
Rondoénia 572 588 2,8 0,639 0,900 40,8 1.117 1.531 37,0
Mato Grosso 452 427 -5,5 0,554 0,760 37,2 1.226 1.780 45,2
Para 453 488 7,7 0,476 0,647 35,9 1.051 1.326 26,2
Subtotal 10.007 9.221 -7,9 17,218 26,125 51,7 1.721 2.833 64,7
Outros 2.704 2.286 -15,5 3,350 4,031 20,3 1.239 1.763 42,3
Brasil 12.711 11.507 -9,5 20,568 30,156 46,6 1.618 2.621 62,0
Censo 2017 - dados do periodo/ano de referéncia: 01/10/2016 a 30/09/2017.
Fonte: IBGE - Censo Agropecuario 2006 e Censo Agropecuario 2017.
Tabela 9. Brasil — Leite cru adquirido pelas industrias inspecionadas — 2014-19
Mas Bilhao de litros Var. %

2014 2015 2016 2017 2018 2018-19 2014-19

Janeiro 2,229 2,208 2,072 2,101 2,161 2,213 2,4 -0,7
Fevereiro 1,922 1,900 1,892 1,833 1,890 1,936 2,4 0,7
Margo 2,038 2,028 1,898 1,928 1,968 2,065 4,9 1,3
Abril 1,911 1,851 1,749 1,812 1,873 1,921 2,6 0,5
Maio 1,948 1,886 1,742 1,907 1,734 1,964 13,3 0,8
Junho 1,939 1,908 1,728 1,929 1,872 1,969 5,2 1,5
Julho 2,018 1,985 1,897 2,058 2,036 2,078 2,1 3,0
Agosto 2,124 2,018 1,989 2,118 2,120 2,132 0,6 0,4
Setembro 2,085 1,988 1,963 2,103 2,100 2,080 -1,0 -0,2
Até setembro 18,214 17,772 16,930 17,789 17,754 18,358 3,4 0,8
Outubro 2,119 2,074 2,048 2,141 2,222
Novembro 2,152 2,066 2,052 2,154 2,210
Dezembro 2,262 2,151 2,140 2,250 2,271
Total anual 24,747 24,063 23,170 24,334 24,458

2018 e 2019 - Dados preliminares.
Fonte: IBGE - Pesquisa Trimestral do Leite

A guantidade de leite adquirida pelas industrias tem variado expressivamente entre as unidades da federagao.
Tomando por base os dez maiores estados produtores de leite, a comparagao entre 2018 e 2014 mostra que em
seis estados (MG, RS, GO, RO, MT e PA) houve redugdo e em quatro (PR, SP, SC e BA) aumento da quantidade de
leite adquirida (Tabela 10).
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Tabela 10. Leite cru adquirido pelas industrias inspecionadas, principais produtores e Brasil — 2014-18 é’
Estado Bilhdo de litros Var. % o
2004 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 2017-18 | 2014-18 >

Minas Gerais 6,590 6,442 6,106 5,990 6,072 1,4 -7,9 g
Rio Grande do Sul 3,431 3,488 3,250 3,426 3,389 -1,1 -1,2 E
Parand 2,972 2,838 2,744 2,935 3,092 5,3 4,0 o
Sdo Paulo 2,525 2,607 2,559 2,872 2,728 -5,0 8,0 q%
Santa Catarina 2,340 2,348 2,438 2,758 2,723 -1,3 16,4 ?-:
Goias 2,685 2,450 2,313 2,465 2,526 2,5 -5,9 f—'_
Rondonia 0,760 0,699 0,700 0,699 0,659 -5,7 -13,3 =
Mato Grosso 0,618 0,548 0,522 0,528 0,522 -1,1 -15,5 g_
Bahia 0,364 0,332 0,320 0,361 0,428 18,6 17,6 1)
Para 0,311 0,236 0,252 0,277 0,249 -10,1 -19,9 &
Subtotal 22,596 21,988 21,204 22,311 22,388 0,3 -0,9 gc-
Outros 2,151 2,075 1,966 2,023 2,070 2,3 -3,8 A
Brasil 24,747 24,063 23,170 24,334 24,458 0,5 -1,2 2
2018 - Dados preliminares. g
Fonte: IBGE - Pesquisa Trimestral do Leite. 3
lg

Apds alcangar um recorde dos anos recentes em 2016, as importagdes brasileiras de lacteos decresceram &
sucessivamente, atingindo o menor patamar dos Ultimos quatro anos em 2019. Isto, combinado com o 'g
crescimento das exportagdes, redundou em nova reducdo do déficit comercial brasileiro (Tabela 11). A Argentina 2

e o Uruguai seguem representando quase 90% das importagdes brasileiras (Tabela 12).

Tabela 11. Lacteos — Brasil: balanca comercial — 2015-19

Ano Importacdo Exportacao Saldo
Milhdo de kg | Milhdo de US$ | Milho de kg | Milhdo de Us$ | Milhdo de kg | Milhdo de US$

2015 134,3 402,1 73,6 305,5 -60,7 -96,7
2016 242,6 641,1 52,6 160,6 -190,0 -480,5
2017 166,3 545,4 36,0 102,2 -130,3 -443,3
2018 149,8 468,2 22,2 55,0 -127,6 -413,1
2019 139,3 434,1 23,6 53,8 -115,7 -380,3
FONTE: MDIC/SECEX — Comex Stat.
Tabela 12. Lacteos — Brasil: importacao segundo as principais origens — 2015-19
Pais Milhao de kg Var. % Partic. %

2005 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2018-19 2019
Argentina 64,8 94,3 76,5 89,4 80,2 -10,3 57,6
Uruguai 58,5 125,0 71,4 443 44,3 0,0 31,8
Nova Zelandia 1,6 3,9 3,2 2,8 4,1 46,4 2,9
Paraguai 0,0 1,2 0,7 2,5 3,1 24,0 2,2
Franga 1,9 1,9 2,3 2,6 2,0 -23,1 1,4
EUA 4,2 7,0 4,0 1,5 1,9 26,7 1,4
Canada 0,5 1,5 1,1 0,7 1,2 71,4 0,9
Holanda 1,1 0,8 1,4 1,4 0,9 -35,7 0,6
Itélia 0,4 0,4 0,6 0,5 0,5 0,0 0,4
Chile 0,9 6,0 3,8 3,0 0,5 -83,3 0,4
Subtotal 133,9 242,0 165,0 148,7 138,7 -6,7 99,6
Outros 0,4 0,6 1,3 1,1 0,6 -45,5 0,4
Total 134,3 242,6 166,3 149,8 139,3 -7,0 100

FONTE: MDIC/SECEX — Comex Stat.
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Produgao catarinense e precos aos produtores

A exemplo do que se fez para o ambito nacional, aqui serdo apresentados para o ambito estadual alguns dados
definitivos do Censo Agropecuario 2017, comparando-os com os dados da Pesquisa Pecuaria Municipal 2018 e
do Censo Agropecudrio 2006.

A Pesquisa Pecuaria Municipal 2018 apresenta uma produgdo catarinense 5,7% superior a do Censo 2017 (Tabela
13). E uma diferenca menos significativa do que a encontrada na maioria dos estados brasileiros, porque em
Santa Catarina houve maior preocupag¢do em corrigir os dados da PPM (2017 e 2018) tendo por base os dados
do Censo. Este procedimento deveria ser corriqueiro, mas ndo necessariamente ocorreu em todo o pais. Mesmo
em Santa Catarina essas correcdes precisam ser aprimoradas, particularmente nos municipios onde os dados da
PPM permaneceram muito diferentes dos dados censitdrios.

Tabela 13. Leite — Produgdo das mesorregioes e de Santa Catarina — Censo 2017 e PPM 2018

Mesorregido 2017 (Censo) 2018 (PPM) Dif. Censo x PPM
Milhdodel | Part. % Milhdodel |  Part. % Milhdo de | | %
Oeste 2.209,7 78,6 2.321,3 78,1 111,6 51
Sul 214.,5 7,6 217,1 7,3 2,6 1,2
Vale do Itajai 182,2 6,5 207,1 7,0 24,9 13,7
Serrana 97,1 3,5 95,9 3,2 -1,2 -1,2
Norte 77,4 2,8 95,4 3,2 18,0 23,3
Grande Floriandpolis 30,0 1,1 33,9 1,1 3,9 13,0
Santa Catarina 2.810,9 100 2.970,7 100 159,8 5,7

Censo 2017 - dados do periodo/ano de referéncia: 01/10/2016 a 30/09/2017.
Fonte: IBGE - Censo Agropecuario e Pesquisa da Pecuaria Municipal (PPM).

Entre 2006 e 2017, o crescimento da producdo catarinense foi de 101,4%, muito superior ao do Brasil (46,6%)
e dos demais maiores estados produtores. Entre estes, quem apresentou taxa de crescimento mais proxima da
catarinense foi o Parana, com 79,8%. Parte do crescimento da producdo catarinense decorreu do aumento do
numero de vacas ordenhadas, mas a principal razao foi o aumento de 69,4% na produtividade, que saltou de

2.407 para 4.076 litros/vaca/ano de 2006 para 2017 (Tabela 14).

Tabela 14. Leite — Mesorregides e Santa Catarina: comparativo dos Censos Agropecuarios 2006 e 2017

Mesorregiao

Vacas ord. (mil cab.)

Milhdo de litros

L/vaca/ano

2006 | 2017 | var. %

2006 | 2017 | var. %

2006 | 2017 | var.%

Oeste 3948 5005 268 1.022,8 22097 1160 2591  4.415 70,4
sul 50,8 62,8 23,6 1094 2145 9,1 2154  3.416 58,6
Vale do Itajai 694 574 -173 1393 1822 30,8 2007  3.174 58,1
Serrana 276 335 21,4 516 97,1 88,2  1.870  2.899 55,0
Norte 235 233 09 51,9 77,4 49,1 2209  3.322 50,4
Grande Florianépolis 140 121 -136 212 30,0 41,5 1514 2479 63,7
Santa Catarina 580,1 6896 189 13962 2.810,9  101,3  2.407 _ 4.076 69,4

2017 — Dados do periodo/ano de referéncia: 1/10/2016 a 30/09/2017.
Fonte: IBGE - Censo Agropecuario
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No que diz respeito aos pregos recebidos pelos produtores, o ano de 2019 teve dois semestres bem distintos: o %
primeiro com pre¢os em elevagao e o segundo com pregos em queda. Ainda assim, em termos nominais, o pre¢o ®
médio anual foi 7% acima do de 2018 (Tabela 15). J;
5

5

Tabela 15. Leite — Santa Catarina: prego médio™ aos produtores — 2015-19 GE
Més R$/litro na propriedade Variagdo (%) ol
2015 2006 | 2017 | 2018 2019 2017-18 | 2018-19 =

Janeiro 0,75 0,91 1,10 0,94 1,10 -14,5 17,0 Y
Fevereiro 0,73 0,95 1,20 0,94 1,17 -21,7 24,5 %
Margo 0,76 1,02 1,25 0,96 1,26 -23,2 31,3 g
Abril 0,80 1,07 1,28 1,01 1,28 -21,1 26,7 3
Maio 0,87 1,11 1,29 1,09 1,33 -15,5 22,0 :.’,
Junho 0,89 1,19 1,29 1,14 1,33 -11,6 16,7 =
Julho 0,91 1,29 1,25 1,30 1,23 4,0 5,4 3.
Agosto 0,93 1,52 1,13 1,35 1,19 19,5 11,9 2
Setembro 0,92 1,41 0,99 1,31 1,20 32,3 -8,4 ,'\,
Outubro 0,90 1,24 0,91 1,28 1,20 40,7 -6,3 8
Novembro 0,87 1,10 0,92 1,24 1,18 34,8 -4,8 g
Dezembro 0,89 1,08 0,95 1,11 1,18 16,8 6,3 S
Média anual 0,85 1,16 1,13 1,14 1,22 0,9 7,0 ©

WPreco médio mais comum das principais regides produtoras, no periodo de pagamento.
Fonte: Epagri/Cepa.




Desempenho da aquicultura

Robson Ventura de Souza, Dr. — Médico-veterinario - Epagri/Cedap
robsonsouza@epagri.sc.gov.br

Fabiano Miiller Silva, M. SC — Engenheiro-agrénomo - Epagri/Cedap
fabiano@epagri.sc.gov.b

Produg¢ao e mercado mundiais

Dados da Organizagdo das Nagdes Unidas para Alimentagdo e Agricultura (FAO)?*® mostram que a produgdo
da aquicultura mundial apresentou crescimento constante ao longo da ultima década, atingindo 111.944.451
toneladas em 2017. A taxa média de crescimento da atividade entre 2013 e 2017 foi de 4,91% ao ano. Os peixes
sdo os organismos mais produzidos, seguidos pelas plantas aquaticas, moluscos e crustaceos (Figura 1).

120000000

100000000

80000000 /

60000000 o .

40000000 uo.......................o.......o..o.oo.o.........n-u"""""'

20000000 ____-_--------“"--------------_--_-:-:-_

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

e TOtal eeeeee Peixes = = = Plantas aquaticas
== == Moluscos == « e (Crustaceos == e Animais aquaticos diversos

Figura 1. Aquicultura — Mundo: evolugdo da produgdo — 2008-17 (tonelada)
Fonte: FAO Yearbook — 2017.

Em termos financeiros, os peixes também sdo os organismos mais importantes. Neste caso, as posi¢cdes dos
demais grupos se invertem, sendo os crustaceos o segundo com maior valor, seguido pelos moluscos e pelas
plantas aquaticas (Figura 2).

% Food and Agriculture Organization of the United Nations - FAO Yearbook — 2017. Disponivel em: http://www.fao.org/fishery/statistics/
yearbook/en
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Figura 2. Aquicultura — Mundo: evolug¢ao do valor econémico da produgdo dos diferentes grupos de 2
organismos — 2008-17 (mil USS) o
Fonte: FAO Yearbook — 2017. 8
®

N

o

(=Y

o

Peixes de agua doce
Produc¢ao e mercado mundiais

De acordo com a FAOQ, os peixes de dgua doce representaram 39,89% (44.658.515t) do montante produzido pela
aquicultura mundial em 2017. A piscicultura de agua doce cresceu em um ritmo similar ao da aquicultura em
geral, numa média de 4,61% ao ano entre 2013 e 2017. Os dois principais grupos de peixes produzidos sdo as
carpas e outros ciprinideos (64%) e as tilapias e outros ciclideos (23%).

Producao e mercado nacionais

Dados da Associagdo Brasileira da Piscicultura®” (PEIXE BR) mostram que a produgdo de peixes de cultivo no
Brasil apresentou taxa de crescimento médio de 5,77% entre 2014 e 2018, atingindo 722.560 toneladas em
2018. As tilapias sdo os peixes mais produzidos e que impulsionam o crescimento da producdo, tendo em 2018
apresentado um incremento de 11,9% em relagdo ao ano anterior.

As tilapias representaram 55,4% (400.280t) da produgdo nacional em 2018, montante que equivale a 6,67% da
producdo mundial desses peixes. Com este resultado, o Brasil se posiciona como 42 maior produtor de tilapias,
ficando atrds da China (1,86 milhdo de t produzidas), Indonésia (1,25 milhdo de t produzidas) e Egito (860 mil t
produzidas). Santa Catarina é o terceiro maior produtor de tildpias do Brasil, ficando atrds do Parana (123.000t
produzidas em 2018) e Sdo Paulo (69.500t produzidas em 2018).

Segundo a Secretaria de Comércio Exterior (SECEX), do Ministério da Economia, o Brasil exportou 32.417t de
peixes congelados, frescos e refrigerados em 2018, com receita estimada de US$136 milhdes. Este montante
representa um aumento de 1.000t em rela¢do ao ano anterior e um incremento financeiro de US$12 milh&es. O
resultado refere-se tanto aos peixes de captura como de cultivo. Especificamente sobre peixes de dgua doce de
cultivo, dados da PEIXE BR mostram que o Brasil exportou pouco mais de 700 toneladas de tilapia para os Estados
Unidos em 2018, gerando receita estimada de USS5,5 milhdes.

*’Levantamento nacional da Associagdo Brasileira da Piscicultura - PEIXE BR




A SECEX estima que o Brasil importou 295.000t de peixes congelados, frescos e refrigerados em 2018, um recuo
de 12% em rela¢do ao ano anterior. O valor das importac¢des foi estimado em USS$1,03 bilhdo, pouco menor
que o USS 1,081 bilhdo de 2017. Do volume importado, mais de 75 mil toneladas foram de salmdo, sendo a
expressiva maioria do Chile, com valor pouco maior que USS 500 milhdes.

Producao e mercado estaduais

A piscicultura de dgua doce catarinense produziu 47.950 toneladas na safra de 2018, sendo os produtores
profissionais responsdaveis por 70% deste montante. O restante é produzido por produtores amadores, isto é,
aqueles que utilizam a piscicultura para autoabastecimento, lazer e venda eventual. O maior volume de producao
é de tilapias, seguido pelas carpas (Figura 3).
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Figura 3. Aquicultura — Santa Catarina: produgio de diferentes grupos de peixes de agua doce — 2018 (%)
Fonte: Epagri/Cedap.

A produgdo da piscicultura catarinense na safra de 2018 apresentou um aumento de 10,6% em relagdo a do ano
anterior. As tildpias impulsionaram este aumento, uma vez que os demais grupos de peixes tém apresentado um
volume de producdo estdvel ao longo dos ultimos anos (Figura 4).
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Figura 4. Aquicultura — Santa Catarina: evolugao da producgao de diferentes grupos de peixes de agua
doce—2009-18 (tonelada)
Fonte: Epagri/Cedap.

Os municipios com maior producdo de peixes de dgua doce na safra de 2018 foram Rio Fortuna, Massaranduba,
Iltuporanga, Armazém e Joinville (Figura 5).
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Figura 5. Aquicultura — Santa Catarina: principais municipios produtores de peixes — 2018 (tonelada)
Fonte: Epagri/Cedap.

Estimativa econOmica

Estima-se que as 33.586 toneladas de peixes produzidas pelos piscicultores profissionais na safra de 2018
geraram uma movimentac3o financeira bruta em torno de R$167 milhdes (Tabela 1).




Tabela 1. Aquicultura — Santa Catarina: estimativa de valor da producdo de peixes de agua doce por piscicultores
profissionais — 2018

Produgdo Valor (RS)/Kg Estimativa de valor (mil RS)
Tilapia 29.628,1 4,86 143.992,76
Carpa Comum 1.207,9 4,92 5.943,02
Carpa Capim 613,0 4,92 3.016,16
Carpa C. Grande 499,1 4,92 2.455,38
Carpa Prateada 305,1 4,92 1.501,19
Truta 517,8 10,94 5.664,19
Jundia 243,1 6,57 1.597,43
Catfish 434,9 4,86 2.113,61
Outros 40,2 4,86 195,32
Pacu 83,7 4,86 406,83
Lambari 12,9 4,86 62,84
Total 166.948,72

WPpreco médio em 2018 do quilograma de tilapias, carpas, jundids e trutas vivas. Para as demais espécies foi atribuido o valor da tilapia.
Fonte: Epagri/Cepa, Pregos agricolas mensais. Disponivel em: https://cepa.epagri.sc.gov.br/index.php/produtos/mercado-agricola/).

Moluscos

Robson Ventura de Souza, Dr. — Médico-veterinario - Epagri/Cedap
robsonsouza@epagri.sc.gov.br
Alex Alves dos Santos, M. Sc — Engenheiro-agronomo - Epagri/Cedap

alex@epagri.sc.gov.br

Produg¢ao e mercado mundiais

Dados da FAO? mostram que os moluscos representaram 15,54% (17.394.305t) do montante produzido pela
aquicultura mundial em 2017. A produgdo de moluscos cresceu em um ritmo menor que a aquicultura em geral,
numa taxa média de 3,94% ao ano entre 2013 e 2017. Os dois principais grupos de moluscos produzidos sdo as
ostras (36,33 %) e os berbigdes e améijoas (36%), seguidos pelas vieiras (13,90%) e pelos mexilhdes (13,77%).

Producao e mercado nacionais

De acordo com dados do IBGE?, Santa Catarina é o maior produtor de moluscos de cultivo do Brasil, responsavel
por 98% da producdo nacional em 2017, proporg¢ado que se mantém constante desde 2013. De acordo com dados
da FAO®*, o Brasil ndo exporta ostras ou mexilhdes de cultivo. Porém, importou uma média de 586 toneladas de
mexilhdes por ano entre 2013 e 2017, o que equivale a US$1,75 milhdes por ano.

2 Food and Agriculture Organization of the United Nations - FAO Yearbook — 2017. Disponivel em: http://www.fao.org/fishery/statistics/
yearbook/en

2 Sistema IBGE de Recuperagdo Automatica — SIDRA — Pesquisa da pecuaria municipal — Produ¢do da aquicultura, por tipo de produto
(Disponivel em: https://sidra.ibge.gov.br/)

30FAO/Globefish. Dados brutos obtidos pelo técnico da Epagri Felipe Suplicy, apds consulta por e-mail.
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Producao e mercado estaduais

A producdo catarinense de moluscos®! na safra de 2018 foi de 14.215 toneladas, envolvendo 492 produtores.
Apds trés anos seguidos (2015 a 2017) de queda, a produgao da safra de 2018 apresentou um aumento de 4,54%
em rela¢do a do ano anterior. Este aumento foi impulsionado pela producdo de mexilhGes, ja que a producéo de
ostras seguiu em leve queda (Figura 6).
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Figura 6. Aquicultura — Santa Catarina: evolugdo da produgdo de moluscos — 2009-18 (tonelada)
Fonte: Epagri/Cedap.
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Mexilhoes

A produgdo de mexilhdes Perna perna na safra 2018 foi de 12.005 toneladas e envolveu 458 produtores. Os
municipios com maior producdo foram Palhoca, Floriandpolis, Bombinhas e Penha (Figura 7).

Floriandpolis - 1.393
Bombinhas - 909
Penha - 862

Governador Celso Ramos . 364
Sdo Francisco do Sul I 225
Sdo José I 220
Porto Belo | 70
Balneario Camboriu | 41
Itapema 1

Figura 7. Aquicultura — Santa Catarina: municipios produtores de mexilhes — 2018 (tonelada)
Fonte: Epagri/Cedap.

310s dados foram obtidos pelos extensionistas dos seguintes escritérios municipais da Epagri: Palhoga (Marcelo Nogueira Ramos);
Floriandpolis (Philipe Medeiros da Costa); Sdo José (Sérgio Stédile); Biguagu (Rafael Pereira Margcal); Governador Celso Ramos (Fabiani
Aparecida de Oliveira Sokoloski); Porto Belo (Romilto Poluceno); Balneario Camboriu (Hugo Mazon); Bombinhas (Ricardo Arno da Silva);
Penha (Naiara Sampaio Silva); Sdo Francisco do Sul (Edir José Tedesco).




Ostras

A producdo de ostras na safra 2018 foi de 2.205 toneladas®, sendo que 98,5% deste montante sdo ostras do
Pacifico (Crassostrea gigas), e o restante sdo ostras nativas (Crassostrea brasiliana ou Crassostrea gasar). A
atividade envolveu 111 produtores, sendo os municipios com maior producao Floriandpolis, Sdo José e Palhoca
(Figura 8).

Palhoga . 113

Porto Belo I 38
Biguagu I 20
Bombinhas I 16
Sdo Francisco do Sul | 15
Governador Celso Ramos ‘ 3

Penha 0

Figura 8. Aquicultura — Santa Catarina: municipios produtores de ostras — 2018 (tonelada)
Fonte: Epagri/Cedap.

Vieiras

A producdo de vieiras (Nodipecten nodosus) em 2018 foi de 3,84 toneladas®. O estado possui seis produtores,
sendo trés em Floriandpolis (2,3t produzidas), dois em Penha (0,3t produzidas) e um em Porto Belo (1,2t
produzidas).

Estimativa econOmica

A movimentagdo financeira bruta referente a safra de moluscos de 2018 foi de 71,417 milhdes de reais. Os
mexilhdes contribuiram com 54,5% (R$38,896 milhdes), as ostras com 45,3% (R$32,347 milhdes) e as vieiras com
0,24% (R$173.200,00) deste montante. A estimativa financeira foi feita considerando os seguintes precos de
comercializacdo®: mexilhdes - R$3,24/Kg; ostras - R§14,67/d0zia; vieiras - R$43,30/dUzia.

32para fins de estimativa de produgédo, considerou-se que uma duzia de ostras pesa 1Kg.

3 Para fins de estimativa de produgédo, considerou-se que uma duzia de vieiras pesa 0,96kg.

34 Os precos de mexilhdes e ostras foram estabelecidos com base na média dos precos registrados pela Epagri/Cepa em 2018 (Fonte:
Epagri/Cepa, Precos agricolas mensais. Disponivel em: https://cepa.epagri.sc.gov.br/index.php/produtos/mercado-agricola/). No
caso das ostras, considerou-se o valor médio de ostras grandes e pequenas. O preco das vieiras foi estabelecido com base em valores
informados por extensionistas da Epagri dos trés municipios produtores.
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Camaroes marinhos

Robson Ventura de Souza, Dr., Médico-veterinario, Epagri/Cedap
robsonsouza@epagri.sc.gov.br

Luiz Rodrigo Mota Vicente, Médico-veterinario, Epagri/Tubarido
mota@epagri.sc.gov.br

Producao e mercado mundiais

Os camardes representaram 4,92% (5.511.914t) do montante produzido pela aquicultura mundial em 2017. A
producdo de camardes cresceu em um ritmo maior que a aquicultura de forma geral, numa média de 6,32% ao
anoentre 2013 e 2017. As duas principais espécies de camardes produzidas mundialmente sdo o camarao-branco-
do-pacifico (Penaeus vannamei), que representam 80,85 %, e o camardo-tigre-gigante (Penaeus monodon), com
13,42 %.

Produg¢ao e mercado nacionais

O Brasil produziu 41.078 toneladas de camardes marinhos em 2017 e, ao contrdrio da tendéncia mundial, a
produgdo nacional apresentou uma redugdo de 21,2% em relagdo ao ano anterior, e de 41,75% em relagao a
2015. O volume de camardes produzidos por Santa Catarina em 2017 representou 0,66% da produc¢do nacional,
sendo o Rio Grande do Norte (37,57% da produgdo nacional) e Ceara (28,87% da produgdo nacional)® os principais
estados produtores.
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Nos dados da SECEX ndo constam registros de importa¢des de camardes congelados até 2018. Por outro lado,
consta a exportacdo de 167 toneladas de camardes congelados em 2018, com receita estimada de USS$ 2,82
milhGes, montante pouco menor que as 214 toneladas exportadas no ano anterior.

Produg¢ao e mercado estaduais

A produgdo estadual de camardes marinhos® (Penaeus vannamei) na safra de 2018 foi de 311,8 toneladas, o
que representa um aumento de 14,48 % em relacdo a safra do ano anterior (Figura 9). Considerando o prego
médio®” de R$23,89/kg pago aos produtores, essa produgdo significou uma movimentagdo financeira bruta de
RS$7,4 milhdes.

A atividade conta com 21 produtores, que exploram uma drea alagada de 184,32ha. Os maiores volumes de
produgdo foram obtidos nos municipios de Laguna, Imbituba e Sdo Francisco do Sul (Figura 10).

3 Sistema IBGE de Recuperag¢do Automatica — SIDRA — Pesquisa da pecudria municipal — Produgdo da aquicultura, por tipo de produto
(Disponivel em: https://sidra.ibge.gov.br/)

3 0s dados foram obtidos pelos extensionistas da Epagri Everton Gesser Della Giustina (Balneario Barra do Sul e Sdo Francisco do Sul) e
Luiz Rodrigo Mota Vicente (demais municipios).

37Preco médio em 2018 do quilograma de camardo cultivado (Fonte: Epagri/Cepa, Precos agricolas mensais. Disponivel em: https://
cepa.epagri.sc.gov.br/index.php/produtos/mercado-agricola/)
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Figura 9. Aquicultura — Santa Catarina: evolugio da produgdo de camardes marinhos — 2018 (tonelada)
Fonte: Epagri/Cedap.
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Figura 10. Aquicultura — Santa Catarina: municipios produtores de camardes — 2018 (tonelada)
Fonte: Epagri/Cedap.
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Producao e mercado mundiais
Apos dois anos seguidos de valorizagao, prego da celulose tem forte queda no mercado internacional em 2019

A producdo de madeira para uso industrial, no mundo, aumentou mais de 6% nos Ultimos quatro anos. Os paises
gue apresentaram os maiores crescimentos relativos no periodo, dentre os grandes produtores, foram a Finlandia
e a Russia (Tabela 1).

Tabela 1. Madeira em toras para uso industrial¥ — Produ¢do mundial segundo os principais paises — 2014-18
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(m?)

Pais 2014 2015 2016 2017 2018

EUA 356.811.908 354.678.412 356.586.043 355.208.132 368.189.000
Russia 188.299.843 190.507.000 198.193.892 197.611.693 219.568.546
China 162.498.899 148.701.870 164.433.768 163.175.792 163.175.792
Canada 148.825.385 151.357.560 154.694.000 155.183.000 150.714.471
Brasil 137.684.000 136.177.000 145.102.000 145.102.000 145.102.000
Indonésia 74.041.000 74.041.000 74.041.000 74.041.000 74.041.000
Suécia 67.400.000 67.300.000 67.900.000 65.380.000 66.028.000
Finlandia 49.201.630 51.446.439 54.326.736 55.330.267 60.530.434
Alemanha 45.385.900 45.654.000 44.016.000 43.328.442 49.927.976
india 49.517.000 49.517.000 49.517.000 49.517.000 49.517.000
Demais paises 569.782.120 570.607.710 582.138.068 599.164.259 615.269.799

Total mundial 1.849.447.685 1.839.987.991 1.890.948.507 1.903.041.585 1.962.064.018

(URefere-se a toda madeira bruta em estado natural, incluindo madeira para serraria, fabricagdo de painéis reconstituidos, celulose e papel, além de

outros fins industriais.
Fonte: FAO — Base de Dados Estatisticos (2019).

Um dos mais importantes itens do comércio internacional de produtos florestais é a celulose. Com o aumento da
demanda de alguns paises, especialmente China, sua produgdo apresentou crescimento nos ultimos anos. Brasil,
Russia e Indonésia foram os paises com maior crescimento na produc¢do e ganharam importancia no mercado
internacional da commodity (Tabela 2).

O Brasil é o segundo produtor mundial de celolose desde 2015. O pais utiliza majoritariamente o eucalipto como
matéria-prima e é o principal fornecedor mundial de celulose de fibra curta. Com as sucessivas implantagées e
expansdes de grandes plantas de producdo, o Brasil esta se consolidando como um dos principais fornecedores
do mercado internacional, posicao que tende a se fortalecer nos préoximos anos.

Os precgos da celulose no mercado internacional apresentaram bastante variagdo nos ultimos anos. Apds
constantes aumentos ao longo de 2017 e 2018, experimentaram forte queda em 2019 (Figura 1). A celulose de
fibra longa, tipo NBSK (de coniferas), que fechou 2018 negociada a pregos acima de mil ddlares por tonelada,
posta na Europa, teve queda de mais de 30% entre janeiro e outubro de 2019.

Para a fibra curta, tipo BHKP (de eucalipto), os precos, que atingiram o patamar de US$1.200,00 por tonelada no
final de 2018, tiveram uma queda de quase 30% até outubro de 2019 (FastMarkets Foex, 2019). O Brasil é o maior
fornecedor mundial deste tipo de celulose.




Tabela 2. Celulose de mercado — Produ¢cdao mundial segundo os principais paises — 2014-18

(t)

Pais 2014 2015 2016 2017 2018

EUA 49.103.770 48.503.940 48.765.200 48.326.918 48.370.816
Brasil 16.465.000 17.426.000 18.835.000 19.590.000 21.148.000
China 17.543.201 16.833.201 16.334.201 16.744.201 17.946.201
Canada 16.592.000 16.590.000 16.547.000 16.339.000 16.247.000
Suécia 10.991.025 11.086.999 11.289.011 11.646.125 11.510.125
Finldndia 10.221.386 10.250.000 10.520.000 10.682.000 10.892.000
Russia 7.603.000 8.174.186 8.452.000 9.087.062 9.227.062
Indonésia 6.777.000 7.127.000 7.269.000 8.645.000 8.645.000
Japdo 8.989.000 8.745.000 8.656.000 8.757.000 8.644.000
India 5.986.300 6.276.300 6.126.800 6.126.800 6.126.800
Demais paises 33.477.422 32.929.770 33.299.077 33.283.028 33.290.926
Total mundial 183.749.104 183.942.396 186.093.289 189.227.134 192.047.930

Fonte: FAO — Base de Dados Estatisticos (2019).
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Figura 1. Evolugdo dos pregos da celulose tipo NBSK e BHKP na Europa — dez./2005-
out./2019 (USS$/1)
Fonte: FastMarkets Foex, 2019.

Os EUA e a China lideram a produgao mundial de papéis, com ampla margem em relagdao aos demais paises
(Tabela 3). Esses paises também sdo os maiores consumidores mundiais de papel, nas suas diversas formas. O
Brasil, embora seja um grande produtor, tem pouca participa¢do no mercado mundial de papel, sendo exportador
de papéis para embalagem e importador de papel para imprimir.

A China e os EUA s3o também os maiores produtores mundiais de madeira serrada, respondendo por mais de
um terco da producdo total (Tabela 4). Nos ultimos quatro anos a produ¢ao mundial de madeira serrada cresceu
12%. A China, grande consumidor de madeira, vem elevando continuamente sua produgao, assim como a Russia.
O Brasil é o sétimo produtor mundial e vem mantendo sua produgdo anual em cerca de 14,5 milhGes de m?.
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Tabela 3. Papel e papel cartdo — Produ¢ao mundial segundo os principais paises — 2014-18

(t)

Pais [ 2014 [ 2015 [ 2016 [ 2017 [ 2018

China 108.750.000 111.150.000 112.600.000 115.350.000 108.400.000
EUA 73.093.000 72.397.000 71.902.239 72.044.539 70.864.246
Jap3o 26.626.000 26.404.000 26.220.000 26.544.000 26.056.000
Alemanha 22.540.000 22.601.000 22.629.000 22.925.000 22.666.000
India 14.490.000 14.961.000 14.961.000 14.961.000 14.961.000
Indonésia 10.376.256 10.554.716 11.015.709 11.670.369 11.670.369
Coréia do Sul 11.622.000 11.569.000 11.652.000 11.091.000 11.529.000
Finlandia 10.407.971 10.319.990 10.139.999 10.276.018 10.544.019
Brasil 10.398.000 10.477.000 10.335.000 10.471.000 10.433.000
Canadé 10.775.000 10.300.000 9.911.000 9.958.000 10.142.000
Demais paises 108.750.000 111.150.000 112.600.000 115.350.000 108.400.000
Total mundial 404.127.316 406.495.020 408.735.916 413.916.820 405.955.072

Fonte: FAO — Base de Dados Estatisticos (2019).

Tabela 4. Madeira serrada — Produgdao mundial segundo os principais paises — 2014-18

6T0Z-8T0T - uliele) ejueS ap einjjndusy ep [enuy asajuls

(m?)

Pais | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

China 68.422.700 74.356.700 77.213.700 86.076.700 86.076.700
EUA 75.833.300 76.362.000 78.165.000 80.374.000 82.112.000
Canada 43.351.000 47.114.860 49.723.699 47.861.400 46.857.589
Russia 34.600.000 34.500.000 36.794.250 40.584.057 42.701.000
Alemanha 21.771.800 21.489.849 22.197.245 23.167.680 23.742.902
Suécia 17.500.000 18.174.000 18.357.000 18.406.000 18.373.000
Brasil 15.227.000 14.797.000 14.597.000 14.597.000 14.597.000
Finlandia 10.920.000 10.640.000 11.420.000 11.750.000 11.840.000
Austria 8.460.000 8.731.000 9.410.000 9.849.000 10.401.000
Japdo 9.569.000 9.231.000 9.293.000 9.457.000 9.457.000
Demais paises 133.798.214 136.722.489 139.554.489 143.382.084 145.670.070
Total mundial 439.453.014 452.118.898 466.725.383 485.504.921 491.828.261

Fonte: FAO — Base de Dados Estatisticos (2019).

A produgdo mundial de painéis de madeira cresceu 9% entre 2014 e 2019, atingindo a cifra de 405,6 milhdes de
m3. A China produz cerca da metade deste volume. Dentre os paises grandes produtores, os maiores crescimentos
na producdo ocorreram na Russia, Pol6nia e Canada (Tabela 5).

O comércio mundial de produtos florestais, apés um periodo de retracdo, se recuperou nos ultimos dois
anos (Tabelas 6 e 7). Dos USS$262,4 bilhdes de exportacdo global, Estados Unidos, Canada e Alemanha foram
responsaveis por 30% do valor embarcado. Canad3, Finlandia, Suécia, Russia e Brasil sdo os paises com os mais
elevados superavits comerciais em produtos de origem florestal. O Brasil vem ganhando espaco nesse mercado
de forma consistente e, em poucos anos, podera alcancar, em valor exportado, tradicionais exportadores como
Suécia, Finlandia e Russia.

China, Estados Unidos e Alemanha sdos os grandes importadores de produtos florestais, mas os maiores deficits
comerciais com esses produtos sdo apresentados pelo Reino Unido, Japdo, Itdlia e Franga (Tabelas 6 e 7). A China
é o grande importador mundial e vem ampliando suas importagdes ano apds ano.

Alguns produtos vem ganhando cada vez mais espaco nas linhas de producdo e no comércio internacional. E o
caso dos painéis de fibra de madeira reconstituida para uso na construcao civil e dos pellets para uso como fonte
de energia.




Tabela 5. Painéis de madeira — Producdo mundial segundo os principais paises — 2014-18

(m’)
Pais | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
China 188.188.000 197.628.000 208.462.000 201.624.000 201.624.000
EUA 35.059.540 35.258.505 35.956.730 36.200.910 35.413.100
Russia 12.496.289 13.537.279 14.161.050 15.592.000 17.334.000
Alemanha 12.168.530 12.131.924 12.530.001 13.055.543 12.712.537
Canada 11.328.000 11.779.000 12.012.983 12.379.830 12.659.346
Polonia 9.147.159 9.685.690 10.401.133 11.017.110 11.355.000
Brasil 10.410.000 10.151.000 10.451.000 10.922.000 10.922.000
Turquia 9.550.000 9.344.000 9.486.000 9.272.000 9.512.000
Tailandia 5.844.900 6.144.900 6.144.900 6.144.900 6.144.900
Franca 5.360.000 5.391.484 5.523.000 5.327.000 5.435.000
Demais paises 74.008.886 76.239.402 79.461.657 82.414.262 82.453.586
Total mundial 373.561.304 387.291.184 404.590.454 403.949.555 405.565.469
Fonte: FAO — Base de Dados Estatisticos (2019).
Tabela 6. Produtos florestais — Valor das exporta¢des mundiais segundo os principais paises —2014-18
(USS mil)
Pais | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
EUA 27.151.490 25.083.578 24.602.525 26.910.592 28.152.115
Canada 24.320.622 21.878.270 22.054.272 23.590.643 25.494.527
Alemanha 20.651.368 18.855.088 18.929.285 20.179.316 22.446.617
China 16.266.101 15.340.923 15.220.598 14.826.120 15.192.844
Finlandia 13.973.942 12.123.725 11.823.220 12.626.623 14.686.482
Suécia 15.037.996 13.264.088 12.482.908 13.433.968 14.475.222
Russia 10.529.084 8.722.351 8.846.085 10.541.867 12.442.548
Brasil 8.234.346 8.723.114 8.670.796 9.965.143 10.035.494
Indonésia 7.989.608 7.775.249 7.154.707 8.250.536 8.333.306
g Austria 7.301.882 6.240.473 6.328.158 6.530.163 7.205.679
N Demaispaises 103.903.639 90.972.188 90.709.010 98.323.131 103.965.895
it Total mundial 255.360.078 228.979.047 226.822.524 245.178.102 262.430.729
8 Fonte: FAO — Base de Dados Estatisticos (2019).
2
S
8
8 Tabela 7. Produtos florestais — Valor das importagées mundiais segundo os principais paises — 2014-18
o (USS mil)
€ Pais | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
3 China 47.651.750 42.600.570 42.763.485 51.401.536 52.626.729
% EUA 24.613.016 23.684.847 24.078.119 24.944.214 26.656.113
© Alemanha 19.790.215 17.902.955 17.576.129 18.346.777 20.571.119
_3 Reino Unido 11.792.434 11.459.799 10.017.250 9.996.580 10.806.703
> Japdo 12.138.537 10.545.949 10.188.538 10.373.592 10.196.667
nco Itdlia 10.221.207 8.902.731 8.602.933 9.353.378 9.465.022
<‘_§ Franga 9.444.266 7.937.780 7.791.619 8.247.848 9.097.451
© india 6.392.797 5.831.676 5.776.346 6.424.516 6.450.748
'_3" Coréia do Sul 6.083.988 5.728.852 5.594.670 5.458.597 6.143.329
é Pol6nia 5.311.926 4.586.848 4.594.124 5.226.596 5.947.748
) Demais paises 114.947.757 99.949.512 100.073.420 106.097.463 111.197.037
§ Total mundial 268.387.893 239.131.519 237.056.633 255.871.097 269.158.666
2% Fonte: FAO — Base de Estatisticos (2019).
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Producao e mercado nacionais
Melhores perspectivas ficam para 2020

A industria brasileira de base florestal é bastante desenvolvida, com forte presenca na economia e na pauta de
exportagoes do pais. A madeira é produzida no Brasil em florestas plantadas, com ciclos curtos, baixos custos e
alta produtividade, o que permite ao pais se manter competitivo no mercado internacional de produtos florestais.

Segundo a Industria Brasileira de Arvores (IBA, 2019a), entidade que agrega a industra do setor, o Produto Interno
Bruto (PIB) do setor floretal brasileiro em 2018 alcangou R$86,6 bilhdes, representando 1,3% do PIB brasileiro.

O valor exportado pela industria brasileira de base florestal em 2018 foi de US$14,0 bilhdes, crescimento de 21,2%
em relagdo ao ano anterior. O maior aumento ocorreu nas exportagdes de celulose e papéis, com crescimento
de 24,3% no valor dos embarques. Nos primeiros nove meses de 2019 o valor exportado pelo Brasil em produtos
florestais foi 2,9% inferior ao de igual periodo do ano anterior. Essa redugdo se deveu a queda dos precos da
madeira e da celulose no mercado internacional. Porém, ndo houve redu¢ao no volume embarcado.

Producao e consumo de matéria-prima florestal

Meta do governo é ampliar a base florestal para atender a demanda crescente
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Segundo o Censo Agropecudrio de 2017 do IBGE, 315 mil estabelecimentos agropecuarios cultivam florestas
no Brasil. O cultivo de eucalipto e de pinus constituem, respectivamente, 75,2% e 20,6% das drvores plantadas
(IBGE, 2019b). Também sdo cultivados para fins comerciais 408 mil hectares de outras espécies, com destaque
para a acacia, o paricd, a teca e a seringueira. No Parand e em Santa Catarina predominam os plantios de pinus,
enquanto nos demais estados com grandes areas cultivadas o eucalipto é a espécie mais plantada.

A darea plantada com florestas para fins comerciais no Brasil, em 2018, era de quase 10 milhdes de hectares,
segundo o IBGE (IBGE, 2019b), drea maior que o territério de Santa Catarina. Os sete principais estados
produtores de florestas plantadas abrangem 84% na drea cultivada no Pais (Figura 2). Minas Gerais, com mais
de 2,0 milhdes de hectares, tem a maior parte de sua area de floresta comercial com eucalipto, que é usado
para fins energéticos. Nos demais estados com grandes areas de florestas cultivadas, os plantios se destinam,
principalmente, a producdo de celulose, papel, painéis de madeira e ao processamento mecanico da madeira.
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Figura 2. Area de florestas comerciais plantadas no Brasil, segundo os principais
estados (mil ha)
Fonte: IBGE, PEVS, 2019b.




Segundo a Industria Brasileira de Arvores (IBA, 2019b), 6,3 milhdes de hectares de plantios florestais estdo
certificados no Brasil. Esses plantios compdem a unica fonte de abastecimento de madeira ao setor de papel e
celulose e de painéis de madeira reconstituida.

A Politica Nacional para Florestas Plantadas foi definida pelo Decreto no 8.375 de 11 de dezembro de 2014.
Para atender a demanda futura de madeira por parte da industria de base florestal, o Plano Nacional de
Desenvolvimento de Florestas Plantadas (Plantar Florestas), langado pelo Ministério da Agricultura, Pecudria
e Abastecimento — MAPA, objetiva, dentre outras acGes estratégicas para o setor, agregar, até 2030, mais 2
milhGes de hectares a drea plantada com florestas comerciais no Pais.

O valor da produgdo da silvicultura brasileira em 2018 foi de R$15,9 bilhdes, 11% maior que o de 2017. Esse
crescimento foi impulsionado pelo carvao vegetal, que apresentou forte recuperacdo apds as quedas dos anos
anteriores (Tabela 8).

Tabela 8. Silvicultura — Brasil: valor da produg¢ao — 2014-18

(mil reais)
Tipo de produto da silvicultura | 2014 2015 2016 2017 | 2018
Madeira em toras p/papel e celulose 4.718.806 4.841.028 5.214.359 5.004.574 5.103.478
Madeira em toras p/outras finalidades 4.023.229 3.728.681 3.832.057 4.359.856 4.590.622
Carvao vegetal 3.206.919 2.487.330 2.467.451 2.698.053 4.061.219
Lenha 2.459.172 2.285.275 2.243.589 2.244.905 2.142.344
Total 15.521.657 14.133.510 14.549.368 14.307.388 15.897.663

Fonte: IBGE (2019b).

Em 2018, foram processados 146,5 milhdes de metros cubicos de toras pela industria brasileira, volume 5,6%
superior ao de 2017 (Tabela 9). A produc¢do de madeira para processamento mecanico — toras mais grossas - vem
se recuperando nos dois Ultimos anos, mas ainda estd distante de atingir o volume de 2012, quando alcangou seu
nivel recorde, de mais de 58 milhdes de m?3.

A industria de papel e celulose e de painéis de madeira consome cerca da metade do eucalipto produzido e vem
apresentando crescimentos sucessivos ao longo dos anos. Ja o setor de processamento mecanico consome 60%
das toras de pinus produzidas. Analistas prevéem para os préximos anos uma oferta mais apertada de toras de
pinus de bitola média e grossa, face ao esperado aumento do consumo pela industria, notadamente no Parana
e em Santa Catarina.

Tabela 9. Brasil — Produgao das principais matérias-primas de origem florestal — 2013-18

Produto | Medida | 2013 [ 2014 [ 2015 2016 2017 2018
Extracdo vegetal

Carvao vegetal mil t 1.007 1.021 797 544 431 338
Erva-mate mil t 300 333 341 345 384 472
Lenha mil m3 30.955 28.907 26.960 25.020 21.476 20.087
Madeira em tora mil m3 13.519 13.807 12.309 11.454 12.219 11.616
Silvicultura

Carvao vegetal mil t 5.583 6.219 5.386 4957 5.093 6.058
Lenha mil m3 55.295 56.168 54.534 53.355 54.902 52.601
Madeira p/papel e celulose mil m3 72.471 71.999 76.828 85.152 87.192 92.672
Madeira p/outras finalidades mil m? 57.170 51.878 47.040 48.580 51.543 53.791

Fonte: IBGE (2019b).
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Industria de processamento mecanico da madeira
Exportacoes de madeira serrada e compensada de pinus seguem crescendo

A industria de madeira sélida é formada pelos segmentos da industria madeireira (serrarias, producdo de
laminados e compensados, producdo de casas pré-fabricadas e producdo de artefatos de madeira) e de méveis
de madeira. Essa indUstria gera no Brasil quase 350 mil empregos diretos e R$18,5 bilhées em valor de producio.

No segmento da industria madeireira atuam 53 mil empresas, que empregam diretamente 162 mil pessoas
(ABIMCI, 2019). O mercado interno para a madeira e suas obras se reduziu de modo expressivo nos ultimos anos,
com crescente substituicdo do uso da madeira nativa por madeira cultivada, especialmente de pinus. Segundo
estimativas da Associagdo Brasileira da Industria de Madeira Sélida (ABIMCI), 77% da produgdo brasileira de
madeira serrada em 2018 teve como fonte de matéria-prima o pinus, espécie cultivada.

A producgdo de madeira serrada de pinus em 2018 foi estimada em 7,8 milhdes de m?e a de madeira compensada
da mesma espécie foi de 2,8 milhdes de m3, 2,9% e 8,0% superior a de 2017, respectivamente (Tabela 10).

O consume interno desses produtos ficou praticamente estagnado em 2018, com o desempenho positivo da
indUstria sendo garantido pelas exportaces. As exportacOes brasileiras de serrados e compensados de pinus
vem crescendo de modo expressivo desde 2012. De 2012 para 2018 o volume exportado de madeira serrada
de pinus e de madeira compensada de pinus teve um crescimento de 248% e 114%, respectivamente (Figura 3).
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Tabela 10. Madeira serrada e madeira compensada de pinus — Brasil: produgao, importagao, exportagdo e consumo
aparente —2014-18

o (milhdes de m?3) Variagao
Produto piscriminagao 2014 2015 | 2016 | 20171 | 20189 | 17-18(%)
Producdo 7,94 7,25 7,25 7,62 7,84 2,9
Importagao 0,07 0,06 0,08 0,07 0,09 28,6

Madeira serrada
Exportagdo 0,99 1,30 1,87 2,28 2,56 12,3
Consumo aparente 6,96 5,95 5,39 5,34 5,30 -0,1
Producdo 1,96 1,93 2,30 2,62 2,83 8,0
Madeira compensada Importagao 0,02 0,04 0,01 0,0 0,0 0,0
Exportagdo 1,27 1,45 1,73 2,06 2,27 10,2
Consumo aparente 0,69 0,48 0,57 0,56 0,56 0,0

(WEstimativa ABIMCI/STCP.
Fonte: ABIMCI (2019).
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Figura 3. Brasil — Exportagdes de madeira serrada e madeira compensada de pinus
—2007-18 (tonelada)
Fonte: MDIC/SECEX — Comex Stat.
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Outro segmento importante da industria da madeira no brasil é a industria de portas. Segundo a ABIMCI (2019),
a producdo de portas de madeira no Brasil em 2018 foi estimada em sete milhdes de unidades. Essa producdo
ocorre principalmente nos estados de Santa Catarina e Parana, utiliza madeira de pinus e se direciona basicamente
ao mercado interno. Em 2018 foram exportadas 127 mil toneladas pelo valor de US$223 milhdes.

A produgao de molduras de madeira, produtos de valor agregado utilizados na construcdo civil, foi estimada em
940 mil m3 em 2018, valor levemente superior ao de 2017. Foram exportados, no Ultimo ano, 144 mil toneladas
de molduras, equivalentes a US$214 milhdes, sendo os EUA o destino de 96% destes produtos (ABIMCI, 2019).
Parand e Santa Catarina sdo os estados exportadores, predominando o pinus como matéria-prima da producdo
exportada. As importagdes brasileiras de molduras representam apenas 10% do volume exportado pelo pais.

Também merece destaque, dentre os produtos de madeira sélida, a producgdo brasileira de pisos de madeira,
com uma producado estimada em 8,5 milhdes de m2 em 2018, volume um pouco menor que o obtido em 2017.
O mercado externo é o destino de parte significaiva da producdo brasileira de pisos de madeira, com embarques
de 227 mil toneladas em 2018, totalizando USS 406 milhdes em divisas. Para os pisos, os EUA também sdo o
principal destino das exportacdes e o Pard é o principal estado exportador. As importacdes de pisos de madeira
pelo Brasil sdo insignificantes.

O volume e o valor das exportagdes brasileiras de madeira e suas obras29 (exceto moéveis), em 2018 foi 10,6%
e 13,1% superior, respectivamente, ao valor exportado em 2017, alcancando a cifra de USS$3,1 bilhdes. Essa
trajetdria de crescimento devera ser interrompida em 2019. Até o més de setembro, as exportagdes destes
itens cresceram 7,0% em volume, mas tiveram um decréscimo de 4,9% em valor em relagdo a igual periodo do
ano anterior. Os EUA sdo o principal mercado dos produtos brasileiros. As condi¢8es climaticas mais rigorosas
no periodo de construgao civil norte-americana deste ano provocaram queda na demanda estadunidense por
madeira para construgao, especialmente, compensados e serrados de pinus.

O acesso dos produtos brasileiros da madeira ao mercado norte-americano também foi dificultado, este ano, pela
elevada oferta nesse mercado de madeira provinda da Europa Central. O aumento da oferta foi provocado pelo
aproveitamento de florestas danificadas por problemas climaticos e sanitdrios que ocorreram naquela regido
(colheita antecipada) (Forest2Market do Brasil, 2019). Essa “sobreoferta” de madeira da Europa Central deve se
prolongar para os proximos anos.

Pelas dificuldades encontradas no comércio internacional para a madeira brasileira neste ano, o valor exportado
em 2019 deve ficar abaixo do obtido em 2018. Considerando que essas dificuldades sdo temporarias e ha
perspectivas de retomada do mercado interno para a madeira de pinus, pode-se vislumbrar, para os proximos
anos, um cenario de oferta mais apertada de matéria prima, com provavel elevacdo dos precos de equilibrio das
toras para desdobro.

Industria de mdveis de madeira
Préximo ano promete ser um bom ano para a industria moveleira no Brasil

A industria brasileira de mdveis de madeira é composta por quase 87 mil empresas e gera 175 mil empregos
diretos (ABIMCI, 2019). A produgdo da indUstria brasileira de mdveis, apds ter apresentado decréscimos até
2016, vem mostrando recuperac¢do desde 2017, ainda que lenta. As exportagdes estdao contribuindo para esta
recuperagao. Apdés um longo periodo de queda desde 2008, o valor exportado cresceu de modo expressivo nos
ultimos dois anos (11,1% e 13,4%, respectivamente, em relagdo aos anos anteriores) (Figura 4). De janeiro a
setembro de 2019 o valor das exportagdes brasileiras de mdveis foi semelhante ao de igual periodo de 2018.
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Figura 4. Valor das exportac¢des brasileiras de méveis de madeira — 2000-18 (mil US$)
Fonte: MDIC/SECEX — Comex Stat.

A expectativa de uma retomada da industria de construgdo civil no pais nos préximos anos, iniciada em 2019,
traz pespectiva de crescimento da indUstria moveleira a partir de 2020.

Industria de painéis de madeira
Industria se recupera e rotoma o caminho da expansao

As regibes Sul e Sudeste concentram a producgdo de painéis de madeira no Brasil, setor composto por grandes
unidades produtoras. Os painéis de madeira sdo utilizados basicamente pela industria da construgao civil e de
moveis, com sua producdo e consumo se recuperando da forte queda observada em 2015 e 2016 (Tabela 11).
O consumo de painéis de madeira no Brasil, em 2018, cresceu 2,9% em relacdo a 2017, enquanto o volume
exportado aumentou 4,2%.

De janeiro a setembro de 2019 as vendas internas tiveram ligeiro crescimento de 0,5%, mas o volume exportado
recuou 9,3%, indicando que o ano podera ser de leve retracdo para o segmento. A retomada do mercado de
imodveis verificada este ano cria perspectiva de recuperagdo da industria nos proximos anos, sendo que algumas
empresas ja desengavetam antigos projetos de expancdo de capacidade produtiva.

Tabela 11. Painéis de madeira reconstituida — Brasil: produgdo, importagdo, exportagdo e consumo aparente — 2014-18

Produto Discriminagao (mil m’) Variagdo
2014 2015 | 2016 | 2017 2018 | 17-18 (%)

Producdo 7.977 7.465 7.284 7.753 7.995 3,1

Painéis de madeira (MDF, Importacdo 81 10 5 4 5 25,0
HDF, HB e MDP) Exportagao 421 641 1051 1.273 1.326 4,2
Consumo aparente 7.268 6.383 6.238 6.484 6.679 2,9

Fonte: IBA (2015, 2016, 2018a; 2018b e 2019a).
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Industria de celulose e papel
2019 podera ser o primeiro ano sem crescimento apds um longo periodo de expansao

Afabricacdo de celulose e de papel no Brasil envolve milhares de empresas que empregam um grande contingente
de pessoas. Em 2018, a producdo brasileira de celulose cresceu expressivos 8,0% comparada a de 2017.

O pais é bastante competitivo no mercado internacional de celulose de fibra curta, produzida com madeira de
eucalipto. As exportagdes brasileiras de celulose vém crescendo ano apds ano, representando 70% do volume
produzido em 2018 (Tabela 12). A China é o principal destino da celulose brasileira, tendo importado do Brasil
mais de 6,4 milhdes de toneladas em 2018. Para os EUA foram embarcados quase dois milhdes de toneladas
naquele ano. Os principais estados exportadores sdo o Mato Grosso do Sul, a Bahia, o Espirito Santo e o Maranhao,
unidades da federag¢do onde se localizam grandes plantas industriais de produgdo da commodity.

Tabela 12. Papel e celulose — Brasil: produgdo, importagao, exportacdo e consumo aparente —2014-18

Produto Discriminagdo (mil toneladas) Variagdo
2014 2005 | 2016 | 2017 2018 17-18 (%)

Producgdo 10.397 10.367 10.335 10.471 10.443 -0,3

Papel Importacdo 1.262 866 688 758 715 -5,7
Exportagdo 1.846 2.058 2.103 2.114 2.017 -4,6

Consumo aparente 9.813 9.165 8.920 9.115 9.141 0,3

Produgdo 16.465 17.370 18.773 19.527 21.085 8,0

Celulose Importagdo 416 407 357 211 180 -14,7
Exportacdo 10.614 11.528 12.901 13.199 14.722 11,5

Consumo aparente 6.263 6.249 6.229 6.539 6.543 0,1

Fonte: IBA (2015, 2016, 2018a; 2018b e 2019a).

De janeiro a setembro de 2019, a produgado brasileira de celulose foi 5,1% menor que a do mesmo periodo de
2018 e o volume exportado foi semelhante nesses dois periodos considerados (lba, 2019b). A expectativa é de
que 2019 seja um ano de quebra na trajetéria de crescimento da produgdo e das exportagdes brasilieras da
commodity.

A producdo de papéis no Brasil apresentou pouca variacdo nos ultimos anos, permanecendo em cerca de 10,4
milhGes de toneladas, enquanto o consumo estimado esta abaixo do volume de 2014 (Tabela 10). Ja a quantidade
exportada, que vinha apresentando algum crescimento nos ultimos anos, teve um decréscimo de 4,6% em 2018.

De janeiro a setembro de 2019, a producdo brasileira de papéis teve um pequeno crescimento (Iba, 2019b).
Esse crescimento foi possivel pelo aumento do volume exportado no periodo (+7,9%), uma vez que as vendas
domésticas tiveram um pequeno recuo.

O Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento do Brasil (MAPA) projeta, para os proximos dez anos,
uma expansdo de 36,4% nas exportacoes brasileiras de celulose, refletindo um aumento projetado de 31,0% na
producdo nacional. Para os papéis, essa projecao é de um crescimento mais modesto no periodo, com expansao
de 19,6% na producdo e de apenas 11,9% nas exportacoes.

Diversas empresas anunciaram vultosos investimentos para aumentar sua capacidade produtiva nos préoximos
anos, especialmente no Sul e no Sudeste do pais. Os projetos concentram-se na produgdao de papéis para
embalagem e de painéis de madeira, buscando atender a t3o esperada expansdo econOmica da economia
brasileira.
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Producao e mercado estaduais
Exportacdes garantem bom desempenho ao setor

Segundo o IBGE, em 2018 havia em Santa Catarina 966 mil hectares plantados com florestas comerciais. Essa
area corresponde a cerca de 10% da drea total reflorestada no Brasil. Desta area, 63% é plantada com pinus, 34%
com eucalipto e o restante com outras espécies. O montante de area reflorestada no estado diverge segundo a
fonte da informagdo. Enquanto os levantamentos municipais do IBGE, realizados anualmente, apontaram 966
mil ha com silvicultura em 2018, o Censo Agropecuario, também do IBGE, contabilizou 918 mil ha plantados e o
levantamento da UDESC-CAV/ACR apurou 829 mil ha reflorestados em Santa Catarina.

S3o 66 mil estabelecimentos agropecudrios que possuem 1,3 bilhdo de arvores plantadas, sendo 60% de pinus,
36% de eucalipto e 4% de outras espécies. Embora distribuidos em todo o estado de Santa Catarina, as regies
Serrana, Oeste Catarinense e Norte Catarinense detém 80% dos plantios florestais, sendo Lages, Santa Cecilia,
Otacilio Costa, Cagador e Rio Negrinho os municipios com as maiores areas cultivadas (ACR, 2019). O estoque
total de madeira nas florestal cultivadas do estado foi estimado entre 230 e 250 milhées de m3 em 2019 (ACR,
2019).

Producao catarinense de matérias-primas de origem florestal
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Consumo de toras pela industria florestal volta a cair

O consumo de toras pela industria de base florestal de Santa Catarina, que havia aumentado em 2017 apds varios
anos de queda, voltou a cair em 2018, segundo o levantamento da Produc¢do da Extracdo Florestal e Silvicultura
(PEVS) do IBEGE (Figura 5). Considerando todos os tipos de consume de madeiras, o volume total consumido em
2018 foi estimado em 30 milhdes de m3.

O volume de madeira utilizado pela industria de processamento mecanico (serrados, laminados e compensados)
foi 3% menor em 2018 comparado a 2017. A madeira mais fina, utilizada para fabricagdo de papel e celulose,
teve um recuo de 26% na produgdo no periodo considerado. Parte dessa redugdo pode estar associada a ajustes
promovidos nas estimativas em decorréncia dos numeros revelados pelo Censo Agropecuario, em 2017.
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Figura 5. Santa Catarina— Produgio de madeira em toras, segundo o destino na industria—2000-18 (m3)
Fonte: IBGE (2019b).




O pinus é a espécie mais utilizada, tanto pela industria de processamento mecanico da madeira quanto pela
de fabricacdo de celulose, papel e embalagens, fornecendo cerca de dois tercos de todo o volume consumido.
Analistas prevéem, para os préximos anos, um crescimento na demanda por madeira de pinus em Santa Catarina,
com oferta mais apertada e provavel elevacdo dos precos das toras, especialmente para as bitolas acima de
18cm de diametro.

A produgdo de madeira para uso energético no estado, especialmente lenha e carvdo vegetal, provém
majoritariamente de eucalipto plantado. Em 2018, o volume produzido de lenha foi 8% menor que o de 2017,
enquanto o de carvdo teve um aumento de 11% no periodo (Tabela 13).

Tabela 13. Silvicultura — Santa Catarina: produg¢ao dos principais produtos — 2013-18

Produto Unidadede | ;4 2014 2015 2016 2017 2018
medida

Silvicultura

Carvdo vegetal t 8.311 8.464 8.396 9.399 10.576 11.714

Lenha mil m3 8.088 8.862 7.814 7.715 9.126 8.425

Madeira p/papel e celulose mil m3 8.146 6.310 5.419 6.190 8.493 6.303

Madeira p/outras finalidades mil m3 8.063 8.156 8.393 7.289 11.587 11.257

Fonte: IBGE (2019b).

A producdo das florestas cultivadas respondeu por 5,0% do valor da producdo da agropecuaria catarinense. Em
2018, o valor da producdo de madeira bruta da silvicultura em Santa Catarina foi de R$1,5 bilhdes, uma reducio
de 8% em relacdo a 2017 (Tabela 14). A produc¢do de madeira para processamento mecanico e producdo de
painéis de madeira representa cerca de 60% do valor total da madeira colhida.

Tabela 14. Silvicultura — Santa Catarina: valor da produg¢ao — 2013-18

(mil reais)
Tipo de produto da silvicultura [ 2013 2014 2015 2016 2017 | 2018
Madeira em toras p/ outras finalidades 699.763 668.816 713.166 689.234 957.818 889.685
Madeira em toras p/ papel e celulose 426.349 356.471 285.881 290.898 349.726 287.173
Lenha 324.511 381.173 373.999 315.962 328.113 304.321
Carvdo vegetal 9.417 13.317 13.776 11.341 14.132 15.907
Total 1.460.040 1.419.777 1.386.822 1.307.436 1.620.574 1.497.086

Fonte: IBGE (2019b).

Precos das matérias-primas florestais
Precos das toras grossas dao sinais de recuperag¢ao, enquanto os da madeira fina seguem em queda

O comportamento dos pregos das toras destinadas ao processamento mecanico, nos Ultimos anos, tem se
mostrado relativamente volatil, mas com tendéncia de reversdo de trajetéria em direcdo a um periodo de
melhoria de pregos, refletindo o cenario de oferta mais ajustado a demanda que vem se desenhando.

Os precos da matéria prima usada pela industria de base florestal tiveram comportamento declinante desde
2011. As toras mais grossas destinadas ao processamento mecanico, ainda que com intensidades variaveis,
segundo a bitola e a espécie florestal, apresentaram crescimento em 2018 e 2019 (Tabela 15). A madeira de
pinus para serraria apresentou crescimento significativo de pregos nos dois ultimos anos, em todas as bitolas,
inclusive em termos reais (Tabela 15 e Figura 6).
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Nos ultimos meses de 2019 os precos das madeiras de pinus para processamento mecanico ndo se sustentaram e
voltaram a cair. Reducdes dos volumes exportados de madeira no segundo semestre de 2019 contribuiram para
a queda da demanda por toras e para a reducao dos precos. Além disso, a melhor remuneracdo da terra com uso
em culturas agricolas tem levado silvicultores a conversao de areas de floresta para uso agricola, intensificando
a colheita de madeira, com pressdo sobre os precos.

No caso da madeira de eucalipto, com uso mais restrito ao mercado interno, os precos das toras para serraria
tiveram pequenos aumentos em 2018 e 2019, porém apresentaram comportamento volatil ao logo do periodo,
com decréscimos importantes nos Ultimos meses de 2019 (Figura 6).
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Figura 6. Santa Catarina — Evolugao dos pregos reais de madeiras em pé para serraria
em SC —jun./17-dez./19 (a pregos de jul./19)
Fonte: Epagri/Cepa.

As madeiras finas, utilizadas para papel e celulose e fabricacdo de painéis de madeira reconstituida (MDP, MDF e
0OSB), vém sofrendo quedas de pregos ao longo dos uUltimos anos (Tabela 15 e Figura 7). A oferta dessa madeira
continua folgada e o consumo tem se apresentado oscilante nos volumes processados.

Tabela 15. Produgao florestal — Santa Catarina: prego médio das matérias-primas, em pé —2017-19

(RS/unidade)
Produto | unidade 2017 2018 | 2019
Lenha de eucalipto m? estéreo 50,21 50,53 51,91
Madeira eucalipto p/ celulose (em pé) t 12,62 11,62 9,86
Madeira pinus para celulose ( 8 a 17 cm de didmetro (em pé) t 9,07 8,60 7,69
Madeira em tora de eucalipto - até 30 cm de didmetro (em pé) t 31,98 30,82 34,42
Madeira em tora de eucalipto - 31 cm de didametro e mais (em pé) t 52,96 55,98 57,65
Madeira em tora de pinus - 18 a 24 cm de didmetro (em pé) t 28,55 33,46 41,72
Madeira em tora de pinus - 25 a 34 cm de didmetro (em pé) t 56,76 61,61 73,66
Madeira em tora de pinus - 35 cm de didmetro e mais (em pé) t 118,98 135,36 147,89

WMédia de jun a dez.
@Posto na industria.
Fonte: Epagri/Cepa.
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Figura 7. Santa Catarina — Evolug¢do dos precgos reais de madeiras em pé de bitolas finas em SC -
jun./17-dez./19 (a precos dejul./19)
Fonte: Epagri/Cepa.

A desvalorizagdo da madeira em toras, observada na Ultima década, estimulou muitos detentores de plantios
florestais a realizarem cortes rasos, convertendo as areas para uso com lavouras. A oferta de madeira nos
proximos anos tende a ser mais ajustada a demanda, pois ndo houve aumento significativa da area reflorestada.
Se as exportagOes voltarem a crescer e demandarem mais matéria-prima florestal e o mercado interno se
recuperar, havera uma tendéncia de tornar a oferta de toras relativamente escassa em relagdao aos patamares
de demanda que poderdo se estabelecer. O resultado poderd ser um movimento de recuperagao de pregos,
especialmente da madeira de bitolas médias e grossas.

Exportagoes catarinenses de produtos florestais
Industria de base florestal responde por importante parcela das exportacoes do agronegdcio catarinense

As exportagOes de produtos de origem florestal cresceram 15,0% em 2018, representando 23,3% do valor
exportado pelo agronegdcio catarinense (Tabela 16). Com isso, a participacdo do setor florestal no total das
exportacOes catarinenses passou de 15,1%, em 2017, para 16,0%, em 2018 (Figura 8). Merece destaque o
crescimento das exportagdes catarinenses, em 2018, de madeira compensada e laminada (31%), de moveis de
madeira (21%) e de madeira serrada (19%).
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Tabela 16. Produtos florestais — Santa Catarina: valor das exportacoes — 2014-18 g"
(mil ddlares — FOB) o
ltem [ 2014 2015 2006 | 2017 | 2018 >
Erva-mate e derivados 10.061 8.323 6.630 6.016 6.428 g:,
Madeira e obras de madeira 574.788 595.658 644.968 820.046 936.775 §
Mad. p/energia (lenha, pellets, carvio vegetal, etc.) 1.339 4.081 5.414 7.727 10.907 >
Madeira em toras 8.370 3.096 2.638 5.146 5.782 °§
Madeira serrada 101.746 130.691 166.024 225.859  267.819 g
Madeira laminada 5.656 4.692 6.977 9.738 14.518 g
Madeira perfilada 46.134 48.200 57.368 66.822 56.857 Py
Painéis de fibras e particulas de mad. reconstituida 18.153 24.490 43.442 78.041 75.839 %
Madeira compensada 123.370 128.845 127.793 170.510 221.818 g
Molduras de madeira 33.835 31.090 18.731 21.398 18.698 g“
Caixas, engradados e paletes 19.228 10.980 3.484 7.240 10.106 o)
Ferramentas, armacgdes e cabos 27.316 21.838 19.614 20.015 15.959 g"
Portas, janelas e obras de carpintaria 152.969 160.053 168.977 176.709  196.398 g
Outras madeiras e obras de madeira 46.381 34.777 24.485 30.840 42.073 ":’
Papéis 235.805 250.814 245.181 243.664  273.952 g
Papel sanitario 5.711 5.378 7.787 11.184 9.217 =
Embalagens de papel 51.819 54.478 58.706 50.145 51.731 N
Papel e cartdo kraft kraftliner 167.310 178.950 162.217 166.920 191.514 E
Outros papéis 10.965 11.976 16.458 15.416 20.917
Moveis de madeira 190.878 192.569 197.710 218.288  264.037
Moéveis de madeira p/escritorio 2.104 1.808 1.117 1.417 1.482
Méveis de madeira p/cozinha 8.705 7.489 7.836 9.687 9.943
Moveis de madeira p/quartos 107.103 109.681 111.749 131.331 165.156
Outros méveis de madeira 58.633 61.067 60.229 65.840 78.919
Componentes p/mdveis de madeira 14.333 12.477 13.383 10.013 8.537
Total produtos florestais 1.011.532 1.047.364 1.094.489 1.288.103 1.481.191
Total agronegdcio 5.771.997 4.924.861 4.881.382 5.450.070 6.325.690
Total exportagoes 8.987.359  7.644.023 7.593.442 8.507.591 9.272.101
Fonte: MDIC/SECEX — Comex Stat.
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Figura 8. Produtos florestais — Santa Catarina: participacdo percentual no total das exportagées —
1993-2018
Fonte: MDIC/SECEX—Comex Stat.




Em 2018, o mercado externo foi novamente de grande importancia para a industria madeireira de Santa Catarina,
visto que o volume de embarques de madeiras e suas obras foi 12% superior ao do ano anterior. Foram US$937,0
milhdes em exportagdo, tendo a madeira serrada de pinus como o item mais importante da pauta (Figura 9). O
volume de embarque mensal de madeira serrada de pinus vem crescendo consistentemente nos Ultimos anos
(Figura 10).
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laminada
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M Perfis de madeira

M Outros produtos da madeira

Figura 9. Produtos da madeira — Santa Catarina: composi¢ao das exporta¢des — 2018
Fonte: MDIC/SECEX — Comex Stat.
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Figura 10. Madeira serrada de Pinus — Santa Catarina: evolu¢do do volume exportado —
2015-19 (t/més)
Fonte: MDIC/SECEX—Comex Stat.

De janeiro a setembro de 2019, o valor das exportagdes catarinenses de produtos florestais teve um pequeno
decréscimo de 2,7%, em relagdo ao mesmo periodo de 2018, que havia apresentado um forte crescimento
em relacdo a igual periodo de 2017. Nos primeiros dez meses de 2019 o valor das exportacGes de papéis e
embalagens cresceram 5%, enquanto para a madeira e os mdveis o recuo foi de 5% e 3%, respectivamente, em
relagdo a igual periodo de 2018.

—
= CEPA

o S

= Centro de Socioeconomia
PAagri e Pianejamento Agricola

// Sintese Anual da Agricultura de Santa Catarina - 2018-2019
(4




§e CEPA

= Centro de Socioeconomia
Epag Fl e Planejamento Agricola

Www.cepa.epagri.sc.gov.br

Para o ano de 2019 como um todo, espera-se um recuo nas vendas externas de produtos florestais, provocado
pela redugdao dos embarques no segundo semestre, dos itens mais importantes da pauta, como madeira serrada
e compensada, portas e papéis tipo kraftliner. No segundo semestre deste ano, as dificuldades em manter
os niveis de exportag¢cdo de madeiras para os EUA nos patamares do inicio do ano se deveram, em grande
parte, ao aumento da oferta no mercado norte-americano de madeira provinda da Europa, como ja enfatizado
anteriormente.

Para os préximos anos é esperada uma continuidade na sobreoferta de madeira europeia ao mercado norte-
americano, o que deve manter as dificuldades para as exportagdes de Santa Catarina para aquele pais. Aretomada
da construcao civil no Brasil, ja iniciada em 2019, é a esperanca do setor para ampliar o mercado de alguns itens
como painéis, compensados e madeira serrada.

Trés empresas do estado desenvolvem programas de investimentos que somam cerca de 2,8 bilhGes de reais,
com maturacgdo até 2022, com vistas a ampliar a producdo de madeira serrada, painéis de madeira e embalagens
de papel, o que deve contribuir para o aumento do consumo das matérias-primas florestais em Santa Catarina.
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